
BIBLIOTECA,

o

Despacho exarado pelo Exm.° Senhor Prefeito em 30 de junho de 1954, na
folha de gratificaçao• de funcionários que prestaram serviços extraordinários no
Ciabincte do Prefeito durante o mis de junho do corrente 	 Autorizo..

Fólha de Gratificação a que se refere o presente Despacho .

Matricula

120

60
21.220
39.420
53.860
61.820
61.940
74.480
78.320
38.630
38.930
58.150
59.930
77.530
78.170

61
81

5.081
7.421
9.081

209041
23.661
35.421
44.681
58.021

Nonie

António Pereira Teles 	
Antonio Gentil 	 •
Antônio 'Fies  •
Arthur Alves 'Teixeira 	
Verdulino Alves Filho 	
Humberto Vitelli 	
Maria Nazareth da Gama e Abreu 	
Waldir Jacinto de Melo 	
Bailei° E/e-Cério da Silva 	
Heitor Achiles Pinto da Rocha 	
Nicanor Noronha 	
Germano de Oliveira Tiradentes 	
Wilton Augusto Pereira 	
João • Batista Gonçalves Nunes 	
Antônio de Cukatis' 	
Manoel José Barros 	
António Veiga 	
João da Silva Ribeiro 	
Czirlos de Siqueira Queirós 	
António da Silva Moreira 	
Fortunato João Otaviano Galhano 	
Pedro Pinto de Carvalho 	
Carlos Pereira de Carvalho 	
Antônio Cintra de Oliveira 	
Nilton de Carvalho 	
Ainelino Alves dos Reis 	

Importancia
I	 em
1	 Cr$

100.00
500,00
100.00
2004
100,00
250,00
850,00
200,00
250.00
200.00
100,00
150,00
200,00
350,00
250.00
250.00
100,00

.200,00
100.00
200,00
25100
350,00
200.00
200.00
300.00
2504

EscrA o os UNIDOS DO BRASIL
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CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 1 DE JULHO DE 1954

ATOS DO PREFEITO
DECRETOS DE 29 DE JUNHO

DU 1954
E-307:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve tornar sem efeito o Decreto
P-730-54, que proveu, por nomeação,
interinamente, o cargo de Bibliotecário
Auxiliar, classe "F", do Q.P., com
'eira Maria Rodrigues.

E-308s

O Prefeito do Distrito Federal,
resolve tornar sem efeito o Decr2to
P-73144, que proveu, por nomenio,
interinamente, o cargo de Bibliotecário
Auxiliar, classe (F», do J.P., com
José Guerra Peixe.

E-309:

O Prefeito do Distrito Federai,
tendo cai vista o que consta do pro-
cesso número 1.040.223-53, resolve, de
acõrdo com o § 3.° do artigo 34, cio
Decreto-lei n.° 3.770-41, tornar sem
efeito o Decreto n.• • 164-53, que read-

i

mitiu Renato Lahmeyer, no cargo de
Oficial de FiScalização, classe el...», ao
Q . P .

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 1954

P-1.078:
O Prefeito do Distrito Federal, re-

solve prover, por nomeação, em substi-
tuição, nos têrmos do artigo 89 do
Decreto-lei n.° 3.770-41, o cargo de
Delegado Fiscal, do Q.P., com Cláudio
Lins de Barros, matricula n.• 75.545,
enquanto durar o impedimento do ti-
tular do cargo, Luis Fernando de No-
vais, matricula n.° 13.

DESPACHOS DO PREFEITO
Expediente de 29 de junho de 1954

Na SGV:
Processo:
N. 7.000.405-54 - Of. 636-54 da

SGV - De acôrdo: autorizo, dispen-
sando a concorrência.

Matricula ,	 Nome
Importãncia

em
I	 Cr$

58.361 João Walter Mariano de Matos 	 300.a
131 Francisco Soares 	 100,C

22.111
62.871
77.111

Francisco Avelino da Cruz 	
Norivaldo Ferreira	 	
Rui Pereira da Costa 	

25000
20(44
200.00

79.171
82

Edson de Sousa Ribeiro 	
João Ferreira da Cunha 	

250.00
100,01

10.082 Manoel Fernandes Távora Filho 	 20111t4
13.682 Macário José da Silva 	 250.4
31.182 Francisco Paulo Nunes 	 200.64
38.322 João Willemes 	 1500I
45.702 Osvaldo Carvalho Pacheco 	 250,C0
48.662 Elisa da Silva Oliveira 	 100.00
61.942 Martha Bloem Mastrangioli 	 1.200,00
76.062 Luis Santos Prudente 	 	 40103

72 Ernani Teixeira da Silva 	 200.00
36.532 Louriça Pinto de Azevedo 	 10040
38.732 Ari Leal de Sousa 	 90.00
56.952 Nélson de Oliveira 	 . 100.00
59.432 Alberto Vieira Dias 	 250.00
64.832 Armando Calheiro 	 100.00
71.412 Aderbal Ferreira Rangel 	 30.00
78.332 José Galhano 	 20000

83 João Indro Nogueira 	 100,00
143 José Porfirio de Oliveira	 	 20100
823

15.563
Sebastião Francisco Nunes 	
José Loureiro júnior 	

201U0
200,00

26.243 Marcilio Lucrecio da Silva 	 25100
45.503
52.403

Amaro Tavares Soares 	
Antônio de Carvalho 	

200£0
100,00

59.523 Luis Ernesto	 	 100.00
62.623 Hélio de Sousa 	 20000
67.123 João Batista Peixoto 	 250.u0
77.343 Nivaldo Gomes Barradas 	 20000
2.413 Francisco Gomes 	 250.00

19.293 Sebastião Carneiro Xavier 	 100,00
29.473 Aristide& da Costa Nogueira 	 500,30
35.153 João José de Santana 	 200,03.
51.433 Nivaldo Francisco de Sousa 	 90.00
53.693 DeOCIeciáno José da Silva 	 10000
57.013 Valeriano Pereira Lima 	 150.00
57.173
57.353
74.593
75.853

José Coelho de Farias 	
Erasmo Dias Sodré 	
Jair Moura de Aguiar 	
Jardel Dias Sodré 	 **

100,00
25110
250.03
20000

78.313
104

Franklin Ferreira de Carvalho 	
Oscar Viana 	

20100
200.00

2.634
2.424
5.104

12.184
13.364
30.484
45.284
49.384
59.064
63.464

Arthur da Costa Ribeiro 	
Galdino Cardoso dos Santos 	
Antenor Ferreira de Oliveira 	
Henrique Raimundo de Araújo 	
Agostinho Geraldo 	
Constantino Ribeiro 	
Ademar da Silva 	
Durval Garcez 	
Floriano Borges 	
Luciano de Barros 	

25001
•	 25100

lown
Imo()
200.00
500.00
100,00
25a00
200.00



Maria de Lourdes Squeff 	
Joveniano Fernandes Guimarães 	
Salvador Rafael Rossi 	
Orlando Soares Pereira 	
Dyrce Lattuca Rosadas 	
Maria Carolina Hartje 	
Harry Gargitter 	
Lourival Venâncio de Oliveira 	
Francisco Reis da França 	
Basilio dos Santos 	
Alcides Alves Pina 	
Domingos Cascon 	
Otávio Segundo da Rocha 	
Francisco Mário 	
Nestor Rodrigues da Silva 	
Claudorniro Vieira da Silva 	
Norival Lopes de Campos 	
Anastaciano Machado 	
Antônio Domingues Carras‘o 	
Joel Teixeira da Silva 	
João Batista 	
Luis Aivão Azevedo 	
Antônio da Costa 	
Manoel Luquez de Sousa 	
Francisco da Silva Maia 	
Raul Fernandes Correia 	
Joaquim Fortunato 	
Manoel Pires Laranjeiras 	
Jose Luis da Costa 	
Salvador Nunes 	
Antônio Bonzi 	
Torne Antônio da Cunha 	
Idalino Pereira Gard 	
Nazareth Lopes Gemi 	
Zilion Flocilo Rafael 	
Aristides Ferreira 	
Dodaro Natali 	
Xisto Eugénio Vieira 	
Nélson eGraldo 	
Antônio Carlos Azedo 	
Agostinho Pastor dos Santos Wichs 	
José Soares Gaivão 	

1.200,00
10103

..., 1010j
y 100,00

90100
10/60
2010J
250,00
201ej
100,0
25160
200.00
25100
100.00
100,60
10100
25100
20103
20100
20100
250,60
200,00
100,00
200,00
450,00
150,C0
250.00
90,00

100.00
100.t.,0
100,C0
moo
20100

1.00100
200.03
25100

lamo
6103

30100
100.00
30100
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REPARTIÇõES 2 PARTICULARES

Interior:

Cr$ 50,00
Cr$ 96,00

z, Exterior:

Ano . • ....	 Cr$ 136,00

- As Repartições PO:Ocas
deverei° remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diãriamente, até ds
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

ds 17,30 horas, e, no máximo,
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as- Capita/ e
sinaturas serão recebidas das Semestre 	
1,30 às 18 horas, e, aos sdba- Ano , • ,,,,
dos, das 8,30 ás 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder
ce-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Fumo/g/broa:
Capital e Interior:

Semestre 	  Cr$ 39,00
Ano • 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assman-

tes procidenetar 1 respecM
renovação com antecedência.'
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-do ás assinaturas
anuais renovadas até 28' de
fevereiro de cada ano e às
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência 4 remessa
por meio de cheque ou vaie
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional,

- Os suplementos às edk.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano
decorrido.

	"iereemejnger.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

esse', ses cseuvrço as pusucAçess	 DA SIIÇZO Os RILCS&ÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES
	

HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
Geçzo e

6,.5* d. publeeldatta doo atoe de Profatlura de

Dletrtik, Poderad

ASSINATURAS

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos o número do talão

Inaportânc;a
em
Cr$

	

10100	 74.336

	

10000	 5.087

	

20100	 9.147

	

30100	 35.527

	

25130	 59.027

	

100.60	 76.747

	

250,00	 77.047

	

10100	 35.457

	

200,00	 36.077

	

20100	 36.577

	

30100	 56.337

	

350,00	 56.917

	

200,00	 67.137

	

25100	 5.028

	

250.00	 9.628

	

100,00	 39.008

	

200,00	 48.848

	

90,00	 56.908

	

20100	 65.768

	

1.50100	 69.988

	

150,00	 77 .46t:

	

200,00	 78.308

	

35100	 58

	

20100	 98

	

20100	 11.158

	

10100	 22.0

	

200.0	 28.838

	

1.20100	 57.318

	

10100	 89

	

20100	 109

	

20100	 15.329

	

200£0	 43.029

	

15100	 50.489

	

25100	 61.469

	

15100	 63.889

	

1.500.00	 74.469

	

80.00	 12.179

	

1.50130	 55.759

	

250P0	 63.059

	

250.00	 64.359

	

100 00 	69.559

	

200 nO	 70.319
250 00
200,00

61atrici Ia Nome
1

76.944 Maria de Lourdes Monteiro 	
78.684 Ninon de Oliveira Monteiro 	
5.114 Nélson Pereira de Carvalho 	

12.894 Custódio de Sousa Flores 	
13.674 Oscar Lopes da Crua 	
56.234 Olimpio Francisco dos Santos 	
62.034 Herbert de Sousa Pereira 	
67.274 Sebastião Melone% 	
76.974 Antônio Ribeiro dos Santos 	
78.314 Roberto Moreira de Sousa 	 	
78.474 Dilermando de Azevede Trindade 	

105 Osvaldo Gomes Banidas	 	
125 Cândido Gomes da Silva	 	

11.725 Augusto Soares Passos 	 	
14.785 Raphael Riccio Filho	 	
21.625 Hélio Araújo Garcia	 	
39.745 Arnaldo dos Anjos 	
43.245 los,á Correia de	 MagRifiães	 	
46.505 Sebastião de	 Macedo	 	
50.145 Helena Grangier	 	
71.385 Dionisio Ferniy	 	
76.765 MZIXt1111110	 Lopes	 Mendonça	 	

2.155 Manoel de Oliveira
5.135 Flávio	 Costa	 	

13.975 João Otaviano de OLve:ra 	
39.995 Alouro Fiorentino Ferreira
48.575 João Barbosa da Silva 	
61.795 Maria José Venoso flasselinann 	
64.655 Manoel Rolina Filho 	
77 .05 Jair dos Santos	 Lisboa	 	
78.295	 Carlos de Melo Croner 	

746	 Afonso da Costa Lima 	
3	 Francisco Xavier da	 Silva	 	
9.	 Francisco	 Caetano	 	

21. -i66	 Rodolfo da	 Concei(jio	 	
49 • oo6	 Palmvra	 Guitnarnes	 Pinheiro	 	
53.406	 loão da Costa	 Pirnentel
6 ! ,N26	 Adelma	 Lodi	 boça	 	
62 .-`26	 Seastuíç, Dias LNleira	 	

Panlo	 Ac tis
Marnel Ai-ma n da x.la Silva

rv:i	 Mon,eiro 	
C;;I:0

Tádte Macliddo R

73.526
5.096
5.116
5 6;6

49.116
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-99.731 Ruth Matto 'Grises& ikereira 	 •.• • 10000
99.749 Hondrio Magha 	 100.00
99j50 Lucinda Braga 	  10040
99.753 Romeu Schmidt 	 200.00
99.761 •Eduardo Marfins Menezes 	 300.00

Despacho entrado, pelo, Em" Senhor Prefeito em 28 de lenho de 19,54, na
f6lha de gratificação de representação do funcionário de Repartição Públias
Federal, que prestou serviços no Gabinete do Prefeito, uo más de 'unho do cor-
rente ano. Autorizo. • 	 .

Mia de Gratificação aque se refere o presente &espada

Matricula	 Nome
	

f ImPr

99.741 Walter Ferraz Mazont

Despacho exarado pelo Exm.° Senhor Prefeito em 28 de junho de 1954. na
relação dos servidores era exercido no Gabinete do Prefeito eme prestaram ser-
viços de representação do más de Junho do comente ano. Autoriza.

relha de Gratificação a que se refere o present edespacho:

3.0000

Matrícula
Importiinda

Nome
Cr$

76.891 Ary Massey Oliveira de Menezes 	
44.145	 Luis. Monteiro Salgado Lima .. 	
68.846 Almir Pinheiro Alves 	
76.727 Armando de Moura Oliveira 	
75.268 Antonio alaves Bronze 	
50.298 Riam' Comia Lemos 	
71.099 Osvaldo Melchiades de Almeida 	

•3 . 000, GO
3.000,00
3.000.ü0
• 5000/0
3 .X0.00
1.00040
3.500.'0

	

N. 3,003.945.54	 Of.. 246-54 do)
DET. - De acOrdo. Autorizo sol
presente ano. letivo.

N. 3.299.651-54 Associação de
Professores de Educação F. do P.
- Autorizo, sem. enes para a Prefei-
tura.

missão do Implisto Sindical - Oficio
CIS-508-54. - Sim, pau* as taxas.

Retificaglies

I
. No Diário Oficial. Seção Ti, de 21
de junho de 1954.

Erro de Original

ATOS DO PRFETTO

DECRETOS DE 22 DE JUNHO
DE 1954

Onde se lê: P-1.085 - Lela-se:
P-1.Q60-A

No Diário Oficial, Seção II, de 30
de junho de 1954.

DECRETOS DE 28 DE JUNHO
DE 1954

P-1.074 a P-1.077

Onde se 18: ... item	 ... Leia-ser.
„Atem IV...

No Diário Oficial. Seção II. de 28
de junho de 1954, na página n.° 1.8354

DF,SPF.CF/OS DO PREFEITO
Erros do D.I./t.

N4 SOF:
N. 4.013.434-54:
Onde se lã:... dos QUddrtát Grandes

,..Leia-se:... doa Quatros Grandes...
Onde se	 N.° 4.50.94.0-5I-.

Leia-se. N.• 4.509.940-54m
N. 4.013.635-54:
Onde se lá: ^Anda... Umbadtme

Leia-se: Tende... Umbanda,.
No Diário Oficiai. Seção 1.1, de 29

de junho de 1954.
ATOS DO PRFEITO

DECRETOS DE 26 DE jUNfl
• D.

P•1.072:	 •
Onde se	 provar...	 Leia-sed

prover...
E•306:

Onde se is:	 Lela-eet
... (2-0G) ...

DESPACHOS DO PRFEPTr
Na SGV:

Onde se lê: proc. 7.728.149-49 -a
Leia-se: proc. 7.728. 177-49.

•••••••••••11I

•
Dàspacho exarado pelo Um" Senhor Prefeito, era 20 de Junho de 1954, na

Rilha de gratificação de funcionários do Montepio dos Empregados Municipais
•edo Departamento de Estradas de Rodagem, em exercido no Gabinete do

Prefeito que prestaram serviços extraordinários.= más de Junho do Corrente ano.

ralha de Gratificação a que se refere o presente despacho:

Importância

N. 3.299.656-54 - Of. 61 -54 do
CEA..-. Sim. sem Comi pare aleitura.

Matricula k Nome
Cr$

N. 3.304.572-.5(3.304.57241 - Maria Mada-
lena da Gama Olieeira.	 Autorizo
sem. Cens para a Prefeitura.

G.P. 2.343-54 - UT1C. - Co-

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DO PRFEITO

Ez'pediente de 30 de junho de 1954
Na SGA:

Processos:
N. 1.305.889 54 - Tabelara de

_Onveira. - Indeferido.
N. 1 .R07.892 53 - Joaquim Tavares

da Silva - Indeferido.
N. 1.009.657-54 - Tattwa Con-

junto Espiritualista. - .indeferido, em
face das infornimaões.

N. 1.011.k/99-53 - Francisco "Se-
Judio de Castilho. - Indeferido.

N. 1.011.735-54 - Hilda da Sávr.
'Tavares. - Mantenho o despacho te
cceTido.

N. 1.014.908 54 - Instituto Na •
dormi de Surdos Mudos - Ref. rnza
Barbosa Chaves, Pinto. Autorizo,
sem ônus para a Prefeitura.

N. 1.019.492 54 - João Batista
de Siqueira. - Autorizo.
•

	

N. 1.033A44-54	 lVfa -la Helena
Roxo Freitas. - te acerdo.

N. 1.042.482-53 - Ana Maria Da-
masceno de Holanda. - De aceordo.

N. 1.056.694 53 - Vicente de Paulo
Gomem Wenteck do Nascimento. -
tndeferido.

N. 6.017.738 54 - Mhz Nélsiin
Senise. -Autorizo, sem ônus para a
Prefeitura.

N. 7.000.368 54 - Of. 593-54 da
SGV.	 Auto/iro.

G.P. 632-5% - Enrico Goncalves
Faria. - Autorizo, na SGV.

SGE:
Pioressos:

N. 400.374-54 - Esimoncir. de Souti
Carne,. - Sim, sem preluizo do
virn da Prefeitura.

	

N. 3 nnIA74.54	 Of 177 54 eo
BD - Ref. Va1demar Beniique da

Costa Pereira. - Autorizo, sem Snus

para a Prefeitura.

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO
DE 1954•

N. 1.726:

O Secretário Geral de Acimiointrx
rceolve designar para ter exer-

cido na Secretaria Gerai de Adminis-
tração (Departamento de Assistência
ao Servidor). o Medo. interino. Padirao
c0a. do • P. - Valeke Chaves de
Santiago, mat. 79.371.

N. 1.727:
C Secretário Gera/ de Administra-

Oca leZil'On designar paia ter vier-
cicia na Secretaria Geral de Saade e
Asehmetacia. o Médico, padeão

s 
a-

teria* do Q. P. - Anon" A.° Página
~mi, mat. 70.845.

N. 1.728:

O Secretaria Geral de Administra-
ção, resolve designar para ter exer-
cicio na Secretaria Geral de Educação
e Cultura, o Protessor de unário 1 ee-
:deo Curso Básico, padrão (Ur, inte-
rino do Q. P. - Heraido Antonio
ear.a Cidad... mat. 79.372.

N. L.
O Secretário Geral de Administr

resolve designar para ter time-

zicio na Secretaria (atrai de e.ciucaçaio
e Cultura, o Prutessor de Cano Pri-
mário Supteuvo, parirão tf» do Q. P.
- Wilson Lisboa Marques, matricula
74.025:

N. 1.730:
O Secretário Geral de Administra

oc., resolve designar para ter exer-
ciclo ia Secretaria Geisi do Interior e
Segurança, o Guarda classe el• i, inte-
rino do Q. P. - Ivan de Fieira
Siiva. mat.. 79 370.

N. 1.731:

O Secretário Geral de Alainiçtra
..ào, resolve desi iinar para ter exer-
cido na Setreldria Geral de Echhação
e Cultura, o Professor de Ea.:ino

nico Curso Básico, padrão eit1tr, iate.
tino do Q. P. - Olga Santos d.: Ui..
t.,eira, mat. 79.369.

N. 1.732i.
() Secretário Geral de Administra.

çair, resolve designar para ter eme-
cicio mi Secretaria Çierai de Adminis-
tração (Hospital do Sern idor), e Ext.-
:armeiro Interino, classe e> do Q. P.
- Alice Barros Monteiro, matricula
19 .36S.

• N. 1.733:
O Secretário Geral de Adininistea.

ção, resolve designar para ter exer-
cício na Secretaria Geral do Interior
e Segurança. o Guarda, interino, chias(
eFt, do Q. P. - Pedro Eduaruo
Bind, mat. 79.365.

N. 1.734:
O Secretário Gera! de Administra.

resive designar para ser vier-
cicio na Secretaria Geral do Interior
e fegrirdtbid, o Guarda, interino, classe
eFx do Q. P. -- Ari Paddha Costa.
mat. 79.367.

N. 1.735: .
O Secretário Geral de AdmInista-

Ou. resolve aulattir Luiza Amaro Fer-
raz, para exercer a tunção de Trate-
lfradur. ret. 413s, em vaga existente
a T. M. da Sr:acarta Gerai de

Saade Assistent.la (parte do 1.).
C. 1.)

N. 1.736:
O Secretaiio Gera! de Adininisaa-

Ljto, re.uive admitir Moacir de Sousa
%mos, para exei ‘er a fumo de 1 ra-
aaihrulor. ref. • tf3s , -àa existente.
ia T M. da Serretar.a C;erai
rig rrcu!tura, rndustria e Comercio.

N. 1.73,:
O Se‘rel.rio Geai de4a.lininirtra

I Araújo Lima
reNclhe admitir Nom,* Comes de

dpearEa s *e. xe, :er a ii..1;âo
de Piaii,.ante,

is ejle.....%;;t4g.luectiteducle vnidilrglit* II15:.:A .Mr.eid. a eSi-t-e



Prove habilitação
N. 1.021.752-54 -
N. 1.021.928-54

tista Fragoso.
N. 1.022.094-54 --

Biglo de Magalhães.
N. 1.037.005-53 -

Aires.
•

profissional:
Zélia Batista.

Marinete Ba.

Maria Vitória

Dolorea Braga
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N. 1.018.047-54 - Júlia de Aze-
vedo Furtado -- mat. 14.968 - Apos-
tila - Tendo em vista a autorização
do Sr. 'Prefeito exarada no processo
25.22147 e de acôrdo com o que consta
do prece.° 1.018.047-54, fica alterado
o nome tdo servidor' em referência em
virtude :4 haver contraido matrimônio,
para Júllti de Azevedo Sousa.

N. 1.020.657-54 - Carmen Mendes
Xavier mat. 35.491 - Apostila -
Tendo em vista a autorização do Se,
•hor Prefeito exerada no processo
mero 25.221-47 e de acôrdo com o que
consta do processo 1.020.657-54. fica
alterado, o nome do servidor em refe-
rência em virtude de haver coatraido
matrimônio, para Carmen Mendes Xa-
vier Sá. e Benevides. 	 •

N. 1;020.79454 - Elza Lopes da
Silva :nat. 23.142 - Apostila -
Tendo sèra vista a autorização do Se-
nhor Prefeito exarada no processo ml-
mero 25;221-47 e de acórdo com o que,
consta tio processo 1.020.794-54, fica
alterado:o nome do servidor em refe-
rência era virtude de haver contraído
matrimónio, para Elza Lopes Bastos.

N. 1.020.802-54 - Denir Ferraz
- mar. 76.941 - Apostila - Tendo
em vista a autaorização do S. 'Pre-
feito exarada no processo 25.221-47 e
de acordo com o que consta do pro-
celso 1.020.802-54, fica alterado o
inale d9 'servidor em referência em vir-
tude da haver contraído matrimónio,
para Deste Ferraz da Costa. .

N. 1.020.852-54 - Ilza Rodrigues
dos Sarítos - mat. 7h730 - Apostila
- Terri° em .v1sta a autorização do
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 2p.221-47 e de acôrdo com o
que cc'íasta do processo 1.020.852-54,
fice altirado o nome do servidor em
refere:ia en: virtude de haver contrai-
doe 

Pinho.
para Ilza dos Santosd 

N :1.021.020-54 - Iracema de
Sousa 'Araújo - :nat. 60.771 - Apos-
tila Tendo em Vista a autorização
do Senhor Prefeito exarada no processo
25.221-47 e de aceirdo com o que consta
do proresso 1.021.020-54, fica alterado
o nome do servidor em referência em
virtude : de haver contratda matrimônio,
para Iracema Araújo de Aguilar.

N. 1 .022.025-54 --, Pedro Ferreira
de Mora - ProrrOg° por trinta dias.

N. P.022.052-54 - Rute Barbosa
Lcmes. "- Prorrogo por trinta . dias.

Garci4	 trinta dias.
N. .1 .022.088-54 - Clemente Passos

- Prorrogo por 

Serviço de Contreile

N. 1.738:

O Secretário Geral de Administra-
tão, resolve admitir Hortência Pa-
trocínio Barros, para exercer a função
de Artífice, ref. (C», em vaga exis-
tente na Secretaria Geral de SatIsle
• Assistência.,

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 30-6-51

Jec. P-998 - Fica retificado para
Eduardo Guilherme Penfold Munia o
nome constante do presente Decreto.

Port. 1.453 - Fica retificado para
Orlando Maciel da Cruz, o nome a
que se refere a presente Portaria.

Port. 1.557 -Fica retificado para
Vaidete dos Santos Lima, o nome a
ciut se refere a presente Portaria.

Port. 1.711 - Fica retificado para
Maria Fafelino Ferreira, o nome a que
se refere a presente Portaria.
• Port. 1.664 - Fica retificado para'
José Virginio de Sousa Filhó, o nome
ã que, se refere a presente Portaria.

Port. 1.665 - Fica retificado para
Acônio Anastácio da Silva Júnior, o
nome a que se refere a presente Por-
taria.

Port. 1.651 - Fica retificado para
José Ribeiro de Castro o nome do
serviam a que se refere a presente
Portaria..	 •

Retificação
No (Diário Oficial) - Seção II, de

15 de lunha "de 1954.
Fls. 4.477.
Na ?bibe de gratificação ã que se

•efere o processo n. 1.019.935-54.
." trro do Original

Onde se lè: Maria Aparecida Lege
Mota - Leia-se: Maria Aparecida
Laeo•Motta - Mat. 78.633 - Cr$
300,00.

Departamento do Pessoal

')ESPACHOS DO DIRETOR

Dia 29 de junho de 1954

Processos:

N. 1.056.891-53 - Gilda Mar-
roig Carneiro - mat. 69.022 - Apos-
tila - Tendo em vista a autorização
do Sr. Prefeito exarada no processo
25.221-47 e de acôrdo com o que
consta do processo 1.056.891-53, fica
alterado o nome do servidor em reit.-
réne: • em virtude de haver contraído
nia'rirnetnio, para Gilda Carneiro Palha
MadeirE..

N 1.003.094-54 - Tovita Pereira
Espezim - mat. 65.208 - Retifi-
que-se.

N. 100.437-54 - Edite Paria
Ramos - mat. • 19,797 - Apostila
- Tenck em vista a autorliação do
Sr Prefeito exarada no processo nú-
merr 25 221-47 e de actirdo com o que
ermos Ao processo 1.005.417-54, fica

t rerado o nome do servidor em refe-
rência em virtude da haver contrairia
matrimónio. para Edite Faria Cem-

N. 1 011 692-54 - Pela de .1cm:g
- mat . 61. 808 - Aposti la - Tendo
em vi.ta a autorização do Senhor Pre-
ft ;le eyaracia no processo 25.221-47
e de avórdo com o que (ousia do oro-
esq 1.011.692 54,	 fica alterado o
ame OC, servidor em referência em
*rtycl , de 1,aver contraido matrimônio,
-a lida Pie&

3-PS.	 .

Expediente de 30-6-54

DESPACHOS DO CHEFE

Selário-lamilia:
Diná Rocha viúva de Jaime Ferreira

- mat. 54.636 - Proc. 1.019.747.
Fauatina Sant'Ana, viúva de João

deS  t'Ana - Proc. 1.019.031 -i
Conc o. ,

Ca,

s 

Marques Dias - mat. 29.531
- Plpc. 1.018.387 - Nada há que
deferfé à vista da informação e per-
ceber, o requerente remuneração' sn-
perioç ao patrlio O o que impede, na
forma da lei e consoante jurisprudên-
cia firmada pela Superior Administra-
ção, it. concessão do beneficio plei-
teado.

Diva Braz Alvares Vieira - ma-
tricula 43.178 - Proc. 1.055.027 -
Tendo em vista que c requerente 15
usufrue do beneficio re fuerido, nada
há que deferir, ficando assim sem o
efeito a despacho de 24 1-54.

Irene Guimarães Gomes - matricula
78.299 - Proc. 1.017.311 - Inde-
ferido, cex-vis do estabelecido no ar-
tigo 7.• do Decreto-lei n. 6.027-43.

Donário José de Sousa - matricula
34.798 - Proc. 1.019.908 - Inde-
ferido consoante o disposto na Lei nú-
mero '769-53 e -o resolvido pela Su-
perior Administração, que nega o be-
neficio , requerido àqueles que recebem
remuneração superior ao padrão (0).

jerónimo Ferraz Vilela Tavares -
mat. 4.993 - Proc. 1.036.462 -
Indeferido consoante o estabelecido no
artigo 101 do Estatuto dos Funcio-
nários.

-Francisco de Pauta Storino - ma-
tricula 45.905 - Proc. 1.039.958 -
Indeferido. O suplicaate recebendo re-
anuneração acima do padrão (Os não
tem direito ao salário-familia,

Diversos:

Adelino Lopes - mat. 37.832' -
Proc. 1.018.898...

Vá lter José Braga - mat. 46.542
- Proc, 1.021.834.	 •Pedro Melo do -Nascimento - ma-
tricula 68.534 - Proc. 1.052.959.

Válter Tomás de Aquino - matricula
71.088 - Proc. 1.021.900 - Anote-
se nos termos do artigo 192 da Cota-
htuit,ão.

Baltazar Ferreira de Sena - ma-
tricula 11.832 - Proc. 1.043.446.

Áurea de Carvalho Botelho - ma-
tricula 1.543 - Proc. 1.003.389.

Nélson Ribeiro - mat. 1.625 -
Proc. 1.052.021 - Anote-se para
fins de aposentadoria, nos tênnos do
artigo 21 do Decreto 5.327, de 16 de
laztdin de 1935. conforme informação
de 15-6-54 do SSA.

Manuel Martins Ribeiro júnior -
mat. 72.892 - Proc.. 1.021.769.

Zulmira Gonzalez Lipi - matricula
72.771 - Proc. 1.021.988 - Anote-
se nos tármos da Lei 603-52.

Júlio de Freitas Bandeira de Melo
mat. 54.396 - Proc. 1.020-953.

Otávio Francisco Dias - matricula
54.360 - Proc. 1.020.954.

&rico Linhares Serpa - matricula
54.364 - Proc. 1.020.911 - Anote-se
nos tèrmos da Lei 603.51.
'Paulo Mitrano - mat. 68.770 -

Proc. 1.018.395.
João Rosalino da Silva - matricula

44.549 - Proc. 1.018.231 - Re-
queira oportunamente. quando habili-
tado i0 Concurso para o qual se ins-
creveu. Arquive-se.

Exigêrlia:
José da Costa Mota - mat. 45.803

- Proç. 1.004.099 - Compareça para
receber oficio de reassunção. 	 • .

Visto. - "aso Gomes da Silveira
Filho - Chefe do 3-PS.

Serviço de in7ormaç5es

8-PS

DESPACHOS DO CHEFE DE
SERVIÇO

Dia 30-6-51

N. 1.019.901-54 - António uomes
de Oliveira - mat. 24:137 - Compa-
reça para ciência e receber documento.

N. 1.020.602-54 - Artur dos San-
tos Morais Modesto - mat. 65.920
- Compareça para preencher o item
ells da D. F.

N. 1.020.750-54 -. Maria. Guima-
rães - mat. 30.432 - Junte a foto
cópia da carteira de identidade.

N. 1.021.248-54 - Elvira Monteiro
- mat. 72.337 - Junte portaria de
admissão.

N. 1.021.432-54 -- trênio "da Si!,
veira Duarte - Junte a necessária do-
cumentação, para andamento do pro-
cesso de exoneração.

N. 1.021.753-54 - Pedro Alves dos
Santos - Compareça ao 5-PS para
esclarecimentos na parte da manhã (se.
tor G-1").

N. 1.021.949-54 - Jorge Miranda
de Oliveira - mat. 7.572 - Compa-
reça ao setor ela, munido de Cr$ 10,00
em silos de expediente da P. D. F.
e uma fotografia 3 x 4.,

N. 1.046.598-53 - Carmen Silvia
Barbosa Tonini - mat., 44.198 ,-
Diga, a requerente, se, em face de
sua inclusão no Q. S., ainda e opor.
tuno o presente petitório.	 .

Com-pareçam para esclarecimentos:
N. 1.012.439-54 - Josefina Alva

Ferreira	 mat. 78.185.
N. 1.016.042-54 - Antônio Fran-

cisco Ribeiro - mat. 18.510.
N. 1.021:245-54	 Claudienor

Lopes - mat. 37.411..
N. 1.021.836-54 -' Adelino Jose

de Oliveira -- mat. 7.279.

.Juntem seus Decretes de Provi-
mento:

N. 1.008.914-54 - Armando Costa
Peni - mat. 2.926.

N. 1.013.522-54 - João Sabitu:
Tekrrea - mat. 30.631.

	

N. 1.014.562-54	 Rita Braga Paes
Leme - mat. 20.079.

N. 1.017.421-54 - Ubaldino Rodri-
gues Mo - mat. 9.667.

Compareçam ao Setor els, a fim
de ultimar o expediente de retificação
de , nome:

N. 1.005.690-54 - Manha Ribeiro
Lacerda Malveira - mat., 37.183.

N. 1.015.476-54 - Dalva ,de Sousa
Ramos -- mat. 72.259.

N. 1.015.712-54 - Lacir Ferreira
de Araújo - mat. 17.546.

	

N. 1.017.505-54	 Iára Manila
Caastol - mat. 35.070.

N. 1.019.013-54 - Nilza Soares
los Santos - mat. 77.988.
• N. 1.019.074-54 - Luzia da Silva

- mat. 75.345a
N. 1.019:327-54 - 2eni Lacerda

- mat . 59.558.
N. 1.019.676-54 - Sebastiana Leo-

poldina Nunes Salde - mal, 33.139.

Compareçam para receber do-
cumentos:

N. 1.009.643-54 - Marta Jose Ris.
N. -.1.018.212.54 - Geni Figueu a

Pinheiro.
N. 1.052.305-52 - Abrahão Dor-

mendo - mat. 9.277.
N. 1.056.344-50 - Osvaldo Homem

de Paiva - niat. 17.429.
Mat. 79.271 - José Maria de Sá

Freire.
Mat. 79.281 - Alfredo Santiago

Flóreo.
Mat. 79.290 - João Dias Ril-eiro.
Mat. 79.291 - Luci Cordeiro de

Farias.
Mat. 79.292 - Luis Ferreira da

Casta Júnior.
Mat. 79.295 - Jair Pereira Lacerda.
Mat. 79.300 - Muco Gonzaga de

Lima.
Mar. 79.107 - João Mauricio Fer-

nandes de Miranda.
Mat. 79.310 - Hélio rionsece.
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Iktat. 79.111 - Antanio
Mat. 79.312 - David Pereira de

Salsa.
. Mat. 79.113 - Joaquim Afanrio.

Mat.	 79.314 - Jose	 .Abrahão
rilisharcsa

Expediente cie 23-6-54

DTSPACTIOS DO DIRETOR no
DEPARTAMENTO DE ASSIS-

TÊNCIA AO SERVIDOR

Incltisão no Quadro de Beneficiii- .
rios do EL S. P.

Alvaro de 011‘-rira Franchini, ma-
triaula 99.255 - Proc. 1.017.303-54.

Indalécio Zefniino da Si'va. matricula
43.706 - Proc. 1.019.415-54.

José de rama da Silva, matricula
17.831 - Proc. 1.019.396-54.

José Péricles Ferreira, mat. 55.081
- Proc. 1 .013. 578 . 54

Lal la Faria Mernuita, mat. 67.417
Proc. 1 .016 .167-54.

Osvaldo de Aarverlo, mat. 77.520
- Proc. 1.020.215-54.

Sotero	 Varrnncalna. matricula
76 gral - Prc. 1.019.392-54.

Wilaon Mirones de Abreu. matricula
34 717 - Proc. 1.016.638-54 - De-
ferido.

Licença:

Célia Barce los Vale, mat. 23.935 -
Proc. 1.013.962-54 - Arouive-se. em
face da informação do Serviço de Bio-
aletria Médica.

ATO nn crrprrr nn SrPN'TÇO DE
BIOMETRIA MEDICA

Suspensão:

cisando de suas atribuições. de nciR,In
com o item IV do arrgn 227. do De-
creto-lei 1.770. de 28-10 41, combinado
com o itrm III, artigo 215, do mesmo
Dacretn-lei.

Resolve suspender do exercido de
suas funções. pelo prazo de 1 (três)

a partir desta d ita (1 6 54), o
servicinr Osx.ealdre de Sonsa. matricida
49.220, Trabalhador, ref. D. por falta
le exação no cumprimento do dever.

-- 16 dias, ataa 153, de 25-6-54 a 10
de julho de 194.

- 2.501 - 11.1aria de Sousa
Lopes Von Have - Eserit., cl:is II
- 27 dias, art. 153, de lis-6-54 a 12
de julho de 1951.

19 . 177 -	 - Amalia Estves
St.xia - 1 ral-ailaiclor, padrão G -

32 dias, art. 153, de 21-6-54 a 22 de
julho de 1954.

30.155 - 3.851 - Valdernar Nanes
R,•rnalho - Traba l hador, padrao E .-
6 dias, art. 153, de 19-6-54 a 24 de
junho de 1954.

30.922 - 9.901 - Fiorentino For-
lurado de Abreu - Artifiae. classe G
- 10 dias, art. 153, de 28-6-54 a 7
de julho de 1954.

36.059 - 7.661 - Oto Martins -
Atendeste, ref. E - 13 dias, art. 153,
de 24-6-54 a 6-7-54.

43.614 - 7.964 - Nilson Antunes
- Motorista, classe G - 11 dias, ar-
tigo 153, de 26-6-54 a 6-7-54.

45.799 - 7.660 - Saturnina Ujia
- Trabalha dor, ref. D - 21 dias,
art. 153. de 24 6-54 a 14-7-54.

47.204 - 8.950 - José Santana -
Trabalhador. ref. D - 6 dias, artigo
154, de 22-6-54 a 27-6-54.

55.246 - 5.951 - loanaim Januário
Franco - Artífice, classe F - 31 dias,
art. 153. de 23-6 54 a 23-7-54.

57.389 - 8.932 - Miguel Ferreira
- Trabalhador, ref. E - 8 dias, ar-
tigo 154, de 25-6-54 a 2-7-54.

57.475 - 7.931 - João de Snusa
- Trabalhador, ref. E - 12 das -
art. 153 a- de 25-6-54 a 6-7-54.

62.961 - 3.904 - Sebastião Mar-
- Trabalhador ref. D - 20

dias - art. 153 - de. 28-6-54 a 17
de ju lho de 1954.

64.533 - 8.850 - Antônio dos
Santos - Trabalhador, ref. D - 10
d;as - art. 153 - de 24-6-54 a 3 de
julho de 1954.

64.645 - 6.933 - Elpidio Prole-
rim, de Andrade - Trabalhador. re-

ríaicia E - 8 dias - art. 153 -
d.; 28 6 - 54 a 5-7-54.

67.297 - 7 .890 - Félix Francisco
laia • - Trabalhador. ref. D - 4 dias
- art. 153 - de 24 6-54 a 27 6-54.

6; .811 - 2.126 - Valentina
Omagini -	 frahalhador,

ief D - 90 dias - art. 155 - de
'7-6-54 a 24-9-54.

aa• ,745 _	 - 4. 35a Rodrigttes
- Tralsa hador rei D	 1?

- art. 153 - de :15 6-54 a 8 de
isielieo de 1954.

.- Trabalhador, ref.
70.5n	 6.931

E - 15 dias -
Ar;énio Caputi

arr. 154 - de 25 a -+ 4 a 7-7-54.
71 694 - 354 - Fain ca Aparecida

Prestes - Prol C Premido - 17
- art. 153 - de 14 6-54 a 30

ae junho de 1954.
73.421 - 9 661 - 1)ta a, Fernandes

R teiro - Atendeste set. E - 8 diast
- art. 153 - 'de 286 54' a 5-7-54.
74.475 - 4.934 - lorge de Matos

- Trabalhador, ref. G - 10 dias -
art. 153 - de 25 6 54 a 4-7.54.

75.463 - 4 662 - Zélia Pires Tei-
xeira - Atendente, ret. C - 13 dias
- art. 153 - de 28-6-54 a 10-7-54.

75.689 - 8.313 - Neide Fonseca
Franco - Prof. Primário - 13 dias
- art. 153 - de 29654 a 11.7-54.

77.345 - 6.153 - Ditiva	 Pinto
T angoni - Prof. C. Primário. classe
G - 90 dias - art. 159 - de 28 de
; unho de 1954 a 25 9-54.

30 d i as - art. 153 - de 1-7-54 a
3C-7-54.

1,656 - 2.574 - Ana 1\ lachn10 -
Tele:era :Ia, padrão fl - 10 das -
art. 151 - de 21-6-54 a 30-6-54.

3.'362 - 2.311 - Eunice Waralcck
de rareai Ran-as - Tein'co de Fdthas- I
ção, padrão N - 31 dias - art. 153
- de 1-7-54 a 31-7-54.

8.605 - 5.111 - Judite Pôrto IVIa-
ciel - Trabalhador, classa G - 10
dias - art. 153 - de 28 6-54 a 27
de ralho de 1954.

9.393 - 2.854 - nonça in Monteiro
- Arti fice, c'asse Ti - iS dias -
art. 153 - de 10 6 54 a 17-7-54.

11.885 - 4.661 - Turetna Abre'
Lima - Enfermeiro. c' , +-se G - 20 •
dias - art. 153 - de 29-6-54 a 13 de
julho ide 1954.

13.258 - 5.961 - Eitticn Manricio

	

- Mec. Vais'.	 rin•,e
- 16 dias - art. 151 - de 21 de

+unho de 1954 a 61-54.
13 . 870 _ 4.935 - G •br'el Gonça l

-ves de Tania - 01. )"dm., da rse K
- 31 dias - art. 153	 de 1-7-54
a 31-7-54.	 .

14.840 - 7.932 Trnataa Mes;reles
dos Santos - Tra'n'hailor. ref. F -
7 dias - art. 153 - de 30-6 54 a
6-7-54.

16.280 - 8.930 -Pai Va , To-ta
- Trab-N ador, p,d o F - R S dias
- art. 153 - d .e 1-7-5 a 23-9 54.

16.916 _a 8,931 - A-tu- Nitn-
Vieira - Lr). pa- l r n o - 47
dias - art. 153 - de 28 6-54 a 13
-le anflato de 1954.

17.202 - 1.66.0 - 1-ena de An
"'ra de - Fa (--ere •ra. e H - 30
dias - art. 151, ri,. 20 6-54 a 1° 7 54.

17.101 - 7.909 - Amir
Saraiva - Tr alsa ll• ador nacl ia'n E -
24 dias, art. 153. cie 1-7-54 a 247 54.

17.797 - 3 912 - Ciriaco Barbosa
- Tra l ialbador. pa..lro E - 61 dias
art. 153, de 21a) 54 a :0 3 54.

18.025 - 4..151 - Oate.fto Mesas
- Vigisal:te, c a se D - 61 dias, ar-
tigo 156. de 1 7 51 a	 8 54.

18 815 --	 -	 d Rn ha
- Motorista, 'late I - 41	 ar-
tigo 153. de 21 6 54 a 31 7-54.

18.921 - 6 935 - 10 -guine C,
- Trabalhadas:. ref. E - 61 dias.

art. 153. de V? 51 a 30-8 54.
20.531 - 6. S57 - lo a o Silveira

ele Andra.le -	 r, cla	 I	 . 41
Aias, art. 153,	 de 21 6 54 a 11	 75 	 :.

art. 151. de 1 7 54 a 7-7 54.
21.743 - 1.251 - Dia'

Paredes - Prof. C Primai-lu - 30
dias. art.„1S,L4c„ J.-7-54 . a 3 1-7 54..

37.726 - 5, 160	 Am.'lia CanHda
lei, eia - Ti',,alam 'ar, ree. L - 28

. 153. .ie 1-, 54 a :8 1-54.
- 2.1	 - Etinani	 ira

Saat es - Fat	 elerrn'rea clai.sa I - -9
d	 a.as,	 rt. 153. da 2h6 51 a :6 ;

3 - .9	 - 1.422	 Eran
- 1 ..-,cascir l sta. ref. E --	 1:LISt

de 29 6 51 a :8 54.
43.113 - 4.9n2 -- João Maraa'nc

..l oa Sanws	 Mea.	 Aia.. elas.
se	 - 15 dias, art. 153, de 1-a -.3-1
a 15-7-54.

41.574 - 9.851 - Niao'au Peraira
- Arataie, rei E - 5 sias,

art. 153, de 28 6-54 a
44.1/.0 - 01.ndina Viana da Srva

- fratait liador -	 dias, art. 156,
de 1 7-51 a 20-7 54.

48.913 -- 2.048 --	 :11 a.. ( :1,1c1;
aleissiaa - Guarda, c ;se	 - 11

hrt. 153, de .4- + 5- e 12-7-51.,
41:.423 - 3.660 -- le ene N. ele

i'lt; cies Locas° ele	 p.r • - I r et a-
édor,	 - 1 1 (da	 art. 1)3.

e	 •)4 a
• 478 - 2.55' •-	 aon de ( )11-

ve,:	 -	 r.tod:,11	 :et.	 -
a..., art. la a da	 to- a 31 ,

- b •it.) -- A itan'o l'e es ..a

t.rt.i"lc) co.0er31-*b

	

Paateae. lIeá, e	 - _9
▪ aht.	 ue	 _h a 21-i 5 t.

3a. see	 - .át)	 -	 •	 1.11 .4

-	 ref.	 ,
a .,o 1	 ue	 -o	 a 3 / 54,

a'. )51) - 3. 1,32	 - ,•lahual tahs le
- 1 raiai 1.1„à ,r, re . L	 12
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Departam.entn da Assistênc:a
ao Servidor

Serviço de Biometria Médica

Dia 30 6-54

Licenças Concedidas aos Servidores

Núcleo - Mat.:

Licenças in:ciais:

..102 - 5.660 - Zulth fôrres
Sousa - Trabalhador. ref. E - 17
alam - art. 153, de 26-6-54 a 12 de
julho de 1954.

3.274 - 4.720 -	 Freire Fausto
- Técnico de Laboratório. padrão O
- 16 dias - art. 153, de 29-6-54 a
14-7-54.

7.169 - 6.760 - Antônio José de
St,r1 ,..Ana - Trabalhador. padrão G
- 64 dias, art 153, de 24-6 . 54 a 26
de agôsto de 1954.

7.362 - 2.91(, - Teodoro de Oh-
veha - Carroceiro. padrão G - 16
dai.. art. 153, de 25 6 54 a 10-7-54.

10 473 - 4.930 - Manuel Gon-
çalves - Trabalhado., padrão G -

	

8 dias - art. 154, de 26-6-54 a 3 de 	 Prorrogações:
lu lu; de 1954.

	

'5.034 - 4.855 - Albano Teixeira	 803 - 1 501 - Jo.. Feraeira Vilho
Pedro - Artif:ce, classe G - 14'dias, - Ot Adm., classe M - 88 cilas -
art. 153. de 25 654 a 8-7-54.	 153 - de 24 6-a4 a 19 . 9 54.

	

15.275 - 1.170 - Romita'do ela 	 413 - 7.694 - Maria Matilde Go-
Veiga Marques - Servente, classe F mas Duarte - Servente, classe F -

Facád o - Artiti e, ela se 1 - 7 dias

21 614 -_8 6.50
n	.....“Alse)	 r.11 <LAIA...Ur, I t".•-•

23.395 - 2.043 - Beneduo Amai 
no da Silva - 01. F,:ea chis
'se L - 4 dias, art. 153, de 26 6-5
'a 29 6 54.
• 24.Lar	 S aro. ti
- Vigia, cl es- e G - 2 dias. art. 154.
de 2/ 6-54 a 28 . 6 54,

28.800 - 8.320 - Zil -ia Go:linho
Seixal - ()E. Adm . (lusa L - 20
chas, art. 153. de 32 654 a 19-7 54.

32.636 - 8.040 - Savio Ía.ar s
Menezes - Gua • da - 61 dias,

art. 153, de II . 6 . 54 a 12 8 54.
32.840 - 8.650 - lis:'	 d

Santos - Ai tl!iCC,	 e Z.) - 11 -i s.
art. 154 de	 a 11 / 54.

34.894 - /	 - Ma. ia os(' inato
e Benevidrs -	 ara - ;ida) rei I)
15 dias. art	 . 5 e. ac 26 6 54 a 10 de
ji ,he de 1954.	 .

36 6í1 - 1 ,(11	 Maria da Gaba,
- Atend mte. •ei E	 W dias, ar-

	

153. de • in :e '4 	 ti 7 54.
37.216 - 3 -95 - Eug nin B tt	 Ro ha.

ccurt da Silva la 1-. 0	 Es rd. - 14	 1‘,lat. 1 651 -	 ino B•-ruas
dias, art. 153. ir	 6-54 a 8-7-54.	 10,1aesra.



4942 Quinta-feira 1
	

blARIO OFICIAL neç g o IT Y 	 Junto de 1954

Mat. 2.107 -J'• Feliciano Cascmir0
N, era.	 •

Mat. 2.062	 Geraleino de Oliveira
Per es.

Mat. 1.369 - Ismael Gonçalves da
Silva.

Mat. 2.063 - José Bernardo da
Costa jumor.

Mat. 2.119 - Jorge da • Silva.
Isaht. 868 - José da Silva.
Mat. 625 - Jasé Augusto Alves

Mat. 2.434 - Licio de Sousa Cor-
dovil.

Mat. 2.329 - Manuel Domingues.
Mat. 1.292 . - Mário Ferrindes da

Silva.
Mat. 377 - Manuel Frar.cisco aos

Santos.
Mat. 2.333 - Nilo Peçanha.-
,Mat. 1.767 - Nis..n Al.dun Lores.

al‘

	

	 Mat. 1.737 - Ordepe dos Santos.
Mat. 2.308 - Orlando de Carvallo

Lima.
at. 2 87 - Setastião Perçs:

Mat. 2.411 - .Sebastião. Augusto
Per eira.	 ,

Mat. 2.530 - Zal'alr da Silveira.

- Admissão - Aj tos.:

Júlio CaPdoso.

Indeferimentos:

- 6.935 - Antônio de Oli-
veira - Irabalhador, Let. E.

61 , ,695 - I.93i -' Pedro António
da Sava - nal alhada,, re.. E.

62.105 - 7.935 - Jota Batista
Lopes - Trabaálador. rei. E.

69.255 - 2.930 - Ceralcio de Snusa
Giummaes - Trabaihídor ref. E.

69,36 - 6.931 - ledro Gentil -
Trabalhador, ref. E.

73.978 - 200	 .Antão dos San-
tos - 'Trabalhador ret. L.

74.445	 890 - 0. in ni Rodrigues
Monta - Trabalhador, ret. B	 (In-

...a/deferidos à vista do laudo médico).
Altas:	 •

4.194 - 4.194 - Carlos Militãc de
Sant'Aiia - O,. Adm., ciasse O.

7.905 -- 9.9 4 - Germanc Silva -
Trabalhador, . asse	 .

8.351	 5 31u -	 Mon-
taria: - '1rt a hador, pè-Jaae (3.

8.371 - 8	 Cioriano
. Costa - Arnica, elasra I

8 875 - 6.933 - aat elino
Sousa - 1 rahathadar. 	 rãc G

1 .164 a- a.9 O - Ailaaa)c Ribeiac
- 1 ranaihadoi padrão E

14.209- 4 '3 , - leito Xavier -
Aatfice, ca e H

16 971 - 4. ara -	 bras .: José Ma-
chado - Motor --a. cia ,; e H.

20.763 - -a.aa ra - Saiam Afonso
da Si!• a -o Sera: ei 'e -c ase F.

21.666 - s .tri -	 e: da Costa
- 1‘. a caris a, :rara	 1	 •

22. :01 -	 k14.edr Ferrara
da Ccaaa -	 tal atina r:a-. padraa

2 3 395 - 2.J-	 Antó-
;""> fio da M.a - Ululai de Fiscaliza-

classe L.
21.091 • - 9.85C. - Al frecie Saia 'Is
Vi ia, da.s•

2Q.910 - 1.129 - For:lides mis
C 'e' n - Ser ?ate cla,s, G.

40.155 - 3 351 --	 'telt,P1 Nanes
Ra:11,11"o - Tra' s	..r. o .clato

34. - 20 - 8.319 - Elita Cordeiro
Lopes - Pra'. C. Primarlo, c lasse J.

36.023 - 932 - al a-anafa Peraira
de Nbrai. - Trl •a hador a i â.

36.341 - 2.126 .-	 Nlea
teiro de Olival , - Enfarmeia ri 1-

44414 - ('0 -	 Toa de
Sant'Aaa	 Trat'at taaor rei D.

48.829 - 5.14 -- • )lia tono-
Silva Ara aral	 1iar3a. ciassa F.

59.838	 7.931 - Nntorau Pereira
Trabalhador, ret. E...

51.870- 9.850 -- Haroldo de Sousa
Gomes -- Trabalhadar, ref. D.

54.996 - 5.9.50 -	 Vicent:
Trabalhador, ref. D.

55.093 - 2.962 - jcsé Bispo de
Castro - Mannheiro, classe G.

55.442 - 9.bSO - Herminio de
Sousa - Traba'hador ref. D.

56.320 - 8.340 - Ieda Oberlanda
Capanerna de Sousa - insp. dc alunos.

56.703 - 4.951 - Atais Pareira
do Nascimento - Trabalhador, ref. D.

57.016,	 5.939 - Sevaria() Luis
de Melo - Trabalhado'-, ref. C.

60.350 - 261 -- Alaide reles dos
Santos - Serven:e, :lasse F.

60.589. -= 5.932 - Valha- Gdmes
da Silva - Trabaln,:dor, ref. E.

61.804 - 4.661 -- Ana r7erreira
Ja.guaribe - Enfermeiro, classe H.

62.2,6 - 5.333 - Maiia Lúcia
M:'nues de Oliveira - Prof. Primário,
ref. D.

63.303 - 3.292 - Maria Aaarecicla
Pinheiro: Rangel -- Bibliotedario. cl . 1.

65 ..275 - 8.3-16 - So l ange Cam-
braia de Fa ias - P of. C. Primário.

65.503 •	 4.931	 )osa Vicente
Pin o - Trabanadar, rel. E.

.297 - _7.890 -FIipe Francisco
Das - Trabalhador, ref. D.

_68 755 - 7.931 - Muacir da Silva
- Trabalhador ref. E.

€8.897 - 9.352 - [sete Chuairi -
Prol. Pr mario, ref. C.

63.89 - 3 334 - Ligia Maria Fi-
gueiredo - Prof. C.. Primário, re-
ferência G.

69.456 - 4.933 - Irad Ribeira -
Trahall.ador. ret. E.

69 5'33 - 4.280 - Maar 'José de
Az ve o Esiêves	 Pt. Recreação
e jogos.	 •

71.15' - 4.934 - Pedro Rodrigues
Man,o Fatio - Trabalhador, ref. D.

71.899 - 8.336 - Dilza Coelho -
Prof. C. Pránário.

73.774 - 8.260 - Hilda Mendanha
Mata - Trabai t-rartor, -ef . D.

76.024 - 2 982 ----43eranger França .
- C'asaifi a 'or. rei : . H.

77.618 6.354 - Anaterci Maria
da St usa - Prof. C. Primário -
,R.•assuin ai o exercido à vista da
laudo médico) .

Li.enças publica:1as com Incorre-
ções 'nó D. O., de 25-6-54:

10.‘,57 - 7.364 -• Maria Nazarete
da Ro.ha - Sera:nté, class:, G - 31
dias, art. 153, de 18 6-51 a 18-7-54.

14.840 - 7.932 - Jonatas Meire es
SantJs - Trabalhador padrão E -
12 dias, art. 153. de 18 6-54 a 29-6-54.
27.0 8 - 6.322 - Silvio Livio da

Silva Ramos - Médico. padrão O -
93 dia , art. 156, de 1-6 54 a 1-9-54.

65.403 - 6.349 - Vilma dos San-
tos Pino de Far a - Prof. Primá-io
- 13 dias, art. 153, de 7-6-54 a 19
de junho de' 1954.

69.322 - 5.932 - Manuel da Silva
- Trabalhador, ref.	 - 10 dias,
art. 153, de 21-6-54 a 30-6-54.

Prorrogações:	 1-1

19.109 - 6.935 - Francisco Fer-
reira de Aseeação - Trabalhador pa-
drão G - 55 dias, art. 153, de 21. de
ninho de 1954 a 15-8-54.

57.925 - 6.933 - Galdino Rodri-
gues da Coa - -A-tifice, ref. E -
59 dias, art. 153, de 24 6-54 a 21 de
aosto de 1954.

63.303 - 3.292. - Maria Aparecida
Pinaei;.o Rangel - Biblaa erário in-
terino - 10 riais:art. 153, de 21 de
iu 'ho de .1(34 a 306 54.	 •

73.189 - ronrao • Fra a cisco B -te-
lho - Servente. classe F - 14 diAs,
art. 15a, de 17-6-51 a 30-6 54.

73.660 - 355 - Osvaldo Fran-
i cisco Barbosa - Trabalhador, ref. D
- 30 dias, art. 153, de 22 - 6-54 a
21-7-54.

Altas:

18 883 - 6 935 - João de Assunção
- Ca , roce'ro, padrão G.

52.843 -- 6 352 - - Jeni Cordeiro
de Sousa - Prof. C. Primário, pd. J.

74.799 - 4.963 - Taci Monteiro
- Aux. Adm., classe J.
- Republicado	 com incorreções
D. O., de 25-6-54.

,	 Prorrogações:

17.643 - 3.660 - Antonleta Bar-
racas() - Trabalhador, padrão G -
30 dias, art. 153, de 11-6-54 a 10 de
julho de 1954.

63.335 - 9.851 - Durvalino Alves
Ferreira - Trabalhador, ref. D
7 dias, art. 153, de 10-6-54 a 16-6-54.

Serviço de Expediente

Boletim n. 96 de 30 de Junho
aa	 de 1954

De ordem do Secretário Geral, para
conhecimento e devida execução, publi-
co o seguinte;

•
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portaria de 30 de junho de 1951:

Processo

N. 291 - O Secretário Geral do In-
terior e Segurança Resolve designar
para ter exercido na Policia de . Vigi-
lância, o Guarda - Classe F - Iate-
rano do Quadro Permanente - Matri-
cula n. 79.321 - Carlos José dos
Santos.

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança Resolve remover do Departa-
mento de Turismo e Certpies para o
balhador, referência D - Matricula
Departamento -de Fiscalização, o Tra-
n.0- 71.47g Altamird Barbosa Gou-
lart.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

•
Processo

N. 1.019.776-54 - Antônio da Silva
Ramos - Solicita autorização para
residir fará do -Distrito Federal.

• t• Autorizo.
N. 1.019.864-54 - Astrogildo Mi-

guel Augusto - Solicita autorização
para reaidir lora - do Distrito Federal.

Autorizo

N. 5.476.789-53 - Sociedade Im-
portadora Comercial 'datas Limitada
- Solicita recurso de auto.

Face os pareceres do DRL e DFS
- Cancelo os autos de flagrantes nú-
mero -131 números 76 e 77 de 19-5-53
e os de multa decorrentes : 	 •

N. 5.514 334-53 - Charlotte Bri-
ganti Huber - Solicita cancelamento
de auto.. - Cancelo o auto de fla-
grante n o 456-48 de '7-10-53 - O con-
seqüente auto de multa, face o pa-
recer do

N. 5.530.543-54 - Salão de Bar-
beiro Campos da Paz Limitada - So-
licita -cancelamento • de multa.

Iniciais:	 's.

38.275 - 9.933 - Januário Gome*
de Azevedo - Trabalhador, ref. E
31 dias, art. 153, de 15-6-54 a 15-7-54a

	

39.499	 8.931 - Norival da Silva
- Trabalhador, ref. E - 6 dias, ar-
ligo 153. de 9 ,6-54 a 14-6-54.

	

47.693	 2.951 - Carlos de S01.19à

Rebouças - Topógrafo, ref. L - 24
dias, art. -153, de 15-6-54 a 8-7-54.	 .-

69.345 - 4.930 - SelxistiãO Ba!-
bino èfe* Sousa - Trabalhador, ref. E
- 31 dias, art. 154, de 15-6-54 a lã
de julho de 1954.

Prorrogação: --

62.510 - 3.660 - Corinta AntônIS
Costa - Trabalhador. ref. D - 60
dias, art. 153, de 16-6-54 a 14-8-54a

Inicial:

45.176 - 7.902 - José Gonçalves
\Talim - Trabalhador, ref. D - 29
dias. art. 153, de 2-6-54 a 30-6-54.

Reduzo a multa a quarta parte se
paga no prazo de10 dias, por SC
tratar ee infrator primário.

N. 5.530.921-52 - Francisco de
Mattos Vieira - Solicita relevação de.
multa.

Face o parecer do DFS relevo a
multa do auto de flagrante n. 330-11
de 15-7-52.

N. 5.585 609-54 - Oficio número
117 de 20-5-54 da 27.' C. F. - Pa.
vuna.

Cancelo o auto de flagrante ntla
mero 511-42 de 10-3-54 e o consequen-
te auto de multa, lace o parecer do'
D. F. S.

N. 5.701.886-54 - Adelino da Crua
- Solicita licença para instalar banca
de jornais -e revistas.

' Deferido quanto ao ponto - A-
guarde realização de concorrência pâ•
b/ica nos térmos da legislação yigente.

N. 5.708.124-53 - Valter Silva -
Solicita licença para instalar banca de
jornais e revistas.

• Deferido quanto ao ponto - Aguara
de realização de concorrência pablica
nos térmos da legislação vigente.

- Nelson G. Goulart - Chefe do
viço de Expediente.

Departamento de Fiscalização

EXPEDIENTE DE 29 DE
JUNHO .DE 1951

DESPACHOS DO DIRETOR.

N.° 5.605.701 - Cia. Progesso Ind.
do Brasil;

N.° 5.605.133 - Cla. Progresso In-
dustrial do Brasil;

N.° 5.605.7L2 - Cia. Progresso In-
dustrial do Brasil;

N.° 5.605.66I - Cia. Progresso In-
dustrial do Brasil;

- Concele o auto o edital decor-
rente.

N.° 5.566.002	 Breá & Cia.;
N.0 5.565.991 - Lourival Santos;
N.° 5.600.641 - Lntonio 'Guedes &

Filhos;
- Reduzo as multas a quarta par.

te se paga no prazo de 10 claras.
N.° 5.704.084 - Antonio Luiz;
N.° 5.704.083 - Manuel Joaquim

da Silva;

SECRETARIA GERAL: DO
INTERIOR E SEGURANÇA
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N°. 5.461.839-54 - Distribuidora
Mercantil Fluminense S.A. - Avenida
Churchil, 94 - sala 703. - Deferido..

N°. 5.461.997-54 - Companhia Bra-
sieira de Material Ferroviário - Ave-
nida Graça Aranha, 182 - 7°. andar.
parte. - Deferido..

N°. 5.162.014-54 - Dimil Distri-
buidora de Material Industrial Ltda
- Avenida Graça Aranha, 206 -
303. - Deferido.

N°. 5.161.996-54 - Importadara
Bioclas" Ltda. - Avenida Erasna.

N." 5.610.323 - Ezequiel Raposo Brava. 277 - 8°. andar - sala 507.
Branco;

N.° 5.530.641 - Jorge Manuel _Deferid
Lyra	

o.
N°. 5.461.406-54 - Galaao

N.	
Lata

°; 5.481.346 - Hyeroclio Eloy Pes- Ltda. - Rua XVI, n°. 33, 35 (Mercado
Soa Batista Peixoto;	 Municipal). - Deferido.

N.° 5.481.353 - Roberto Barreto N°. 5.462.027-54 - Rubem de Oh-
Pedroso Neves:	 veira - Rua México 164 - 13°. andar

N.° 5.481.339 - Cell° Pinto de - s -,la 131, - Deferido.
Inclua;	 N°. 5.462.005-54 - Johann Gigcl

- Reduzo a multa a quarta parte - Rua Primeiro de Marco6 - 7°. ai.
Se paga no prazo de 10 dias. dar - nartri sala 7. -.Conce
Cavvalho;	

do.N.° 5.556.000 - Luiz Paulino de N°. 5.462.020-54 - Tean 13iot -
N.° 5,496.183 - Domingos B. de

Santana;
N.° 5.576.135 - S. A. Cortume Ca-

rioca;
N.° 5.600.574 - J. Coimbra:
N.° 5.576.229 - J. de Fillippes;
N.° 5.496.049 - Miguel Mekler;
N.° 5.551.366 - José Perroni;
N.° 5.515.588 - Vitor Urbano Rosa;

. N.° 5.545.793 - João Ribeiro dos
Heis:

N.° 5.486.332 - Banco Nacional de
Mines Gerais S. A.:

N.° 5.576.827 - Caipira Auto Peças
Limitada:

N.° 5,545.792 - Clinica rks. Albino
Cardoso e outro;
-N.° 5.476.865 - Joalheria Esmeral-

da Limitada;
N.° 5.481.299 - ótica Primavera

Limitada;
N.° 5.570.803 - Georges Bacliour.
N u 5.486.365 - 3. Correia da Silva

& Cia. Limitada;
N° 5.513 449 - Condomínio do

Edifício Cauê;
N.° 5.461.476 - Sociedade expor-

tadora e Importadora Sibilas Limi-
tada.

N.° 5.461.472 - K. I. O. -
Kosmos Administração Ind. e Co-
mércio;

N.° 5 576.155 - Celestino de Ma-
gall'Oes;

N.° 5.605.724 - Apolinério José
de Oliveira;

N.° 5.535.819 - Banco Comércio e
Ind. de Minas Gerris S. A.;

N° 5.545.788 - Padaria Baniolo-
n 1 ^ fiimitada:

N° 5.570.773 - Ginásio Proirresso;
1n1* •5.”(1.753 - M. Harnaty;
N.o 5.561.249 - José Rodrigues

Leal;
N." 5.570.742 - Manuel Josè Pa-

-	 rer1-s:
N.° 5.496 182 - Mário C. Mschaod;
N° 5.551 429 - M. Alves
N 0 5.496.190 - Empraza Hotelar

Lí-ítrda:
N.° 5.545 790 - A. Debicas; -
M e, s ÇA Ç 7 04 - L. Rnlin:
N.° 5 481.250 - Novidades Têxteis

Limitada:
N" 5.481	 - Levitar') e Sacra-

mento Limitada;
N 0 5 481.342 - Texas Passavens

N° 5.481.348 - Oliveira C...nara
Sr Cin. tamitarin.

ia-arar, a multa a 50%. se P-ga
fim 10 dias.

1 N.° 5.704.085 - Manuel Ferreira;
- Cobre-se a titulo preca.rio a li-

cença, obedecidas a condição ae só
Vender nas zonas de suburbios e rural,

N.° 5.605.587 - Martins & Nogueira
Limitada;

N.° 5.496.207 - Wilson Primo de
Oliveira;

N.° 5.513.445 - Ernani Mar`iinho
Pinto de Oliveira;

N.° 5.566.028 - Mario de Almeida
N.° 5.500.687 - Newton _Calazans

- Rego.
- Mantenho o auto.

•

2.'' C F - São Josá

DESPACHOS E EXIGÊNCIalS

Dia 24 de junho de 1954

Travessa nnze de Agôito * 6 -
601. - Deferido.
• N°. 5.461.988-54 - Casa , Souza

Matos Comércio e indústria S.A. -
Ri as m-ré-,An 11 loja'. - DrfarIclo.

No. 5 , 0a1 , 988.54 _. nanara nrazIo
S.A . - 12,1 (")..;hrul, A2 - 4°. navi.
ta.ara	 .alax 1 11 1 a 403. - 11 -3 - fer4 -2n

	

No.	82.r114 -54	 AnnuRtn
deita F1 C i Ltda .	Pua México, 70
- • - 1 'S 701. .- Deferido.

N°. 5.162.056-54 - Cia. Tel4ônica
Brasileira - Rua México 11- 14° an-
dar. - junte quitação do I°. semestie
de 1954. 	

N°. 5.461.530-54 - Procuradoria
Geral Corrêa Ltda. - Avenida Mara-
dial Câmara, 271 .- sala 1004. - De-
ferido.

N°. 5.461.636-54 - Al isem Textil
Ltda. - Rua Assembléia 51 '7•- sala
801. - Deferido.

N°. ,5.461.744-54 - Socie dade CO
marcial de Representaçórs Reg. cie
Brasil Ltda. - Avenida Erasmo Braga
227 - sala 101. - Deferido.

N°. 5.461.977-54 - Imohria Pi
mo Ltda. - Rua México, 148 -
pavimento - grunn 7(15. - Cumpra
o (4 -s .-nicho de 16-6-54.

N°. 5.463.8~ 5-54 - Coonerat iva do,
reser daars do fito	 lanairo T. da
Rue Quita ada r° 3 - salas 1109 e
1110. - Deferido.

N°. 5.161.109-54 - Einilia August:
dos Santos - Avenida Presidente Aa.
temia Carlos 201. - Retire o alvará e
regularize preliminarmente a sua sito
ação pagando o imposto devido e volte
reouerenclo.

N°. 5.162.003-54 - Rubens et R)-
n,eiro Ltda. - Avenida Rio Branco nn
mero 277 parte da loja 6. - Deferoo

N°. 5.461.970-54 - Escritório Bra
sileiro "de Foinento do Comércio Inter-
nacional - Avenida Pren'dente Wilson
n". 210 - 4°. andar - sala 107. -Da
lenido.

N°. 5 462.024-54 - Royal impor-
tac'orn £1 Industrial S. A. Filial -
Av. Graca A.ranha n°. 327 - 80. andar

.-aa 801 narte. - Deferido.
N°. 5.462.015.54 - C al -o Fontes -

Pua Sete da Setembro ri°. 81 - 7°.
anda, - sele "701, - Deferido.

N°. 5.42.066-54 - F-nrési
terrânea de Tm n- t--eirs e

- Avenida Frz-LI:r
nO. 84 - 6°. radar - s ala 601 narte
- Drrilare a espécie de Importrçao e

1 N°, 5.462 n17-54 -	 Y ^^i7"^ o l,ssé
-- xr . Presidente Ani A n to ('orlas

1n°. 207- 4°.	 grupo 905 - sala
IN°. 5.461.934-54 - Paulo Lima Ma-13	 - riet-aado.

	

tcriais Agrícola - Rua Sete de Setena I N°. 	 462.05" 54 - Emnrari
bro, 81 - salas 702/3. - Deferido-listica Tribuna da Aviação Ltda. -

Rua São José no. 50 - 2°. andar -
grupo' 202 parte da sala A. - De-
ferido.

N°. 5.462.063-54 - Emeliano Peres
de Faria - Av. Churchil no. 94 -
sala 302 parte. - Deferido.

N°. 5.462.057-54 - Fornecedora
Principal de Ferros e Materiais de
Construções Ltda. - Av. Franklin
Roosevelt n°. 126 sôbre-loja - sala 201
parte. - Deferido.

N°. 5.462.057-54 - Torge da Rocha
• AN'. Churchil no. 91 - sala 302

parte - Deferido.
N°. 5.162.062-54- Fernando da Sil-

va ti Irmão - Av. Churchil n°. 94 --
sala 302 °arte. - Deferido.

N°. 5 461.874-54 - André Coppin
- Rua M éxico n°. 41 - 11 0. andar
- sala 1108 A norte. - Deferido.

N°. 5.462.055-54 - Cnnstrucões
Sistema floaaal n Iada. - Av. Nilo
Paranha r°. 12 - 11°. andar - gruno
:301 - sala 2. - 'junte carteira, foto.
cópia ou documento ennivalente, escla
recendo oval o *, n-n fir . 'nnr1 reg-0-".Avel
"elos serv 1 ro q (.1 ". engenharia da Firma
nati ante a P.D.F..

N. 5.461 .0'6-54	 ria. Capan In•
dastria e Cora•é rcio - Av. Presidente
'.\T.'0 11 1 5 1 r 1 5 	 prfer7r10.

N. 5 . 1A1 ,°83.64	 'fardas
- Av. Pin	 151 - loja C. di

- Drrerido,
N. 5."62.052-5 o - Amercol 5 A.

- T,norta,50 e P;xpo- f-rãn - Ruin
dn Ouitan ,4, , 62 64 -	 ardor, salas

.-6131-3	 c rara", de "orelcio.
N . . da? . 011 54 - Dr. 141-rrn

Duv:s1 Séroio PerrP 1ra - do C - r
mo. 38 - 5." andar, sala 502 - De-
ferido.

N. 5,4t çi'ç 54 -	 \37o1r,ev
Costa - Rua Debret, 23 - sala 212
- Drfar,do.

N. 5 462.039 54 - A. Ti-lkmar
Cia. Lida, -	 Debret 1 3 - 13."
andar. sa l a. 1 1ta1.2	 neferido.

N. 5. 4 61 587-6 4 - R ul-se,r14 Co.=
-- Av. Pra.idanre Wilson. 19,3 - 11
andar. sala 1.1n1 - parte - Deferido.

N. 5.461.886-54 - Térc :o Fontana
Pacheco - Av. Presidente Wil'on.
198 -. 11 ° andar. sala 1.101 - parte
- Deferido.

N. 5.461 041 54 -7.-• M. Reis
S. A. - Com. F. 7\dminlçtração -
Av. Rio Branco. 125 - roja - De-
ferido.

N 5.461 52 1 54 - Soc. Téanica
de Follio. Tuduc o,iais	 S
- \v. Gra-o Aranha. 233 - sal
1 102 - Defer'clo

N. 561 076 4 - Feroancl Vig•
nem .- Tr, vesga ' Ouvi ,-'nr. 36 -- anulo
(-;	 s>1a 1 - 5 and-, - Defarido,

N. 5.461 97 5 54 - r? -mag - Re.
-upc-a dora de Ma ai'rairs 1 tcla - 172n-

Assemio ,ii, 11	 11 " ra dar. parte
Ia ar	 1 103 - Deferido.

N 5.463 581 5 4	 F Ferreira t",
Pi'hos	 Pita TI n. In a 2 1 -
Merc.	 - Deferidr;, desde
rtlp n.ro lp a ta.aa	 n"remncrio.	 _

N. 6 46 1 .870-54 - King 1,0ernarin
nal 'Nato Partes - Av. Presidente
Wilson; 165 11° andar, sala 1.104 -
-ia	 - neferfcip.

N: 5 .'61.9 .19 54 - Sol sa. a inala'.
C1 a. (Filiai) - Av. P aira Mar,

40a-A - norte da lula - Defer s 'o.
N. 5.'61.717 54	 Antônio Per

"era da Si lva - Fanpuitao - A
nicla Churchill, 91 - sala 302 - De-
ferido.

N.	 5 461.996-54 -	 Importadora
aBlog Ltda. - Av. Frastan Pairlaa
777 - 5.° andar sala 507 - oarte -
D-i • lare a espécie da imnoria-ão.

N 5.161.950-54 - 1w:é Cabral de
Sousa Ventura - Rlia da A.isenib'-ia.
11 - 4.! andar, sala 401 - Deferido.

N. 5.461.949-54 - Banco do Co-
mércio S. A. - Rua da Quitanda
t:9 - loja - Deferido.

N. 5.462.042-54 - Comersuis Soa
cieciad.: Anônima - Comércio e In-
'4 iastr1-• - Rua da Quitanda, 62 --.
.)." andar. salas 902-5 - Deferido.

N. 5.462.002-54 - Irmãos Rodrla
çaies ti( Carmo Ltda. - Travessa do
Ouvidor, 22 - 3.° andar, parte da
sala 32 - Deferido.

N. 5.461.813-54 - Georgino José
Carneiro - Av. Rio Branco. 257 -
2.° pavimento, sala 213 - Deferido.'

N. 5.461.903-54 - Serviço de Im-
prensa Ltda. - Rua Rodrigo Silva.
12 - 1." andar - Deferido.

N. 5.461.807-54 - Elbruz Moreira
de Carvalho - Av. Rio Branco, 151
- 2." andar, sala 212 - Deferido.

N. 5.461.473-54 - Comp. Com . e
Construtora Enarco - Av. Franklin
Roosevelt, 194 - grupo 704 - De-
ferido,

N. 5.461.993-54 - Dr.	 Ilehert
Moses - Av. Presidente Antônio
Carlos. 201 - grupo 302. sala 1 -
Deferido.

N. 5.461.999 54 - Emprêsa Téc.
n:ca de Motores Ltda. - Av. Graça
Aranha - Deferido.

N. 5.161.943-54 - Konrad Friedrich
11 -911 Koch - Av. Graça Aranha,
19 - 9" - grupo 901 - Dcfcrido.

Despacho e exigência:
N. 5.161.752 .51 - José Ventura

Sampaio - Av. Erasmo Braga. 277
- Deferido.

N. 5.461.977-5/ - Imobiliária Primo
- Rua México. 118 - 7." pa .- • :

vimento. grupo 705 - Deferido.
N. 5.461,929-51 - Pedro Marchese

- Rita 7 de Setembro, 75 - 3." andar,
sala 1 - Deferido.

N. 5.161.946-51 - Imobiliária Ma-
:ingá Ltda. - Rua México. 148 -
10" andar, sala 1.007 - Deferido.

N. 5.161.872-54 - Adolfo Rutman
- Av. Presidente Antônio Caros. 201
- grupo 503. salas A e B,, parte -
Deferido.

N. 5.461.399-54 - Imobiliária La-
brador Ltda. - Rua México, 164 -
13.° andar, sala . 133 - parte - fie-
válido o despacho.

N. 5.461.964 . 54 .- Rosa Duarte
dos Reis - Rua da Assembléia, 93 -
15.° andar. sala 1.502 - Deferido.

N. 5.461.985-54	 Cini fi F lho
- Rua Sete de Setembro, 65 -

5." andar, sa i as 52.3 - Deferido.
N. 5:°162 010.54 - E.mprêsa Di-

versões Ltda. - Av. Marechal Cá-
mora, '271 - 10.° Radar. grupo 1.004
-- nata 13 - parte - Declare onde
Funciona desde 1-7 43.

N. 5.461.934-54 - Lima -
"later•ais Airieolas - Rua Sete de
SrtealSro, SI - salas 70? 3 - Prove
a anua jio dos impostos d- localização
da inscrlçro do alvará 69.904.

N. 5.463.093 54 - L. Francavila
- Rua Chre, 25 - 1.° andar, sala 3
- Declare ende fancicincai desde 1 de •

de 1952. e junte declaração do
D. P. M.

N. 5.461.665-54 - Ciipa 5. A.
Com . Ind. e Representa,,õeS - Rua

Petitc Ai are, 70 - salas 707
'e 798 - Thi'encio.

N 5 461. 95"..-54 a- Va ldir Caldas
1 ilvu, - Av. Rio Br inco. 257 -
sala -2W - parta - Deferido.

N. 5.151.975-54 - Rrmac - Re-
na -adora de tda • - Ri;a
da Assenib'éia. 11, 11.° an iar G-1.103,
rarte.	 - Eaclareça onde tu. -nua

N. 5.'6197'1. -59 - C-sa r acária
Altas S A, - Rua Srte de S-tembro.
r' 1.- andar. sala 1.101. - Concedo
a uansferenaia de local para a r. Sete



traaga,
N. 5.462 03Ç.64 - Mantinha Baste

l e r2c)i — Defe,;Ar).
N. 5.462.012,-54 - T)re.-m-ta Parti
'aba T...re,:f-PA — Avenida Almirante

Ra," n, 00, 8.° andar, sala 802, parte
- Def-nigo.
N. 5.461 654-4 - Nelson. Carvalho

Rua Szha José n. 56, sobrado
- Deçarido.

N. 5 4 61.958- 54 	T-Taltor de ("nr
valho Rego - Rua México n. 148.

- 1"."-cm-rdo.
N. 5.462.065-54 - Andre Poli -

PPrt P1-,ro	 n. 4 - nisterido.
5 . An1	 — Ta'-has Tineinsn -

5 ,tea1 P , r)	 rt. 151, tola ees
scat.-1r;"

N 5.461.°53.54
- Avenida C.himehil n. 94, s ala 501
',arte - Apresente registro da quinta
Região.

3.' C. F. — Santa Rita

Expediente de 22 de junho de 1954
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:55, 11.° andar, aala 1.131-A. -	 N. 2, de 23.2.54 - CitS3 N,va
- Deferido.

1-:. 5.-:o2.0133-5-1 - Versai Comér-
cio e Rapz•esentiaaaes Ltda. - Rua Ro-

N. 5, de 23.2.54 - Cooperativa de
Consumo dos Empregados Públicos Li-
mitada, à avenida Venezue la n. 31 -
Multa de Cr$ 200,00 - Infração do ar-
tigo 1() da Lei n. 563, de 11 de dezem-
bro de 1950.

N. 6, de 23.2.54 - Darei Meireles
Costa, à avenida Rio Branco n. 18,
12' andar, sa'a 1.204 - Multa de Cr$
1.000,00 - Infração do art. 1 9 da Lei
número 251, de 25 de novembro de
1948.

N. 7, de 23.2.54 - Sezal General
Assurance Society Limited, à avenida
Rio Branco n. 26-A, 8° andar - Mul-
ta de CrS 300 00 - Infração do art. 19
letra A da Lei n. 563, de 11 de dezem-

co ri. 26-A, 8" andar - Multa de Cr9t
300.00 - Infraçao do art. 1° letra A
da Lei n. 563, de 11 de dezembro de
1950.

N. 9, de 23.2.54 - Romualdo Sa-
raconi, à avenida Venezuela n. 27. 3'
andar. sala 314 - Multa de CrS 200.00
- Infração do art. 10 dl Lei ri, 563,
de 11 de dezembro de 1950.

N. 10, de 23.2.54 - Tecidos Gar-
bati Ltda., às avenida Marechal Elo-
ritmo n. 6, 5" andar, sala 501 - Multa
de Cr$ 300.00 - Infracão do art. I'
letra A da Lei n. 563, de 11 de dezem-
bro de 1950.

N. 11. de 23.2.54 - Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos Maríti-
mos, à avenida Rio Branco ri. 10, 9'
andar - Multa de Cr$ 500.00 - In-
fração do art. 73 do Decreto n. 6.000,
de 1, de ju lho 'de 1937.

N. 12, de 23.2.54 - Wilbelm Ber-
ger, à avenida Venezuela ri. 27, 50 an-
dar. Sala 519 - Multa de Cr$ 200,00
- Infração do art. 73 do Decreto nú-
mero 6 000, de 1 de julho de 1937.

N. 13, de 23.2.54 - Empresa Em-
preiteira de Construções Ita-Açú Limi-
tada. .à avenida Venezuela n. 27. 5'
andar, sala 516 - Multa de Cr$ 200.00
- Infração do art. 73 do Decreto nú-
mero 6.000, de 1 de julho de 1937.

N. 14, de 23.2.54 - Alfaiataria
Rialto Ltdl.. ã .rira Leandro Martins
número 65. 1° andar, sala da frente -
Multa de Cr$ 1.000 no — Infração do
artigo 1* da Lei n. 251, de 25 de no-
vembro de 1948.

N. 15, de 23.2.54 - Maria Augusta
r ima, à avePida Marechal Floria. ° nú-
mero 159, 2° andar - Multa de Cr$
1 00(.00 - Infraçfir do art. 1' da Lei
número 251, de 25 de novembro de
1948.

N. 16. cie 8.3.54 - Camisaria Cen-
tral Ltda., à avenida Marechal Flo-
riano n. 56. térreo - Multa de Cr$Autos de multa: 1.000,00 - in frac:no do art. 10 da Lei

N. 1. de 23.2.54 - Nelson de To- n çur ero 251, de 25 de novembro de
ledo Damasceno, à avenida Marechal 1948.,

N. 5.461.022-54 - Sociedade Co-
mercial	 1--1ustaal de	 'et: iscl,•
Cimento Ltda. - Av. Chore/lila 94,
1.. andar, sa'a 1. 1 - C .apra

exigência de 11.1-2-54 e pague o irn-
pri to de localização, do , ...eira se-
me mre de 1954 em cel-rii-ça.

N. 5.451.904-54 - Labarat: . a Tc:-
coai:dna laaa, - Av. Frarld:n F.ao.se-
y -it, 125, 5.° andar,.--1a SilL - FI,
• -ha novos to-ai/larica
a alteraçao solici'ada.

N. 5.111.91.7-54 - Criz-"iara,
Otcmi P. - Av. Rio Bran-	 2-7,
8.* andar, s da 8€3. - Concedo a li-
• . a para localização de escritét-io d,

"ci de '-''as,	 ,
constriições, compra e venda de ma-
ter i a: • 	iaae fim, sem	 . -,:e a
Av Rio Branco n." 277. b.° andar. I reira - Rua da Quitanda,. 57, ladc
pada ,ia do grua° 805, desde qi.e e-atz.erdo da loja. - Apresente autor.-

naa 1 .ain dabito no D.R.L.	 z: a	 da Delcoacia de Ia,. 	 •• „is.

	

N. 5.461. 9 1-54 - NI:arr iais e	 N. 5. 2 52.003-54 - Rubens fi Ra-
.	 Pinturas A 13 C Ltda. - Avenida Rio meiz .o Ltda. - Av. Rio Eaanco, 277,

Pratico, 2; ta (ral .431, sala . - Pa- parte da loja 6,
gel a nail"a a me se .c • re o artiga
1.. alazea 13, da Lei •." 563 de 195i .

N. S. ! 61.911-54 - Fer.	 ,mar-
cio de Ferro c Materiais de Cos. 1.-
o'	 - Rua Saata Luzia a.' 732.
8.• andar, saia 61 7 . - Deferido.

	

	 N. 5.462.077-54 - Virner Comercial
Impo taças e Expartação Ltda. - Ave-

N. 5. 2 ;1. 9,51-54 -	 :ar'	 ilida Pio Btan-o, 257, 11.° andar salas
- Rua Chincha n.° 94, sa'a -.1, parte. 1.103 à 1.11 3 - Deferido.
- Dei crido.	 N. 5.462.0;6-54 - Plastin Inclús-

N. 5.462.313-54 - Costa Fi Lemas tuia e Com a taio Plásticos	 - Ave-
Lim i tada - Av, Churchi. a." 94. -ala
3", parte. - 1)ef-idc.

N. 5 .462.015- 54 - Fernando Ca-
bral Pano - Av . ChurcY q 1.0 129
7.* andar. Trupo 702, sala 2. - De-
fer'clo.

N. 5 462.028-54 - Livrarias Edi-
toras Reunidas Limita la - AZI` %7 Me-
xia n. • 31, s,l,re uri. C, sa..,
20 1 -203. - Dc1erido.

N. 5.461.717-54 - Meta:ráf'ca
ira l' i. 	 Av. E.... , Brami

n° 255, 3.* andar, sala 302-A, parte.
- Defcrido.

N. 4.3V.218-49	 --asa 'e
Transarate	 --nv!a p R--	 S, '‘• - 7. 0 andar sala 716 e 718, partes -

clio da	 - Av. nareahal Câmara,
1. a, 4.° za.lar, sala 402. -
a trica:„,.....cia de local do cansultArio

licenc i aco pcia alvarâ inscri-
ça 0 da rua da Quitanda, 45,
5 mclar, salas 51 e 52, par • Ave-

: Camara 160, 4." andar.
sa i a tl01 , de s de que não 1	 debito
na D	 . I..

N. 5.42.031-526 - Dy Man-
- Av. Marechal Carnr-a

mero 160. 4." andar, sala 401. - -
Cota.eclo a transferência Oe local do
cutiaia:a-ao médi-o, acenciado
vará intuição 18.740, da rua da Qui-
tanda. 45, 5." andar, sela . par,. à
Av. 1\12-"echal Câmara, 160, 4." anda..
sala 401, derde que não haja dabito
no D.R L.

N. 5.161.734-54 - Companhia
FOcça e Luz de Imbiarié - Avenids
Plesidente Wilsan, 164, sala 410, 4.''
andar. - Cumpra a exigêr-'

e, Sataril-ro, 81, 11 0 andar, sala 1.111 C ...aa,	 21, 11? andar, Gr.. 1.105.1 N. 5.461.923-54 - 11,Literiais e Pa- ]r'lo riano n. 21, P andar, sala 7 -;1
c. dc i ac n. a haia dcaao no	 .R.L. - Defer'clo.	 tura A.B.C. Ltda. - Avenida Rio' Mu:ta de Cr$ 323,66 - Lifraçao do

1,.	 .-.02.-54 - Manuel Ci-iu-	 N. 5.402.023-54 - Por.i l•ci Pra-e- Lra a co n. 133, G.' andar, sala 618, parte artiao l'', latia A dl Lei n. 533, da
sentações Ltda. - Av. Era-mo Braga, 	 11 de dezembro de 1950.

América Mudas Ltda., a avenida Ma-
reclail Fiara:no n. 13'), loja - Malta
de Cr$ 1.003.(i) - lalração do rtra Ja
1 de Dac ,eto n. 9.6-11, de 18 de mar-
ço de. 1919.

N. 3, de 23.2.54 - Edison Almeida
Franco, à avenida Venezitcla n. 27,
5' andar, sala 516 - Multa de Cr$
100,00 - InfraçNi do art. I", letra A
da Lei n. 563, de 11 de dezembro de
1950.

N. 4, de 23.2.54 - Rápido Luxo
Itajubá, à praça P.Iali6 sem número -
Estação Rodoviária Mariano Procapio,
guichê 16 - Multa de Cr$ 300.00 -
Infração do art. 1." letra A da Lei nú-
mero 563, de 11 de dezembro de 1950.,

Rua Méx'cn n.° 11, loja B. 	 e 19:
p•-••	 Aaita• 'a-s'.

N. 5.461. 4 7- 54 - Coma:miai-1 Co-
mercial e Construtora "Enarco"

k l in	 cvelt a. 1 - 1, gru,
70-1 . - Dafcrido.•

N. 5.46.2a •14"4 - Niltan I! •
Aranha o.' 226, le." andar, s.: 1.017
- Der•--ida.

N. 5.461.99 1 - 54 - Mau' 2 Sil-
va B-rliosa - Av. Presicsent AntA-
nio C. :os, 2(1, .sala 2, C.. 302. -
D • •-idn.

N. 5.461. 971-54 - Echard H. taga Costa - Rua Santa Luzia n. 799,
Bartels - Av. Presideatt 41-42azio G. 1.001 - Deferido.

nida Rib Branco, 257, 11.° parte das
salas 1.10S à 1.112 - Deferido.

N. 5.462.065-54 - Andre Poll -
Rua Pharoux, 4 - Deferido.

N. 5.461.971-54 - Luiz Gonzaga
`..:nesc:1 Fabricio - Rua México, nú-
mero 70, sala 309, parte - Deferido.

N. 5.461.972-54 -- Ricardo Batalha
Menef ral . — Pua México n. 70. sala
309, parte - Deíarido.

N. 5.462.071-54 - Dr. José Mattar
Filho - Rua Santa Luzia P. 732, oitavo
atyl -r, sala 8 1 6, parte - Deferido.

* N. 5.461.0.29 54 - Dr. Wilson José
S•molicio - P ira Santa Luzia n. 732,

eterino.
N. 5.462.036-54 - Rigesa S.A.

Celulose papel e embalagens - Ave-
nida Gra= a Aranha n. 182, 9.° andar
sala da e-anierda - Deferido.

N. 5.461.990-54 - Eimico Ramos
Renrescntacties Ltda. - Avenida Rio
Branco n. 138, 6.° andar, sala 618, parte
- Deferido.

N. 5.462 033-54 - Vers ,i1 Comércio
f RepresePtações Ltda. - Rua Rodrigo
!;ilva n. 18. sala 1.003. - Deferido.

N. 5.461 681-54 - Dr. Mario Gari-

N. 5.461.912-54 - Lahoratérie- ...a ;o Silva o. 18, sala 1.003. - De-
Cass.tb S. A. - Rua ri:adem 93,
3." andar, salas 310 e	 — Deie-	 N. 5.461.65 1 -54 - Dr. Mario Con-

rido.	 7aGa Cr-ata - Rui Santa Luzia n. 799,
N

'
 5.1.939-54 - Dr. larga Au- G. 1.003. - Deferido.

gasto de Vasemicelt..s - 	 R:J	 N. 5,461.6Si- 54 - Dr. Mario Gon-
Branco, 151, saia 413, arte. - Deferi !o, ziga Costa - Rua Santa Luzia nú-

N. 5.461.932-54 - Anthany Pa- lucro 799 G. 1.001 - Deferido.

tric - Av. Presidente Araônio Carlos. 	 N. 5.461.923 54 - Matoriais e Pin-

- Deferido.	 tara A.B.C. Ltda. - Avenida Rio

N. 5.a61.991-54	 Maie.açad Ser- '3 ranco ri. 277, G. 1.408, sala 2 -
taneja S. A. - Av. Presiden'e Defariclo.
Wilson, 105, 11. 0 andar, salas 1.101 c	 N. 5.461.931-54 - Cia. tIltraaaz

1.102. - Deferido,	 S.A. - Rua México n. 168, sala 503

N. 5.461.930-54 - Cultura	 - Deferido.
Ltd.. - Rua México, 41, G. 1.701,	 N. 5.46? 052-54 - Amercol S.A.
sala 3. - Deferido. Importação Expartação - Rua da Qui-

N. 5.161.995-54 - Pierr. Sobr i - 1 a 'anda n. 62 e 64, salas 601 e 603. -
- Av. A:mi-ante Barroso, 9e 8.* ao- Deferido.

-dar, sala 802, arte. - Deferic.o.	 N. 5.462.070-54	 Dr. Roberto

I. 5. 2,61.9,2-54 -
Gurinhen - Pra do Carmo, 6

Imobi- Pc.rtelinha de Oliveira - Rua Santa
Luz ! , n. 732, 8.° andar sala 816, partei 

2 ' andar, sa'- 207-54. - Deiera c. Deferido.
1:980 54 - H. G. Post -N. 5.46 3 .006-54 - Cinco Estrcaas N.

C. .arcio e Indústria Rua Franklin Rooscvelt n. 126, sala
_ •

Ltda - Daferido.	
211. parte - Deferido.

. 
N 5.461.561-54 - Comp. Agri-

N. 5 463 048 54 - Sab i na Fonseca
.

cola Industrial e de Minarios - Praça 
D—r,f7,4záa—RioBranco n. 123, loja -•

15 de Novembro, 20, sala 5.	 - pl." -	 N. 5:462 072-54 - Flvin
fe:ido.	 Dricilinrns	 veniel.n

N. 4.311.11.0-54 - Rigel I.	 .-ta-	 12.9, 7 ° andar, G. 702, sala 3. -
dora e Exportadora Ltda.	 Rua da Defar;,40 •

.mo, 9, 5." andar, soas aa3, 5:6N	 ;16 3 078 54	 -	 e
507. - Reconsidero o tckapa..l., de	 •	 •	 -e -c'

N. 5.462.023-54 - T• 1 5 Sanches
- Rua Rodrigo Silva, 9, loja. -
Indeierido.

N. 5.a51.910-54 - Sa-rda F Po-

DESPACHO E EZIGÊNCIA

Dia 5 de junho de 1954

marcas	 Arnrtr„, aa reitn aa _ Ave, bro de 1950.
nicl a Presidenta Wilt•oa a, 164 , 0„, r1.,	 N. 8, de 23.2.54 - Caledonlan In-
1r-' r. saias 401 e 40?	 surance Company, à aven i da Rio Brat,-
5n tnr?"," 5 0 çt a np ien,-,e; R r,et
veia e do F O'''''^a Nacional de Fisco-
ii7a^5o da aaadirina.

N. 5.462,001.54 cawa-r-titora r'a
másão S.A. - Rua Araido P arto A1e
Ire n. 70. 1.° andar, salas 107 e 111
- Dere/4A,-).
N. 5.461.660-54 -P-imnex Parira-

nentaaões Im anrt-•-an e Eanartação i
-mi tada - Rua Era sm o Brada ri. 227.

I" andar, sala 1.113, parte - Prove

a	 - C i a. ITnirio
çaczarns Cernis - Rua rin Carmo nú-
-aro 71, 3." andar - Turfe alaaca
'e le,-a1;-mése e a raia de quitação

- l n 1. 9 siemstre de 194,
N. 5.46? n;(1 54 - Ima/aliaria Tar

T	 Mar Ltd,. -	 (1,,1.
' anda ri. 62, salas 70 4e 405 - De-
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1 9 andar. - Apresente certificado do
Departamento do Patrimônio Municipal.,

N. 5.466.060-54 - Frigoríficos Na-
cionais Sul Brasileiro S.A., à rua Vis-
conde çle Inhaúma n. 134, 39 andar,
salas 316 a 319. - Recurso perempto.

N. 5.466.066-54 - Alberto Alves da
Silva, à rua Leandro Martins n. 7, 3°
andar, sala 303. - Compareça para es-
clarecimentos, tendo em vista a cláusula
VII do Contrato de locação, por - só
permitir escritório.

N. 5.465.961-54 - Papelaria Bela
Vista Ltda., à avenida Marechal Fio'.
riano na 23, loja B. -Concedo li-
cença à firma Papelaria Bela Vista
Ltda, para localizar-se à avenida Ma-
rechal Floriano ti. 23. loja B com ne-
gócio de papelaria ,livros, artigos es-
colares e de escritório.

N. 5.466:074-54 - Angelo La Porta,
à praça Mata. n. 7, 5 9 . andar, saia 519.
- Deferido quanto à transferência de
nome: nego a transferência para a
atividade requerida.

N. 5.466.083-54 - Moisés Luis de
Oliveira, à rua Barão de São Fax
ri. 3, .1 9 andar, sala 3, apartamento
201. - Indeferido por Impropriedade
de local, dada a necessidade de atendi-
mento da freguesia .
. N. 5.466.088-54	 A. Correia Lima,

rua Acre n. 47. 6° andar, sala 616.
grupo E. - Apresente certificado de
assentimento para as amostras, da De-.
legacia de Inflamavam.

N. 5.466.093-54 - Associação dos
Escrivães de Policia -do Departamento
Federal de Segurança Pública, à ave-
nida Venezuela n. 27, 7° andar. sala
717. - Concedo licença à Associação
dos Escrivães de Policia do Departa-
mento Federal de Segurança Púbitaa
para localizar-se à avenida Venezuela
n. 27, 79 andar. sala 717, com sede
de associação de classe.
, N. 5.466.102-54 - Gráfica Liberty

Ltda., à avenida Venezuela n. 131. 10°
andar, salas 1.006 e 1.1/07. - Concedo
licença à firma Gráfica Liberty Ltda.
ta inscrita no D.R.L. sob n. 53.09,
paira localizar-se em transferência à
avenida Venezuela ri. 131,. 10,' andar.
salas 1.006 e 1.007. com a atividade

I alterada para artigos de papelaria e
pequenos serviços tipográficos com pe-
queno estoque de mostruário e sem
motores.

N. 5.466.105-51'-- C. Kastrup
Coma'. Ltda. à avenida Rio 'Branco
ri. 14, 14' andar, sala 1.403. - Re-
curso perampto.,

N 5 466 106 54	 'S ilveiraal

N. 17,- de 8. '3.54 -Construtora Ra-
belo Ltda., no largo de Santa Rita nú-
mero 2 e 4, 69. andar. salas 615 a 617
- Multa de Cr$ 1.000,00 - Infração
do art. 1° da Lei n. 251, de 25 de no-
vembro de 1948.

N. 18, de 8.3.54 - Companhia Bra-
sileira de Roupas, à avenida Marechal
Floriano n. 177, loja esobrado -
Multa de Cr$ 500,00 - - Infraaão do
artigo 1° letra D da Lei n. 563, de 11
de dezembro de 195q.

N. 19, de 8.3.54 - Espólio de An-
tônio Xavier de Barros, à rua da Con-
ceição n. 148 - Multa de Cr$ 1.000,00
- Infração do art. 1° da Lei n. 251,
de 25 de novembro de 1948.

N. 20, de 8.3.54 - Mário Godoi,
à rua Camerino ri. .44, sobrado -
Multa de Cr$ 500,00 - Infração dos ar-
tigos 2° e 49, § 1 9 do Decreto n. 385,
de 4 de fevereiro de 1903.

N. 21, de 8.3.54 - Importadora c
Exportadora (Angelo> Ltda.. à ave-
nida Venezuela ri. 131 - Multa de
Cr$ 200,00 - Infração do art. 10 da
Lei n. 563, de 11 de dezembro de 1950.

N. 22, de 27.4.54 - Navegação e
Comércio Sergipe-Paraná S.A., à va-
nida Rio Branco ri. 4, 11 9 andar -
Multa de Cr$ 1.000.00 - Infração do
artigo 1 9 .da Lei n. 251, de 25 de no-
vembro de 1948.

N. 23, de 27.4.54 - Navegação
e Comércio Sergipe-Paraná S.A., à
avenida Rio Branco n'a 4, 11° andar -
Multa de Cr$ 2.000.00 - Infração do
artigo 1° da Lei n. 251, de 2.5 de no-
vembro de 1948: •

" N. 24, de 28.4.54 - - Arnstein &
Companhia, à rua Visconde de Inhaú-
ma n. 58, 12, andar, salas 1.202 a
1.205 - Multa de Cr$ 300,00 - In-
fração do art. -646 parágrafo único
do Decreto n. 6.000, de 1 de julho de
1937,
' N. 25, de 28.4.54, - Augusto B.
Carneiro, à rua Visronde de Inhaúma
número 134, 169 andar. Sala 1.624 -
Multa de Cr$ 200.00 - Infração do
artigo 1° § 2° e art. 10 do Decreto nad
mero 563, de 11 de dezembro de 1950.

N; 26, de.28.4.54 - C. M. Almei-
da, à avenida Marechal Florirmo n. 83
loja - Multa' de ''' e$ 1.000,00 In-
fração do art. 1° do Decreto n. 9.641.
de 18-de março de 1949.

N. 27, de 28.4.54 - Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos M iríti-
aios, à rua Barão de São Felix n. 26,
sobrado e fundos - Multa de Cr$ ...
500,00 - Infração do art. 49 § 1° do
Decreto n. 385, de 4 de fevereifo de
1903.

N; 28, de 23-4-54 - Gráfica Senum
Limitada. à rua Camerino n. 106, fun-
dos - Mu l ta de Cr$ 1.000 00 - In-
fração do art. 1° da Lei ri. 251, de 25
de novembro de 1948.

N. 29, de 14.5.54 - Osvaldo Pe-
reira Barbosa, à rani Acre ri. 51, 1°
andai. -- Multa de Cr$ 1.000.00 -
Infração do art. 1° da Lei ri. 251. da
25 de novembro le 1948.

N. 30, de- 14.5.54 - Newti-M dos
Santos, à rua Camerino n. 28, loja -
Multa de Cr$ 300.00 - Infracao do ar
tigo • 1° letra A da Lei n. 563, de 11
de dezembro de 1950.

N. 31, de 14.5.54 -ruis Ferreira
de Carvalho, à Avenida Venezuela nu-
mero 27, 39 andar, sala 319 - Multa
de Cr$ 300.00 - Infi-ação "do art. 1°
letra A da Lei ri, 563, de 11 de de-
zembro de 1950.

N. 32, de 14.5.54 - Rei dos Ca-
rin,bos Ltda.. à -tia Acre n. 47, 4'
andar, sala 405 - Multi de Cr$ ..
1.000.00 - Infração do art. -1° da Lei
ndrnero 251, 'de 25 de novembro de
1948.	 .

N. 33, de 14.5.54 - Sindi anto des
Conferentes e Consertadores de Carga

e Descarga no Pôrto do Rio de janeiro,
à rua Visconde de Inhaúma n. 134,
69 andar, salas 622 a 625 - Infração
do art. 1° da Lei n. 251, de 25 de no-
vembro de 1948.

N. 34, de 1..5.54 - Pousada &
Cia. Ltda., à rua Sacadura Cabral nii-
mero 81. 7 9 andar, sala 701 - Multa
de Cr$ 1.000,00 - Infração do artigo
1 9 da ,Lei n. 251, de 25 de novembro
de 1948.

N. 35, de 14.5.51 - Aerobrasil Li-
mitada, à praça Mauá ri. 7, 10° andar,
parte da sala 1.006 - Multa de Cr$
1.000,00 '--Infração do art. 1° da Lei
número 251, de 25 de novembro de
1918.

N. 36, de. 14.5.54 - Laboratório
Oforeno, à avenida' Venezuela 43.
3° andar -- Multa de Cr$ 500,00 -
Infração do art. 73 do Decreto número
6,000, de 1 de julho de 1937.

N. 37, de 14.5.54 - Santa Isabel
Comércio e Indústria S.A., à rua Ca-
merino n. 87 o- Multa de Cr$ 200.00
- Infração do art. 73 do Decreto nú-
mero 6.000, de 1 de julho de 1937.

N. 38. de 14.5.54 - Anselmo Si-
mões 6 Mesquita Ltda., - à avenida Ve-
nezuela n. 27, 79 andar, sala 711 -
Multa de Cr$ 200,00 - Infração do
artigo 73 do Decreto'n. 6.000. de 1 de
julho de 1937. -

N. 39, de 19.5.54 -- José Comes
Soares, à avenida Venezuela n. 27,
6° andar, parte da sala 611 - Multa
de Cr$ 200,00 - Infração do art. 1°
letra A do Decreto n. 563, de 11 de
dezembro de 1950.

N. 40, de 24.5.54 - Sérgio Mar-
ques de Sousa. à rua Visconde de
Inhaama ri. 134, 10° andar, sala 1.022
e 1.025 Multa de Cr$ 1 .000.00 -
Infração do art. 1° da Cai n. 251, de
25 de novembro de 1948.

N. 41, de 24.5.54 - S.A. Ter-
Derivados, à rua

165, loja - Mul-
- Infração do ar-
, de 25 de novata-

- Moreira Mir-
dondes & Cia. lada., à avenida Vene-
zuela n. 27, 49 andar. gruno 425- -
Multa- de Cr$ 1 .000(10 --. Infraaão* do
odiar) 14 da Tj n. 251, de 25 de no-
vembro de 1948.

EXpediente de 23 de junho de 1954

N. 5:465.923-5:1 ---, Sociedade Eletro
Técnica Ltda. - à avenida Marechal
Floriano n. 235-D. - Registre o 01-.	 .
vara e volte.

N. 5.465.962-54 - Carlos Ferreira
d'Olivetra, a avenida Marecnai
riano n. 172 - 1.0 andar, sala 4. -

mignoni de Couros e
Senador Pompeu n.
ta de Cr$ 1.000,00
tigo 1 9 da Lei n. 251
bro de 1948.

N. 42, de 24.5.54

licença de localização como escritório
de construções. reconstru aões e &moo;
lições. à avenida Passos ri. 33, 2° no-,

!dar, parte da subi 208.
1 N. 5.476.889-51, 'contra Kosta Po-1
povitch :--- -• Defiro concedendo'
licença de localização como oficina de

. jóias (filial) à rua da Constituiçãq
ri. 10, 1° andar, sala 3.-
I N. 5.476.851-54. contra' Antônio n;
Batista Ribeiro Ltda., rua .../onçaKes
Dias n. 85, 1 9 andar parte. - Defiro,
concedendo . a alteração de atividade re-
nuerida para oficina cie labr.eantas de

i jóias.
N. 5.476.902-54, contra Organiza-

ção Cantabil Alencar Ltda. - Defiro,

5." C. F. — SacramentO

,	 Dia 24 de junho de 1954

Processos e exiganciass

N. 5 .476 .906-54, contra C. R:beiro
& Martins Lida, - Defiro, concedendo

concedendo a transfc.:hcla de local rt-
querida para à rua Buenos Aires n. 90
49 andar. sala -403.

N. 5.476.567-54, contra Acier Burd-
man & Cia. Ltda. - Defiro, conce-
dendo a transferência de local para à
praça Monte Castelo, 19, 1° andar,
parte da sala 3, bem 'como a transferéna
cia de firma requerida e ainda a alte-
ração de atividade para Comércio de
Tecidos. Tapetes, representações, impor-
tações e eXportações, era simples escri-
tório sem estoque' com mostruário.

N. 5.476.916-54, contra RU) da
Silva, rua Gonçalves Ledo n. 68. -
Junte-se certidão do P.M.

N. 5,476.913-54, dontra Otávio Bas
tista Figueira. rim Rainalho °digno
ris. 34 e 36 sobrado sala 103. - -
Facilite , a fiscalização.

D1 a25 de junho de 1954

AUTOS D. E CONTATAÇÃO

Foram lavrados os seguintes:

N. 353-40 de 24-6-54 - Contra
O. Orpfahl a- Av. Rio Branco, 114,
12.° andar - Estar funcionando com
instalação mecânica, sem licença de
renovação- do exercido de 1952, no
negócio de rta-taurante e bar Multa
de Cr$ 200.00.

N. .353-41 de 24-6-54 - Contra
O Orpfahl Av: Rio Branco, 114,
12.° andar - Estar funcionando com
instalação mecânica. sem licença de
renovação, do exercido de 1953, no
negócio d	 Mul ta
de Cr$ 200,00.

AUTOS DE FLGRANTE

Foram lavrados Os seguintes:

N. 616-78' de 21-6-54 o-- Contra
Calmon Barreto - Rua Uruguaiana,
33, 2.° andar - Por rido ter feito re-
gistrar na Delegacia Fiscal no cor-
rente exercício, o seu alvará de locali-
zação sob inscrição ri." 106.601 de 24
de julho de 1952, -refarente ao seu
escritório de construção - Multa de

i
Cr$ 1.000,00. •
- N. 616-79 de 21 6 54	 Contrn
Rochlin 6.Chispel	 -Rio do Ouvidor.
183, 4." andar, sala 404-parte - Por
não ter feito registrar na Delegada
Fiscal ào corrente exercício, o seu al-
vará de localização sob inscrição nú-
mero 106.601 de 24-7-52, referente aa
seu escritório de construção - Multa.
d eCr$ 1.000.00.

N. 616-80 de 22-6-54 - Contra
Emprêsa de Turismo Saturim Limitada

Avenida Rio Branco. 120, saibre-
laja-parte - Visto não tetr registrada.
nesta 5.' C. F., Sacramento, no cor-
rente exerctio o alvará inscrição nu-
mero 103.995 de. 8-10-51, referente a
agência dc turismo, excursões e trans-
portes coletivos - Multa de-Cr$ ...
1.000.10.

N. 616-81 de 24-6-54 - Contra
Narciso Mag;t1hãe's Pires - Rua do.
Anciradaa, 26. 1. 0 andar. sala 8 parte

Vista não ter registrado no corrente
exercido nesta 5. 4 C. F.. Sacramento,.
o 'alvará de localização de n.° 103 77C
de . 7-5 51, códirad 050 de seu negócio
de aconsestaclor de relógiosa - Multa
de Cr$ 1.000.00,

N. 616-82 . da 24-6-54 - Contra
(). Orpfahl - Av. Rio Branco, 114-
12." andar - Vi.ao não ter regi arado
?les ta 5.* C. 1-7 , Sicrame a to, no cor-
rente exerr i rio o alvará de insrriran

° 85 460 da 21 7 52 r eierenta ao na-
gódo ele reoa m-ant ee bar - 'Multa
ri" • Cr$ 1 MI 00.

N. 616 R 3 rla 2 ": 53 — Contra
Indústriaa Cama Pa ,--mte L. Liszio S.>

•

avenida Venezuela n. 27, 5° andar, sala
520, parte., - Apresente registro de
firma- no Conselho Regional de Enge-
nharia e Arquitetura: .

Rezistre o alvará e volte.
N. 5.465.989-54 - Carioca Impor-

tadora e Exportadora Ltcfa., à rua May-
rink Veiga n. II, 7° andar sala 705. --
Concedo transferência para a firma Ca-
rioCa importadora e Exportadora Ltda.
da licença concedida à firma Controla-
dora Carioca de Embarques. Descarga
e Entrega de Mercadorias, localizada à
rua Mayrink Veiga n. 11. sala 705
com, negócio de serviço de assistência
e embarques, descarga desembargue e
eatrega de mercadorias; inscrita no D.
R.I. sob n, 60,449. bem co;no alteração
de atividade, adicionando Importação,
Exportação Compra e Venda•de Mer-
cadorias Nacionais e Estrangeiras. Co-
missões, Consignações e Rept esentações,
com restrição de ser simples escritório,
sem estoque e sem naostruária de mer-
cadorias.

N. 5.466.013-54 - Elle Distila à
avenida Marechal Ficriano a, 155 porta

Indeferido por impropriedade de
iodai.

N. 5.466 042-54 -- Luis da Silva
Rocha. à rua Leandro Martins a, 59,
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N. 5 .486 . 337-54 — Fauze Badre ' N. 5 . 486 .434-54 —; Instaladora Hi-
rua Ubaldino do Amaral n. 47, apar-
ramenzo 1 .202 — 1 ransferência de

Indeferido por impropriedade de

N. 5.486.327-54 — M. Tarnapolsky,
irua Tadeu Kosciusko ri. 31, aparta-,
mento 305, parte. Inicio de negócio. I

1 — Compareça para esclarecimentos.
N, 5.515.565-54 — E. Dourado —1

Rua General Caldwell n. 316, 1° an-,I ds, r Inicio de negócio. — Concedo a
lic ença requerida pela firma E. liou-
nado para localizar-se a rua General

, C i1dell n. 316, 1 andar, com o ne-
sgocio cle pensão, sem bebidas alcóolicas.
I N. 5.456.331 — A. Luís de Figuei-
redo E, Figueiredo rua dos Arcos nú-
mero 1, loja. Inicio de negócio. —
Concede a licença requerida peia firma,

'Luis . de l'iguenecio Figueiredo para '
"localizar-se  à rua dos Arcos ri. 1. loja,'
;com o negócio de restaurante, botequim,'
'charutaria e café em pé, à titulo pre-
!cisrio.
1 N. 5.486.403-54 — Bar e Restaurante
'Brites Ltda., rua dos Inválidos ri. 146.
Transterência de tirma. — Concedo a
transferência da firma A. Almeida E.
M. Vinho para Bar c Restaurante Bri-
tes Ltda.. localizado à rua dos Inválidos
ri. 146, com o negócio de café, bar e
restaurante.

N. 5.456.415-54 — M. A. Omran,
rua dos Inválidos n. 35, loja 1. inicio
de negócio. — Concedo a licença re-
querida pela firma M. A. Omran, para
localizar-se à rua dos inválidos It. 35,
loja 1, com o negocio de bananas tru-
tas nacionais e estrangeiras, à titulo
pi•ecario.

N. 5.486.354-54 — J. Vicente E5

Simões, Avenida Gomes Freire n. 255,
fundos antigo 32. Alteração de ativida-
de. — Concede à alteração de advida-

' des requerida pela firma J. Vicente £,
Simões, locaiizada à Avenida Gomes

;Freire n. 256, fundos, com o negócio
'de botequim, refeições ligeiras e café
e charutaria.

N. 5.456.144-5-1456 144-54 — A. Santos Vi-n
; gaio 6 Cia. Ltda. rua do Lavradio
ri. 5, sobrado. Alteração de atividade.
— Concedo a alteração de atividades
requerida pela firma A. Santos Vigário
Ei Cia. Ltda. localizada à rua do La-
vradio n. 5, sobrado, com o negócio
de ourives, para jóias, relógios e obje-
tos de ourives, à titulo precário.

N. 5.186.904-53 — Empreiteiros de
'Obras «Arrepia Ltda., rua Visconde
; Rio Branco n. 52, r, sala 22. Inicio
, de negócio. — Pagtie. a multa a fim
'de peder ser apreciado o pedido.
I N. 5.486.232-54 — Hedca Produtos
Dentários Ltda., rua de Lavradio nú-
mero 150, 79 andar, sala 704. Transfe-
rência de local. — Concedo a transfe-
rência de local requerida pela firma
Hedca Produtos Dentários Ltda. loca-
lizada à Avenida 13 de Maio ri. 13,
189 andar, sala 10, parte, grupo 1.804,
COM o negócio de pequeno fabrico ca-
seiro de gessos para moldes dentários
em geral, para à rua do Lavradio nú-
mero 180, 79 andar, sala 704.

Ara5aima — Rua Sete de Se-
ter

• 

• '-ro, 177. le ; a — Não cumpriu o
E. ..11 n.' 1,3 de 3 6 5 4que ord:na
leor.L.::r ou letirar e; adm.:io;siniples
co .,cado s n liJenca na marqui-e do
p ; 1'i' oadc é estab -tecido — Multa
cie ...; • 5 5000.

N. 616 S4 de 24 6 54 — Contra
In ;asiriss Cama Paterte I. Liscio So-
ciende Anónima — Rua Sete de Se-
te, ' 1 -o, 177. ki i — Não cumpriu o
Ecti!al n." 104 de 3 6-54, que 0r-ima
lei til • :ar a a it:ract.'ío feita nos dize-
res c' s dos anúncios sirrel ,s com ...
1.0(	 0.6( m exi ,der te na fachada r',1
• ':0 owir é estabelecido — Multa
de Cr ;-. 5L000.

PROCESSOS E EXIGNCIAS

••••• N. 5.476 876 54 — Contra Siglro
11.0 CLm.rLio e Nledia00 So-

ci s cia,se Anônima — Defiro, conceden-
do ia eaça	 localiza,,ão, como sini-les
e.c morai d	 loteamento, constru,õ-•s,
jiii poraço..s, repre:ientaçães, conta
provia, irapoetaçc'io e exportação de
niasta:t1 pia e podutos manulatua-
• AVC:IIG,1, Rio Banco, 105, nono

, parte da sala 907 .
N. 5.476 915-54 -- Contra Rogé-

rio iria da Suam — Rua do Auvidor,
16s. andar, sala 2-parte — Com
pareça p. ira esclarecimen•os.

N. 5.4;6.919-54 — Contra S.
•— Rue Gonçalves	 ias, 6.	

y me nto.

AUTOS DE CONSTATAÇÃO

N. 262 89 — Luiz Corrêa — • Rua
A..'aro Ala lia, 24, sala 1.203. — Au-
o ido por ter cri:ceado, sem licença,

ta .a divisão de made:ra para fins co-
merciais.

Ns. 262 93 — 232 91 — 262-92 —
2u2-93 — Cantina Carioca Ltda. —
Ligo da Carita, 1-5, loja 5 -- Autua-
do por estar co munssi instalação me-
dmica em dbito cera os impostos de
rcnovação nos exelcimos de 1950, 1954,
1 0 32 e 1953, resnectivamente.

Ns. 262-94 — 262-95 — 262-96 —
2(.2 2)7 — 262-98 — Brasilec — Com-
panhia Brasileira de Engenharia e Co-
in 'rejo à rua Evaristo da Veiga nú-
m:ro 75, loja. — Autuado por estar
funcionando com unia instalação mecâ-
nica em débito com os impostos de re-
noa ação nos exercidos de 1949, 1950.
1'5I, 1952 e 1953, respectivamente.

N. 262-99 -- Consórcio Paulista S.A.,
representada pelo seu Presidente. Se-

; nlior 'Jose Augusto Godinho, no Largo
I da Carioca , 14. — Autuado por estar
; com uma instalação mecânica em débito
cum o finai:isto de renovação no exer-
c".. •o dc 1952.

EDITAIS

N. 68 — C. A. Rodrigues El Cia.
Laia., à rua Alvaro Alvini. 24, 2° pa-

N. 71 — Cantina Carioca Ltda., no
Largo da Carioca, 1/5, loja 5.

N. 72 — Cantina Carioca Ltda., no
Largo da Carioca, 1/5, loja 5.

N. 73 — Cantina Carioca Ltda., no
Largo da Carioca, 1/5, loja 5.

N. 74 — Cantina Carioca Ltda., no
Largo da Carioca, 1/5, loja 5.

Ns. 75 — 76 — 77 — 78 — 79 —
Brasilec — Companhia Brasileira de En-
genharia e Comércio, à rua Evaristo
da Veiga, 75. — Ordena a legalização
das • respectivas instalações mecânicas,
sob pena de multa de Cr$ 500,00 e ser
providenciado junto ao Departamento de
Concessões a suspensão do fornecimento
da energia eletrica para o mesmo prédio,
de acórdo com o art. 709 do Decreto
ri. 6.000 de 1-7-1937.

Exigências e despachos:

N. 5.481.401-54 — Hotéis O. K.
Macedo S.A., à rua Senador Dantas.
— Concedo a transferência de firma.

N. 5.481.388-54 — Dr. Vicente To-
var Biéudo de Castro, à rua Senador
Dantas, 76, 79 andar, sala 701-2. —
Concedo a licença.

N. 5.481.364-54 — Osvaldo Gou-
veia, à rua Senador Dantas, 118-C, 9°
andar, sala 910. — Concedo a altera-
ção de atividade.

7.a C. F. — Santo Antônio

Dia 25 de junho de 1954

DESPACHOS DO DELEGADO

N. 5.486.430-54 — José B. de Oli-
veira, rua dos Arcos n. 41. térreo —
Recurso de auto flagrante, prefixo
601.078-54, — Prove a Qualidade para
requerer.

DESPACHO DO DELEGADO

• Dia 26 de Junho de 1954

Processos

N. 5.486.413-54 — Bela Baroth —
Avenida Gomes Freire n. 196 — 5.9
— Andar — Sala n. 503 — Parte
— Trasferéacia de local — Complete
Os documentos.

N. 5.486.414-54 — Automóveis Santa
Luiza S. A. — Rua dos Inválidos

138 — Sobrado — Loja. — Trans-
ferência de Local — Alteração de ativi-
dade — Complete os documentos.

dratilica e Elétrica Maia Vaiadas Li-
mitada — Rua dos Arcos n. 82 — Loja
— Inicio —.Concedo a litença reque-
rida pela firma Instaladora — Hidráu-
lica e Elétrica Mala Vaiadas Limitada

Para localizar-se à Rua dos Ards
n. 82, com o negócio de instalações
Hidraulicas e Elétricas — Compra e
Venda de Material de ramo, à titulo
precário.

N. 5.486.235-54 — Empresa de —
Trarsporte São Jorge Ltda — Largo
do: Pracinhas n. 28-D — Loja — Trnas-
fe
ferê.ncia de firma — Concedo a Trans-
ferência da firma Empresa de Trans-
porte São Jorge Limitada — Locali-
zada no Largo dos Pracinhas n. 28-13
— Com negócio de Transporte e à
titulo precário.

AUTOS DE MULTA

Foram lavrados os seguintes

Processos

N. 112 de — 15 de Junho de 1954
— João Vieira Xavier de Brito —
Rue Smith de Vasconcelos n. 34 —
Multa de — Cruzeiros 500,00 — Ar-
ilo() 4. 9 § 2.° do Decreto número
... 385.

N. 116 — de 22 de Junho de 1954
Meyer Cuptchik c Szyja N'Tene-

la — Rua Torres Homem n. 25 —
Multa de — Cruzeiros 500.00. — Adi-
ço 4.° § 2.° — Decreto número ...

385.
N. 117 — de 22 de Junho de 1954

— David Mochcovith — Rua Ma-
rechal Pires Ferreira n. 73 — Multa
de — Cruzeiros 500,00 — Artigo nú-
nicro 4. 9 § 2.° — Decreto número
... 385.

N. 118 — de 22 de Junho de 1954
— Messias José Gregário — Estrada
do Miragusiva número 1.951 — Mul-
ta de — Cruzeiros 1.000.00. — Artigo
ri. 8.° Lel número 301.

N. 119 — de 22 de Junho de 1954
— Companhia Industrial -- Avenida
Pio Branco n. 151 — 8.' — Andar
— Multa de — Cruzeiros 5000,00 --
Artico 4. 9 § 2.° — Decreto número
... 385.

N. 120 — de 22 de Junho de 1954
— Ramon Fernandes Solis — Rep. por
seu procurador Pedro da Silveira —
flua da Assembléia ri. 104 — Sala
n. 904 — Multa de — Cruzeiros ...
... 500,00. Artig—o 4.° § 2. • --
Decreto número 385.

N. 121 — de 22 de Junho de 1954
— Ramon Fernandes Solis — Rerp. —
Por seu procurador Pedro da Silveira
-- Rua da Assembléia n. 104 — Sala
n. 904 — Multa de — Cruzeiros ...
... 500,00. — Artigo 4. 9 § 2. 9 — De-
creto. n. 385.

N. 1 1 2 — de 22 de Junho de 1954
— Olg- Figueiredo de Mello — Rep.
— Por seus procuradores — A Pa-
trimonial — S. A. — Avenida Nilo
Peerinhe ri. 12 — Salas números —
1.105-6 — Multa cie — Cruzeiros
500,00 — Artigo 4.° § 2.° — Decreto
númeio 385.

N. 123 — de 2 2de Junho de 1954
— Mehge Gaio Homsv — Rua Macha-
do de Assis n. 8 — Multa de — Cru-
zeiros 500,00— Artigo número 4. 9 § 2.°
— Decreto n. 385.

N. 115 — de 22 de Junho de 1954
— Tose Benitto Mário Martinelli —
Rep. — Por sus mãe Ft I nn Catalcin —
Martinelle — Avenida Osvaldo Cruz
n. 163 — Multa de — Cruzeiros ...
... 500,00 — Artigo 4. 9 § 2.' — De-
creto ta. 385.

N. 5.451.375-54	 Doutora Araci j
Siro.11 — Rua Francisco Serrados, 90,

malar, sala 1.201. — Concedo'
a 

1, IOS DE FLAGRANTE
c,is.).

Ns. 615 65 — 615-66 — Edson de
Soi: •_a Pacheco — Rua Aleindo Gua-
n ibio, 17-21, 11.° andar, sala nú-
Lucro 1.101.

N. 615-67 — Os feo Domenico Mu-
sacsno (cir.) — Rua Senador Dantas,
2a, 3." andar, selas 301-303.

IN. bIJ iS — Bar Bachnho Limitada
•— Rua Senador Dantas .41, loja-parte.

N. 615 69 — Sul América Passa-
çjens Ltda. — Rua Senador Dontas,
2), térreo parte.

N. 615-70	 Aron Faerman — Rua
S:mator Dantas, 25, hall.

N. 615-71 — Nilo E, Nilo Ltda. —
Rua Senador Dantas, 24-A.

N. 615-72 — Olsen Mercantil Im-
portadora S. A., representada pelo
presidente, sr. Lídia Olsen Corrêa —
Av:a:ida 13 de Maio, 23, loja M.

N. 615-75 — Anos Fernand'no
Costa — Rua Evaristo da Veiga, 16,
14.' andar, sala 1.408-parte.

N 615-77 — Valdemiro Peres —
Rua Senador Dantas, 76, 2.° andar,
sala 202. — Autuados por não tereme
registrados nesta C. F., dentro do
prazo legal, os alvarás de licença para
localização no exercício de 1953 o
primeiro e no corrente exercício os
demais.

N. 615-73 — Luiz Corrêa — Rua
Alvaro Alvim, 24, sala 1.203.

N. 615-74 — L. Corrêa — Rua
Alvaro Alvirn, 24, sala 1.203.

N. 615-76 — C. A. Rodrigues 6
Cia. Ltda. — Rua Alvaro Alvim,
24, 2.' pavimento — Autuados por es-
tarem funcionando sem o respectivo
alvará de licença para localização.

N. 69 — Cindia S.A., à rua Alvaro
loja — junte cetridão de registro na Advim 21
De	

.

gacia . dc Inflamáveis.	 N. 81 — Luís Correia, à rua Alvaro
?Avim, 24, sala 1.203. — Ordena a
legalização dos re-pectivos negócios, sob
pena de interdição com auxilio da fõrça
páblica.

N. 70 — Luis Correia, à rua Alvaro
Alvim, 24, sala 1.203. — Ordena a

; legalização da divisão de madeira ou
sua retirada caso não seja Iegalisável,

6.a C F. — Ajuda

Dia 21 de junho de 1954

EXIGCNCIAS E DESPACHOS

PI-acessos: , sob pena de multa de Cr$ 500.00.
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"k AUTOS á MULTA hui,

Porem lavrados os seguintes_
Processos :

N. 106- de 1 de Junho de 1954
- Manuel Martins - Rua Marques
de Abrantes n. 158 - Apartamento nu-
mero 304 - Multa 'de - Cruzeiros
500,00 - Artigo número 804 § 11 -
Decreto n. 6.000.

N. 107 - de 15 de Junho de 1954
▪ Edina Mello de Magalhães - Rua
Senador Vergueiro n. 44 Multa de
- Cruzeiros 1.00,00 - Apartamento
número 2.° § 2.° - Decreto número

251.

• N. 108 - de 15 de Junho de 1954
- F. Pupe i Cia. - Rua das La-
ranjeiras n, 335-A - Loja - Multa
de - Cruzeiros 1.000,00. - Artigo
n. 2.° § 2.° - Decreto número ...
... 151.

- N. 109 -- de 15 de Junho de 1954
- Juilio Domingues de Souza - Rua
Cosme Velho n. 246 - Loja 2 -

' Multa de Cruzeiros 1.000,00 - Aet190
numero 2. 1 § 2.° - Decreto nú-
mero 251.

N. 110- de 15 de Junho de 1954
- Veverino Gonçalves Figueiredo -
Rua Corrêa Dutra n. 88 -7. Térreo -

_Sala da Frente - Multa de - Cruzei-
ros 1.000,00 - Artigo 2.° § 2.° -
Decreto n 251:	 •

N. 111 - 15 de Junho de 1954
- Maria. Dominica Marin° --Rua
Almirante •amandaré n. 54 - Mul-
ta de - cruzeiros 1.000,00- Artigo
2.* § 2.° - Decreto número 251.

N, 112 - de 15 de Junho de 1954
- João Vieira Xavier de Brito -
Rua Smith de • Vasconcelos número
34 - Apartamento n. 4 § 2. 9 - De-
creto n. 385 - Multa de - Cruzei-
ros 500.00.

N. 113 -. de 15 de junho de 1954
- Confeitaria e Entreposto Laranjei-

• ras Limitada - Rua das Laranleiras
n. 214-A Multa de - Cruzeiros ...
... 1.000,00 - Artigo 2.° § 2.s° - De-
creto n. 251.

N. 114 - de 15 de junho de 1954
Confeitaria- e Entreposto Laranjeiras

Limitada - Rua das Laranjeiras nú-
mero 214-A Multa de - Cruzeiros

1.000.00 - Apartamento 2.° §
2.' - Decreto n. 251..

• 9.3 C. E. - Glória

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS

Processos :

N. 5.496.199-54 - Amadeu João
Ferreira - Rua Machado de - Assis
n. 73 2. 9 Loja - Concedo adict-mar
à atividade - Conservas Enla..adas
- Massas Empacotadas 	 Frutas
nacionais e Estrangeiras Artigos de
Limpeza domestica, ovos e acuar em-
pacotado.

N. 5.496.239-54	 Abilio Jorge
6 Cia. Lida' - Largo do Machado
i. 21 - Fundos - Concedo a trans-
ferência da firma de Abalo Torge
Cia. Limitada para Abilio Pereira.

N.- 5.496.264 54 - Linea do Ama-
rui - Rua Corria Dutra ri. 39-A -
Fundos - Indeferido visto ser o pré-
dio residencial, contraido" as instala-
çães da portaria n. 477.

10.* C. F. - Latos

'	 Dia 21-6-54	 -
Edital:

'Indo sido verificado que a guia
n. 238.896 - Exibição de 214-54,
expelida em nome de José Albino
Costa, rua São Clemente te 48, não
foi paga, no prazo legal, torno públi-
Co que fica invalidada, Para todos os
efeitos, a referida guia.

DESPACHOS DO DELEGADO
' FISCAL

-
Proc. n. 5.500.737-54 - Matilde

Marques - Rua, General Polidoro n.
161. - Concedo licença de transfe-
rência de local da firma Matilde
Marques, da rua General Polidor° n.
161 para à rua Assis Bueno n. 9 , lo-
ja C.	 -

Proc. n. 5.500.810-54 - Tintura-
ria Para Americana Ltda. - Rua
Assis Bueno, 21. - Concedo licença
de transferência da firma Ricardo &
Milheiro para. Tinturaria ,Pan Ame-..
ricana Ltda.

• Editais: .
N. 87 - A.O. Coutinhe - Rua

Voluntários da. Pátria, 157. - Por
não ter renovado sua licença de ins-
talação mecânica de 1952.

N. 88 - A.O. Coutinho - Rua
Voluntários da Pátria, '157. - Por
não ter renovado sua licença de ins-
talação mecânica em 1953.

N. 89.- J. Machado - :tua São
Clemente, 153, loja. - Por não ter
renovado sua licença'. de instalação
mecânica do exercício de 1931.

N. 90 - J. Machado - atua pã.0
Clemeete, 153, loja. -- Por não ter
renovado' sua licença de instaeaçáo
mecânica do exercício de 1952.

N. 91 - J. Machado - Rua São
Clemente, 153, loja. - Por não ter
renovado sue,' licença de instalação
mecânica do exercicio .de 1953:

N. 92 - G. Duarte - Rua Assun-
ção, 115 ant. Por néo ter renovaria
sua licença de insta lação mecânica
do exercício de 1953.

N.. 93 - Alberto Henrique Zunes-
teg - Rua General Góis. Monteiro,
116. - Por executar obras de des-
monte de pedra, sem licença.

N. 94. - Alberto Henrique Zunis-
teg - Rua General Góis Monteiro.
116. - Embarga o desmonte execu-
tado sem licença até sua legalização.

N. 95 - Aroldo cerdoso de Seuza
- Rua General Góis Monteiro, 116.
- Por executar um desmonte sem
licença, no local citado.

N. 97 - Arnaldo • Barreto Cie.
Assunçeo Ltda. - Rua VoIun eines
da Pátria, 36-E. - Por não ter re-
novado a licença de instalação me-
câni-a.

N. 98 - Arnaldo Barreto Cia.
Assunção Ltda. - Rua Voluatállos
da Pátria, 36-B. - Por não ter re
novado a licença de instalação exis-
tente em seu café e bcr.

N. 96 - Aroldo Cardoso de Seira
- Rua General Góis elonteiro, 116.
- Por executar desmonte no referido
local.	 •

12.a C. F. - Copacabana

Expediente de 25 de junho de 1954

DESPACHOS DO DELEGA.00
• FISCAL

-
N. 5.513 572-54 - --- Oscar Fetcse

Saraiva - Rua Franci ,co Sá, 33-B
loja - boxes 9 e 10. -- Conceda licen-
ça à theme Osrer_ Faltosa Se ealv Je
calizada -à rua Francisee Sá, IS B
loja - boxes 9 e 19, com negóc'a d.
Fotherafo - Venee.nao" blatel ,ria e
Coneeneres, Inscrito no D.R.L. sob
n. 102.886,-a fim de alterar a sua
atar:dei-. nem Potóarafa.

N. 5513.037-54 - Copa Raie,
Ltda. *--- Rua Carvalho de Mcneon-

ça, 36-A, loja. - Em face da nova
documentação _apresentada, conrezIc
licença à firma Copa Rádio Ltda.,
para loca llear-se á rua Carvalho de
Mendonça, 36-A 2.° loja e depósito'
no sub-solo, com o negócio de Cem-
sertos"-de Rádios e Aparelhos Elétri-
cos, em substituição à ficha de 12-5-
54, que tomou o 11. 4.309.354-54, no
DR.L.

Despachos e ExIgêneias
. Processos:
N. 5.513.374-54 - Condominto do

Ediricio Imperator,' à rua Joaquim
Nabuco, 11. - Pague a' im.pósto.

N. 5.513.257-54 - Ruth 1VIorizto
Leite - à Avenida Nossa Senhora
de Copacabana, 6;e0. - Pague a ré.
novação da licença.
•' N. 5.512.990-54 - Dimonste in &
Muller Ltda. à Avenlia Atlertica
2.3I6-A. - Pague a licença de re-
novação.'

.N. 5.513.202-54 - Atlântico
Comércio e Indatria S.A. à rua Ba-
rata Ribeiro, 473-B. - Pague a li-
cença de renovação.

N. 7.592.039-54 - Móveis Leiam-
cinsky Comércio e Indústria, à .rua
Figueiredo Magalhães, 32. - Lega-
lize, preliminarmente, a situação do
estabelecimento.

N. 7.5111.950-54 - Artezanat os
Unidos Representações Ltda. à Ave-
nida Nossa Senhora de • Copacabana
920-B loja. - Pague o' imposto

N. 7.591.9C8-54 - Maria &laica
da Costa Rocha, à rua Duvivier, n.
37-L. - Pague o impôsto.-

N. 7.591.705-54 - Benvenuto Ca-
salicchlo, à rua Júlio de Castehus,
35-C. - Pague o impôsto.

14.2 C- F- - Gambôa

Expediente de 24-6-54

DESPACHOS DO DELEGADO FIS-
CAL - -

-
Proc. n. 5.520.489-54 - Maximf-

no e Afonso. - Rua Visconde da
Gávea n. 140 2.a loja. - Betaria°.

15.a C. F. - Espirito.Santo

DESPACHOS DO DELEGADO
FLSCAL

Dia 21, de junho de 1954

N.5;525.749-54- 0. presente re-
curso está perempto, "ex-vi", dos
Itens 1 e- , 2 da Circular de D. F. S
no 44-D, de 10 do junho de 1252.
Converta-se o auto.	 •

N. 5.525.722-54 - Deferido, "ex-
vi" do Decreto . 11.0()7, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma requerida, de Joaquim & ma-
tes para Carneiro, Gião & Cia. Ltda.
pesando a ser , fatiai do , estabeleci-
mento a que Se refere á inscrição
n. 80.384, permanecendo inalterados
os demais _caracteristicos.da inscrição
n. :04.479.

N. 5:525.743-54 - Deferido, '" "ei-
va" do Decreto 11.007, -de 5 de no-
vembro de 1951: concedq a altera-
ção de locai.. requerida por Abdella
Akil. de avenida Salveder • de Sá
n. 73-R para. avelude Salvader de
Sé; 73-B, par da loja, permane-
cendo ine iterados cs eeinins carac-
teristicos da inscriçâo 58.522.

N. 5525.147-54 a- Deferido" ce-
ar!" do Decreto 11.107, de 5 de ne-
vernbro de 1951: coree eo a alterai:em
de tont minou/neer Jese Porte
Serrano, da evenida Heinieue Vale-
dares n. 153 "(7.'t D • F. 	 Irra
lo,:a • cla • prédio micto a rua ?rira
Podrigues 5, netel qn,-rendl inittp
mies os daresis earactei- t icos ds
insesicf.a 109 122. trss co so ss restri
erres "a titule _prererie", eieti arava-
ge aluale imóvel n enervide pela PA.
3 em- rfN. 17-vetee.n e .-v Pde do iise
de instrumentos ou materiais de tra-

balho que produzam „ruídos, emana..
ções ou ()atro Incómodo para a vizi.
nhança.

Na 5.526.340-53 - Deferido. "ex-
v1" do Decreto -11.007, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma requerida, de "Silvio Car-
valho da Fonseca" para "Aves -
Avicultura Especial Ltda.", passando
a ser filial do estabelecimento a que
se refere a inscrição 25.761 e pernaa-
necendo inalterados os demais careca.
terlsticos da inscrição 40.227.

N. 5.525.702-54 - Deferido, "eia-
vi" de Decreto 11.007, de 5 de no-
vembro de 193.: concedo a alteração
de local requerida por José Portes
Arnaldo Matta Gomes, passando a.
"comércio de móveis novos e usados
(na loja) e pequeno fabrico de mó-
veis (no 2.° galpão)" 1t rua Joaquim
Falhares n 166, permanecendo inale
teradcs os demais caracteristiccs da
inscrição 13.783.

2. O presente despacho só terá
validade . depois que o postulante
cumprir a exigência, constante da
alínea "D" do meu despacho de .1.
do corrente. •

3. - A presente licença é concedida
cem a restrição 'vedado o uso de
instrumentos de trabalho que produ-
zam ruídos excessivos ou materiais
que produzam 'emala:mies incômodas
à vie,inhança", visto tratar-se de-Z.C.

N 5.525.698-54 - Deferido, "ex-
el do Decreto li.p07; de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma e atividade requerida, de
Ozório & Marques Ltda. para Ed-
gard Marnues & Cia Ltda., alterando
o seu atual ramo de negócio para
"transeortes terresta es em geral",
permanecendo ine t teraveis os demais
earacteristicos da inscrição 34.668,
mas acrescida a restrição "a título
precário", visto achar-se o imóvel
em 'que está lociCeada desapro cria-
do para execução do PA. 5.171 (fls.
21, verso) e nãe te nedirá, a concessão
desta licença, quaisquer medidas pos-
sessórias que a P. D. F. tome eu
venha a tomar, no respectivo pro.césso
expropriatório.	 •

N. 5.702.867-54 - A despeito • do
presente recurso ter sido prnt000lado
era 30-4-54, quand, o auto de fls. 2
é de 26-3-54, estando, por tanto pe-
rmeio mas tendo em vista o motivo
alegado pela postulsnte Maria Ba-
tista Ora o- não cumprimento da-
quela obri gação Iceal levanto a pe-
rempção já . paga a s espectiva taxa
"ex-vi" da slinea kl do item da
Circular 44-D de 11-6-52.

N. 5 525 662-54 - Arquive-se face
ao disposto no Decrete 11 007 de 5
de novembro de 1951 em virtude' do
postulante José Ce edieo d.e' Miranda.,
não haver cumarido no prazo fixado,
as eoleências de 21-5-54.
2. Pnblique-se o rezmta-se, 30 dias

apos a publicarão ao 6-PS
N. 5.525 685-54 - Indeferido, de

acordei com o De-"to 11 097, de 5
de novembro de 1951: não é nussivel
atender-se ao s)1,citado por Fi guei-
redo Costa Olá 'de Se LOCalt!',r,
Cem . escritório de empreiteiros • em
colocação , de- ladrilhos. aeuleAS e

Lnyáis sanitárias, mesmo sena estonue,
na sa ia da frente de r-a-i lo residen-
^ ai situado em Z.R . p aguento, ráo

de . 10-mideuro levreinal a
v i rrps eu s.invi-'s sor linha de
c err e, neo cada s er hetiefiri e do nein

prevista ng. ttern 32, Parte
V. da Prirtrrin '877-52

N. ó 525.er-t4 -.Dierato "ca-
ie." do Fl.creto 11 rr7, de 5 rle no-

ee cerneJe a elt:e-aç5o
di in-ai requinrrte tine Pedro G-briel
& [-eo‘o, da r"nr4r'2
D. 144, s .:brain, sala 3 C" D. F.1rem	 F-,,,r.
001.,,	 ireld'al

tis
• rr.',	 iii	 *

t tois	 rir.n i("`",•- n".

1)". '0 P.. A •3 f

•

 in	 lã).

	

Ni 5 "e	 .9 ir, rearea,	 nj4.•••

ve" do Decreto II Ce7, de 5 de no-
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venibro de 1951: concedo licença a
Isaac G-offman Ri Cia. para locali-
ear-se à rua Júlio do Carmo (loja)
n. 244, com a atividade de depósito
fechado de pequenos volumes de cou-
ro, reconsiderando, assim, face ao
Meu parecer de 5-4-54 (fls. 17), apro-
vado pelo despacho acima, de 23 de
abril de 1954, do Sr. Diretor do De-
partamento de Fiscalização, o des-
pacho denegatório de 15 de dezembro
de 1953 (fls. 12).

2. A presente licença é concedida
com a restrição "a título precário",
visto achar-se o respectivo imóvel
absorvido pelo P.A. 3.653 (fls. 7,
verso) .

N 5.525.694-54 — Deferido, "eX-
vi" do Decreto 11.007, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma e ,atividade requerida, de
D.A. Abrantes & Araujo para M.
Valente & Costa, pasando o seu' ramo
de negócio a ser "botequim, charu-
taria, restaurante e café expresso" e
permanecendo inalterados os demais
característicos da inscrição 37.269,
mas incluída a restrição "a eitulo
precário", visto achar-se o imóvel
em que está a firma localizada ab-
sorvido pelo PA 3.633 (fls. 17).

• N. 5.525.535-54 — Deferido o de-
sarquivareento e já paga a taxa de
perempçáo, prossiga-se.

N. 5 526 119-53 — Deferido o de-
sarquivamento e já paga a taxa -de
pererrnçáo, -prossiga-se.

N. 5.525.739-54— Arquive-se, face
ao disposto no Decreto 11.007, de 5
de novembro de 1951: nada há que
d eterir no requerido por Mário Tar-
sitano, pois, tratando-se de atividade
profissional (C. T. 50 antigo ou
atual 700), não pode haver transfe-
rência de firma.

2. Horacio Barros Pinto ouerendo,
solicite baixa e o postule/te dêste
processo, inicio de' atividade, através
dos formulário 1 e 2, podendo apro-
veitar os documentos anexos ao pre-
sente.

N. 5 525.740-54 — Deferido, "ex-
vi" do Decreto 11.007, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma eatividade requerida, ele
Paulo Tavares para Auto Capota
São Salvador Ltda. e passando o seu
gênero de negócio a ser "oficina me-
cânica lubrificação e lavagem de
automóveis e cepoteiro", permane-
cendo inalterados es demais carac-
terísticos da inscrição 23,909, mas
incluída a restricão "a título precá-
rio", visto achar-se o imóvel em

- que está localizado absorvido pelo
P.A. 3.653 (fls. 12-verso). 	 .

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

N. 5.52'5.605-54 — o presente re-
curso está perempto, "ex-vi" dos
itens 1 e 2 da Circular do D.F.S. no
44-D, de 10 de junho de 1932. Con-
verta-se o atito n. 564-002.

N. 5.525.771-54 — Deferido, "ca-
l/1." do Decreto ri. 11.007, de 5 de no-
vembra de 1951 concedo a adereçar,
de firma requerida, de Ruben'l si Al-
meida para Rubem Cedeis temitada
("Cedeis com "1" após o d`r" Como
consta do registro no D.N.I.0 per-
manecendo ina l terados os d .mais co-
racteris t iens -Ia inserirão r. 58.823,
mas acrescida a Testeira° "a titulo
precário" vista achar-se o imóvel em
que está o iegecio tee e lizedo absor-
vido nemn P.A ri. 3 653.

2. Antes da exnedireo le f i ehe de
al terecao, a nretulante deverá corri-
rir o aseinalado -4 vermelho no Form.
8 e ressalvar	 rasoess ellP fiSSinn -
lei a neul nos rs. 7 e 8, bem como
coraro of se e seio.

N. 5 575 709-54 ___ referido. "ex-
vi" da neereto n. 11.007, de 5 de ro-
vernbro Ele 1951: coneedo a alterecãe
de ntivid e de eeonerida neir Maneei
Joaaelm de Almeida. passando o seu
ganem rle peeócio a ser ennitancla
mercearia (exceto c erea le) e frutas
est/ao-errares-. rermanecmdo inade-

N. 5.525.744-54 — Deferido, ."ex-
vi" do Decreto n. 11.007, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alterarão
de firma requerida, de F. L. Mene-
zes para A. Paes de Sousa, permane-
cendo inalterados os demais caracte--
risticos da inscrição ri. 80 00.1, mas
acrescida a restrição "a título pre-
cário", visto achar-se o imóvel em
que está instalada absorvido pelo P.A.
n. 5.248 (fls. 8 verso).

2. O presente despacho só terá va-
lidade depois que a postulante reti-
ficar, de próprio punho, o ponto -as-
sinalado a vermelho no doe de fls. 8,
pois utilizou, sem que o D.P.M. dês-
se pelo engano, ao invés to Formulá-
rio 11, o Formulário 12; entretanto.
como as informações e o despacho
conclusivo constantes do verso do
mesmo não deixam dúvida de que o
Departamento do Património exami-
nou o pedido como se realneente fora
o Formulário 11, resolvo eonsiderá-lo
aceito. normente tendo mai vista se-
rem ambos, exceto o cabeerdho, de
teor idêntico. E, também, reconhecer
a firma "F. L. Meneees"d em tale-
lião, no doc, de fls. 10".

N. 5525531-54 --- Deferido, "ex-
vi" do Decreto n. 11.0417, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a elteracelo
de firma requerida, de "T npes & Sou-
za" nara "A. F. de Seusa — Óleos e
Vaselina" e. desta, para "Dyne. Pro-
dutos Químicos Limitada" tendo sido
cobradas duas multas de Cr e '200.C9
cada uma pelas respectivas transfe-
rências fora .do prazo leell (fls. 23
e 24), permanecendo inal terados os
demais característicos da inscrição nú-
mero 55.264, mas acrescida a restei-
ção "a título precário", vis ta achar-
se o imóvel em alie está lecalizaa e
totalmente absorvido nela P.A. nú-
mero 3.683 (fls. 17 verso).

2. Indefiro a pleiteada alterocao de
atividade, face ao acima informado
nelo Cartório e tendo pai vieta, que
o permitido no Formulári n 12. da
2-FS., nue anterioemente fora are-
xadn ao Processo (fls. 2a), lá cnneter
da licend'a, a -aue se refere o alvará
de locrilizae o o•de fls. R".

N. 5.525.129-54 — Arnuive-se. face
ao disposto no Decreto n. 11.007 de
5 de novembro de 1951. em virtude
do postulante Alhear) All7,11S .̀a Soelio
não ha ver cumprido. n a l irsIV1 fisedo
a eektencia cnnetan te da ri em ri` 7
de junho de 195a . Mantenha-se a in-
teedic a n do amido

2. Publinue-s e e remeta-'ec 30 dias
am5s a nubl i eacan. ao 6 PS

N. 5.525 765-54 — Defendo. "ex.-
vi" do Decreto n. 11.007. de s de no-
vembro de 1951: comerei° a lieença a
.1. M. Loureiro r.arninterin para
localizar-se. à Rua Carmo Neto (sala
da frente) n. 101. com a atividade de
escritódo comercial para compra e
venda de esquadrias, portas e outros
materiais de madeira empregados em
coestrução.

2. A presente licenen á concedida
"a titulo trecárlo". não só por se
tratar de prédio residencial, como por-
oue o Imóvel referido faz parte do
P.A. ri. 3.653 (fls. 5 verso) e, mais,
com es restricAes ((sem uso de letrei-
ros .trabalhando só e vedada a expo-
sicão de mercadorias em portas e ja-
rkelos.

3-. Éste despachei ea terá validade
deeols que a postulante comnleter
pontos assinalados a vermelho, nos
Formulários . ] e 2.

N. 4.229.958-49 — -Deferido "ex-
e" do Decreto n. 11.007, de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteracrio
de firma requerida. de António Lopes
RI Rodrieues para L. Rodrieees &
Frias, permanecendo inalterades os
demais ceracteristicos da inscricão
n. '15,937. mas incluida a restrição "a
titulo precedo", visto achar-se o imó-
vel em que está, localizado o neeócio
eilneido pelo P.A. n1 3.653 (fls: 21
verá)), não im pedindo qualsoiler me-
didas noesessórias eme a P D.F to-
me ou tenha a tomar.-no processo ex-
nrooriatóri n do mesmo.

2. O presente deenachn só terá yd-

ao), reiterado por desp. de 4-6-51
(fls. 13 verso) e SC-3 der execução
ao prescrito no item 1 — parte IV —
da Portaria n. 477, de 24-9-52, do
Sr. Secretário Geral do Interior e
Segurança.

3. Publique-se, transcieva-se êste
no Livro de Inormaeões e remeta-se,
depois de cumpridos os itens a e 3 do
presente despacho, ao D.R.6 , para
a expedição do respectivo alvará de
localização.

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Dia 25 de junho de 1954

N. 5.525.573-54 — José J. Alves.
— Deferindo a petição do verso, de-
volva-se os documentos.

N. 5.525.726-54 — Domingos J. da
Silva. — Deferido, "ex-vi" do De-
creto n. 11,007, de 5 de novembro ae
1951: Concedo a alteração de firma
requedda, de Domingos J. da Silva
& Companhia para Domingos J. da
Silva, permanecendo inalterados os
demais característicos da inscrição
n. 109.754.

N. 5.54.72'7-54 — Domingos J. da
Silva. — Deferido, "ex-vi" do De-
creto n. 11.007, de 5 de novembro
de 1951: concedo a alteração de fir-
ma requerida, de Domingos J. da
Silva & Companhia para Domingos J.
da Silva, permanecendo Inalterados
os demais cmacteristicos .da inscrição
n. 14.453.

N. 5.525.723-54 — Goemerte Jóias
Limitada — Filial. — Deferido, "ex-
vi" do Decreto n. 11.007 de 5 de no-
vembro de 1951: concedo a alteração
de firma requerida, de Oando MI-
renda para Goumerte )5 i as Limitada
(filial) do negócio a que se refere a
inscrição n. 120 698) narmenecenlo
inalterados os demais caractedsticos
da inscrição n. 43 612.

2. O presente desnacho só terá va-
lidade depois nue os demirnent(s de
fls. 2 e 3 forem d erneaes por quem
de direito ou fôr anexade ao processo
precuracán para quem xs seasereve.

N. 5 525.69ti-54 — Sociedad e Dis
nroquimica Limitada. - Deferido n
desarquivamento e lá narra a taxa d.
nerem peao, prossi ga-se, dando-sê ao
postulante oito dias de prazo nara
cumprir as exigências de 29-4-54.

N. 5.525.746-54 — JOS'N Ferreira
Ormonde. — Deferido, "ex-vi" do
Decreto , n. 11.007, de 5 de novembro
de 1951: concedo a alteração d e firma
e local requerida. de José Coito de
Pinho - para José Ferreira Ornmnde e
da Rua Pedro Alves n. 18 nara eine-
nas a "laia" do mesmo, endereço, der-
manecendo inalterados s demei e ca-
racterísticos da inscrieen a. 28.600

N. 5.515.546-54 — Doralice de oli-
veira Alves. — Arquive-se, face ao
disposto no Decreto n. 11.007. de 5
de novembro de 1951, em virtne e de
postulante Doralice de Oliveira Alves
não haver cumprido as exiaêmene de
24-5-54, a despeito do p eaeo de tole-
rância que- lhe foi concedido por des-
pacho de 4-6-54.

2. publioue-se e rerne'n-s. 30 dias
após a publicação, ao 6-F.S.

N. 5.525.742-54 — P. Costa Ma te-
rial Elétrico. — Arquive•se face ao
disposto ne Decreto n. /1 007 de 5
de novembro de 1951, em virtude
firma postulante P. C 'iSt;4. Material
Elétrico não haver cum prido no pra-
zo esti pulado, as exigências de 12 de
junho de 1954.

2. Publiaue-se e remete-se, 30 dias
após a publiencao, ao R-F.S.

N. 5.526.389-54 — Remito de Al-
buquerque. — Deferido, "ex-vi" do
nearato n. 11.007, de 5 de onverniere
de 1951: concedo a elteeec5o de lo-
cal e atividade renuerida por Remoei
de Albuctueroue, passando o s eu ,ré-
nero de neeócio a ser "euitenda. con-
servas enlatadas, massas alimentícias,
cereais e artiens de limmeen". r. o ea

-dereco. Rua Nabuco de F.:pi t em ne-
mero 83. 2a -Iole. nermenecenan inal-
terados os demais careeteroeae-e
Inscrição n. 88.945, mas acrescida a

reètrição "a titulo precário", visto
achar-se o imóvel menear:rido absor-
vido pelo P.A. n. 5.384 (fls. 4 ver-
so).

N. 5.515 579-54 —. A. Alves Fa-
rias & Companhia. — Daferida, e ex-
vi" dó Decreto ri. 11.007, na 5 de no-
vembro de 1951: conc ,eio licenca a A.
Alves Faria & Companhia, para loca-
lizar-ee ,á Rua General Pedra, loja
n. 140, com a atividade de rnaicena-
ria (só acabamento de enóeeis N filial
do estabelecimento a que se refere a.
inscricao n. 57.372.

2. A presente licença é dada com
as restrições "sem uso de motores OU
de outros instrumentos que produzam
ruido ou de materiais de taabalho de
Eme haja emanaceee ou -cansem outros
incômodas à visinhenea", visto tra-
tar-se de prédio misto; e, 'a titulo
precário", vista achar-se o imóvel de-
sapropriado, dentro do futuro leito da
Petrada de Ferro Centre] do Brasil
(fig. 7 verso e 8) e não- impedirá,
aueiseuer • medidas poseessórias que
a P.D.F. tome ou venha a tomar,
no respectivo processo exprapriató-
rio.

3. Éste despacho só rerá validade
depois que a postulante juntae _pro-
va de quitação de impostos munici-
pais, por parte da casa aletria

N. 5525.760-54	 Ghalm. Josek-
kiemigswalo. —o presente recurso
está peremnto, "ex-vi" dos itens 1 e
2 da Circular do D.F.S. lio 44-D,
de 10 de junho de 1952. Converta-se
o auto. •
Mário Oficio! e remeta-se ri procesto,
demola ao Departamento de Fiseal.-
zação, para arquivamento.

16,' C. F. — Rio Comprido

Expediente de 24 de junho de 1934

DESPACH DO DELEGADO
FISCAL

N. 5.530.776-54 — Coonta Corrêa
& Figueiredo — à Rua São Carlo.
número 7 A. — Junte do impbsto sin-
dical da firma requerida.

Auto de Constatação de Infraçã•
Auto de contatação de infração na.

mero 94.337 — F.B. Salva & Cia.
Ltda. — Rua Frei Caneca n.° 302 --e
Autuada visto estar sem licença re-
construindo o ferno em tijolos de uso
in dústrial nos fundos do seu negocia
de- fábrica de velas sem a devida li-
cença — Multa de Cr6 506,00.

17." C.. F. — Engenho Velho

Dia 24 de junho de 1954.

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Processos:

N..5.535.856 — R. Macedo e Sil-
va — Rua Maris e Barros, 433 — Sa-
las da Frente.

Concedo licença á firma; R. Mace-
do e Silva para localizar-se à Rua
Meeis e Barros, 433 — Sala da frente
do andar tereen com negócio de:
Cabeleireiro para Senhoras e Ma-
nicure (com 4 cadeiras, sendo duas
de cabeleireiro e duas de manicure).

Auto Flagrante:

N. 554.087 — De 24-6-54 — Con-
tra Bhering & Cia. S.A.

Visto desrespeitar o prescrito do
Edital n.° 100 de 25-3-54 que o obri-
ga no prazo de 10 dias legalisar uma
taboleta com 6,00 X 2,00 com os -di-
zeres: Bhering dando vista pára à
Rua São Cristovão. à Rua São Cris-
tovão parte interna da Estrada Fran-
cisco de Sá — Multa de Cr$ 500,00..radoe os- der" 5 , característicos de Mart e depois que SC-7 cumnrir o item

inscrição n. 13.540.	 ? do despache de 18-5-54 (fls. 10 ver-
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Auto Flagrante:

N. 554.03- - De 22-6-54 '- ,con-a,
tra Siaaaato dos araoamadores na

• lnaia.ria cie anuenore e GranitUs Cij
ue ,1 sije iro - a Rua São Uris-

tovaca 5u9 aoorado.
Visto não ter renovado dentro do

prazo Iegal cio corrente exercido a
coautinuaeao . ue uma placa com 0,60
X 0,4C caia os Cures: Sindicato dos
aaauainauores na Indústria de Mar-
mores e uranitos ao. Rio de Janeiro.
Muita ue Cra 1:00,03.

N. 554.082 .Ue 22-6-54 - Contra
Abulo cie Aunando. Ramalho - a Rua
Sao Cristovao, 344.

Visto não ter_ ' renovado dentro do
-prazo legal no coerente exercido á
coontinuaçaa ae uma saliancia lumi-
nosa; com 2 faces medindo 1,00 ,X
0,50 e os dizeres: Salão Rio D' Ou-
ro, 344 - Barbeiro - multa de Cr$
200,00.

N. 554.083 -; De 22-6-54 - Con-
tra Moto Clube ao Brasil - Rua São
cristovao, 154.

.

	

	 Visto. não ter renovado rentro do
Prazo legal no carrente exercido a
construção uçasce:or umj
continuaçáo ae unia placa com 0,40 X
0,25 e' os dizeres: Moto 'Club do

- Brasil. Multa de Cr$ 200,00,

N. 554.084	 De 22-6-54 - Con--
' tra Jose Caracuenauski à Rua São
cristovao, 316.
„ Visto nao ter renovado dentro do

prazo legal no , corrente exercido a
continuaçsO de uma saliência lumino
sa. cie 2 faces medindo 0,90 X 085: e
ais dizeres Radios Philard, vendas á
longeprazo et:disertos com .garantias
- Fone 23-9d i8. Multa de Cr$ 200,00.

N. 554.085 - De 2' 6-54 - Con-
tra Bozzano S.A. Comercial e In-
dustrial e Importadora - a Rua Ma-
ris' e Barros, 685 - A e B.

Visto estar exibindo no local acima
sem haver renovado dentro do prazo
legal, a licença do.eorrente exercido
de 2 tapa-vistas, sendo um com 3,85
X 1,80 e " o outro com 3,90 X. 1,60 e
o outro com 3,90 .X. 1,96 -Multa de
Cr$ 500,00.	 -

N. 554.086 - De 23-6-54 - Con-
tra Sasa Importadora S.A. à Rua
Maris e Barros, 790 loja 1.° andar.

Visto estar exibindo no local acima
sem haver -renovado dentro do prazo
legal, a licença do corrente exercido
de 1 anúncio com 1 -face mediado
'7,30 X 0,75 com. os dizeres: 790 Casa
Coondor, 790 -Multa de Cr$ 500,00.

•
Wpailiante de 25 -de -junho de ¡hl

N. 5.541.162-54	 Lucien Talmee
Perfumes S.A. - Rua Hermes "an-
tes n. 170 (pequena Parte). -
sente informaçãoinformação da • Delegacia de
Iaflemávels.

N 5.541.168-54 - M. S Pin te .-
Rua Capitão Falia n. '77-A. - apre-
sente aceitação das obras de ou-ta-
la-ao comercial.

N 5.541.161-54 - Lucieh- Le'ona
Perfumes S.A. - Rua, FigUCird
Melo n. 301 (pequena parte) 	 -
Concedo licença de localização para
o neeócio Escritório e Almaxaalfatio
da Fábrica de Produtos de Perfuma-
ria, à rua Figueira de Melo, 301 tér-
reo, parte .da frente.

N. 5.541:173-54 - Garirre Alarr:a
Ltda. - Rua Prefeito Olimma de
Melo ri. 838 galpão: - Aaresen'e
informação da Deiegacia de fatia
mameis para a ativieade de pinturas
e licença de motores.

19.' C F - Tijuca

-	 Dia 23-6-54

Despachos e Exigências
'	 -

Processos: .
N. 5.545.777-54 - Louras	 Luiz

Ltda. - Rua SM Francisco Xa-"cr
n. 266 - sela 5. - Concedo t ranx-
rência de local a Louras. 8z Luis Li-
mitada da rua Barão de Mesquita p
191 para à rua São Francisco Xavier
266 sala 5.

N.- 5.545.837-54 = Agostinho Jose
Robalinho - Rua Conde de Banfim
n. 1.132. - Junte inflamáveis, (in-
formação da Delegada,.	 e

N. 5.545.852-54 - Oldemar & Mar-
tins - Rua Conde de Bonfim aúnie-
r • loja. - Concedo à arma
Oltlemar & Martins, ' transfe ancia
para seu nome da firma Alexaadre
Martins 84 Martins. localizada eorn
negócio de sapateiro à rua )on&
de Bonflni 977-B, loja.

N. 5.545.858-54 - Robert Schurz
- Rua Rocha Miranda n. 270 sala
da frente. - Concedo a licença.

23.' C.. F. - lnhauma

Expediente de. 23 de junho de 194

Auto de Constatação e Infração:
N. 370-82 de 11-6-54 - Fernaticie.

Capolino - Rua João Pinheiro I,
360, por estar executanao obras le -
galização no imóvel, de sua proprie-
dade (falta de prorroga"ão) à rue
acima cita-da. - Multa de Cr$ ...
Cr$ 300,00.	 -

N.-370-83 de 11-6-54 Heloisa cio
Costa Guimarães - Rua Ervesto
Nunes n. 21, por estar construindo

Um muro de frente no imóvel de sua
propriedade sem a necessária Leen-
ca, à rua acima citada. - Muaa de
CrS 300,00.

N. 370-84 de 12-6-54 - Imabilia-
ria Brasil S.A. representada por seu
Diretor Helvécio 'Doylle de Lima, en-
contrado à rua do México ta 153 4.°
andar, por não cumarir a intimação
ri. 384-087 de 31-3-54, ne imiire i de
sua propriedade à Praça 3 n. 12. -
Multa de Cr5 50,00.

N. 370-85 de 12-6-54 - Osvaldo
França -- Rua Corcção • de Maria ta
201, por estar sem licença executan-
do obras de reforma e construcàe no
prédio de sua proariedade à rua aci-
ma citada. - Multa de Cr$ baile.

N. 370-86 de 14-6-54 -
Marnues Dias, representedó por Lia-
za Pires de Albueuerque, encoutradd
à rua do Ouvidor n. .58. por cela"
executando ,obeas de ttod' fi naVin sem
a ÇevIda licenen, 	 aa,Sael
proaatedade à rua Cacaambi ri 273
- Multa de 01-8 3" a0,

N. 370-87 d e 15-5-54 - Del fina ne
Almeida lurc..ai t, eaeoatrede
Coerna Vel ho n. 1"4 e ,os XTTT, bar
ter sem 11=-3 cotastru i do Uma de-
”endemel q P^ R fit t, 00 r,"41 n 1 ,(1.•
sua propriam ade à rua Guarabird
n. 14- - Mu l ta de caa 320,00.-

57.. 370-68 de 15-5-54 - Aaee
Santr na. encontraan à ria Zareaala)
de IVatileue ri. 100 fundos, ror alo
ter dado camatemcnto- a intim-ta-1
n. 33-4079 de . 2"-3-54, na lenó-el de
sua -roorieded .- r,,a acima el:adc.•
- Multa de Cr$ 209.00.

N. 370-29 de 16-6-54 - Antônio
Macedo Júnior. encontrado à Aveni-
da Pari. n. 204, ”o- ter s"-,,
ccnstruido pm telheiro, no l inó ,e s le
sua propri ndede à rua A lan-o Pra•
goso ri. ra. - Multa 'e Cr$ "2100

N. 270-90 de 17-6-51 ' relance
Simões renresentado nelo 'eu a-ocu-
racior Antan i a Fernn nies S'nuies, en-
contrado à Prata Mon te Caste lo ri
9, 2.0 loja,' por ter constru ido um
telheiro nas fundos dn ' r"1:5`1 "1 1 . pia.
n"nprietlacle à -rua Gui l berm'ni n
596, sem a necess4 ria licença. -
M,,l ta r	 CrS 300 00.

N. 370 -01 de .:7 -6 -54 - AlWo
sé. Antunes, eneonta-do à rua Geiáe
n. 370 casa x, ror ter çonstruida irr
barracão de madeira lunto ao imó-
vel de sua nroarie'arr e- no loeal aci-
ma citado, 'em a (-revida licença. -
Multa .	 Cr- 200.20.

N. 370-99 ale 184-54	 Indn:atras
Ouimicas Faarcioneh ladra, eir
irado à' rua Pari-a I ldeanoo Pn)al-
ba ri. 355, por não ter "l'enos-ao no
eaercicio de 1913 sua insta loeãn me-
cânica referente a SM !a-lastra., a
rua eclina citada. - Multa. de r5
Cra 100.e0.

N. 370-93 da 18-8-54 -- C. Avos
da Cruz - Bar, sucessor 'e Ca aani
ro Ceda- Goa nalves, e a cantra ln à
ria: Goiás n. 224, nor !lã') ter .'•?no-
vado no erercicio de 155', 1 si leasea
da instalei-Se meeân iel cio vau esta-
belecimento à a la acima . citada. --
Malta aa Cra Manta
• Na 370-94 de .18-6-54 - C. N ves
da- Cruz - Bar sueesQor de Ca'-'miro
ceaan Goa -alves, eacontrado à ria:
Goiás n. 224. nor falo ter refilar:ria
no exercido de 1952 a lieenca
instalarão mecân ica do 'eu estaaaa

-&manta à raa ~ima cita. - Mul-
ta de Cea tereOn.

N. 370-95 de 18-6-54 -
da Cruz - Fear SUC"Pnr rt6,,,r,,--
Cedon Gon-alves, epeontrado ã ua
Goiás n: 224. cor no t er rena -ai,-
no erercicio da 1953 a lieen ea da Ins-
talarão macerara do sei/ esta"a Pei•
menta à aaa acima citada: - Multa
de Cra 10200.

N. 370-96 de 18-6-54 - 3 R S
roufenho, çune,sor de Ivarcel ti I')
fliaaloso Jaa ror, encontrado à. rua
Cedas n. 224. por aeo ter r-n omita
no exeraclo de 1950 a licenra
instalação mecánica do seu est 4 rn 'e-
cimento à rua ;rama citado. - Mui-
ta de Cr$ 10n 00.

N. ,370-97 de 18-6-54	 ,7.11 5
Coutinho, sucessor de Manoel 'enacao

Ju!ho de 1954 4949 -
•nnnn

Cardoso Júnior, encontrado à rua
Goiás n. 224, por 0.0 ter rennvexio
no exercido de 1951 a licença da
instalação mecânico, do seu estaaa-
lectmento à rua acima citada. -
Multa de Cr$ 100,00.

N. 370-98 de 18-6-54 - J.11 S.
Coutinho sucessor de Manoel (naco'
Cardoso Júnior, encontrado à rua
Goiás n. 224, por não ter renuenJo
no exercido de 1952 a licema da ins-
talação mecânica do s;e11 estabeleci-
mento à rua acima citada. - Multa,
de CrS 100,00.

N. 370-99 de 18-6-54 - J.R.Se
Coutinho sucessor de Manoel Rádio
Cardoso Júnior, encontrado à rua
Golas n. 224, por não ter renovado
no- exercido de 1953 a licença da
instalação mecânica do seu esasbea-
cim,ento à rua acima citada. - Mul-
ta. de CrS 100,110.

N. 370-1P0 de 22-.6-54 - Erreeto
da Sava Saramango, encontrado à
rua Alvaro de Miranda ne"377, por
não ter cum-prido a intimaçao
mero 384-020 de 4-2-54, no imee de
sua aronriedade à rua acima eraaa.
- Multa, de Cr$ 50,00.

Dia 25-6-3,1

N. 554.088 - De - Contra Ade- 18." C. F. - São Cristóvão
Inicie aa Costa Braga - à Rua Fran-
cisco Eugenio, 37.

Visto desrespeitar o prescrito do
Edital n.° 115 de 7-4-54 que a obriga
no prazo de 10 dias legalizar as obras
de modificação que executam no
prédio industrial de sua propriedades
Multa de Cr$ 500,00.

' Intimação:

N. 386.033 - De 21-6-54 a•- Con-
tra Ordem Terceira "dos Minimos de
S. Francisco de Paula, representada
por seu provedor Sur. Oscar da
Costa - à Rua São Cristovão 453.

Para assistir ao àto de vistorias no
prazo de 120 (cento e vinte) dias,
cumprir os quesitos 6, do laudo de
vistoria realizada em 18-5-54, no 'pré-
dio de sua propriedade no local adnaa
citado, apel Comissão Permanente de
Vistória, cuja laudo concluiu pala
demolição do prédio.

N. 5.541.148-54 - Carlos Matera
Dias. à Av. do Exército n.° 99 sala
de frente.

Apresente assentimento sanitário.
N. 5.541.135-54 - Vasco Pinto

Ribeiro. Canpo de São Cristovão nú-
mero 340 apartamento 302.

Concedo a transferência da à Av.
Gomes Freire, 234 - A. girau para
o Campo de São Cristovão, 340 apt.
302 sala da frente e bem assim a
alteranção atividade, para Guarda
livros. Restrição Simples ponto de
referência.

'DESPACHO DO DELEGADO 'IS-
. CAL

Expediente de 23 de junho" de 1934

DESPACHO DO DELEGADO
FISCAL

Autos de multa:
N. 124 - Manoel Fernandes -

Rua Clarimundo de Melo li. 264-F.
Infração do art. 1. 0 da, Lei fluiu&

ro 251 ue 25 de novembro de 1948. -
Multa do -artigo 2.0 9 2.° da mesma
lei - Cr$ 1.000,00. •

N. 123 - Jose da Silva - Rua Fa-
gundes Varela número 1. - Infração
do artigo 1.0 da Lei Munero 251 de
23 de novembro de 1948. - Multa ao
artigo 2:0 9 2.° da mesma lei - Ce$
1.030,00.

N. 126 - Francisco José da Rosa
- Rua Cruz e Sousa numero 495 -
2.° loja. - Infração do artigo 1. da
Lei mimarei 251 de 25 de novemoro
de 1948. --: Multa do artigo 2.0 9 2.°
da mesma ,Lei - Cr$ 3.043,00 -
Reincidente.	 .

N. 127 - Pereira Mota & Cia. Li-
mitada - Avenida Suburbana nume-
ro - infrae.lo do artigo I.•
da Lei número 251 de 25 de novem-.
bro de 1948, - Multa do artigo 2.41
2." da mesma lei - Cr$ -1.009.00.

N. 128 -a Durvalina da Silva Mou-
ra	 Rua António Vargas n: 147 -
aunclos. - Infraçáo do artigo il.° da
Lei número 251. de 25 de nuvenimo .
de 1948. - - Multa do ardgo 2. 0 9 2.°
da Inesnla lei. - ' Cr$ 1.000,00.

N. 129 - Anioniú Noguena
- Rua Ana Quinhão inunda) ,e0

- Infraeão cio _artigo a° da Lei alu-
indo 251 ue 25 cie novernuro de 1J43.
- Multa ou arLi d,n ol.0 9 2." da mesma
lei. - Cr$ 1.000,00.."

N. 130 - Unho Couto da 'Costa --
Rua Antônio Vargas numero Cd.. -
Iniração do artigo 1.0 aa Lei nume-
ro 251 de 25 de noveinoru de 1949.
- Multa do artigo 2.° 1 2." alaines-
ma lei. -" r$ 1.000,00.	 • -

N. 131 - Custódio 8z . Martins Limi-
tada - Avenida Suourrana ntimao
20.310. - Infração do artigo la da
Lei .numero 251 de 25 de novembro
de 1948. - Multa do artigo 2.° 9 2.°
da mesma lei. - Cr$ 1.000,00.

N. 132 - ()tanino Damas da Cos-
ta - Rua Jacarei numero 8s - ter-
ruo sala da trente. - Infração uo
artigo 1.° da Lei número 251 de 25-11
.de 1948: - Multa do artigo 2." 1 2.°
da mesma lei. - Cr$ •1.009,00.

N. 133 - A. Amado Henrique Cia.
Ltda. - Rua Padre aNabrega número
400. - infraeão do artigo 1' da Lel
número 251 de 25 de novembro de
1943. - Multa do artigo 2.° 9 2.e Ja
mesma lei. - Cr$ 1.000,00..

N. 134 - Vieira Fonseca & Teixei-
ra - Avenida Suourbana ntime.o
9.5543-A. - Infração do artigo 1.0 da
Lei número 251 de 25 de noventa°
de 1948. - Multa do artiao 2.° 9 2.*
da mesma lei. - Cr$ 1.0e0,00.

N. 133 - Anibal Garcia - Rua
Valealo número 229 - Infeta:3n do

, artigo 1.0 da Lei número 251 de 25
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de novel-Iara de 1918. - Multa da
atilai) a.'	 2.' aa mesma lei, - Cr$

tOt,02.
N. 156 - Delarnare Riaeiro - Rua

Peai Antamo rulateao 33. - lnfraç. o
Io artijio 1.0 da Lei número 2:a. de
aa de no:e:libro cie lli4b. - Multa ao
araea 2." 1 2." da mesma lei. - Cr$
• r	 - Ileincidente.

N. lla7 - t via ê a.anos Ltda. -
kaanaa Saharliana, número 9.1:00.

vo ar aro 1.* da aal nu •1ear
2.'1 de ?e da. memarn de 199,
al a lta ci a ara( o 2( 1 2.° da mesma

'le •	- Cra 1.".;(1,00.
N. :23 - Auacslo Malan' & Filho

- ta:a	 cai Silva nti ereo 13 --
Irreei . o da Nalgo 1 da 1/a ?Minero

aa	 de novarnaro da 1"43.
• ia a: a a 2.° 1 2" da mama
lei	 ta3 2.512. r 0 - Era/lei-Sante.

^-aa	 N. 1"(1- racela-al a	 Jesus Ama:
1- di- F	 lia-a E: era-) ri*.imera 1'.

• intar.^ - 9 do ar l' e a 7° da Deerea) na-
! •n aao C r "" c'e 1-7- 2 7. - 'Ma l ta • o

a:tei a £05 do 13175:910 Dacre'b - Cr$

N. 140 • - al-ira :kV:citada Pitaheno
,r4 v?4	 Eulainetaa ramelo

- CeSa, ' 1. - Infra-ao ao a etian 4.'
da rasireta rtiTir-o
- M" i ta co. ar t ian r y 1 2.° do mesmo
L'aa ra n - Cra 5"(lee.

N. 141 - Las:tara :o das Fartos
Pera 'aibita Nca o - Rua Crua e San-
aa riari ne n 352. - Infraeaa do arIt

.	 go 4a do Ce-'reto namero 325 de 4-?
11e3. - Malta do arti n o 4." 9 2.'

di	 aitian - Cais 50e.00.
N. 112 - Jos . Viana - Rua Casa-

rio Machada na eaero 62. - Infrarão
di art ie a 109 do Dacae"o nameea
6 Iro de 1-7-37. - Malta do artigo
£04 1 24 do mesmo Decreto - CrS
1. alara.

N. 143 -a Atilho Tavares - Rua
Martins da Costa número 112. - In-
fra r5o do art i go 69 da Decreto Mane-
m 6 alal de 1-7-37. - Malt a do ar-

. tiara 60 1 1 5.° do mesmo Decreto
Cra 1.C"a,C0.

N. 144 - Lula Gon eaga Ferraz de
, Barros - Avenida João Ribeiro na-

rriero Ics - Lota. - Infraçáo do
arria° 1.13 do Per'”eto número 6 (ra

• de 1-7-37. - Multa do artigo 804
27 •do mesmo Derreto

N. 145 - Janauira Dias Corrêa -
Rua clarienurclo de Melo rameao aa.
- Infra eao do art iao 11? da Dacre-
to ruimean ! 6 (11'0 ri ra 1:7-37. - Muita
do !art iaoi ?'" 4 1 27 do mesmo- Decreto
-a Cr$ 200,09.

- Processos:	 •
N. 5.576.351-54 - Sobrefra • & Sana

tos -*Rua Abaiba número 251 - Lo-
ja.

Concedo a transferência da firma
Quintino Moreira da Silvá para So-
breira a; Santos, permanecendo a
niestna atividade de negócio.

N. 5.576.354-54 - Teles & Torna?
- Avenida Teixeira de'aStro nume-
rc 232.

oncedo a tram/crêndia da firma
* António da osta• - Quitanda para

Teles & Tonaaz. permanecendo a mes-
ma atividade de negócio.

N. 5:576.341-54 - . Tavares & Xa-
vier Ltda. - Rua ardoso de Moraes
ri. 465 - Loja A

• Deferido, conceda licença de locali-
maça() à firma Tavares & 'Xavier Li-
mitada, à Rua ardoso . „Cardoso de
Moraes n. 465 - Loja A, com o ne-
gado de Oficina de consertos de raa
diadores e compra e vendas de aces-
sórios para os mesmos.

N. 5.575.975-54 .. Arnado 7'reitas
Rua Leopoldina Régo número 408

••••- 130:a.
Deferido. - oncedo a alteração de

atividade do negócio de alfaiataria,
localizado à Rua Leopoldina Règo
número 408 nara Alfattaria, camisa-
tia e armariata.

25•3 C. F. - Pebba.

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS

N. 5.476.212-54 •
Airtos Peeas Ltda.
numero 1Í0.

Junte'Ideclaração
N. 5.b75.08C-54

dastria •e Conea(clo
Grata-arda n. 215-A. •

Jun'e• !licença dos motores.
N 5.e-76:14V-51 - Mtauel de Souel

Mac:acta Selninho - Rua Conde de
Ag:rolar:ao narnero 119 - Loja.

Co a cedo lieraça da localiza eZa 'rara
3 na-acia cl. ^01''',Ve à rua conde de
agrolonao nitme e a 1 .1 6 a- Loja

26.a C. F. - 'rajá

tia 22 de junho de 1954

Autos de flaararite:
N.	 - Aael aa....aulm da Cor-

,	 -	 „,x ra,aaa
•n.	 lunucz. -	 na,
o p.escrao 00	 . .:tit) i.tuna-

! na leaaazar au raaaaaelec,r
ç. o pranaaa - aluna cie Crie 5'30,0.

-N. 5/.10-57 -	 Amaral -
a. o.. -

Por não cumprir o i -leacrito no Edi-
41 ta: 15.1 cie 17-4-ai - MuILI ee Lia

N. D80-58 - Im ibiliaala São João
Lin-atada, rep. na) Direta- Jate:amai
Inaiosa - Eatraba Velaa ,cia Pavui.a
n. 126, funaos, /ore n. 15. - Por na.)
campar o pre".criia no edita i n. 385
de 16-9-53	 Multa da Cr:e 500.C41

N. 580-59 - Im ciLhíri1 So arara
Limitada, rep. pelo fairator Jaaqtam
Inojosa - Estrada Velha da Pavuna
n. 1.260, fundos. /CU.? n. 21 - P
não cumarir o prasciai o na Edital nú-
mero 386 de 16-9-53 - MU ta de Cr$
50a•CO.

N. i8Q-60 - Irmh .'"d/.1 San Jau
aanita el S, rep . polo D'ret er Jaanoim
T.no i.nsa r- Estrada Velha :Ia Pavuna
n. 1.260, fundos, iate a. 23. - Pct
n o cumprir o prasceao no rclital na.
rem 432 de 5-10- a3 - Multa de Cr$

N. 530-61 - José Maira de Morais
- Rua, Pache Jan , .s.taai n 180.
Não ter, dada cumprimenta na Pres-
crito no Edital n. 89 de 16-2-54 -
Nawts de Cr$ 500,00.

N. 58n-62 - Esaali o da Manuel to-
nes. de Barros -nela invent a riante Ar-
mandelino arramai pa Peixota - Pua
Projetada San isehasseen n. 25, - por
Mo ter cumarida o Mita.' a. 49 de
22- 1 -54 - - Sirdi*a	 Flerte°

N. 580-63 - Luiz Maraues Lo'tár
- -Rua Paae can inba 'a.- 12. - Visto
ti n o ter rim-marido a Faaall n. 156 de
an da abril de 1(j)( - Maxila de Cr$

rlibt-
N , 580-94 _ 4 cia Sana Cara -

a-Strada Braz de P:a n 26P. - Vista
não ter cannari eln J paca; -na no Pi,-
tal n. 173 de 12-5 . 51 - Multa de Cr$
501' 00.
N. 570-65 - S5a .Tcão

ranaltada, ran. nal,n Diretor Jnnnurn,
Tnningsl - reta-eia Velha 11 Privilna
n. 1.260, -fundas. late n. 23. - Por
n'5n entnnrfr (.1 tr~ ,t`o	 nMita/ nn•
alam 433 de 5-10-53 - Milita de Ci$
4ro no.
N. 5a0-138 - 55o Jo5o

',imitada, ren. nela Ta-irritar Jnacriern
raojnsa - aastra rla Velha da Pavrrn
n. 1.2a0, fundos. lot a n 3. - Por
n5n crannrir n •ór p.ttrtn ,n rir raytet
marta 437 de 5-10-53 -- Multa de Cr$
500,00.	 •

• • Dia 25 ale junho. da 1954 •

Intimate5es:
N. 432-008 - Ma/aciulas Bispo de

.Andrade Avenida dos Democráti-
cos, junto e lepois do n. 261. - As-
sistir vistoria que será realizada em
2-6-54.'

N. 432-009 - António da Silva -
Travessa Dr. Alfredo, 50 'metros de-
pois da Rua Aplana, - Assistir vi-
toria qUe será realizada em 2 de ju-
nho de 1954.

N. 432-010 - Companhia Santa
Isabel de Urbanização - Estrada Ve-

.

lha da Pavuna na 1.208. - Awistir
vistoáa que será realizada em 2 de
junno de 1504.

N. 452 . Q.a. - Attaéaio de Souza
Braga - Rua Diamedes Trata n 37`i.
- Assistir vistoria que será raializada
em 2-5-a4.

N. 432-012 - Fábrica de Tintas e
Rena..a Aisa - atua Rscua
- Assistir vistoria que sara realiza-
da em 2-6-51.

N. 432-Ola - A. Soares 6, Pl res -
Rua Liamos n. 1.243. - Assisii
tcala que será realizada em 4-3.5s.

N. 432-014 - Albano Jose Uns -
Canana() de Um:c.a n. 569. - Assis-
tir vistoria que sera realizada em 2
de junho ! de 1954.

N. 432-0.5 - Ernesto Campos -
Estada Velha da Pavuna a 1.117,
- Assistir vistoria que será reanzacia
em 2-a-51.

¡ST. 432-016 - Elza da Lana Vasquas
Pear iat -
ro a36 - Ramal das águas servidas
de sua priariedade.

N. 42-0 1 7 - Halmat dack - Rua
Abaeeifi n. 140. - Assistir visto-ia
que ser4, realizada em 4a6:34.

I N: 4'i 2-C18 - FT -rindo I ra ezias -
, Rua Iblariaba n. 213. - R"ri rrati das
á guas servidas de, sua . pronriaaade.

I N. ,a32 ela - F' rirdo Iglez ,ns -
Rua Ibianaba n. 213-A. Liga: o
ramal das águas servidas de .sua pro-
priedade.

N. 432-020 - reliam° Giusappe An-
tónio - Rua Ibianaha n. 235 -- Li-
gar o ramal das águas seetadas de
sua prnmieciacie.

N 422-021 - Ana Maria da Costa
- Rua nolanaba n 25 . - Ligar o
ramal das águas servidas de sua pra-
pr i ada cla

N. 432-022 - Jasé Marcares Is Son-
sa - Rua Tanaará n. 144. - Ligar o
ramal das águas servidas de saa pro-
priedade.
. N. 472-023 - José Cecilia- Mames
- Rua Profeseor racé n 501 - Li-
gar o ram a l das águas servidas de sua
prnarleciade.

N. 432-024 - Abel Antônio Nunes
Rua ,Faimardo n. 209, fund as -

A.R . 'Pfir vistoria que será realizada em
1-7-54.

N 7a -na5	 willv Hanrimie 'Mayer
-a- Rua Ten ante Lula nomeias, lote
n. 328. - Aseistir vistoria caie será
rea lizada em 1-7-54.

N. 43":0"a - Wesainaton Pasário
- Rua Matias da Cunha ri. 176. -
Assis t ir vistoria que será' reat i zada em
1-7-54.

N. 432-027 - Manuel Mearias de
Arnado - Rita Aimora n. 14 4 . -
CumnrIr laudo de vistoria realiaado
em 13-5-54.

N. 432-028	 Ag,nelo Glovarft-13a:
tista a- Rua rean ea rlas Partua al mi.
mero	 - Cumnair laudo de visto-
ria realiaaria em 13-5-54

N. 422-029 - Omir Bag.ueira Leal
-aeRart Maneai Faateelale. junta e d.

*. - N. 278 - Arlindo Augusto Ferrelre,
da Costa - Rua Quatro de Neiain-
bro n. 48. - Multa de Cr$ 50.00

N. 279 - Espólio de Custódio Go-
mes de Almeida, representado pelo
inventariante António Moreira Re-
mos - Rua Quatro de Novembro n.
9 casa 7. - Multa de Cr$ 5,1G.00
(digo, 50,00) .
N. 280 - leem.
N. 2,1 - Idem.
N. 282 - José Pinto - Rua Para.

ri. 1:acerca j a. do ri. 30. - aluaa
de Cr$ 50,00.

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Em 25-6-954

N. 5.581.79-54 - Waldir da Cruz
Loureiro - Rua Dr. Noguchi ri. MT
se.'a da frente. - Concedo a i iaat ca.
de localização a titulo precário ír-ra

Confe cção e-	 • Costura Ca-
seira.

N. 5.581.267-54 - João Antôrio
de Almeida - Farmácia - Rua Tan-
gará n. 5-A, loja. - Joneecia a 'li-
cença de loaaliza.ão para Faturaria
CL 1 Perfumaria.

N. 5,581.2'7C-54 - Fornecedora de
Materiais de Construção "Maria" la-
raitada -- Estrada Braz de Pina! n.
5---I-A, e XI-B. - Concedo a licen-
ça de transferência de firma.

N. 5.581.261-54 - Francisco no-
mes de Albuquerque - Rua Gil Gra-
fea n. 98 fundos, galpão. - Cot-ce
do a licença de localização para Fá-
brica de Tamancos. '

N. 5.581.274-54 - Rogério Pinto
- Mecânico - ;Avenida Nossa Se-
nhora da Penha n. 198 e 198-A --
Concedo a licença de localização ja-
ra Comércio e Venda de Autamó-
veis e seus acessórios e Oficina de
Consertos.

N. 5.581.285-54 - Dias & Melaria
Ltda. - Rua Ministrar Moreira oe
Abreu n. 157 loja. - Concedo a li-
cença de transferência de firma. .

N.5.581.253-54 - Calçados Silva
atda: - Rua Delfim Carlos n.
loja. - Concedo a licença de Wierth-
zação para Indústria de CalçadOs.

N. 5.&11.259-54 - José Dias Ç;r1to
- Avenida dos Democráticos n. 203.
- Deferido. - Concedo a baixa' do
impôsto de exibição mediante a . pa-
gamento da taxa de Averbação.

N. 581.269-54 - aabigail Ara:5.10
Haffner --a Rua - 	Romeiros dama-
ro 186-A, - 4.° anar salas 401 402. -
Concedo a licença de locallaação.pa-
ra Cabeleireiro.

5.581.146-54 - Ginásio lausaa
Seahora db Brasil - Estrada ---Braz
de Pina ti. 300. - A auto*rizaçãa pa-
ra funcionamento, será a tituler 'pre-
cário em face do registrd na r"' T,
ser em caráter provis.ório. 	

.
• ,

27.a C. F. - Pavuna'
••

DESPACHOS DO DFINGADQ
FISCAL

" • Dia 23- 6-54

Processos:

N. 5.585.725-54 - Padaria Con-
feitaria Sameiro Ltda. -- Rua Demo
Cardoso, 30.A.. -.Prove a aceitação
das obras de instalação e ter sido
cumprido o disposto -no artigo .2.0 1
único do Decreto 9.342 de 11?-9-9-48.

Na 5.585,287-54 - M. Dei Rieci -
Defiro eiri parte. Concedo e, mod i fi-
cação requerida, inplantando-se -"ex-
oficio", nove alvará de loc.alizaçao
para a atividade de Mercearia -
mercador de pão, artigos escolares e
frutas; visto ter havido evidente en-
gano no despacho de feilhas 11, asa•
rado em 3-2-54.

N. 5.585.713-54 - Nelson Mene-
zes. - Concedo, face às informaçaas
e documentação apresentada, trans-
ferência do alvará de localização era
nome de Nelson Meneze,s à rua Eu-

- Bandeirantes I
- Rua Nicarágua I

do haaitese.
- Colorada, In-
Ltda. - Rua

pais do n. 3-B - Retirar a guia para
pa anmentn nesta n

N, 432-0a0 - Strui Golfraan - Rua
Mantel Ferreira n. 96, casa. 4. - Pe-
aanstruir o pa sseia fronteiro ao pré-
dio de sua nroprieclade.

N. 432-0 .31- Hernani Mentem -
Rua Micue'l Ferreira n. 331. - Re-
construir o 'passai° fronteira ao pré-
dio de sua przroriedade.

Autoà . de Mu'ta:
N. 771 - Antônio Janauira Radia-

gues Pinto Monteiro - Rua Caata-
nhal n. alote 99. - Multa de Cr$ ..
Cr$ 300.00.

N. 272 - Nelson Brant Maaiel e
Raul de Mello Seara Filho - E:ara-
da Velha da Pavuna .n. 1.248. --
Milita de Cr$ 300,00.

N. 273 - Idem.	 •
N. 274 - Idem.
N, 275 _ Maria de Lourdes Cor-

reia da Costa - Rua Paranananerna
n. 153. - Multa de Cr$ 50,00.

N. 276 - Ruth Marins Prado -
Rua Quatro de Novembro n. 142. -
Multa de Cr$ 50,00.

N. ,277 - José Gonçalves da Cos-
ta -"Rua João Rego n. 94. - Mul-
ta de Cr$ 50,90.
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Praça Mauá n.° 7, 5.° andar. sala 502
— Cr$ 1.000,00 (art. 2.*, § 	 d4
Lei 251, de 25-11-48),.

N. 99, de 23-6-51	 João Alves
— Cimento — Rua Iriquitiá n. 4,
fundos — Cr$ 1.000.00 (art. 2. 0, §
da Lei 251, de 25-11-48).

N, 1 110, de 23-6-54 — Jacarepagul
Tenis Club — Beco Mário Pereira.
24 — Cr$ 1.000,00 (art. 2.°, §
da Lei 251, de 25-11-48).

N. 102. de 23-6-54 — Jacarepaguá
Tenis Club — Beco Mário ereira, 24
— Cr$ 2.000.00 (art. 2.', § Z.% da
Lei n.° t51, de, 25-11-48).

N. 103, da 23-6-54 — jacr.repr.:vi
Tenis Club — Beco Mário Pereira, 24
— Cr$ 2.000,00 (art. 2.°, § 2.°, da
Lei n.° 251, de 25-11-48).

N. 104, de 23-6-54 — Jacarepaguá
Tenis Club — Beco Mário Pereira, 24.
— Cr$ 2.000,00 (art. 2.°, § 2.°,
Lei n.° 251, de 25-11-48).

N. 105 de 23-6-54 — jc-.! Vieira
Segundo — Rua Cândido Benicio nú-
mero 1.710 — Cr$ 1.000,00 (..rt.
§ 2.°, da Lei 251, de 25-11-4).

N. 136. de 23-6-54 — José Vieira
Segundo — Rua Cândido 13.micio nú-
mero 1.710 — Cr$ 1.000,00 (art. 2.°.
§ 2.°, da Lei 251, de 25-11-45).

N. 107, de 23-6-54 — Luis Gui-
marães Eiras — Estrada do Cafundá
n.° 2.152 — Cr$ 1.000,00 (art. 2.°,
§ 2.°, da Lei 251, de 25-11-48).

N. 108. de 23-6-54 — Luis Gui-
marães Eiras — Estrada do Cafundá
n.° 2.152 — Cr$ 1.000,00 (art. 2.°,
§ 2.". da Lei 251, de 25-11-4.

N, 109, de 23-6-54 — Luis Gui-
marães Eiras — Estrada do Cafun.:i
n.° 2.162 — Cr$ 1.000,1") 	 2.",
§ 2.", da Lei 2 - 1, de 25-1	 .

N. 110, dc 23-6-54 — Gourcel Luis
Corrêa — Rua Araticum. junto e de-
pois do n. 1-78 — Cr$ 500,00 (art. 4.°.
§ 2.', do Decreto 385, de 1-2-1903)5

N. 111, de 23-6-54 — Nelson Tei-
xeira -- Rua José Silva a.° 275 --
Cr$ 500 00 (art. 4.", § 2.", da Lei
251. de 25-11-IS).

N. 113. de 23-6-54 — Sociedade
Imobiliária Carioca Ltda. — Rua /Me-
xandre Ramos a.° 213 — Cr$ 1.000,00
(art. 2.°, § 2.°. da Lei 251, de 25
novembro de 1948).

genheiro Coriolano Góis n. 61 apar-
tamento 101, (inscrição 118.779) para
a mesma rua n. 70.

N. 5.585.438-54 — Alfredo Pinto.
Concedo alvará de localização à

Alfredo Pinto, para a atividada, de
"Barbearia" à rua Saturno número
637-A, loja,

Autos de Flagrante:

N. 606-033 de 19-6-54 —
Babo — Avenida Automóvel Clube,
6.410-C. — Por não cumprir a inti-
mação n. 137-100. — Multa de Cr$
Cr$ 200,00.

N. 606-034 de 19-6-54 — Avelino
Augusto de Sá -Avenida Automo-
Vai Clube, 5.336. — Por ter colocado
aem licença, um letreiro luminoso. —
Multa de Cr$ 500,00.

N. 606-035 de 21-6-54 — Sociedade
Téécnica de Imóveis e Construções
Ltda. — Rut Senador Dentas, 76 7."
andar sala 704. — Por não cumprir
ç edital n. 150 de 21-5-54. --alVfir.ta
de Cr$ 500,00.

N. 606-036 de 21-6-54 — Espólio de
Miguel Hernandes Moreira, represen-
tado pela inventariante Conceição
Ilemandes — Rua Paramaribo, 273.
0-- Por não cumprir o edital n. 9d de
23-4-54. — Multa de Cr$ 500,00.

N. 606-037 de 21-6-54 — Betonite
Artefatos e Construções Ltda. —
Avenida Menti, 326. — Por estar
funcionando sem alvará de localiza-
ção, no presente exercício. — Multa
de Cr$ 300,00.

N. 606-038 de 21-6-54 — Guldo
Lozarini — Rua Gustavo de Andra-
de, 230. — Por não ter cumprida o
edital n. 309 de 29-7-53. — Multa de
Cr$ 500,00.

N. 606-039 de 22-6-54 — Giu.sepe
Paulino — Rua Sargento Fernandcs
Pontes, 50. — Por estar funcionando
sem alvará de licença para localiza-
ção.	 Multa de Cr$ 300,00.

N. 606-040 de 22-6-54 — Valdir Pe-
reira — Avenida Automóvel Clube,
2.849. — Por estar funcionando sem
alvará de licença para localização.

Multa de Cr$ 300,00.
N. 606-041 de 23-6-54 — José Go-

mes da silvo — Rua Juno. soo. —
por estar funcionando sem alvará
de licença para localização. — Multa
de Cr$ 300,00.

Autos de Constatação:

N. 378-2 de 19-6-54 — Oscar Pinto
a- Rua Apia, 774. — Por não cum-
prir a intimação n. 245-59. — Multa
de Cr$ 300,00.
• N. 378-3 de 21-6-54 — Herculanoi
Velos° Ferreira Penna, — Rua Cité-
ria, 198. — Por não cumprir a inti-
mação n. 395-065. — Multa de 'Cr$
04 50,00,

• N. 378-4 de 21-6-54 — Alfredo
Quintas — Estrada alk ade Pina, en-
tre os números 734 e 744. — Por ter
fem licença, construido um muro de
arrimo. — Multa de Cr$ 100,00.

N. 378-5 de 22-6-54 • -- Sociedade
Administradora Comércio • Inioveie
Ltda. — Rua Debreta 23, 5,9 • andar.
tala 504. -- Por ter sem licença,

• construido um barracão na Estrada
Braz de Pina 200 metro/ depoi s do

• E. 1.891, lote 9, quadra 19. —
de Cr$ 300,00. •

N. 378-6 de 22-6-54 — Socied..de
Administradora Comércio e Imóveis
Ltda. -a Rua Debret, 23 5.° anda:

• Ia 504. — Por estar sem licença,
• construindo um barracão, 120 metros

depois do n. 1.891 da Estrada Bras
-de Pina, lote 9, quadra 1. Multa
te Cr$ 300,00.

• N. 378-7 de 22-6-54 — José Morais
da Costa — Rua Comandante Coe-
lho, 777. — Por ter sem licença, eita
a instalação comercial destinaria a

- açougue. — Multa de Cr$ 300,00.
N. 378-8 de 22-6-54 — Dom:ligas

Azevedo — Avenida Automóvel Chi-
• be, junto e depois do n. ' 2.890.
• Por ter sem licença, construido um

Muro divisório de cimento armado.
Multa de Cr$ 300,00a '	 •

Editais:
N. 184 de 14-6-54 — Sociedade Ad-

ministradora Comércio e , Imóveis
Ltda. 100 metros depois do n. 1.891
da Estrada Braz de Pina, lote 1,
quadra 2. — Ordenando a legaliza-
ção ou retirada d euma tabuleta, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00.

N. 185 de 15-6-54 J Sociedade Ad-
ministradora Comércio e Imóveis Li-
mitada 100 metros depois do n. 1.891
da Estrada Braz de Pina, lote 1, qua-
dra 2. — Interditando o escritório
até sua legalização, sob pena da .nes-
ma ser mantida com auxílio da for-
ça pública.

N. 186 de 15-6-54 — Maria Seve-
rina Vieira — Rua da Inspiração, 117
fundos. — Ordenando a legalização
ou demolição de um acréscimo, sob
pena de nova, multa de Cr$ 500,00.

N. 187 de 16-6-54 — Willy Linden-
blatt — Rua Idumé, 249. — Ordenan
do o cumpfimento do laudo de visto-
ria, e a exigência constante do refe-
rido laudo, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00.

N. 188 de 16-6-54 — Nova Bana-
vita Azevedo — Rua Corintia, lote do
prédio n. 17. — Ordenando a tegall-
zação ou demolição de uma depen-
dência, sob pena .de nova multa de
Cr$ 500,00.

N. 189 de 16-6-54 — Veneziana
Paremount — Rua Condovil, 244. —
Ordenando o cumprimento da inti-
mação n. 410-2, sob pena de nova
multa de Cr$ 500,00.

N. 190 de 19-6-54 — Oscar Pinto
— Rua Apia, 774. — Ordenando o
cumprimento da intimação ri. 245-59
sob pena de nova multa de Cr$ 300,00

N. 191 de 19-6-54 — Aura:lano
Morath — Rua Suruy 275. — Inter-
ditando o estabelecimento até sua
legalização, sob pena da mesma ser
mantida com auxilio da-força pu-
blica.

N. 192 de 19-6-54 — Avelino Au-
gusto de Sá — Avenida Automóvel
Clube, 5.326. — Ordenando a lega-
lização ou retirada de uru 'atrela),
sob pena de nova multa de Cr$ 500,00

N. 193 de 21-6-54 — Herculano Ve-
los° rerre4.ra Penna — Rua Citéria,
198. — Ordenando o cumprimento
da intimação n. 395-65, sob pena de
nova multa de Cr$ 500,00.

N. 194 de 21-6-54 — Alfredo Quin-
tas — Estrada Braz de Pina, entre os
na 734 e 746. — Ordenando a legali-
zação ou demolição de um muro, sob
pena de nova multa de Cri " 500,00.

N. 195 de 21-6-54 — Betonite Ar-
tefatos e Construções Ltda. — Ave-
nida Menti, 326. — Interditando o
estabelecimento até sua legalização,
sob pena da mesma ser mantida com
auxilio da !Orça pubileL. . , 	 •

n••n••n•••n

30.a C." F. — Jacarspagui

AUTOS DE MULTA

.. Dia 26 de Junho de 1951

' Foram lavrados os seguintes:

N. 76, de 23-6-54 -- Espólio de
José Moraes da Cunha Vasconce/os,
rep. pelo inventariante OlivI.. Sampaio
de Vasconcelos -- Rua Esperanto nú-
mero 482 — Cr$ 300,00- (art.804,

11, alínea C, do , Decreto 6.000,
de 1-7-37). •

N. 77, de 23-6-54 — João Crisós-
.orno de Azevedo Guedes e Jaques Si-
card — Avenida Graça Aranrha nú-
m_ro 206. — Cr$ .500,00 (arl. _ 804,
§ 154, do Decreto ri.• 6.000 de 1 de
jull.) de 1937)

N. 78, de 23-6-54 — Eulina Por-
tugal de Brito — Rua Marechal José
Beviláqua n.°- 85 — Cr$ 300.00 (ar-
tigo 804, § 11, alínea C, do Decreto
6.000, de 1-7-37)

N. 9, de 23-6-54 — Horácto Ci-
cero Mertins Saldanha	 Rua Crisau-

temos n.° 118 — Cr$ 300,00 (art. 805,
do Decreto 6.000, de 1-7-37).

N.. 80, de 23-6-54 — Imobiliária
Realengo Ltda. — Rua do Ouvidor
ra• 169 — Cr$ 300,00 (art. 804, § 11,
alínea C, do Decreto 6.000, de 1 de
Julho de 1937).

N. 81, de 23-6-54
Realengo Ltda. — Rua Ouvidor, 169
3.° andar — Cr$ 300,00 (art. 804,
§ 11, alínea C, do Decreto 6.000, de
1-7-37).

N. 82, de 23-6-54 Imobiliária
Realengo Ltda. — Rua Ouvidor, 169.
3.° andar — Cr$ 300,00 (art. 804.
§ 11, alínea C, do Decreto n.° 6.000,
de 1-7-37).

N. 83, de 23-6-54 — Jorge Rachid
— Estrada do Cafundá 11. 0 353-A -
Cr$ 1.000.00 (art. Z.°, § 2.°, da Lei
n.° 251, de 25-11-48)..

N. 84, de 23-6-54 — Francisco José
1. Garcia — Rua Domingos Lopes,
750 — Cr$ 1.000,00 (art. Z.°, § 2.0.
da Lei n.° 251 de 25-11-48).

N. 85, de 23-6-54 — Carlos Neto
el Campos Ltda. — Avenida Ernâni
Cardoso n.° 2-11, 2.11 loja — Cr$ ..
1.000,00 (art. 2.°, § 2.°, da Lei 21,
de 25-11-48).

N. 86 de 23-6-54 — Carlos Neto e,
Campos Ltda. — Avenida Ernâni
Cardoso n.° 2-11. 2.0, loja — Cr$ ...
1.000,00 (art. Z.°, § 2.°, da Lei 251,
de 25-11-48),

N. 87, de 23-6-54 — Joaquim de
Sousa Costa — Avenida Ernâni Car-
doso n.° 240 — Cr$ 1.000,00 (ar-
tigo 2.°, § 2.0. da Lei 251, de 25 de
novembro de 1948).

N. 88, de 23-6-54 — Cecilia Jorge
Elias Daher — Avenida Geremário
Dantas n.° 1.458, sobrado — r:r$
1.000,00 (art, 2.°, § 2.", da Lei 251,
de 25-11-48).

N. 89, de 23-6-54 — A. Cer-
queira Braga — Avenida Ernáni Car-
doso n.° 32, loja 2 — Cr$ 200,00 (ar-
tigo 45. alínea A. da Lei n.° 563, de
11-12-50) .

N. 90, de 23-6-54 — J. S. Fi-
lho — Rua Professora Fran ‘ ',ca Pi-
rasUbe, junto e antes do n.° 26 — Cr$
3UU,00 I art. 16. da Lei 563, de 11 ar
dezembro de 1950).

N. 91. de 23-6-54 — . ,Norival da
S'iva Pires — Estrada dos

n.° 1.160 — Cr$ 1.000.0 (ar-
tigo 2.*, § 2.', da Lei 251, de 25 de
novembro de 1948).

N. 92, cie 23-6-54 — Arta. " ares
Piores — Avenida Ernáni Cardoso.
ri,' 2 — Cr$ 200.00 (-ta 45, aboca 1.
da Lei n.• 563, de 11-12-50) ..

N.- 93, de 23-6-54 — Pan:rkaçâo
e ConfNtaria Nobreza da Taquara Li-
mileda, sucessóres de João Gc.içaive.
Júnior Praça da -Taquara n.° 41-A
(ant. avenida Nelson Cardo...) —
Cr$ 200,00 (art. 45, alínea A, da Lei
a.' 563, de 11-12-50). •

N. 94, de 23-6-54 — Som InIstria
e Comercio S.- A, — Aven:da Nelson
Cardoso a.* 627 — Cr$ 200,00 (ar-
tigo 15, alínea A, da Lei n." 563. de
11-12-50)..

N. 95, de 23-6-54 — Manuel Bran-
dão — Rua General Azeredo a.* 197 -
Cr$ 1.000.00 (art. 2.*, § 2.", da Le
n." 251, de 25-11-48),

N. 96, de 23-6-54 — Ife.nrique
Lannea — Estradade Jacarepaguá
n 7.579 — Cr$ 500,0' (art. 4. 0. § 2."
do Decreto a.* 385, de 4 e: fevereb_.
de 1903).

N. 97 de 23-6-54 — Orlando Soa-
res de Melo — Estrada do r.ngen'
d'Agua, lote 4, quadra 8 — Cr$ '..
500,00 (art. 4.*. § 2.", do Decreto 335
de 4-2-1903)

N. 98. de 23-6-54 — Máquinas•
Textis Pad:lha Coimbra	 A. —

-

• Dia 26 de junho de 1954

N. 5.600.801-54 — M. Alves de
Morais — Estrada Boiuna, (unto e de-
pois do n. 943 — Inicio de negócio
— Concedo a licença requerida para
Pedreira a frio: à firma' requerente de
M. Alves de Morais, para a Estrada

DESPACHOS DO DELEGADO
FISÇAL

Dia 6 de junho de 1954	 .

N., 5.600.602-54 — Olaria Jaca-
repagná Ltda. Rua Edgar -Weèneck
n. 1.916 — Renov, de alvará de loca- -
lização — Concedo a continuasão da
olaria à rua Edgar Werneck n, 1.916,
a firma Olaria Jacaré Lins1tada até 31
de dezembro de 1954.

Dia 25 de junho de 1954

N. 5.600.763-54 — Cirval — Cc a.
rnércio, Indústria e Representações de
Vidros e Artefatos Ltda. — Rua ilo-
mingos Lopes n. 111, fundos — hans-
ferência de firma — Concedo a trans-
ferência da firma Comércio, Indústria
e RepreSentações de Vidros_ e Artefa-
tos Ltda., para a requerida Cirval —
Comércio, Indústria e Representações de
Vidros e Artefatos Ltda., à titulo pre-
cário.	 '

•
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Bniuna, junto e depois do n. 913, a
partir de junho até 31-12-54.

N. 5.600.771-54 - R a i m Pedro -
Estrada Outeiro Santo n. 1.157 -
Atualização de alvará - Concedo a
atualização do alvará para à Estrada
Outeiro Santo n. 1.157, o negócio de
liquides e comestíveis a firma de Rahim
Pedro.

N. 5.600.754-54 - M. Pereira -
Modas - Estrada Intendente Magalhães
a. 65-8 - Transferência de local --
Concedo a transferência de local da
rua Lucidio Lago n. 96, 69 andar. sala
512 para à Estrada Intendente Maga-
lhães n. 65-B - Atelier de costura em
come de M. Pereira -Modas.

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS
DO DELEGADO FISCAL

Dia 23 de junho de 1954

Processos:

N. 5.600.787-54 - Padaria e Con-
feitaria Marangá Ltda. - Rua Cân-
ci+clo Benido n. 1.748 - Transferência
de firma - Concedo a transferência
de firma de José Ferreira da Costa,
Para a requerida de Padaria e Confei-
taria Marangã Ltda., à rua Cândido
!lenido n. 1.748, com o negócio de
Padaria, Confeitaria com os adicionais
de Bebidas, Sorveteria, Moagem de
café, Frutas, Bombons e Bar.

N. 5.600.280-54 - Nesvton Gomes
Nogueira - Rua Domingos Lopes nú-
mero 789 - Inicio de negócio - De-
ferido. Concedo a licença requerida,
para Consultório Dentário na parte tér-
rea do prédio à rua Domingos Lopes
n. 789, tendo em vista o memorandum
junto do 10* DD datado de 19-4-1954
- habite-se para o consultório reque-
rida em nome de Newton Gomes No.

' N. 7.592.147-54 Hersncoppe Fis-
zer - Avenida Geremário Dantas nú-
mero 57 - Colocação de um toldo -
Cobre-se a importância de Cr$ 600.00.

N. 7.592.148-54 - mo Gomes Mi-
guel - Rua Coelho Lisboa n. 130 -
Colocação de vitrines - Cobre-se a
Importância de Cr$ 357,20.

N. 5.600.774-54 - M. Soares 6
Irmão - Rua Barão n. 268-B - Ini-
cio de negócio - Declare os adrcionaM
que pretende vender e apresente formu-
lário da Delegada de Inflamáveis.

de 1954 - Concedo transferência de
firma requerida.

António dos Santc - Armarinho,
rua Rio da Prata ri, 1.040, processo
n. 5.605.910-54 - Plave aceitação das
obras de instalação.

A. P. Correia rua Paulino Verneck
n. 306-A, proc. 5.605.930-54 - Prove
quitação da casa matriz.

Schmitt Petrucci El Lopes Ltda., ave-
nida Cônego Vasconcelos n. 82, sala
309, prcc. 5,.605.925-54 - Junte assen-
timento Sanitário.

F. Nunes Silva Cia. tida., rua
Belisário de Sousa n. 603, processo
n. 5.605.687-54 - Prove quitação do
impósto de localização.

Sindicato dos Trabalhadores na In-
dústria de Fiação e Tecelagem do Rio
de Janeiro, estrada do Retiro n. 341-A
e B, proc. 5.605.846-54 - Concedo
alvará de licença para localização,

Autos de constatação: 	 1'

N. 379-33, de 16.6.54 - compa-
nhia Progresso Industrial do Brasil, re-
presentado ¡leio Presidente Manoel Gui-
lherme da Silveira Filho - Rua Pro-
jetada, quadra 492, lote 32 - Cons-
truiu tim prédio residencial sem a devi-
da licença	 Multa de Cr$ 300,00.

N. 379-34, de 16.6.54 - Augusto
Horácio Teles - Rua Ubatuba junto
ao n. 263 - Fêz assentamento dos mo-
tores, sem a devida licença - Multa
de Cr$ 200,00.

N. 379-35, de 16.6.54	 Pindaro
de Oliveira - Rua Júlio Cesar n. 90
- Executou obras de reforma no pré-
dio residencial, sem a devida licença -
Multa de Cr$ 300,00.

N. 379-36, de 18.6.54 - Antônio
Assenço -- Rua João Vicente número
1.475 - Não cumpriu a intimação ta-
lão n. 295-85, de 17 de agósto de 1953
- Multa de Cr$ 300,00.

N. 379-37, de 18.6.64 - Compa-
nhia Progresso Industrial do Brasil, re-
presentado pelo Presidente Manoel Gui-
lherme da Silveira Filho - Rua Pro-
jtada 494, quadra 38, lote 7 - Cons-
truiu uma casa meia-água nos fundos
do terreno de sua propriedade, sem a
devida licença - Multa de Cr$ 300,00.

N. 379-38. de 18.6.54 - Amaro José
Santana Rua G, quadra , lote 9 -
Construiu uma casa tipo popular, sem
a devida ;licença - Multa de Cr$
150.00.

N. 379-39, de 21.6.54 - Isaura Pa-
gine Moreira - Rua Paraopeba tán
:neto 991 - Construiu um barrado
de madeira, sem a devida licença *-
Multa de Cr$ 300,00.

N. 379-40, de 21.6.54 - Manoel
Santiago da Silva - Rua Bangu. 10-A,
divisão n. 5 - Não renovou para o
exercido de 1952, a licença de instala-
ção rnecanica - Multa de Cr$ 200,00.

N. 379-41, de 21.6.54 - Manoel
Santiago da Silva - Rua Bangu, 10-A,
divisão n. 5 -Não renovou para o
exercido ,de 1953, a licença de instala-
ção mecânica - Muita de Cr$ 200,00.

14. 379-42, de 21.6.54 António
Teles da Fonse, sucessor de Antônio
Calvano - Estrada Agua Branca nú-
mero 2.098 - Não renovou para o
exercício de 1952 a licença de Insta/a-
ção mecânica - Multa de Cr$ 200,00.

N. 379-43, de 21.6.54 - António
Teles da Ponte, sucessor de António
Calvano - Estrada Agua Branca nCr
mero 2.098 - Não renovou para o
exercício de 1953, a licença de instala-
ção mecânica - Multa de Cr$ 200,00.

N. 379-44, de 23.6.54 - Compa-
nhia Progresso Industrial do Brasil -
Avenida Cônego Vasconcelos n. 250
- Não renovou para o exercício de
1952, a licença de instalação mecânica
- Multa de Cr 200,00,

N. 379-45, de 23.6.54 - Compa-
nhia Progresso ,Industrial do Brasil -
Avenida Cônego Vasconceloa a. 250
- Não renovou para o exercicio de
1953, a licença de instalação mecânica
- Multa de Cr$ 200.00.

Autos de flagrante:
N. 621-43, de 18.6.54. contra Rober-

to José David - Rua G, quadra 15,
lote 30 - Não cumpriu o edital nú-
mero 164, de 23 de março de 1951 -
Multa de Cr$ 500,00.

N. 621-44, de 18.6.54, contra Mo-
zart Monteiro da Silva - Rua Curitiba,
quadra A. lote 15 - Não cumpriu o
edital n. 540, de 7 de outubro de 1953
- Multa de Cr$ 500,00. •

14, 621-45, de 18.6.54, contra Ma..
riano Martins de Araújo - Rua Be-
lisãrio de Sousa n. 34-A - Não cum-
priu o edital a. 127, de 9 de março de
1954 - Multa de Cr$ 500,00.

14. 621-46, de 18.6.54, contra Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
Industriários representado pelo Presi-
dente Rodrigo Borja Filho - Estrada
Agua Branca n. 3.756 - Não cum-
priu o edital n. 90, de 9 de fevereiro
de 1954 - Multa de Cr$ 500,00.

N. ,621-47, de 18.6.54, contra Or-
lando Câmara Moreira - Rua Alberi-
co de Moraes n. 210 - Não cumpriu
o edital n. 206, de 17 de março de
1954 - Multa de Cr$ 500,00.

N. 621-48, de 18.6.54, contra Joa-
quim da Silva Ribeiro - Avenida San-
ta Cruz, 1.054 - Não cumpriu o edi-
tal n. 137, de 15 de março de 1954 -
Multa de Cr$ 500,00.

INT, 621-49, de 18.6.54, contra An-
tónio Pires Bastos - Rua Alberico de
Moraes n. 99 - Não cumprau o edital
número 618, de 14 de novembro de
1953 - Multa de Cr$ 500,00.

N. 621-50, de 21.6.54, contra Alba-
no Augusto Ferreira e José Ferreira -
Rua Clementito do Monte n. 5 -
Estar funcionando com o negócio de
quitanda, sem alvará de localização •-•
Multa de. Cr$ 300,00.

1-	 -1

34. 11 C. F. - Santa Cruz

Dia 24 de junho de 1954

Despachosr

14. 5.620.194 - José Pereira Homem
- Rua Felipe Cardoso n. 17, antigo
número 13 - Pedido de transferência
de firma •-• Despacho do Delegado
Fiscal de 24.6.54. - Deferido, como
pede.

N. 5.620.269 - José J. Ferreira -
Avenida Isabel n. 245 - Pedido de
licença para alteração de atividade -
Despacho do Delegado Fiscal de 24
de junho de ,I954. - Indeferido. O
negócio não possue divisbes para loca-
lização dos adicionais requeridos, de
forma que possa ser observado o hora-
rio, a que se refere o art. n. 1 do De
creio tr. 9.641, de 18 de março de
1949.

m•nn•n•nn••nn•

35.* C. F. - Ilhas

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Dia 26-6-54

Processos

N. 5.625.187-54 - José Pereira
Gomes Armazém - Pua Dr. Lacerda
n. 15 - Conceda licença como requer.
desde que não tenha débito no D.R.L.

N. 5:625.192-54 - Rosalina Co-
mestíveis Ltda. - Avenida A. B.
n. 583 - Jardim Duas Praias - Con-
cedo licença como requer, descia que
não tenha débito no D. R. L.

N. 5.625.196-54 - Guilherme th
Soares - Rua Vinte e Nove n. 180
- Concedo licença como requer, deado
que 'não ,tenha débito no D.P..L.

N. 5.625 .190-54 - Soares e,
lhos - Rua Sargento João Lopes nú-
mero 71 - Concedo licença como :e.
quer, desde que não tenha débito no
D. R. L.

Delegacia Fiscal de InflamáveW

Expediente de 24 de junho
de 1954

Exigências:

Processos

N. 5.404.130-54 - J. Santos ei
A. Marques - Rua Jequiriça n. 181
- Apresente o alvará de localização it
a quitação com o D.R.L.

N. 5.404.180-54 - Schilling
Hiliier S. A., Industrial • Comerciai
- Rua Visconde de Niterói n. 1.240
- Apresente o alvará de construção
do galpão. - I

N. 5.404.129-54 - Jatai Cabral.
Ferreira - R118 General Jogues Ou.
riques n. 6 - Apresente o alvará de
localização e a quitação com o D.R.L.

N. 5.406.298-54 - Cromac.k Re.
presentações Ltda. - Avenida Rio
Branco n. 33, loja, parte -- Altere
o alvará de localização.

N. 5.406.440-54 - A. Melo Si
Paulo Ltda. - Rua Uranos núme-
ro 1.165-C - Deferido, prVe a transe
ferência de firma.

N. 5.406.226-54 - Pinturas Co.
pane= Ltda. - Rua Visconde da
Pirai& n. 623, 2! loja - Indeferido,
altere o código de taxação.

N. 5.406.256-54 - Adelina Bianchi
- Rua Goiás n. 644, fundos - Com.
pareça para marcar vistoria.

14. 5.406.349-54 -- J. Safada --4
Rua Visconde de Ouro Preto e. 60
- Declare qual o consumo de ácido
acético.

N. 5.406.321-54 - José 1Vlauricle
de Macedo - Estrada do Denda sent
número - Compareça para marcar
vistoria.

N. 5.406:278-54 - Cândido dor
Santos - Rua Augusto de Vaaconce.
loa n. 642 Apresente o primeira
semestre de 1954, do D.R.L.

	

N. 5.405.939-54	 Joaquim da
Mota	 Quitanda	 Rua Aratangi
a, 12 - Indeferido, altere o código de
taxação.

N. 5 . 406 .401-54 - J. Parantiot
& Sobrinho -- Estrada da Cachamorra
n. 606 .- Declare quais as mercado.
rias pretendidas.

Expeça-se a guia
Processos :

N. 5.406.451-54 Ofir Or.
ganização Financial de Investimentos
Rurais Ltda. - Avenida Rio Branco
n. 91, 9.0 andar, vala 11.

N. 5.405.014-54 - Oscar da Costa
Sapateiro - Rua Luddio Lago nú-
mero 481.

N. 5 .405 . 847-54 - 5, A. Restatb
rentes Turismo Internacional --- Ponta
do Calabouço, sem número.

N. 5.406.509-54 - Olivier' & Tr.
mão - Rua Lino Teixeira n. 481.

N. 5.40,5.771-54 - Antônio Irineu
dos Santos - Rua Matriz a, 1021
térreo, loja.

N. 5.403.671-54 - Glória Cintra
Calçavara - Rua Cláudio da Costa
número 57.

N. 5.404.173-54 - Epifania &
gueiredo - Rua Marquês de São Vi.t
cento n. 5.

31.° C. F. - Realengo-
.

Dia 23 de junho de 1954

Abel Moreira & Machado, rua Ma-
rina n. 217, proc. 5 . 605 .761-54 o.-
Concedo transferência de firma reque-
rida.

Alberto Moreira de Sousa, avenida
Santa Cruz n. 706-A. proc. 5.605.575
de 1954 - junte certidão de regátro

\ Nde firma, para o local pretendido.
• ' A. Pinheiro Ei Filho Ltda.,, avenida

eanta Cruz ,n. 706-A, proc. 5.605.756
de 1954 - junte assentimento Sanitário
no presente as espécies que pretende
adicionar.

Altamiro José Teixeira & Oliveira,
avenida Santa Crut a.- 962, proc. nú-
mero 5.605.042-54, revalido o despacho
de 12-2-54.

Cia. Progresso Industrial do Brasil,
rua Usina n, sin, proc. 5.605.897-54
- Concedo alvará de licença para lo-
calização, para o corrente exercido.

Indústria Quhnica Princeza Ltda., rua
da Feira n. 1.341, proc. 5.605.834-54
- Concedo alvará de licença para
calização.

Joaquim da Silva Carneiro, rua Doze
de Fevereiro a. 238-A, proc. 5.605.762
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N. 5.405.504-54 - M. Brilhantes
Silva - Rua Domingos Freire nú-

mero 60.
N. 5.403.202-54 - Bateira, Alves

tis Fonseca - Estação da Pavuna.
N. 5.406.427-54 - M. M. de

Almeida & Vieira - Caminho do
Itaoca n. 126.

N. 5.406.421-54 - 'Companhia
Territorial Palmares - Rua México
n. 148, 10.° andar, grupo 1.005.

N. 5.406.396-54 -- Sociedade de
Vinhos Montanhês Ltda. - Rua Co-
ronel Rangel ri. 101.

N. 5.406.395-54 - Agência de Re•
presentações Amendoeira S. R. ---
Rua Santa Luzia n. 382.

N. 5.406.387-54 - Antônio Duarte
la Rocha - Rua Lígia n. 365.

N. 5.406.343-54 - Despensa Ceia.
al de Comestíveis Ltda. - Rua Lu-

tídio Lago n. 495.
N. 5.406.251-54 - Maria Cai'-

meia Espósito - Rua Cachambi nú-
mero 252.

N. 5.406.236-54 - José Alves lis
Pereira - Travessa da Brandura nú-
mero 527-A.

N. 5.406.228-54 -Emilia Ma-
mes doe Anjos - Rua Marquês de
Abrantes ri. 52.

N. 5.406.222-54 - ATA - Assis-
tência Técnica Automobilística Ltda.
- Avenida Rainha Elisabeth n. 44.

N. 5.406.208-54 - H. S. Mon-
ieiro 8s Morais Ltda. - Estrada Ma
rachai Rangel n. 178.

. N. 5.406.205-54 - Ambrógio Di
Marco - Rua Humboldt n. 15-A -
Loja.

N. 5.406.189-54 - Jose Rodrigues
de Azevedo - Rua Correia Seara nú-
mero 41,- loja.

N. 5.406.185-54 - Rodrigues Cor-
reia lis Silva - Praça 13 de Junho
número 157.

N. 5.406.165-54 - Gráfica Editara
informador, Comercial Ltda. - Raa
Morais e Vale ri. 51.

N. 5.406.204-54 - Magnesita S.
A. - Rua da Regeneração n. 287.

N. 5.406.247-54 - Bonifácio ac
Chaves - Rua General Galien en. 83.

N. 5.406.184-54 - Amaro Leite Ri-
beiro - Rua Bulhães Marcial n. 171.

N. 5.406.271-54 - Vitório Flarito
4." Rua São Francisco Xavier ri, 915,
parte dos fundos e galpão.

N. 5.406,264-54	 Somatec -
dedada dede importarão, Estudos e Ven
das de Material Elétrico Ltda. - Rue
29 de Julho n. 150, loja.

N. 5 406.266-54 - Silva Trmães
& Puga Ltda. - Rua Guilhermina
número 596.

N. 5.406.386-54 - Manuel de
•Gouveia - Rua Ana Quintão ri, 196.

N. 5.406.364 54 - Alimentícia
Silva Ltda. - Estrada da Água Bran-
ca n. 32.

N. 5.406.361-54 - Antônio Rodri-
gues Caixa - Rua Alvares de Aze
vedo n. 283-13.

N. 5.406.360 54 - P. Miranda
Vieira & Soares - Rua Azevedo Uma
Eamern 68.

N. 5 4 06.347-54 - Line Material
do Brasil R . A, - Rua Miguel An-
gelo n. 385.

N. 5.405.346-54 - Cia. da Ins-
trumentos e Aparelhns Mecâhicos -
Avenida Paris n. 381-A.

N. 5 406 340-54 - Toai:mim Nu-
nes de Olivaira - Ladeira dos Gila-
Taranta; o. 151.

N. 5.406 334 54 - Ditara AritAal..
Martins - Rua Carvalho de Mendonça
flúmen, 36-A.

N. 5.406.332-54 - Marcelino do
Carmo Monteiro - Rua Jansen de
Melo n. 51-A.

N. 5.406.331-54 - Antônio do
Carmo Monteiro - Rua Jansen de
Melo n. 95.

N. 5.406.325-54 - Geraldo Mo-
reira Nunes - Praça Djalma Du-
tra n. 9.

N. 5.406.326-54 - Manuel Vitor
da Silva - Estrada do Galeão nú-
mero 193.

N. 5 . 406 . 327-54 - Pedro Laureano
da Silva - Rua Eutichio Soledade
número 411.

N. 5.406.323-54 - Hemetério Gui-
marães Filho - Rua Capitão Barbosa
número 476. -

N. 5.406.320-54 - Roberto Sant-
Anna - Rua Mileto Maciel n. 433.

N. 5.406.322-54 - Manuel Espí-
nola Vasconcelos Filho Estrada do
Rio Jerpná n. 1.006.

N. 5.406.304-54 - Abílio Pereira
8s Augusto - Rua Saçú n. 7.
reira de Castro - Avenida Cesário d.

N. 5.406.301-54 - Alfredo Pa-
N. 5.406.297-54 - M. J. da

Melo n. 758.
Silva, Padaria - Rua Aristides Lobo
número 91.

N. 5.406.293-54 - Frias, Ramos
& Jacinto - Rua São João Batista
número 51.

N. 5.406.279-54 --- J. Barbosa
Lima Ltda. - Rua Sousa Lima nú-
mero 68-A, 2.° loja.

N. 5.406.274-54 - Miguel Fran-
cisco Dini; - Rua Lucidio Lago nú-
mero 481.

N. 5. 406 . 050-54 - A. Monteiro
Es Macedo Ltda. - Estrada de Ja-
carepaguá ri. 6.888-A.

N. 5.406.023-54 - Padaria e Con-
feitaria Pelotense Ltda. - Rua Pe-
lotas n. 10-A,

N. 5.406.419-54	 ohn Roger, Im
Rua Aires Cabral n. 94.

N. 5.406.423-54 - João Maria -
portadora Ltda. - Rua 7 de Setem-
bro n. 191.

N. 5.406.414-54 - Cia. Auto Luz
Importadora - Avenida Osvaldo Cruz
número 87.
Lima & Oliveira - Estrada do Mon-

N. 5.406.402-54 - O. de A.
teiro n. 1.007.

Exigências

mes - Rua Campo Grande ;I. 114
N, 5.406.400-54 - A. Freitas Gi-

• Processo

N, 5 .405 . 119- 54 - Cia. 4.bbír-
tica Paulista. Indústria Brasileira de
Bebidas e Conexos - Avenida Brasil
ri. 10.201 - Justifique a utilidade
do volume requerido. 	 •

Delegacia Fiscal
de Emplacarnento

Expediente de 24 de junho
de 1954

Auto de Flagrante n. 75-555 ...-
Indústria Brasileira de Lavanderia Li-
mitada e Rua Soares Cabral ri. 37-A
-7- Por ter trocado a côr do Auto nú.
n. 610.844, de preto para verde aarn
Brancos, sem a devida comunicação
prévia a esta Delegacia - Cr$ ...
1.000.00.

Processos

N. 5 431.926-54 - Serviços Aéraos
Cruzeiro do Sul Ltda. - Avenida R,r,
Branco n. 128 - O 'documento apre-
sentado não satisfaz. A procuraçãn de
larma do art. 15,, 2.", do Decreto rui-

,

Serviço- de Expediente

BOLETIM N. 142

Expediente de 30 de ' junho
de 1954

ATOS DO SECRETÁRIO
GERAL

Portarias

• N. 763:

O Secretário Geral de Educação o
Cultura, resolve tornar sem efeito, a
Portaria n. 730, de 23 de junho de
1954.

N. 764:

Designar, para o Anexo do Insti-
tuto de 'Educação, o Professor de an-
sino Técnico, Curso Básico, padrão O
interino - Maria Eduarda Campos de
Fernandes Dias, matr. ri. 79.272.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL•

Osman Marinho - Processo nómerii
3.304.182-54 - Aceito, provisoria-
mente a obra, em face do parecer.

Oficio n. 263, do Departamento da
Prédios ., e Aparelhamentos Escolares
- Proc. n. 3.003.944-54 - Autorizo
abertura da Concorrência Administra-
tiva.

(*) CIRCULAR N. 2

Encaminhamento de processos.
Srs. Diretores de Departamento,

de Institutos, e Chefes dé Serviços di-
retamente subordinados à Secretaria
Geral.

De ordem do Exmo. Sr. Secretana
Geral e em cumprimento a despacho do
Exmo. Sr. Prefe lto, exarado no Para
cesso ri. 3.001.080-54, recomendo-
vos que o encaminhamento de proces-
sos que dependam de manifestação do
Muno. Sr. Secretário Geral, a órgãos
estranhos à mesma, sOmente se taça

por intermédio do titular desta Se-
cretaria Geral.

Distrito Federal, 22 de junho da
1954. - (Ilegível), Assistente.

(*) Republicado por ter saído :oin
'narrações.

Departamento do Educação
.	 Primara

ORDEM DE MVIÇO N.° 26

Srs. Chefes de Distrito Educa .; mil:

Comunico-vos que, por motivo da
iealiaição das provas distiitais a cl,)
perirdo de féria escolares, ficam 9¥1:3-

Pensas as reuniões i'e 1.. Série e
Prelininar, que deVerã) ser reiniciai -is
ra próximo dia 2 de sgOsto.

Drarito Federal, 30 de ¡anho de
154. - .fosé Cânciido da Costa Sena,
Diretor do D.E.P.

está sendo exigida é relativa a estadia
provisória de veículos em tua gata.
gani durante o mês de janeiro de 1954,
cuja falta originou a autuação,

N. 5.432.483-54 - Ajax Mandei
Correia - Diga em que oficina vai so

trocada a côr do veículo.

BOLETIM N. 121

Expediente de 28 de junho
de 1954

* O Diretor do Departamento de Edu-
cação Primária,  devidamente autorizado
pelo Exmo. Sr. Secretário Geral, cora-
forme Instrução n. 19, • Resolução
n. .52, ambas de 5 de outubro da
1953, resolve;

N. 2.313-D.E.P.:

Designar, para a escola 7-11 - Chile
- (2.a Zona-DA) - Nácleo 7.356,
o Professor de Curso Primário, pa-
drão J, matr. n. 28.858 - Edna Pinto
Botelho, por término de' licença, ar.
tigo 153.

N. 2.314-D.E.P.:

Designar, para a escola 4-9 - Sat.
miento - (3.* Zona) - Núcleo 8.333,
o Professor de Curso Primário, na-
drão J, matr. n. 53.000 - Vara
Barbosa Nora; por término de licençt,
art. 153.

N. 2.315-D.E.P.:

Designar, para a escola 7-22 - Fe
ralha - (1.• Zona-ZR) - Núeiet
n. 8.339, o Professor de Curso Primá-
rio, ref. G, matr. ri. 75.638 - Gatzia
de Paula Lobo, por término de licença
art. 153-

N. 2.316-D.E.P.:

Designar, para a escola 1-1 - Vi-
cente L. Cardoso - (3.° Zona) --
Núcleo 3.344, o Professor de Curso
Primário, pralrâo J, matrícula núme-
ro 32.011 - Donata Fausta Mac!, ida
Rangel, por término de licença, ar-
tigo 153.

N. 2 . 317-D . E . P :

D'esignar, para a escola 3-5 - Jau&
Pedro Varela - (3.° Zona) -
cleo 5.333, o Professor' de Curso Pia.
mário, padrão J, matr. n: 62.206 -
Maria LillCiJ Mendes de Oliveira, Dos
término de licença, art. 153.

N.	 •
Designar, para a escola 4-12 - Pe-

dro Lassa - (2.° Zoua DA) - Na-
cleo 7.348, o Prrfessor de Curso Pri-
mário, ref. G, matr. ri, 75,825 -
Nelly Teikeira Campos, amparada .,elo,
art. 51, da Resolução n. 30, de 29
de egósto de 1947, provisóriamente,
até 2 de fevereiro de 1955 quando
deverá apresentar-se ao D E.P., para
receber outra de<agnação, a fim de
amparo, por término de licença, ar-
tigo 159.

N. 2.3I9-D.E.P.:
Designar„ para a escola 4-7 - Pret.

'en'e de Mirais - (3.° Zona) - Na-
raeo ti 49, O ProLassor de Curso Pri-
mário, padrão a mate. ra 71 681 --
'era Leal Souto, por término de 11

C. nça, art. 153.

N. 2 .320 n.r P
rara a escola 3 25 - Ve-

nezuela - Núcleo u.373 o Trabalha-

verá ser expressa para o caso, na
mero 8.296, de 21 de novembro de
1945.

N. 5.430.409-54 - Orlando José
Rabelo - Rua Marquês de São Vi-
cente n. 17 - Ainda não foi satis-
feita a exigência. A comunicação que

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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dor, ref. B, metr. n. 74.614 — Isabel
de Sousa Soares, por término de li-

, cença, art. 159.

N. 2.321-D.E.P.:

Designar, para a escola 3-25 — Ve-
nezuela — Núcleo 0.373, o Trabalha-
dor, padrão E, metr. n. 8.303 — Jo-
ventino Martins de Castro, por tér-
*nino de licença, art. 153.

N. 2.322-D.E.P.:

Designar, para a escola 6-13 — Costa
Rica — (1.° Zona-ZR) — Núcleo nú-
mero 7.335, o Professor de Curso Pri-
mário, padrão J, matr. n. 65.466 —
Maria Berreiros Gomes; por término
de licença, art. 153.

N. 2.323-D.E.P.:

a. Designar, para a escola 4-19 — 1:sa-í
Taquara — Nueleo 9.334, o

--Trasbalhador, padrão E, med. n. 2.137
Arlindo Pereira Batista.

N. 2.324-D.E.P.:

Designar, para responsável pelo Nú-
cleo 9.339, o Professor de Curso Pri-
mário, padrão J, matr. n. 36.968 —
Orsina da Custa Pierre.

N. 2.325-D.E.P.:

Dsipensar, da função de responsável
pelo Núcleo 9.339, o Professos de Curse
Primário, padrão J, metr. n. 33.556
• Nilza Leite de Oliveira.

N. 2.326-D.E.P.:

Designar, para responsável pelo Nú-
cleo 9.339, o Professor de Curso Pri-
mário, padrão J, matr. n. 52.7i8 —
Deitar de Sousa Lopes.

N. 2.327-D.E.P.:

Dispensar, da função de Auxiliar
„e..4:12. Responsável pelo Núcleo 9 330,

o Professor 'de Curso Primário, pa-
-ackrâq"J, matr. n. 36.968 — OiSinkf
de... Costa Pierre.

N. 2.328-D.E.P.:

Designar, para a escola 9-23 —
'eólio Vargas —' Núcleo O 353, o -Tra-
balhador ref. D, metr. n. 73 513 —
José de 'lenis Joaquim, por término de
licença, art. 153.

N. 2.329-D.E.P.:

Designar, para a escola 3-4 — Hen-
rusue Dcdsworth — (3.° Zona) —
Núcleo 4.330, o Professor. de Curvo
Primário. padrão J, matr. n. 18.503
• Maria da Penha de Albuquerque
por término ãe licença, art. 153.

N. 2.330 D.E P.:
70e.ign..t,- para a escola 4-17 — Ber-

nardo de Vasconcelos — (1' Zona-
ZR) - Nérleo 7.359, o Professos de
Curso Primário, padrão j, matrícula

p- asn. 65 531 — Maria Cisai Milagres
's ca, por término de licneça, art. 153.

:
N. 2.331-D.E.P.:

Designar, para a escola 9-23 — çae-
tálio Vargas — (1.° Zona-ZR) —
Núcleo 0.353, o Protessor de Guiso
PrirtiÈ"Io, ret. G. metr. ti. 75.573
— Lídia Odalea Ever Silva, por ter
mino de licença, art. 153.

N. 2 332-D.E.P.: 	 •

Designar para responder pelo as
pediente da escola 1-11 — Parque
Proicbçrio n. 4 — (2.° Zona DA) —
NC:clee 9 354 o Professor de Curso
Prinia •-io padrão 1, matt. n. 32 2R8
— Darei Souto Maior Pereira Bastos,
Q partir de 16 de junho de 1954.

RETIFICAÇÃO

BOLETIM N. 107-A

Expediente do dia 8 de junii0
de 1954

Diário Oficial do dia 16 de junhO
de 1954

Portaria n.

Onde se lê

Remover da escola ER-8 — Dam
Bosco, para a escola 5-7 — Soares Pe:
reira, o Diretor de escola, padrão O,
metr. sa,' 2.861 — Ocília de Oliveira
Chaves, (provisOriamente).

Leia-se :

Remover da escola ER-8 — Dom
Bosco, para a escola 5-7 — Soares Pe-
reira, o Diretor de Escola, padrão O,
metr. a. 2.861 — °cilia de Oliveira
Chaves.

Departamento de SaSle

Escolar

BOLETIM N. 112

Expediente de 30 de junhe
de 1954

Apresentação :

Do Enfermeiro, interino, classe
metr. ,n. 36.663 — Natividade de
Matos Melo — Em 30 de junho de
1954.

•
DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeção de saúde de ProfessOres
Particulares

Compareçam no prazo de eines) dias,
ao Departamento de Saúde escolar, á
avenida Almirante Barroso n. 91, 60
andar, sala 602, de 1200, ás 13,00
horas, munidos de carteira de identi-
dade e cartão de protocolo os seguintes
candidatos :

Benedita de Sousa Pimentel — Be-
renice Castanheira — Edda Dantoni
— Helena Mariz de Lira Barroso —
Hydelgardes de Olivedo Freire da Sil-
va — Ine Benedita Ferreira da Silva
— Minam Isaura D'Almeida Sa•
lésia Carmelita Cipriano — Ana Marra
Carvalho de Mendonça.

Escala de licença-premio

Luiza Pôrto de Almeida — Enfer-
meiro, classe L, metr. ri. 34.946 —
Início: 1-9-54 — Término : 30 de
novembro de 1954 — Período que ser-
viu de base a concessão da licença 22
de março de 1948 a 20 de março de
1953	 3 meses — Processo número
1,001.308-54.	 -

GUERRA DO
PARAGUAI

MAURILIO DA CUNHA

Preço: 60.00

A Venda:
Seçlo de Vindas: Av. RodrIgue,

Alves. 1

Agencia 1: Ministério da Fazenda

•n•n

Serviço de Administração.

BOLETIM N. 43

Expediente de 29 de junho
de 1954

FOlha n. 65, relativa ao mês de maio
de 1954 — Verba 500-198.1.

Alexandre Bueno Ormerod
IltanOrio taraiva do Ama-

ral 	
Aristeu Barbosa de Cas-

tro 	 e	 /00,00
Alfredo Paria 	

	
100,00

TOtal 	
	

1. 000,00

Importa a presente fôlha, em um
mil cruzi,tiros.

FOlha n. 66, relativa ao mês de
maio de 19-54 — Verba 500-198.1.

-Total
Cr$

Entine Jose da Silva As-
sunção 	 	 2.025,00

Total 	 	 2.025,00

Importa a presente 5:ilha, em dois
mil e vinte e cinco cruzeiros.

FOlha n. 67, relativa ao mês do
maio de 1954 — Verba 500-198.1,

Total
Cr3

Lourival Matos de Sousa 	
	

300,00
Thales de Sousa Oliveira 	 350r0
Aluizio Gania Loureiro	 250,00
Virgínia de Freitas 	

	
500,00

José Maria Yorge 	
	

300.00
Durval Pinto de Sousa	 300,00
Antônio Alfredo D'Andréa	 500.00

Total 	 	 2.500,00

Importa a presente ,fOlha em dois
mil e quinhentos cruzeiros.

FOlha n. 68, relativa aos Meses de
merco e abril de 1954 — Verba 500-
298.1. •

Total
Cr$

Artur Augusto Borges Jú-
nior 	

	
1.400,00

Zaciir Otacilio Pai-anhos da

SilSvillova bbiate 	
	 1.40300

1.400,00
T-Terondina da Silva faquino	 1.400.01
Sílvia rarelra cia Costa .	 1.400,00
Clár410 de Paula Guima-

rães 	
	

1.401).00
F.Ioina Amerante Genaalez 	 1.400,00
Geraldo Cerneiro de Cam-

pos r mozel 	
	

1.400,00
Ma ria Carolina GuimartIes

de Bulhe, 	
	

1.400,00
Maria Isabel Werneck de

Castro 	
	

1.4n0.0d
Al/mido Mia Filho 	

	
1.400.00

Silvares Continha 	
	

1.400 00.
?i nce P 4rgio Ferreira 	

	
1.40O

Ell .mbeth de Araújo Pas-
tos 	

	
1. 4Oraen

Dás de Arariin Belini
	

1.4010"
Valdete Elsa c'e S q nt,na .	 1.400 rn
A ramis Alaes d Alcentara 	 gnn.en
Kre1*S2 Romeu Sales 	

	
1 .400 nr

Nire de Saosaa 	
	 1.4n1

Sirnens do M• ote 'rima 	
	

1.40000
Ivone Afonso de Menezes	 1.400,00

Edite Amarante 	 	 1.400,00
Eunice da Motta Gemba-

rowski 	 	 1.400,00
George Sincluair 	 	 1.400,00
Orlando de Sousa Fontes 	 	 1.400,00
Ivone Lourerio Coppolec-

chio 	 	 1.400,00
Nelson 'Fraga 	 	 1.400,00
Oneida de Macedo Moreira 1.400,00
Atila Barreto Baltar	 1.400,00
Elza Peixoto da Silva 	 	 1.400,00
Nilda Graça Melo Miran-

da ..., 	 	 1.400,00
Samuel Gutierres Fernan-

des Aliff 	 	 1.400,00
Odete Costa Gomes de Oli-

veira 	 	 1.400,00
Bons Edelrnan 	 	 1.400,90
Afrânio de Paula 	 	 1.400,00

. Total 	  48.400,00

Importa a presente ¡Olha, em qua-
renta e oito mil e quatrocentos cru-
zeiros.

Em 29 de junho de 1954. — Visto:
— Oswaldo de Almeida Ba:bosa, Cheia
do F. S. A.

Departamento de Renda
Imobiliária

Serviço de Contrôle TecniLo

1-R. 1.

Expediente de 25 de junho
de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Processos :

N. 4.619.467-54 — Jorge Barliosa
do sSantos — Rua Aroaqui as. 175 e
eutrea — Apresente F.I. para a ins-
crição n. 624.069.

N. 4.622.874-54 — Austeclinio Cgr.
doso Serra — Rua Sàtá, lote 14, qua-
dra 76 — Apresente F.I. para a ins-
crição n. 443.866.

N. 4.753.498-54 — Paulo José Fer-
reira D'Almeida — Rua Senhor da
Matosinho n. 263 — Apresente F.I.
para o imóvel inscrito sob o número
330. 900.

N. 4.621.283-54 — Dulcinea Cor-
reia Barbosa — Estrada do Quitungo,
lote 2 — Junte o título de propriedade.

N. 4.608.067-54 — Instituto de
Previdência e Assistência aos Servido-
res do Estado — Rua Padre Mauaa
as. 29 e outros, casas I a XIV —
Cornparera para escIerecimentos sóbia
a inscrição territorial do imóvel.
da Rocha — Rua tentiago n. 199,

'N, 4.639.813-53 — Jaime Vieha
'casa II— Apresente P.I. atualizada
para a inscrição n. 578.229.

N. 4 605.002-54 — Otávio Pa-
checo Rua Soares Cabral n. 63 —
Taxe-se o imóvel inscrito sob o DIZ-
mero 118.792, peia tributação terri-
torial, a partir de 1953, adotando-se r.s
característicos indicados ria inforrn.:71r,
de 19 de maio de 1 954, e o valor se-
vinte : Cr$ 640.000,00.

N. 4.606.880-54 — Albertina M.,-
reina Pires e outro — Roa Santo AIT13,3
n. 184 — Taxe-se' o imóvel inscrito
sob o n. 120.760-, p ala rtibutaaias
territorial, a partir de 1 0 53, adotarda-
se os característicos iadicados na In-
fermação de 10 de junho de 1954. e o
valor seguinte : Cr$ 1.330.000.00

Total
Cr$

400,00

400,00
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NI 4.600.155-53 — Paula Fran-,
• cisca de Melo (Espólio) — Rua Nasci-
mento .Gurgel n. 26 — Inscreva-se,
a partir de 1954, o imóvel sito à rua
Nasciinento Gurgel, designado por
lote 138, do P.A. ra 17.627, corno
desmembrado da inscrição n. 834.323,
adotando-se os característicos indicadas
na informação de 18 de junho de 1954.
item "b", e o V.T. de Cr$ 9.100,09.
' — Retifiquem-se, a partir de 1954,
os característicos rJa inscrição número
834.323, para os indicados nainfor-
mação de 18 de junho de 1954, i tem a,
D O V.T.- para Cr$ 9.100,00.

N. 4.617.341-54	 Vigilio Augus-
lo da Rocha — Rua Alvaro Miranda
— Lote n. 74 — Restabeleça-se a ina-
trição n. 809.586, a partir de 1941,
adotando-se os carateriaticos indicados
Da inf. cla 11-6-54, (Liste Serviço, e
Ds valores seguintes.
1941 e 1942 	 	 .10.000.00
1943 e 1944 ......	 .13.000.00
1945 a 1950 	 	 19 .000;00
1951 a 1954 ...... 	 ,42.000,00

N. 4.631.690-53 — Alvaro da Silva
Santos e outra -1 Rua Eurfrásio Corrêa

• n. 81 — Paxe-se o imóvel Ansa, sob
o n. 451.880, pela tributação territorial,
nt:.) exercício de 1952, adotando-se os
caraterísticos indicados na int. de 14
de junho de 1954, e o valor seguinte
- Cruzeiros 20.000,00.

N. 4 618.848-54	 Cia. Textil
Aliança Industrial — Rua Marapendi
— Restabeleça-se a insc. n. 897.235,
a partir de 1947, adotando-se . os cara-
teristicos indicados na inf. de 12-5-54,
deste Serviço, e os valores seguintes.
1947 a 1951 	 	 31.0f0,00
1952 a 1954 	 	 65.000,00

N. 4.613.974-54 — Manoel Corrêa
de Sá e outros" — Rua Inhagá, o- e o
n. 10 — Taxe-se o imóvel inscrito sob
o n. 121.795, pela tributação t rrito-
rial, a partir de 1955„ adotano-se os
caraterísticos indicados na mi. de 14
de lanho de 1954, e o valor seguinte
— Cruzeiros 2.100 . 0000,00 . •

N. 4.614.697-54 — Domingos de
Castro Rodrigues — Rua Vencesláu
n. 135 — Inscreva-se, a partir de 1955.
o imóvel sito à Rua -Venceslau, desig-
nado por It. 2 do P. A. 18,539,
corno desmembrado da inscrição nú-
niero 333.033, adotando-se aos caracte-
rísticos indicados na inf. de 10-6-54, e
o VT. de — Cruzeiros 100.000.00.

Taxe-se a inscrição n. 333.033 pela
tributação territorial, a partir de 1955,
adotando-re os caracteristicos indicados
na Int. de 10-6-54, e o TV. de —
Cruzeiros 130.000,00.

N. 4.633.599-53 — J.asé- Maria 'de
Carvalho — Rua Beniamin Constant
n. 24 — Taxe-se o imóvel inscrito
sob o n. 110.102, pela tributação ter-
ritorial, a partir de 1954. adotando-se
os caracteristkos indicados na infor-
mação de 16-5-54, 	 o valor seguinte
— Cruzeiros 420.000,00.
o4rn

N. 4.607.605-54 — 1acob Dallalc
Rua Amaral, It. e dp. do 80 --

Unifiquem-se as inscrições números ...
115,623-9, taxando se a resultante Pela
tributação territorial, a partir de 1954
com a adc aão dos caractaristicos iafor-
nados em 9-6-54, e o VT. de — Cru-
zeiros 420.000,00.

N. 4.619.553-54 —Elvira da Sil-
va Salvador — Esp. — Estr. Intecien-
te MagalhPes, lote 4 — Insreva se o
terreno, em nome de Elvira da Silva
Salvador — Esn., a partir de 1938,
adotando-se os caracteristicna indicados

na informação de 16-6-54, dêste Ser-
viço, e os valores seguintes..	 -

aL,ot
1938 a 1940 	
1941
1942
1943 a 1946 	
1941 a 1951 	
1952 a 1954 	

N. 4.619.400-54 — Josepg Wesley
Fingh e outra — Esp. — Avenida
13. W. Lote.-20 Qat. 22 — Inscre-
va-se o terreno, em nome de losepg
Wesley Filgr 5 e Agnes. Busch Finch
— Esp. — a partir de 1938, adotan-
do-se os característicos indicados na
inf. de 16-6-54, deste Serviço, e os
seguintes.
1938	 700,00
1939	 800,00
1940	 900.00
1941	 .., 	 	 1 . 100,00
1942 	 	 1.3000
1943 •a 1954 	 	 1 .600,00
-1946 	 	 3.500,00
1947 a 1952 	 	 -13.000,00
1953 e 1954 	 	 17.000,00

N. 4.652.030 — Manoel de Souza
Rodrigues — Avenida Guilherme Ma-
xavell n. 377 — Taxe-se o imóvel
linda sob o n. 300.914, pela tributação
territorial, no exercido de 1954, adotan-
do-se os característicos indicados na
inf. de 8-6-54, e o valor seguinte —
Cruzeiros 100.000,00.

N. 4.6031753-53 — Alexandre Mar-
ques — Baco das Escadinhas de Oli-
veira, n. 14 — Taxa-se o imóvel ins-
crito sob o' n. 412.711, pela- tributa-
ção territorial, no exercício de 1953,
adotando-se os característicos indicados
na inf. , de 10-6-54, e o valor seguinte
— Cruzeiros 18.000,00,

N. 4.612.144-54 a-- João da Silva
Rebelo — Rua Uranos, n. 1.360 — A-
partamento 101- e outros Taxe-se'o
imóvel inscr. sob o n. : 314.194 pela
tributação territoria l., nos exercícios de
1952-4, adotando-se os característicos
indicados na 'informação de 14-6-54,
e o valor sertania — Cruzeiros
... 160.000,00.

N. 4006.751-54 — Banco de Cié-
dito Móvel Caiu, do Moura — Inscre-
va-se, a partir de 1954, o imóvel sito
no CAM, do Moura designado por
Sitio 125 da plt. 50.35.470 como cies-
membradci da inscr. 885.969, adotan-
do-se os característicos indicados na
inf. de 8-6-54, e o VT. de — Cru-
zeiros 30.000,00.

Retifiquem se os característicos da
inscr. 885.969, para os indicados na
inf. de 8-6-54, item a, e o VT. para'
— Cruzeiros 47.000,00.

N. 4.612.392-53 — jutracy Motta
Marques da Costa — Rua Theófdo
Otoni n. 89 ,— Taxe-se o imóvel
inscr. sob o n. 131.024, pela tributa-
ção tarritorial, a partir de 1951, adotan-
do-se os caracteristicos Indicados na in-
formação de 16-6-54, e o valor se
"unte — C. ,
1951-2 	 	 .200 .000,00
1953-4	 	  1 .400.000,00
• N. 4.620.519-54 — União Federai
— Estr. da Lama Preta — Inscreva-
se o terreno, em nome de União Fede-
ral, à partir de 1954. adotando-se o.
característicos indicados na in de
de Junho de 1954, dêste Serviço, r
os valores seauintes. — Cruzeiros ..:
... 570.000.00.

N. ,4 633.598-53 — 'rosé Maria Cor
valho — Rua Benjamin Conatant nu-
mero 22 — Ta ae se o imóvel inscrl-
to sob o n. 110.103, nela- tributação
territoral. a partir de 1954, adotando-
se os característicos indicados na ia -

formação de 15-6-54, e o valor se-
guinte— Cruzeiros 440.000,00.

N. 4.617.938-53 — Cia. Brasileira
de Terrenos' • Rua . Jacaraú 39 —
Apartamento 101 Compareça, para
estlarecimentos.

N. 4.623.940-54 — Jaime Creimer
— Rua Barco do Bom Retiro ri. 87 —
Casa 1 --- .Apreaente Fl. 	 • .

N. 4.644.309-53 — José Lopes da
Silva — Rua Pedro de Carvalho nu
mero 752 e 756 — iubstitun a Pl.
apresentada para o prédio 756, da Rua
Pedro de Carvalho, não mais existente
por uma FI. territorial.

N. 4.619.574-54 — João- Sardinha
da Cunha — Cem. dos Urubus. s-n. —
Apresente Fl atualizada para o terreno
de inscr. n. -862.760 — C.L. nti
mero 4.206.

N. 4.612.584-54. — João Paulo de
Miranda Nunes — Esp. — Estr. Ma
racai, lts 5 e 6 — Proceda-se ao
desdobramento da iam. . n. 841.530, a
partir de .1954, adotando-se os cara aa
risticos e valores constantes do B.D.
anexo n. 54.061.002, cãncelando-se,
a partir de 1954, a citada inscriçãe
de maior porção n. 814.530.

Serviço de Correspondência

5-R. I.

Expediente de 26 de junho de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Processos:

N. 4.538.269-54 — Marlano Duarte
— Rua Macapurl; 31 — netifique-se
— Cr$ 58.800,00 a partir de 1955.

N. 4.608.682-54 — Manoel Mar-
tins — Rua dos Açudes, 1.185 —
Inclua-se — Cr$ 18,00J,00 a partir
de 1955.

N. 4.608.716-54 — Manoel Alves
Serra — Rua. Portão Vermelho, 100
— Inclua-se — Cr$ 47.400,00 a paitir
de 1955.

N. 4 609.053:54 — Maria Lima da
Costa Souza — Rua Pio Dutra, 1-16
— Inclua-se — Cd 15.300,00 a par-
tir de 1955.	 •

N. 4.609.446-54 — Maria Amélia
Augusto Barreiros '— Rua Biguassu,
110 — Inclua-se Cr$ 7.500,00 a
partir de 195-1. •

N. 4.609-63-1-54 — 'Irré de Souza
Barbosa — Rua das Artes, 280 — In-
clua-se — Cr$ 21.600,00 a partir de
1955.

N. 4 . 609 .978-54 — Daniel Teixeira
da Rocha Rua Upiara, 313 — In-
clua-se — Cr$ 7.200,00 a partir de
1953.

N. 4.652.330-53 — Zildo Gonçal-
ves de Morais — Estrada da Cacha-
morra — Inclua-se — Cr$ 9 600,00 "a
partir de 1954,

	

N. 4.611.461-54	 Henrique Ma-
noel Pires — Rua Limites do Barata

1.355 — Inclua se — Cr$
10.200.00 a partir de 1954.

N. 4.611.794-54 — Alaíde Silva
Cardoso	 Rua 26 ri.° 19 — Inclua-se
— Cr$ 47.400,00 a partir de 1955.

N. 4.611.968-54 — Glicério
reta — Rua Barueri, 25 — Inibia-se
— Cr$ 4.560.00 a partir de 1955.

N. 4.612.116-54 — Rua Sargento
Pinto de C.)11veira, 121 — Apresente
ficha de inscrisaa.

N. 4.612.117-54 — Rua André
Pinto, 154 — Apresente ficha -4;.ins-
dição.

	N. 4.612.1:i 1-1-54	 Martim Fran-
cisco Marcondes Buarque — Rua das

Dzilias, 81 — Retifique se — Cr$ ...
50.200 00 a partir de 1954.

N. 4.612 317-54 c outros — Vai-
ter Carsaaha e °talos • Rua B e
outro — Incluam-se a partir de 1w51,
sendo:
Rua B	 Cr$
N 6 	  24 all/0,00
N. 7 	  24 000.i'0
N. 21 • 	  21.600,00
N. 32 	  24 110000.
N. 33 	  24.tX)0.00
N, 44 	 	 . 000,00
N. 45 .....	 	  24 000,00
N: 56 	  21.601'00
:tia A	 Cr$
N. 20 	  21 . St ,0.00
NI. 52 	  21.600.00
:1, 76 	 	 24.000.-u.)
N. 88 	  24-900 00
N. 113 	  27.600,00
N. 150 	  21.600.-0
N 162 	  2-1.0çal.20
N. 174 	  21 . 600,00
N. 192 	  21.600,00
N,	 	  24 000..'0 •

N. 21.6 	  21.600. 'O
NI. 211 	  24 .000 00
N. 21'3 	  24 900.00
N. TH) 	  21.60e.00

-

• 	

)41 	  24 000-0
N 1 5 X- 	  24 9,"0.00
N. 258 	  21 610 00
• 265 •	 '74 NI , aa
N 27^	 .........	 21.a00 O
N. 275 	  I t • nnr ao
N.	 '"is 	  • n R, no ,)0
N '05	 "JA ltNet, Net

, N	 fvlo
N 1n5 	 1/ "ne 11-1

ir,1	 2 In	 .11 e,.,rt
- aç 	

•

	 a • "o.- In
i N. 330	 	  21 0'0.00

5.400,00
6.200,00
6.800,00
8.500,00

23.000,00
37 . 000,00

N. 4.612.2-10-54 — João . Batida
Farnande- e outro — Rua Ferreira
Cantão, 718.

N. 4.457.164-54 — Calina Sanrhez
— Rua Figuc:redo Magalhães, "118.
apartamento 807.

N. 4.508.537-54 — Gamoveva Etat-
vina — Rua Pôrto Rica, lote 17, qua-
dra 24.

N. 4.505.515-54	 Amanda Baaena
guer ..— Avenida Rio B	 151,

N. 4.502.821-51 — Grrhard Mor-
datemn — Av. Epitácio Pessoa, nú-
mero 1.942.

N. 4.755.789-5-1 — Cindida Fran.
cisca da Rocha Rua Capitulino nú-
mero 102.

N. 4.755.800 54 — João Nunca Fi-
lho — Rua Toai. 95.
N. 4.755.802-54 — Alzira Lemos

Inglez de Souza — Rira Senador Ver-
gueiro, 197, aat. 1.002.

N. 4.755.748 54 — Antõnio Au-
gusto Tayares — Rua São Luiz Goa
zaga, 34.

N. 4.620.311-54 — Antônio loa
quim Ribeiro — Rua Artur Imbassai,
lote 17.

N. 4.620.312-54 — António Joa
quirn Ribeiro — Rua Artur Imbassai
lote 18.

N. 4.618 195 54 a— Patrt ,..in P:reira
Menden — Rua Taperoá, 311. —

--- Paguem a taxa de averbiato.

Serviço de Vistoria Fiscal

Expediente ' de 25 de junho de 1'954

Processos:
, N. 4.607.445 54	 Mário Alves

de Oliveira — Rita Princen tajpreall
n.° 67 — Inclua	 — Cr$ 9.000,00

partir de 1950.	 , -
N. -4 608 011 51 — Aurehno Eigé

nio da Silva — Rua Gairairvii, 72
— C;$ 5:400,00 a partir de

•1555.

1-\



	

Inclua-se com o V.T. de Cr$ .... Sala 1.9C6 	
48 ..000,00 a partir de 1955	 Sala 1.907

N 4.651.578-53 - Manuel Mar- Sala 1.908
tios Faria - Rua dos E . tampadores, Sala 1.909
584 - Inclua-se com o V.T.de ... Saal 1.017
Cr$ 18. 000,00 a partir de 1954. 	 Sala 1.918

N 4.652.084 53 - Carmen Ca- Sala 1.919
valieri Sasse - Rua Igaçaba, 66 - Sala 1.920
Retifique-se para Cr$ 24 600,00 a par- Sala 1.921
tir de 1955	 Sala 1.922

N 4.652 201-53 - Rafael Salama Sala 1.923
- Rua Dr. Manoel Marreiros, 381 Sala 1.924
- Compareça para esclarecimentos.	 Sala 1.929

N 4 .652 330-53 - çiedçvp MI-IM Sala 1.930 	
N 4.600.999-54 e outros - S A. 1 Sala 1.931

	

Nlartincllo - Avenida 13 de Maio Sala 1 935 	
- Incluam-se a partir de 1948 sendo: Sala 1 .936 	

Cr$	 Sala 1.937 	

	

10 .800,00 Sala 2.104 	

	

10.800,00 Sala 2.105 	

	

11 .400,00 Sala 2.106 	
13 200,00 N. 4.617.631-54 - Montepio dos
11.400.00 Empregados Municipais - Av. Ma-
io 660,00

.840,00
18.600,00
11 .40c.90

11.240,00
11.240.00
12 .240,00
10.660,00
19.800,00
9 .600,00
9 600,00

	  11.000,00
10 .660,00
9 .600,00
9 .600,00

10.800 00
12 .000,00
9.u}0 ,00
9.600,00

10.660,00
10 .660,00

. 60;a00
10.660,00
12 240,00
12.240,00

Sala 401 	
Sala 402 	
Sala 403 	
Sa:a 413 	
Saia 414 	
Sala 439 	
Sala 440 	
Sala 441 	
Sala 704 	
SaIs 7:3 	
Sala 706 	
Sala 725 	
Sala 726 	
Sala 1.501
Sala 1.502 	
S ila 1 503 	
Sala 1.517 	
Sala 1.513 	
Sala 1.519 	
Sal I 1.520 	
Sala 1.601 	
Sala 1 .602 	
Sala 1.623 	
Sala 1.717 	
Sala 1 718 	
Sala 1.721 	
Sala 1.722 	
Sala 1.901	 	
Sala 1.902 	
Sala 1 .90 i 	
Sala 1.904 	
Sala 1 .905 	

racanã n.° 556, apt. 301 - Retifi-
que-se para Cr$ 24 .000,00 a partir
de 1955.

N. 4.455.995-54 - Souza
11.720 00 1 Lima - Rua General Serzedelo, 646
12.720,00 - junte balancete ou receita e despesa
11 . 40j2,00 relativo a 1953: junte relacão dos abo-
0' 560.00 nos gratuitos e da contribuição reclu-
10 .800.00 1 zidas mencionando o montante do be-
10 .80'.00, nefi	 concedido.
11. 400,00 I N. 4 .616.8 17-54 - Antônio Tosé
18.000,00 dos Santo§ - Rua Ana Teles, 152 -
15 .960.00 Incluam-se a partir de 1955, sendo:
11 .400,00	 Cr$
15. 240,90 Apartamento 101 	  31.200.00
10 . 300,00 Apartamento 102 	  33. 600.60
10 .800.00 Apartamento 201 .... 	  33. 600.00
11.400,00 Apartamento 202 	  33.600,00
1 9 .800.00 N. 4.604.144-54 - Armênio Sales
9 .600,00 e outro - Rua G-11:aq. 336, araria-

10.660,00 mentos 101-201 - Retifique a desig-
9 600,20 nação numérica do apartamento a que
9 . 100.00 se refere a F. 1. anexa
9 .600,00	 N. 4 .605.744-54 - Maria dos An-

10 . 660,00 iosi Carrocino - Rua Daniel Carneiro
10 660,0C n.° 113 - Retifique-se para Cr$ ....
12 240.00 18 000.00 a partir de 1955.

45 Quinta-feira 1-

N. 335 	  24.030,00
N. 345 	  24 . 01/0,00
N. 347 	  21 . 600,00

. 355 	  24 000,00
N. 367 	  24.000,00
N. 382 	  24 000,00
N. 383 	  24. 00,00
N. 395 	  22 S00,00
N. 407 	  22 800 00
N. 417 	  24 .000,00
N. 427 	  21 600,00
N. 437 	  21.630,00

. 449 	  24 . 000,20
N. 461 	  24 000,30
N. 473 	  24.000,00
N. 485 	  21.600,00
N . 497 	  21.60000'
N. 539 	  24.000,00

N 4.612.478-54 - João Rodrigues
do ..: Saraus - Rua jaraaira, 562 -
'acata -a - Cr$ 12 A.06,00 a partir
cie 1955.

N. 4 .612 .823-54 - joaqui mAntero
Fraga - Rua Panamá, 127 - Com-
pa. eça para esc:a:Areia:liemos.

N. 4.613.256-54 - Antônio de
Bar. os - Rua Felcmena Nunes, Ca7
- Ret.lique-se - Cra 121.200,0u a
parta ue ia54.

. 4.613.261-54 - Eva Palha de
Menezes - Rua i' uuias.,u, 368 - in-
cuta se - Cr$ 7 .2o0,00 a partir ue
lapa.

N. 4.616.328-54 - C.A.P S.A.
e ele-Comunicações - Rua 5.
Eu, 514514 - Inclua-se - Cr$ a .400,00
a paz tir de 1954.

N. 4.62.53u-2 - Mário Gameiro
o- Rua Bernardo, 153 - ".1 orno sem
efeito o despacho de 12-8-53 - In-
c se com o V.T. de Cr$ 	
20 400,00 a pa. tir de 19)3, apts. 101-
L.,2 ca,:ia um e ajais. 201-202 e 158,
f maios em Cr$ 18.000,00 cada apar-
tamento

t -13.316-53 - Antônio Vieira
de - Rua Xavier dos Pás-
saros, 163 - Dealare que ainda não

JZOU da isenção do impôsto predial.

N. 4 .605 .490-54 - Espólio Corné-
lio ja.dan - Rua da Alfândega, hl,

anelar - Pica • sem eleito a pri-
mica 1 parta do des, adio de 23-3-54,
eia face uo informado pelo 2-R .1.

N. 4 .646 .350-53 - Tresa Maria
Augusta Pontes Frederico - Rua Ba-
rão de Ipanema, lb, apt 301 Apre-
se. e um exemplar do jornal.

N. 4.616.975-54 - Inah Pacá
Rua Aaneida Nogueira, 71 - Insivam-
se a partir de 1955, sendo:

Cr$
.Apartamento 101 	  15.090,00
.Aaartamento 201 	  16.800,00

N. 4.618.122-54 e outros - Antô-
nio Lopes Campos - Rua Dois de Fe-

ve, eiro. 290 - Incluam-se a partir de
1955, sendo:

Casa II 	
C o a IV 	

-a	 III	 	
Caia.' 1, apt. 101 	
Casi I, apt. 201 	

N. 4.628.257-53 - Maria Perez
roritelie - Rua Dr. Bulhões, 252 -
R2tifique- se para Cr$ 23.100,00 a par-
tir de 1954

N. 4 .650 .001 53 - Oscar Copla
da Araújo - Caminho dos Cardosos
• 194 - Inclua se cum o V .T . de
Cr$ 11 700,00 a parar de 1954.

N. 4.650.451-53 - Anilazor da
Costa - Rua Engenheira Miranda Ri-
beiro, 86 - Apresente F. 1. na forma
da lei.

N. 4.650.676-53 - %mulo Lo-
g:1 lo - Rua Abélia, 380 - Facilite
a vistoria ao Sr. Inspetor.

N 4.650.371 53 - Ovídio Mar-
chioni 	 Rua Trinta e Seis. 81 -

DIMO OFICIAL (Seção II)

Ficam cs proarictár1os dos imóveis abaixo relacionados cientificados de
que firam retificados os seauintes valores a partir de:
Rua lia n " 480 	 	 20 .400.00	 1955
Rua Cabuçu n.° 191 	 	 23.100,00	 1955
Rua Tanajés n.° 8 	 	 19 .200.00	 1955
Rua Pedro da Carvalho n." 776 	 	 60.000,00	 1955
Rua Tôrres Sob: inflo ns. 44 e 44-F 	 	 172.800,00
Rua Conde de Bacipendy n. 0 103, apt. 101 	 	 60.600,00	 1955
Pua Leopoldina R êgo n.° 412 	 	 27.000.00	 1955
Rua Barão da Mesquita n." 428 	 	 48.000,00	 1955
Rita Barão de Bani Retiro n.° 2.059 	 	 36.000.00	 1955
Rua Barão de Bom Retire n." 622 	 	 48.000,00	 1955
Rua Corrêa N'asques n." 46 	 	 36 .000,00	 1955
Rua Carmela Dutra n.° 108 	 	 78.000,00	 1955
Rua Arnaldo Marineli n." 633 	 	 7.260.00	 1955
Rua Sargento Acmino n.° 385 	 	 31.800,00	 1955
Praça Presidente Aguirre Card6 n.° 15, apt. 202 	 	 48 .000.00	 1955
Rua Barão de Mesquita n.° 949 	 	 18.000,00	 1955
Rua Maria Antônia 00 145 	 . 	 78 .000,00	 1955
Rua Capanema n." 121. apt. 102 	 	 24.000,00	 1955
Rua Capanema a.' 121 apt. 102-1 	 	 26.400,00	 1955
Rua do Ouvidor n." 141	 176.0(10,00	 1955
Rua itabaiana ra" 26, apt . 302 	 	 43.800,00	 1955
Rua Pedro Américo n.° 161 	 	 30 000,00	 1955
"ui Guaicurtr n • 112, apt. 301 	 	 42 .000.00	 1955
Rua do Chichorro n." 57, apt 201 	 	 31.200.00	 1955
Rua Fernandes IVIarinho n. • 134 	 	 26 .400,00	 1955
Rua Ferreira Vieira n.° 46, apt. 102 	 	 43 . 000,00	 1955
Rua Santa Amélia na' 49, casa 2 	 	 30,000,00	 1955
Avenida Pasteur ri." 429 	 	 234. 000.00	 1955
Rua joaquim Meyer ta 0 343 	 	 20.400,00	 1955
Rua Silva Teles n. • 24. ca ,a 14 	 	 31 .200,00	 1955
Rua Joaquim Meyer n." 415 - 	 	 27.600,00	 1955
Rua Joaquim Meyer ri." 377 	 	 32 400,00	 1955
Rua Ferreira Viana n." 46 apt. 103 	 	 48.000.00 	 1955
Rua Enes de Souza n." 64, sobrado 	 	 54 . 000.00	 1955
Rua 'Mgr) da Bole n." 83, apt. 201 	 	 38.400,00	 1955
Rua Senhor dos Passos ta' 55. sobrado 	 	 84.000,00	 1955
Rua Pereira Landim n.° 23, apt. 102 	 	 42 .000.00
Rua Vitor Nfeirrles n.° 1 	 	 48 . 00(1.00	 1955
Rua Monte n.° 72	 43.800,09	 1955
Rua justitniano Serpa n.° 29-F. apt. 201 	 	 21.600,00	 1954

Julho de 1954

Setor de Guias de Transmissão

Expediente de 25 de junho
de 1954

EXIGÊNCIAS DO ENCARREGADO

Processos

N. 9.492-54 - Retifique o nome
do logradouro e inscreva o lote objeto
da transação e pague o débito de
1949 a 1951.

N. 1.972-54 - Pague o débito da
1953.

N. 9 292-54 - Inscreva o lote oba
jeto da transação.

N. 9.302 54 - Inscreva o lote ob..
jeto da transação.

N. 10.123-54 - Pague o débito
de 1952 e 1953,

N. 10.172-54 - Retifique as di-
mensões do terreno.

N. 10.433-54 - Regularize a si-
tuação fiscal do imóvel.

N. 10.683-54 - Inscreva o prédio)
objeto da transacão.

N. 10.692-54 - Inscreva o aparo
trmento objeto da transação.

N. 3.828-54 - Pague o débito
de 1953.

N. 9.762-54 - Pague a G.D. de
1953, da inscri4o o. 131.707.

N 9.772-54 - Retifique as dl-
mansões do terreno.

IV. 9.813-54 - Pague o débito da
1947 a 1950.

N. 10.703-54 - Pague o déblto
de 1951 a 1953.

N. 18.693-53 - Pague o débito da
1953.

N. 8.147-54 - Declare o núm.**
de inscrição dos prédios números 119
e 119-A.

N. 10.787-54 - Inscreva o apar-
tamento.

N. 10.907-54 - Pague o débito de
1953 e 19 1 8 a 1946.

N. 8.587 54 - Transfira o imõvel
Onra o transmitente e promova a• mu-
dança de taxo,-o.

N. 1 0.786-54 - Pague o débito
de 1953.

Departa--- o ntn de Rendas
Diversas

Guiaq de Transmissão
de Propriedade

Expediente de 2 8de junho
de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos

N. 4.505.648-54 - Manuel Lachte-
macher.

N. 4.505.646-54
maeher.

N. 4 505.645 54
N. 4.505.642-54

man.
N. 4.505.644-54

man.
- Defiro o pedido

normas contidas na
mero 1351.

N. 4.508 673-54
rari,

N 4 510 648-54
dro da Silva.

N. 4.510.649 54 - Bernardlno
Ferreira do O.

N. 4.510.650-54 - Cícero Fel'

N. 4.510 651-51 - José Somes
TOrres.

N 4 507.600-54 - Adelino LOI?
ranço Ferreira.

Cr$
12.000,00
12 . 000,00
11.000,00
19 .200.00
19.200,00

- Saul Lachte-

- Aida tornei..
- Edite Bera,

- Mania Berech-

de aplicação das
Resolução nú-

- Fernando Fer-

- Capitulino Pe-
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N. 4.510.123-54 - Rachel LI-
netzky.

N. 4.510.125-54 - Fortunatc
Azulay.

N. 4.510.730-54 - Instiutto de
Aposentadoria e Pensões dos Comer-
ciários.

N. 4.508.288-54 - Ivone Alves da
Rocha.

- Expeçam-se certificados de isen-
ção.

N. 4 503.990-54 - .Raimundo Pe-
reira de Lima Palhano.

N. 4.507.948-54 - Jacob Wigutote.
N. 4.510.452-54 - Kepler Fre/re

Barreto e sua mulher.
- Compareçam, a fim de tomarem

conhecimento das exigências.

N. 4 502.397-54 - Manuel Soares
Mantenho o despacho de cobraeça.

N. 4.516.300-50 - Pery Maeiet
Revalide-se.'

N. 4.519.208-53 - Manuel de Car-
valho - Cobre se o impôsto relativo
és duna primeiras cessoes.

N. 4.509.853 . 54 - Luis Fernando
Aguiar de Carvalho - Cobre-se o ex-
cesso de compra e venda sólare Cr$
147 600,00, fazendo constar do conte-
cimento que o adquirente goza de isen-
ção até Cr$ 450.000,00.

N. 4.508.293-54 - Miguel Tomas
de Sousa - Indeferido.

N. 4.508.803-54 - Guia Mestra.

N. 4.508.804-54
	

Helena de
Araújo Gonçalves.

N. 4.508.805-54 - Alice Coutinne.
N. 4 508.806-54 - João -.senta

Teixeira.
N. 4.508.807-54 - Alair Sousa e

Silva.
N. 4.508.808-54 - Ari Rodrigues

Parada.
N. 4.508.809-54 - Francisco Si-

mões de Oliveira.
N. 4.508.811-54 - Maria Apare-

cida Alves.
N. 4.508.811-54 - Mário Pereira.
N. 4.508.812-54 - Aida Anca.
N. 4.508.813-54 - João Albino.
N. 4.508.814-54 - Antônio Pinto

Bernardo.
N. 4.598.815-54 - José Marques

de Brito.
N. 4.508.816-54 - Manuel de 011-

veira.
N. 4.508.817-54 - José Gonçalves.
N. 4.508.818 54 - José Carlos

de Freitas.
N. 4.508.819-54 - Etty Elka Piati.

greski.
N. 4.508.820-54 - Inácio Frazão

de Miranda.
N. 4.508.821-54 - José Carlos

de Freitas.
N. 4.508.822-54 - Joe Darnáslo.
N. 4.508.823-54 - Carlos Guedes

Martins Costa.
N. 4 508.824-54 - Celestino vlar-

enes de Brito,
N. 4.508.825-54 - Abram Mazur.
N. 4 508.826-54 - Clara Sterom-

berg Surtam:.
N 4.508.827-54 - Maria de Cas.

tro Pamphiro.
N 4 508.828-54 - Zulmira

dos Santos.
N. 4.508 829-54 - Dagrnar Fer-

nandes.
N. 4.508.830-54 - Carlos Auguteo
N. 4 508.831-54 - Ari Co.,eta

dos Santos.
Pinto Peixoto.

N. 4.508.832-54 - Armando Fiel-
tas Montenegro.

N. 4.508.833-54 - Rute Schmid.
N. 4.508.834-54 - Rubens Assun

ção Ramos.
N. 4.508.835-54 - Judite Frae

-cesconi Faria.

N. 4.508.836-54 - Aida Josefina
Maragliano Venere.

N. 4.508.837-54 - Zaire Pereira.
N. 4.508.838-54 - Gualberto Mu-

fiz júnior.
N. 4.508.839-54 - Maria Anton:eta

Nunes Cavassoni.
N. 4.508.840-54 - Deoclides de

Carvalho Leal.

- OrmezindoN. 4.508.841-54
Teixeira de Carvalho.

N. 4.508.842-54
Neto.

N. 4.508.843-54
Carvalho Leal.

N. 4.508.844-54
Carvalho Leal.

N. 4.508.845-54 - Jodacil
tano Damaceno.

N. 4.508.846-54	 Carlos Augusto
Monteiro de Castro.

N. 4.508.847-54 -
N. 4.508.848-54 -

Vilas Boas.
N. 4.508.849-54 - Francisco Si-

mões de Oliveira.

N. 4.508.850-54 - Rafael Lopes
de Andrade.

N. 4.508.851-54 - Zacarias de
Sousa.

N. 4.508.852-54 - Rafael Lopes
de Andrade.

N. 4.508.853-54 - Renato Gon-
çalves Pimenta.

N. 4.508.854-54 - Zacarias de
Sousa.

N. 4.508.855-54 - Emílio Cardoso.

N. 4.508.856-54 - Aires Vali:rama

N. 4.508.857 54 - Herrnengarda
de Vasconcelos, Passos.

N. 4.508.858-54 - Guimar Sant'
Anna,

N. 4.508.859-54 - Nair Firma e
outra.

N. 4.508 860-54 - Carlos Augusto
Monteiro d eCastro.

- Indeferido o pedido de aplicação
das normas contidas na Reeolução nú-
mero 13, de 1951.

Serviço de Contrôle Fiscal

1-R. D.

Expediente de 28 de junho
de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Processos

N. 4.510.398 54 - Isabel Alves
de Sá Pereira - Compareça para e e

-clarecimentos, quanto ao nome da re-
querente.

N. 4.508.055 54 - Josenildo de
Albuquerque Barbosa - Prove o di-
reito de dispôr do terreno.

N 4 460.503-54 - Orlando Mei-
reles Júnior ' - Requeira transfere:,
cia de nome, de acôrdo com o talão
de pagamento do empOsto de trar.s
missão; isto é, apartamento 301, do
',tédio à rua Benjamin Constante nu-
mero 153, casa VI, e fração de 13
do respectivo terreno.

N. 4.522.312 . 52 - LeopolcPna
Francisca de Andrade - Declate o
número da inscrição territorial.

N. 7.402.172-50 - Osvaldo Coe
lho - Comparçea rara esclarecimentos.

Serviço de Preparo de Cobrança

2-R. D.

Expediente de 25 de junho
de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Nas guias abaixo enumeradas
cobre-se o impiisto sábre

Import.
. Números	 em

CR$

4.508.991-50 	
 

295.200,00
4.519.920-50 	

	
763 .200,00

4.507.633-52 - Com-
pra e venda 	
	

34:507 00
- Cessão 	
	 28.169 :0

4 512.170-52 	
	

5.000.00
4.5:2.171-52 - Com-

pra e venda 	
	 15.0(13.00

- 1." Cessão	 15 . L00,00
- 2.8 Cessão	 15.0't0,00

4.522.159-52 	
	

11'000,00
4.510.720-53 	
	

475.e00,00
4.521.455-53 "- 	
4..521.466-53 	
4.501.307-54 	
4.503.901-54 	
4.504.998-54 	
4.506.039 54 	
4.506.040-54 	
4.507.973-54 	
4 507.987-54 	
4 .508.755 54 	
4 508.927 54 	
4.508.967-54 	
4.509.150-54 	
4 509.322-54 - Com-

pra e venda 	 	 64.454 50
- Cessão 	 	 50.595,20

4.509.323-54 - Com-
pra e venda 	 	 64.451.50
- Cessão 	 	 50.595,20

4.509.324-54 - Com-
pra e venda 	 	 56 921,60
- Cessão 	 	 44 692,80

4.509.325-54 - Com-
pra e venda 	 	 75.829,00
- Cessão 	 	 59.524;00

4.509.627-54 	 	 230 04'0.00
4.509.644-54 	  1.350.000,00
4 .509.660 54 	 	 14e 730,00
4.509.782-54 	 	 ee 000,00
4.509.852 54 	
4.510.018 54 	
4.510.033-54 	
4.150.169 54 - Com-

pra e venda 	
- Cessão 	

4.510.266-54 - Com-
pra e venda 	
- 1." Cessão 	
- 2.. Cessão 	

4 510.330-54 	
4 510.331-54 	
4 510.332 54 ......
4 510.399 54
4.510.400-54
4 510.401 54
4 510.404154
4 510.'0554 ...... • • •
4 .510.407-54
4 510.408 54
4.510.409-54
4 510.413 54
4 510.441 54
4.510.450.54
4 É10.45554
4 510À8 54
4 .51h49254
4 5/0.19P. 54
4 51°.531
4.510.694-54
	 100 (100 ne

4 5106"6 54
	

15 00' . (i0
4.510 697 54
	 160 9 'n PO

4 5 1 0. F° 0 54 	  1 nne nrift
4 510.709-54 	

	
150.000.00

4.51 C .700 54 	 	 150 000.00
4.510.711-54 	 	 42 Ota.,00
4.510.715-54 	 	 .50 oio,00
4.510.810-54 	 	 50 000 00
4 510.815-54 	 	 85 000,00
4.510.830-54 - 1.4 Ces-

são 	 	 50 000,00
- 2. 1' Cessão 	 	 450 000 00
- 3." Cessão 	 	 450 0011,00

4.510.913-54 	 	 707 000.00
4.510.915-54 	 	 9 176,00
4.510.923-54 	 	 55 0101,1)
4 510.931-54 	 	 48.00(i3O0
4 510.934-54 	 	 80 240,00
4.510.947 54 	 	 200.000,00
4.510.984-54 	 	 230 270.10
4.510.989-54 	 	 60 000,00

EXIGÊNCIAS

Retificações e revalidações

Processos

N. 4.515.618-49 - Revalido O
despacho de 12 de abril de 1954.

N. 4 502.836-50 - 12..titique-INe
depois de pago o impôsto de compra
e venda, sôbre	 734.400,00.

N. 4.520.118-51 - Revolo4 . s. e
retifique-se (ex-officio), depois de (1,:lel
o impr.:isto de compra e venda sâtare
,Cr$ 1.080.000,00 .

N. 4 518.757-52 - Retifi q ue se,
depois de pago o impôsto da Lei nú-
mero 308-48.

N. 4.516.882-53 - Retifique
depois de pago o impôsto da Lei nú-
mero 308-48.

N. 4.521.333-53 , - Revalido O
des pacho de 27 de, janeiro de 1954.

N. 4.501.510 . 54 - Revalido O
deM2C110 de 12 de fevereiro de 1954.

N. 4.506.178 54 - Revalido O
derma 'ro de 22 de abril de '954.

N. 4.506.'223 54 - Rev /tido o
demacho de 26 de abril de 1954.

N. 4.508.208 . 54 - Retifinee :e •
veve l icie-se o conhecimento n. 2.465 942,
de 1947, dennis de pago o imp5sto
da Lei n. 308-48.

Paulo C0e1113

Deoclides

Deoclidea de

C.ta.

Aida Atines.
Isaac Correia

300
300
500
300

57
105.
300.

80
179
351
820
110

220 000,00
30n. r^o
300 non 00
300.000;00
300.000,00

OPr,e0
00,400
000,00
,f41,00
600.1,0
4100,00
11.0.00
000.00
non o.,
000 00
81.0,00
Ofel

Processos

N. 4.517.352-50 - Apreser0 e a
caderneta contrato, referent ea t ran-
sação.

N. 4 .504 . 952-54 - Comprove a
propte edade da benfaitoria

N. 4.501.998 54 - A guia anexada83 00 .,009 .300,C0 não e referente a transação do lote 8,
de rua Itatci. Cumpra pois, a exieôn-360 000,:0 cia formulada em 8 de 'junho de 1054.

	

19 425.00	 N. 4.5(.9 012-54 - Declare, ror
564 118,50 meio de ofício de cartório, ere sapa-360 000,00 releio, o valo ida cessão de Pro•"("sta

	

360 000,00	 N 4.510.414-54 - Comoreve, com
79 2.2' .., •92 de vende e da de benfeitoria.64.37300 	 1 documento hábil, o parentesro entre
35.000 00 ar narre. doadoras.
4.00.00 , N 4.510.977 54 - Declare, por10.000 00 Mein de oficie de cartório, a ftação
4 200,00 do terreno objeto da transação.

40.000,00
417 600,00

	

100 000,00	 N. 4.522.419 52 - Retifique-se,
depois de paeo o impOsto de campa

20 00000 e venda sôbre Cr$ 230.16200.

	

20.900,00	 N. 4.500.763-53 - Retiftenie se e
revalide-se, depois de pago o impósto

26 000,00 da lei ri. 308-48.
- 5 50 00

	

7 500,00	 N. 4.504.595-53 - Retifique-se O
2 2 8001, fr:002.2

de pago o impôsto da Lei n. 308,
conhecimento n. 2.497 292 54, depois

de 1948.
N. 4.505,467-53 - Revalide-se,

paga a diferença.
N. 4 1 1 . 4 4 7 -53 - Revalido o

despacho de 20 de julho de 1953.
N 4.55.936-53 - Revalido e

despacho de 15 de março de 1954



*.". )̀'"• 3 0&.iita-eira 1	 DIMO CFCL.L	 II)
	

•!u'!-to de 10E4

Ce:mrtarrento cNe., ISenz.%

Mercantil

ATOS DO DIRETOR

onaltra ao mono N.' -2

Dá instrizç5es para o pagamen-

,to tia (1.j-crença de. :mi-nisto deviria
ror lilaiur preço cia mercadoria
irmujericia ou cens,gnatia por
bricame ou produtor para tora do
Distrito ederui

O Diretor do Departamento da Ren-
a Mercaatil:

Tendo em vista o disposto no parei-
riko do art. II do Decreto

n.' 12.1ü2, de 21 de julho de 1953.

Resolve:
• 1.'') A diferança -por maior preço
thttdu na venda de mercadorias trans-
feacias ou consignadas por fabricante
ou produtor para lona do Distrato Fe-
deral será escriturada para pagamen•
to da aderença de Imposto deviaa
Registi o de Vendas à Vista, em coo
juno com as vendas do dia, na mes-
ma data cia que torem feitos os de.
mais registros na forma estabe.ecroa no
Reatam/lento em vigor, rocrimaisinao-
se. porém, na coluna de -1/bservaaues
o seu valor em separado.

2.') O pagamento seria feito, por
guia, eng,obadamente com n as sendas a
vista do mês, do dia 1 a 1U do noa
seguinte ao vencido.

3.1 Nos casos ue aumento de pre-
ço antes da venda da mercado; ia trans
/arrua ou consigaada, a diferença de
imposto será paga na nota fisco, que
fór remetida à haat, agente, sucursal JU

represetitaiite.
4.1 Os pagamantes serão anotados

nas Registros respecavos.

iaxpediente de 25 de junho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR
•

N. 4.930.066 52 - Inscrição núme-
ro 142. á:.5) - Deliam Nino) Pena, r1

- Rima Araripe júnior ri.' /3.

- 1jela,o ramosa a firma acima
autuada.

N. 4.934.985 53 - Iuscriçao nume-

%) 10`).3ib - Rasaiba t) Irniaas -
kuir Buenos Aires ti.' 124, sobramo.

- O pedido não enauusta amparo
tegal. - Prosoga-se.

N. 4.94U.91a	 - Inscrição núm a-
na 12'9.156 - Adamastor 	 mi a 5
Lia. larniama - Rua da iaihiatiega.
a." 	 sooracio.

- Nada ha que deferir.	 Pesst
ga -se.

N. 4.947.136 51 - Inscriaao núme
ro 11d.34 - Liacyr orei tas Saga
bata linp. Export. Lie LeW1.4111CS

Imitada
- Indeferido emanto ao fiador apre-

sentado em virtude de impedimento no
respettivo contrato social.

Apresente outro hauur dentro do pra-
_ zo de dez (10- dias a contar da eiencia

do presente despalho. - Putatique-be e
se ciacia.
N. 4.951.968-54 - Inscrição núme-

ro 1ea3.434 - • Addressagraoli Mu ri-
gida!' do Brasil S. A. - Av. Brasa
n." 9.945.

- Au.orlzo a revalidação.
N. 4.928.105 52 - biso-Não núme-

ro 136.647 - Ala° Vieira de (orva-
lho - Rua Evansto dr. Valiga, 16 -
5 ' andar, sua 507•

N. 4.933.1 953  - Inscrição núme-
ro 137.31.1 - Miranda Esposa° -
Sio de Manuel Miranda - Corstru-
çõas - Rua do México a.' 74 -
6.'' andar, sala 603.

--- nado em vista as pagamentas
efetuados torno sem eleito o despaeao
pelo qual leram cieclaradas renasaas as
firmas acima autuadas.

N. 4.931.529-51 - Inscrição núme-
ro 12:5.915 - A. 1. togueis-tolo -
oua tasvaro de Miranda n. 3J.

N. 4.9)4.542-54 - Insenatio lu:var-
ro 10à.91•1 - joio Furtam, S./ornara
- Lstracia do Sacana() n." boa„
Z- Autentiquem-se.

N. 4.93, .9a3-a3 -- Inscrição núme-
ro 100.bitra -- Borges do Rego ta Lat.
Laraisada - Rua uo Cadete 	 216.

N. 4 . 9-11. traU-a3 - Inscrição mi-
amos 109.aul - Berifica - laoluatnas e
Isepresentas,oes Linatauri. - Rua Soo
otuz Gumoiga n.' 2 .2oto

N. a .aaa.a.3-1-a3 - inscrição mima-
rei 1-ta.uou - Inuaos LIMUSa - Rua
4-instruas axilar n."
N. 4 U-DJ - Inscrição LICIIPP.

10 129.11)2 - lasen vlercantri 1m-
portauora o. A. - Rua folguei Gomo
u" 4a-aa - 1 .0 andar, sala ,u1-2.

N. 4.9-13.912-53 - Inscrição núme-
ro 12.c.aau - osibrica de Artefatos
ae Luta i) 1pan -ank/taltd - Rua Deu-
aorta oelaraa 11..'

.	 4.)/ -53 - Inscrição anue-
rn 1 -b uk.,Z - IVI A. IJ. as	 acua
a4 d lotou 11. 0 913.

N. . aaa	 - Inscrição mini:2
TO 111 .J1L	 ilduaruu
sota oarsaisi n."

.	 - Inscrição núme-
ro 112. Lm,/ - A: 1. ao	 -

•ivaíltà0	 ti.' 201 •

N. 4.94/	 - Inscriaão núme-
ro	 - Oslo J. amasia -. icem
ali caraio n." 2a2 m

N.	 - Inscrição flauta-
r() 1.)i	 -

- 11V	 . Cá,
1N4	 .	 2L3	 - lnscm,,ao nume-

ro 12J .	 - AiJilio Ruo +911e$
• qii.i.4US e comesue eis - KLu aintiba
a.' pua.

N. 4.9 .49.156-54 - Inscrição núme-
ro ou orou - iodo tersam-e.-. - rate-

RLio Laavaç, ua A.

N. 4.949.9a4-a4	 bisaritaio mam-
ai sai-uiu -	 lii.da...aiord

- 1n 114
I m-M9.

i'i.	 - Inscrição nume-
r u ias) . alo - tiervi 5 ato sr iam -
Jatai	 5airresra 0. • 1 1 - Lui..

1-J1 - inscroau Minar--
rir 1 1. v £2 - 1:.Lube1c,11n, limos Ufa
LluS á	 - asna

n1/4.4.•1.. /1. • 00-1j.

CONSULTAS

N. 4.916.761-52 - Rabeirto Bebia.
110	 upriciar.o ud	 f ulli4
:1 ,11Jaia. 81•1.14,10 L111 4:a0 1)Ciatt.J,
Pa.) Ue	 ue	 12.810 Cio Riço

mie dtmCVu, lote esantorof a Rua da
ousar. ° lao-A, suja, uese janao tirou
,ar 1.11D deposito nesta l_.5A Vital a tau de
fabricar turragem para aeu pruprio ti.su
rua granja) .

Conculta:

Se a transferência d..cpiela forragem
~Mi t Lie apta açao SUJC1Lia a iinj~/4.1 aia
venetas e cansignat.oes•

Resposta:

A men aderia transferida não se aes
rinan,40 a venda, LIOU esta sujeita 50
tinp.isto de V anuas e Lousigaaaões.

O Lousuiente está obrigado a emi-
tir nuas fiscais de acórdo cura OD esta-
beiecido no artigo 49 do De, reto [mine-
ro 12.162, de 21 de julho de 1 9 53, e a
possuir o livro de Registro de Merca-
dorias Transferidas,

Procesao n. 4.919.597 -52 - A Veloz
S. A. Comarca° e Transportes eia Ge-
ral, arma e sede a rua So:ero dos Reis.
7 e filial em São Paulo, explorando

o ramo de transportes a comércio de
eictaos c acto:ó:ao, importação e ex-

portaçao, inacraa 'fasta Departamento
sob o n. 137.533, esclareoendo que:

1') Que até outubro de 1951 arenas
explorava o ramo de transportas, tendo
seu ser eiço uma frota de caminhões
próprios, nao exercendo além dessa ati-
vidade, nenhuma outra.

2') Que a partir daquela data, além
do ramo de transportes, resolveu explo-
rar o comércio da venda de veículos
e acessórios, fazendo nas devidas re-
partições fiscais os seus registros, e
armando um contrato com a fábrica
Nacional de Motores, S. A. para a
venda exclusiva de caminhões novos,
que a mesm m venha a produzir, os
quais estamos faturando regularmente
e pagando o devido Impósto de Ven-
das e Consignações.

Consulta:

Desejando vender agora • dois ca-
minhões velhos de sua antig t frota
de transportes, os quais devido ao
uso, tornaram-se imprestáveis e inade-
quados ao nosso serviço de transpor-
tes: es.á sujeita ..ata venda ao Impôs-
to de Vendas e Consignaçoes.

Resposta:

As vendas de automóveis usados por
gana pratica nagocios incide no impôs-
tu de vendas e consignações, devendo
ser calculado sõbre o valor total da
Operação real.saua.

Processo n. 4.925.627-52 - Agaa-
ci., Glória, Automóveis siada., firma
eatabelecida na rua São Cristovão,
190-A, com negócio de autom6vels e
seus acessiir os, tendo adimitido um
novo sócio opas a retirada de outro.

Consulta:

Se es:a operação incide no impasto
de • vendas e coas anaço-ea.

Resposta:

A retirada de um sócio recatando
seus haveres conatituielos de capitai
e lucro e a adan:asão de outro, nau
CotiuitUi operação sajt ao impa:isto
de Vendas e Lims:gum,,ó- es, por não
acarretar a transmissão cie fundo de
aunaira.o.

Processo n. 4.' €.911-52 - Condo-
roa fartas S. A., firma estabeieeida
sia Avenida Venezuela, 131, com fabrica
asi rua Corda cIL Leopoldina, 701, R
Avenida Suburbaaa, 1.735, ia crit
nésta Dcpaitarnento sob n. 129. i31.

Consulta:

A requerente pode despresar as fra
çasis de Cr$ 1,01., quando o inipustO
tór pago em selo, pur verba, por gaia,
por selagem macanoa nas diversas x J-
dalid ides dc pagamento, como sej,
na emissão de duplicatas, nas fatura s,
nas notas fiscais, nas transferênci
de mera .darias e nas vendas a visto

Resposta:

As fraçõt s de Cr$ 1.00 podem se,
despresadasi, mas sinas:me pot ocasião
do pagamento du impo-to devido que
o mesmo não seja inferir a reter da
importância de Cr$ 1.00 parágrafo 2"
do art. 15 da Decreto n. 12.162, .1e
21 d carrilo de 1953, atualmente em
vigor.

Processo n. 4.928.413 52 - Imo-
São Thome:a S. A., firma esta-

belecida na rua do México, 11-13" an-
dar, sala 1.30, como construtores, 1ns-
inscrita nÉ'..ste.. Departamento sob
nnmerb 139.312.

Cunsulta:

Quando se sub .smpreita totalmente
ou em parte uma obra, com forneci-
mento de na :tarjai e mão de obra pela
subernpreiteiro, o Impa-to de Vendas
e Consignações é devido pelo proprie-
tário ou pelo subempreitairo?

Quando empreita uma obra pelo prê-
,TX>> e a subempreita axa 1 (s:

tos Mn ) a diferença é tributável pelo
empreiteiro?

Resposta:

No primeiro caso o imaasto de Verta
das e Consignações é devido pela
subempreiteiro e no segundo, pelo em-
prriteiro e subempreiteiro, de acardo
com o valor da obra a cargo de cada
um.

Processo n. 4.930.506-52 - Agr.
cia Marques de Despachos Ltda., fir-
ma estabelecida na Avenida Venezue-
la, 27, 7° andar, sala 712, com negócio
de despachos marítimos e representa.
çees.

Consulta:
Se está obrigada a Inscrever-se na

Renda Mercaroil, uma vez que não
terá que efetuar vendas à 'basta ots
a prazo, dada a sua atividade e ranoa
d, negócio.

Resposta:

Não. Só o con tribuinte do Impós-
to de Vendas e Cora ignaçõas está
ol.rigado a inscrever-se nêste Departa-
mento, art. 8", combi nado com o art.
14 do Decreto 12.162, de 21 de julho
de 1953.

Proceso n. 4.937.21.1..53 - Luis
Cajueiro £1 Cia e.st Ihelecida na rua
do Teatro 17, sala dor fundos, cora
negócio dc fazendas.

Consulta:
Se a operação cuja cópia de lanca,

mento junta à Consulta (venda dos
móveis e inst ilações que guarnecem
a loja da rua da Alfándega 249) esta
:ajeita ao pamimaato do imorasto saro
vendas e , consignações .

Resposta:
Sim. O impasto incide sare a ope-

ração descr i ta na consulta e deverá
sor recolh i do, ao prazo de 10 (dez)
dias. contado da ciat em que o consto
lente tomar conhecimento dêste despa-
c:1o.

Proces-o n. 4.939.592-53 - Tosa
Casario Tecidos S. A., firma estribe-
!acida à rua da Alfândega, 53, conce-
dendo aos seus fregneses dois, três o*
gua'ro przos para pagamento de ume
só fatura.

Consulta:
Se, em face do que l isn5e o partia

grafo-único do art i go 16 do novo re-
quIrtnento, as chalicat is emitidas na-
(melas co ,,d ; çb,s devem ser selada ape-
nas a última das duplicatas que forem
emitidas ou se cont , nnando a prática
até agora usada, o impasto devido ro-
de ser distribuído por as que forem
eaatidas.

-Resposta:
A constilante parara o impfisto na

duplicata referente à últ : ma prestação
e declarará nas demais que o imnósto
roi pago na última duplie ita da série.

Processo o. 4.945.373-53 F.sso
Standard do Brasil Inc. consultou se
no transporte de lubrificantes e Com.

husOveis limados, rujas vendas não es.
mo sujeitas ao tributo aex-vin do dis-
pôs:o no artigo 2a, alínea asa do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 12.162, cie 21 de i a l l-ta de 9r11,
pode ser di pensa-1a ri nata foaal
quë trata o art. 46 do citado Re g ula-
mento.



	Rua Gonçalves n.° 148	
casa 1 	

Rua Gonçalves n." 118,
casa 2 	

-2.un a-aaacalves tas 148,
' casa 3 	
Rua •Gançalves n.• 143,

casa 4 	
Rua Cr-açalves 0.° 1 :3,

casa 5 	
Gooçalves ta° 148,

casa 	

Cr";

45.000 Ot'

45 . 000.00

45.000,3i'

45,

o'S .100,30

270,

Quinta-feira 1
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Por despacho de 6
,
 de fevereiro do

ano em curso foi dada resposta nega-
tiva a essa consulta.
. A consulente, agora, submete à con-

sideração- deste Departamento uma fôr-
,• :nula que julga satisfazei as exigências

regulamentares e,- ao mesmo tempo,
otender aos sem; interesses, e que con-
siste, conforme expõe, no seguinte:

1°) • Promover a conjug tção da nota
fiscal com as suas notas de vendas e
transferências e faturas, fazendo cons-
tar das mesmas tôdaa as indicações
especificadas no art. 47, da lei em
referência, exeto no que se' prende à

`assinatura do expedidor, detalhe que,
salvo má Interpretação, não dá ao do-
cumento caráter de maior autenticida-
de, visto que a sua emissão sendo feita
exclusivamente pelo emitente torna o
responsável em face da lei, pelos 'de-
talhas neles contidos.

2) Dispensa da copiagem das'notas
em referência mediante o arquivamen-
to das aludidas notas em rigorosa or-
dem numérica nos armazens e, ainda
a manutenção de um arquivo geral no
escritório central.' por -uma outra via,
abrangendo a emissão de todos os .pon:
tos de entrega do Distrito Federal, pa-
ra fins de fiscalização.

3) Dispensa da autenticação dos
Islotos, prevista no art. 51, tendo em
Vista o volume de blocos que são usa-
dos 50 por dia, em Média, e , também,
em decorrência da ausência dos requi-
sitos citados linhaS acima que ora são
pleiteados, ou sela: Inexistência de ta,
iões com cópias a •ele presas e do
copiador Para tais notas. 	 •

-A fórmula sugerida contraria várias
disposições do Reoulamento em vigo'r,
Impossibilitando por isso sua aprova-
çào.	 •

Reexaminada a consulta inicial e
Atendendo a que o transporte dos

produtos considerandos inflamás eis, en-
tre os quais se incluem os lubr'ficantes
e combustíveis líquidos, está sujeito à
guia detrânsito eme acompanha • esses
produtos até o destino, na forma do
rhsn'i-to no Decreto leg. mun. neanero
2,552, de 0 de dezembro de 1921:

Atendendo. ainda, a qu e a bula de
• trânsito contém as especificações exi-

gidas para a no ta fiscal;
Atendendo, finnlmente i ca ie se trn:

ta de um documen to instituirlo por lei
municipal a eme, por essa .raaão. cic4 e
^do mesmo modo go a instalada por lei
federal (art. 48. S 3"), sumir a nota
fiscal ea ' edda neto ad aa re-e Regulamento
(art. 46), resolve reformar o despa-
cho anterior para responder:	 ,

A guta de transite ‘n •v tu rda neln
Decreto leg. mun. n. 2.55? de 20 de
dezembro de 1991 ou a nota de eaarena
quando pe'rmittaa na forma do Decre.

• to mon. n. 7.139a de 6 de novembro
de met,	 aata P.rri, a rme se
refere o art 45 01 F74.7n,W^."fel
vado pelo naareto n, 12 16? de 21 de
julho de 1953 d esde " mie n vairola
011 o transportador remi iza rn naanaa
lubrificantes ou conbus t ive i s ltoasans,
sem eximiJos, certamente, de	 fis-
cal deste Droartamento na forma do
reanect ian Rem/lamento.

Em_20 rte ri 1 0 de 1954 — Toão Ba-
tista Mello Guimarães, Diretor.

•
Proceso n. 4.051.874M —

• no Alves Carvalho-a, estabelecido na
• rua do Lavradio. 180. 6° andar, anis

603 parte, com atelier d- cosi , ra,
lima márcia de né e n eto .noasti-

indo tauaniaaaaa aaarata enrt., dr, for_
nos de homens, confeccaa's anta ter-
ceiros e biscates em geral. Por isso.

• Consulta:
a) Se está obrioado a inscrever-se

neste Depart meto:
Se é obrigado a powuir livros

fiscais: e	 a
c1 O t iaia deles em caso -afirmativo.

Resposta:.

a) O ramo de negócio explorado pe-
lo consulente está sujeito ao pagamento
do impósto sôbre vendas e consignações
artigo 1°, inciso :), incidente, face à
qualidade de artfice que possui, sare
o valor dos aviamentos (materiais)
empregados artigo 44a, alínea n», do
Regulamento.

Em conseqüência, deve requerer ime-
diatamente sua inscrição nêste DRM
(artigo 8°, do Decreto 12,162, de
1953):

b) e c) — Sim; deve possuir os se-
guintes livros, que antes de escritura-
dos deverão ser autenticados neste ,De-
partamento.

Registro de Vendas à Vista;
Registro de Compras, e
Registro de Movin.ento de Estampi-

lhas; além daqueles para cuja escritu-
ração os mesmos -se destinam, conside-
rando a espécie de operação realizada
pelo contribuinte (artigo 44 e parágra-
fo-único, do Regulamento.

Departamento do Patrimônio
•

- ATOS DO DIRETOR,

Portaria n. 26

O Diretor do Departamento, do Pa-
trimónio na conformidade do dispósto
no artigo 227, inciso III, do capitulo
III, do Decreto-lei n. 3.770, de 28 de
outubro de 1941 — Estatuto dos Fun.
cionários Públicos Civis da Prefeitura
do Distrito Federal resolye suspender
pelo prazo de 30 (trinta) dias, a con-
tar da presente data, o Extranumerá-
rio referência G matricula n. 35.772
— Luis Becker — Por falta de exação
do cumprimento do dever.

Expedientede n 29 de jpnho de 195-1

DESPACHOS DO	 :OR

• •Processos:
N. 1.43.386-54-- Mantas'

	

,— Indeferido. Regueira 	 ven-
dedor se assim entender.
. N. 4.408.941-51	 joarjuiri L. da

Castro, — Certifique-se, em termos
N. 4.460.677-54 — José Veiga.
•— Certifique-se, em termoz.
N. 4.449.965-53 — 13rer.o D; da

Cunha, — Deferido.	 .
N. 4 .443.uo6-53 — Silvio B. do

Sousa Mata.
N. 4.4:4.212-53 — Lula Sanei--

bronn
N. 4.460,527-54 — Cort- •ra	 ?3•-

tecária e - Imobiliária do Cl!	 Mc-
litar.

N. 4.40.42-54 — José Alberto F
Marques.

N. 4.459.351 7 5-4 — Viag:nia Jurem -
Salgado.

N. 4.460.492-54 — Nelly R. r

— Cobre-se.
N. 4.59.611 . 54	 EasaV.:0

tas l M. Pinheiro.

1'. 4.3-.654-51 — Newton P. do
Oliveira.

N. 4.447.551-53 — Adelaide C.
Araújo.

N. 4.459.458-54 — Dulce de A.
Azevca'o.

N.a 4.459	 Izatit,ito de
A. e P. dos Bancários.
N. 4.442.536-52 — Tilo Ribeirs

1.a1q ues dos Santos e Rua	 c::
— Lav.re-se a carta de aforamento

DESPACHO DO DIRETOR.
DO D.P.M,

N. 4.455.627-54 — Rafat Haenny.
— Tendo em vista o despacho de
21-6-54, do Sr. Secretário Cloral e
consideraudo o disposto no • -secreto
n.° 10.947, de 19 de agôsto c': 1951,
de acôrdo com a avaljação da C.P.D.
e para os fins de remissãu .e- fóro, o
valor dos Imóveis situados à Rua Mi-
guel de - Rezende n.° 595, casas 1. 2, 3
e 4-e terreno sem número, em Cr$..
244.966.00 (duzentos •e quarenta e
quatro mil, novecentos e sessenta
seis c:racistas).	 •	 á

N. 4.456.145-54 — Silvia Amalia
da Rocha. — Tendo em vista o des-
pacho de 21 L6-54, do Sr. Secretário
Geral e considerando o	 to
Decreto n.° 10.947, de 19 de agósto de
1951, fixo, de acôrdo com o preço
constante da escritura de prol-a...3a de
permuta, lavrada no cartório do 's° Ofi-
cio de Notas, em Cr$ 800.000.02_ (oi-
toçentos mil cruzeiros) o valor c' irai-
vel situado à Rua Júlio de Castilho.s
sem número, onde existiu o n." 54,
para efeitos de remissão de ft5-3.
• N. 4.453.313-53 — Abel Rodr1
gizes da Costa, — Tendo . i vista
despacho de 21-6-54, do 57. Secre-
tário Geral e considerando o disposto
no Liecreto ra°-10.947, de c)	 -
da laoi, fixo, de acôrdo cera
Ilação da C.P.D. e( para os fins de
remissão de fóro, o valor '
situado Rua Dois de -Dezena a sem
número, onde existiu o n." 75, em Cr$.,
1.038.406,00 (hum milha- e oito
e'', quatrocentos e seis crutelios)

N. 4.453.529-53 - Conota; -  s-
mão, — Tendo em vista o desisacho
de 21-6-54. do Sr. Secretário Geral
e aonsa:eraraio	 disooat.o no Daareta
n.° 10.947, de 19 de agemto
de acórdo com o con_ate '1 pra
inessa de venda, lavrada no 10.° Ofi-
cio, em Cr$ 3.500.000. ( ml
illews e qu!nhentos nI cw_.-!ros), o
valor do Imóvel situado à Ra-. Paca,
de Ipanema, sem mime -o, onde existi
o n.° 113; para efeitos de rc--....1710
féro.

N. 4.437.368-52 — Ar:1:y M.
— 'rendo em vista o de,2)acaa da 2.
de jimbo de 1974. do	 r. Seria-tis'
Geral e considera--do o disposto no
Decreto n." 11.947, de	 ,	 aa,
de • 1951, fixo, na fui—a alsa'ao.
neônio ram as avaliaçeras Ca C P. D
e para os fins de remias:— de fôr° )
valores dós imóveis:

DESPACHO DO CI,="2
DO 4-P.11/44

Processos:	 •

-N, 4.460.138-54	 Adauto Es.
meraldo.

N. 4.460.737-54 — António Zaa.
grando.

N. 4.460.736-54 — Maria da Con-
ceição Graça de Carvalho.

• — Requeiram pagamento de lauda-

"
Expediente de 30 de junho de i 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.42.850-53 — Oscar Figuei-
redo.	 -

N. 4 . 448. 789-53 — 	 a ryz ek.
N. 4.448.822-53 — Cândida de O..

Severo.
N. 4.448.814-53

!abes e outro.
N. 4.448.852-53

Gaio.
N. 4.43.850-53

Tórres,

N. 4.448.86'1-53 — An:-'alo
virolia.

N. 4.448.862-53
vsky.

N. 4 448 . 848-53 —
man.:	-

N. 4.943.839-53.— Leticla e Otoni.

N. 4,448.835-53 — 'Rosam-- da
C. Veraey. .

N. 4.448.824-53 — Fram_isco A.
Martineli.

N. 4.443.342-53 — Rafada V.

N. 4..416.69 -5-50 — Maria Luis de
L. Schrader.

N. 4.460.485-54 — Radial Comér-
cio c Indti aria de Rádio e Te/evi... J.,

NI, 4.459.813-54 L. Judie: C. N.,
de Alvarenga.

N. 4.407.701-99 — Mesbla S, A.
N. 4.448.819-53 — Paulo da C.

Faro Wircher.
N. 4.4 .13.189-52 — EnId M. C. M.

2. l'aren e sua mulher,
N. 4.457.922-5'1 — Espóli de Ar-

na!do F. Pinto,
N.,_ 4.453.236-53 — Délia aga

de L. • Smilovici.
N. 4 459.875-54 —. Celiti Zebrai

Caldas.
— Cobre-se.

DESPACHO no DIRETOR
DO D.P. M.

N. 4.459.442-54 — Firniino Ribeiro
de Ar•drade. — ladeies:do, em face das
informações.	 •

N. 4.456.085-51 — Glória Sana
toro — Nada há que deferir, visto se
achar o imóvel em aprèço remido de
lôro.

N. 4.429.324-51 — Cia. Imobiliá-
ria Fazenda das Palmeiras. — Cera11-
que-se em termos..

N. 4.436.724-52 -- Lopo de C.
Coelho e ontros. — Tenao	 ,:ata
o dr.;_.,cho de 21-6-54, do Sr. Serre
tário Geral e considern a do o 'isoost.'
no Derreto n° 10.947. de 1) de ao' -`
de 1 0'1 • No, na (asam
acôrdo min as avaliações da . C P.D
e nara ca fias de remissão d - fôr° ,
valores dos imóveis:

— Friedrich Teu-'

— joa:o J.:a .a .: !ira

— P.eglaa de 'Si.

— Re.hor Ostro-

Louis Stetter..

, DESPACHO DO CHEFE
-.)0 2- P.M,'

•
N: 4.452.321-53 —	 T. Dm-

:as G. imarães. — junte titula 	 pro-
a	 .

N. 4 . 452 . 322-53 — Nilza Dantas
Palia: set. — Junte t: Li e 'pra..-

- C:$	 dade.	 -
Rua Cosrre Ve lho:lote I 1 371.101,3‘ 	 N. 4.458.694-54 — D 4 -' • Portanal
Ru-	 aa s Velho, lo t e II	 780.45a,0. Ceio. — Facilite a medição do imea-
Ladeira do Cerro Corá,	 vela	 •

lote IV 	 	 77 . 500,00	 £4, 4 "O. 109- 54	 Edaardo	 -
r'n Cerro Corá,	 ner'n• ie Brito. • — •Padlite j inedic53

lote V 	 	 235.07;9,..... do imóvel
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SECRETARIA GERAL DE
'SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente	 INSTECIÇA0 N.° 11

1,1. 4.454.465-53 - Cia. Seguros
Marítimos e Terrestres Lold Sul Ame-
ricano. - Compareça para esclareci-
mento..

DESPACHO DO CHEFE
DO 4-P.M,

N. 4.455.733-53 - Amado Mar-
tins. - Cumpra o exigi& em 4 de
jar:::::-0 de 1954.

DESPACHO DO CI:"E
Da C . P D •	 •. •

• N. 4.457.039-54 -
Vieira Rodrigues. - Apresta:e plan-
tas do prédio.

N. 4.457.214-54 - Ma.. P.
•
 de

Carvalho. - Cumpra o despachJ de
5-3-54.

I .. 456.228-54 - José 1. B. For-
te .	 Nate escritura de pro,. 	 de
ve - (4 1,	 ho•iver. ou certic.:Ses n
Uvas dos 5? e 6f Ofícios dos D,s-
tribuidores dest-- Capite l .	 •ae conste
o	 ' 4o de 4-5-44 st d-5-.

N. 4.444.465-53 - Luis Antônio
Co' alcanti de A. de	 Barreto

N. 4.456.248 -54 - Heloisa IV.--

Expediente de 30 de junho de 1954

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL

Norma Santiago - Proc. 1.021.410,
de 1952 - 1. Autorizo; 2. Publi-
que-se.

Escala de Licença-Prêmio:
Norma Santiago, escriturário, classe

G, matr. 33.828 - Prazo da licença:
3 meses - Período da licença: 21-6
a 20-9-54- - Período básico: 13-4-47
a 10-4-52.

(Republicado por haver Sido en-
viado com incorreções).

Despachos de 26 de junho de 1954:
Cia. Telefônica Brasileira - Pra-

casal 6.015.771-54. - Apresente pro-
curação no Protocolo Geral.

Orlando EsteveS de Matos - Pro-
cesso n. 6.017.576-54 - 1. Deferido;
2. Compexeça.

Retificação (D.O. de 26-6-54 -
fls. 4.81p):

•
Malha de pagamento de honorarlos,

por aula dos professores da Escola
de Enfermeiras Rachel Haddock Lobo,
relativa ao mês de abril de 1954, de-
vidamente autorizada pelo Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito por despacho
exarado no processo n. 6.010.824-54
- Verba 600 - Código 198.4.

Onde se lê: Aurea Pereira Dias -
leia-se: Aurea Ferreira Dias.

Onde se lê: Roberto Pessoal -
leia-se: Roberto Pessoa.

Retificação (D.O. de 26-6-54 -
fls. 4.819-0).

Fõlha de gratificação devidamente
autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
por despacho exarado no processo
6.012.262-54, relativa aos servidores
da Comissão de Aquisição de Mate-
rial, que, durante o mês de-fevereiro
de 1954, prestaram serviços extraor-
dinários, fora das horas de expedi-
ente -• Verba 600. Codlgo 198.1.

Onde se lê: Lorintha Assumpção
Muylaert -- leia-se Ccrintha Assump-
ção 'Muylaert.

Onde se lê: Nely Andrade Velo
leia-se: Nely de Andrade Verho.

Onde se, lê: Durval Pinto Filho -
leia-se: Durval Pinto Bastos.

Onde se lê: Manoel A. dos Reis
- leia-se: Manoela dos Reis.

Onde se lê: Dika Pescadinha -
leia-se: Dilka Pescadinha.

O Presidente do Centro de Estudos.
nos têmos da alinea a, do item 2,
da Resolução n.° 3, de 28 de março
de 1950, do Exmo. Sr. Prefeito do
DietrIto Federal e de acôrdo com a
Alínea b, do Item 10, da Ordem de
Serviço n.° 10, de 2-5-50. do Exce.:
lentíssbno Senhor Secretário Geral
de Saúde e Assistência, resolve apro-
var o programa do Curso de Cardio-
logia, organizado pelo Dr. Roberto
Segadas Viana..

Em 28 de junho de 1954 - Darei]
Bastos de Sousa. Monteiro, Presidente
do Centro de Estudos.

-

Centro de Estudos

CURSO DE CARDIOLOGIA

Prof."Responsavel: Dr. Roberto Se-
gadas Vianna.

Local: Hospital Pedro Ernesto.
Inicio do Curso: 19 de julhe de

1954.
Horário; Diariamente das 9 às 12

horas, durante 30 dias.
Limite de Alunos: 30 (trinta).
Atestado de Frequência: Será con-

ferido- ao aluno que obtiver 3/4 de
frequência.

Inscrições: Serão efetuadas no Cen-
tro de Estudos, à Avenida Graça Ara-
nha, 81. 8.0 andar, sala 809.

Programa:
1. Inauguração do Curso.
2. Exame clinico do cardíaco.
3. Processos semiológicos auxilia-

resem Cardiologia.
4. Insuficiência cardiaca.
5. Perturbações do ritmo cardíaco.
6. Cardiopatia hipertensiva.
7. Cardiopatia	 arteriosscleretica.

• 8. Cardiopatia reumática.
9. Sifilis cardiovascular.

10. Cardiopatia congênita.
11. Cardiopatias de outras etio-

logias
12. Terapêutica cirúrgica em Car-

diologia.
Observação: O Curso será de ca-

ráter essencialmente prático, sendo
os alunos divididos em turmas peque-
nas sob a orientação direta de um
Assistente do Serviço.

Em 28 de junho de 1954. -,- Pre-
sidente do Centro de Estudos.

Comisso de Aquisição
de Material

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 29-6-54
Ferragens São Pedro Limitada ea

Processo na. 7.040.945 e 7.040.954.
Concedo 30 (trinta) dias em pror-

rogação tendo em vista a informa-
ção do D. L. U.

Azemar Comércio e Representações
Ltda. - Processo numero 7.041.107.

Cumpra a exigência.
J. L. Araújo Ferragens S. A. -

Proc. 7.040.855-54.
Indeferido.
M. J. Esteves & Cia. Ltda. •-e

Proc. 7.041.054.
Deferido com a prorrogação do

prazo até 15-8-54, tendo em vista a
Informação do D. L.

EXPEDIENTE DE 30-6-54

Boletim n. 121

Penalidades:
Pela portaria 3-8 de 29 de Junho de

19'54, -o Senhor Engenheiro Chefe do
3-ER, resolve, suspender, por 8 (oito)
dias, a partir de 28 de junho de 1954,
o Trabalhador Extranurnerário Men-
salista - matricula número 1.786 -
Cicero Rodrigues Campos, por tei
chegado alcoolizado para -trabalhar t
ter provocado seus companheiros.

Pelas portarias 2-S e 3-8 de 29-1
de -1954, o Senhor Engenheiro Cheft
do 5-DR, resolve suspender por
(três) dias, com perda total de yen-
cimentos a partir de 29-6-54, os tra-
balhadores Extr. Mensalistas ma-,
tricula número 1.066 - Moacir Ra-
mos Machado e matricula número
1.812 - Onofre João, por falta de
cuidado na execução co serviço, acar-
retando acidente a outros trabalha-
dores.	 -

Pc-`a rias sem efeitc:
Pela portaria 16 de 28-6-54, o Se-

nhor Engenhe'an Chefe do 2-ER, ;.e•
solve tornar sem efeito a panqllande
Imposta ao Motorista Extr. Mensalls-
ta _anatricula número 864 - Belmi-
ro José Soares, e ao Encarregado de
Transporte - matricula número 542
- Caetano da Silva.

*DESPACHOS DO DIRETOR

Cia. Metropolitana de Construções
- Processo número '1. el.341-54.

Ficam aceitas as obras de pavimen-
tação da Estrada do Vigário Geral,
referentes ao contrato número 124 e
de acôrdo com o parecer da Comissão,
em caráter provisório.

"SEL" - Serviço de Engenharia
Ltda. 1.. Processo número T.102.203
de 1954.

Deferido.

DESPACHOS DO CHEFE
DO 4-ER

Serviço de Registrr
e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DE SERVIÇO

Processos:

• N. 4.454.684-53 -:- José Almeida
Neves. - Faça constar do título de
propriedade o alvará n.° 15...84, ••x-
pedido por este Departamento.

N.. 4.460.096-54 - Ana M. d‘..
C. e Silva.

N. 4.447.614-53 - E-..,': :a T.
Es- ola . _

N. 4.451.974-53 - Esp6lio de
Paulo Grasso.
, - Compareçam com urgencia •

N. 4.460.752-54 - .Agc....aho A
Machado.

1\ . 4.460.776-54 - IPASE - r...-
queiram cartas de aforamei_

,,s..' \ Ntx,r1to,, , 4_....1.5L4sti84tu-a5-3
se----,d eAdoe/lsi nor. d.'. r :.S.

N. 4.455.068-53 - Jorge da Cunha
Peixoto. - junte certidão do R. G
ci..: ...2vels. provando a COUS.....~J si(

apartamento.

N. 4.458.789-54 - Ciro de F.
Alves.

N. 4.403.994-49 - Antônio Bar-
rcso.

.--- Satisfaça.

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

N. 4.456.403 - 54 - Par' D--Mer
N. 4.456.401-54 - Edgard S.

Lima .
1 . 4.457237-54 - jos._ S'!C iãJ

N. 4.447.747-53 - Bertht 1. Ros-
&Mon .

4.438.2n5 -52 - Totraz Zo
N. 4.442.548-52 - Espólio *de joa-

gr m da S. Abelha.
N. 4.454435-53 - Edgar Coelho

dr Sá

1". 4 431.228-51 - Dorn:a;,-s P
Bemardes.

N. 4.455.9r 54 - R- . '	 rt-'nz.
N. 4.450.434-53 - Angel P. Ro•

clriguçç
- Rttircr. o- alvará,

• Serviço de Expediente

EXPEDIENTE DE 29-6-54

DESPACHOS DO SECRETARIO
. GERAL

Processe:
N. 7.601.523-54 - Nilo de Sousa

- Capeado pele de numero 1.014.303
de 1953. Solicita permissão para
interromper sua licença-prêmió, reas-
sumindo suas funções.

Deferido,, obedecidos os preceitos
legais vigentes sõbre a matéria.

Republicaçao:
Processo:

N. 7.702.126-54 - D. L. U.
Remete escala de licença-premio.

Aprovei ,a escala.

Designação:

Designo o Trabalhador referência
- meti 'cuia número 79.334 - Nel-

son Alves da Silva - para ter exer-
cício no Departamento de Parques.
(Oficio número 672, do V. S. A).

Remoção:

•Removo o Escriturário classe G -
matricula número 54.358 Yeda BI-
tencourt Meigaço - do Departamen-
to da Aguas e Esgotos para o Depar-
tamento de Obras. - (Processo nú-
mero 7.2-09.899-54	 D. O. B) .

(Republicado por ter saldo com in-
correções no Dickrio Oficial do dia
28 do corrente).

S. A. Du Gás - Processo número
7.605.525-54 - Capeado pelo" de nú-
mero 7.311.716-53. 	 •

Aguarde abertura de crédito especial
Osvaldo Gomes de Oliveira - Pro-

cesso 7.102.279-54.	 .
Indeferido, uma vês que o servidor

só tomou posse no DER em 1952.
Valdemiro Soaras - Processo nú-

mero 7.102.298-54.
Concedo a baixa.
Isaac Antero Lopes - Processo

7.102.050-54.
Abono 'as faltas nos Manos da lei

número 759.
Armando Falcato - Processo nú-

mero 7.102.340-54.
António da Silva - Processo rui-.

mero 7.102.341-54.
- Deferido, mediante o pagamento da
taxa de Cr$ 20,00. .

Bobeato Brandão da Silva - Pro-
cesso 7.102.299-54.

5
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Guilherme de Barros Marques -/
Proc. 7.102.302-54.

Deferido como requer.
Pedro Ferreira Leitão Filho - Pro-

cesso 7.102.334-54.
Agnaldo da Silva - Processo nú-

mero 7.102.3335-54.
Concedo o salário espôsa.
Almir Ferreira cia Cunha - Pro•

cesso 1.029.420-54.
Alcebiades José do Nascimento -

Proc. 7.102.331-54.
• Ailton Passos Alves - Processo nú-

mero 7.102.336-54.	 .
- Geraldo António - de Oliveira -
Proc. 7.102.296-54.

Alcino Querino Corrêa - PrOCeSSO
7.102.297-54.

Josué Gomes da Silva - Processo
7.102.287-54.

Concedo o salário-famllia

-	 PeETIFICAÇA0

Serviço de Geologia
(3-0B)

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

'	 -
Dia 244-54

Deferido pago os emolumentos:
PrOCeSSOS:

N: 7.716.051-53 - Almerindo Fer-
nandes Ribeiro -- Cr$ 770,00.

N. 7.732.743-53	 An .ánie Costa.
- Cr$ 330,00.

N.- 7.703.018-53 - Pedreira Jupa-
raná Ltda. - Cr$ 1.980.00 para 1953
e Cr$ 1.980,00 para 1954.

N. 7.709.057-53 - Antônio Maria.
- Desmonte de pedra a frio 9 meses
- Cr$ 198.00 de 29-53 a 2-6-54 e des-
monte de pedra a fogo 6 meses Cr$
333,00 até 31-12-54.

N. 7.416.003-54 - Borges & Jacin-
tho Ltda.

Junte escritura definitiva.
N. 7.411.552-54 - Empresa Flumi-

nense de Terraplenagem Ltda.
Junte previamente o sêlo de expe-

diente, -no valor de Cr$ 30.00.
N. 7.400.397-54 - Elysio Moreira

da Fonseca. •
Junte previamente o sêlo de expe-

diente no valor de Cr$ 30,00.
-	 '

Serviço de Topografia
(4-0B) .

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 25-6-54

PrOCOSSOS:
N. 7.416.244-54 - Francisco Curve-

lo Migues - Travessa Teixeira.
Compareça par ciência.
N 7.416.082-$4 - Associação "Lar

Proletário" . --, Rua da Alegria.
Satisfaça a sexigenclas, figurando

as áreas de reciu) de acôrdo com os
P. A. em vigor.

DESPACHOS DO . ENGENIUIRÓ
CHEFE

Rua Dionisio Fernanda:
Manoel Esteves - Rua Joaquim

Serpa - Processo número 7.5/18.731
de 1954.

Satisfaça as exigências.
Malaquias Gonçalves da Rocha -

Rua Picui - Proves° n. 7.414.439
de 1954.

Satisfaça as exiOncias.
Elmo de Oliveira Cavalcante -

Rua Princeza Leopoldina - Processo
7.723.458-53.

Satisfaça as exigências.
Elmo de Oliveira Cavalcante -

Estrada São Pedro de Alcântara -
Proc. n. 7.723.159-54.

Satisfaça as exigências.
Walter Nunes Schiobach - Aveni-

da Canal do Rio Carapinho - Pro-
cesso 7.414.422-54.	 -

Satisfaça as exigências.
Esmenia de Jesus Matha - Rua

Bernardo Guimarães - Processo nú-
mero 7.409.650-54. -

Satisfaça as exigências.
TarcLsio Martins Ribeiro - Estra-

da do Magarça. - Processo número
7.413.586-54. .

Satisfaça as exigências.
Cia. Imobiliária Gramacho S. A.

- Estrada do Mendanha - Processo
7.724.188-54.

Satisfaça as exigências.

Processos:
N. 7.415.720-54 - João Martins

Vila - Estrada Vicente de Carvalho,
Cameareça tara esclarecimentos.
N. 7.415.693-51 - Marta Leonor

Lores dos Santos - Estrada do En-
genho da Pedra.

No Ikdrio Oficial do dia 30-6-54 -
Fls. 4.914.

Omissão: -.:. Expediente do dia 29
, de junho de 19§4.

Onde se-lê - Despacho - do Senhor
Chefe do 2-ER.-

Leia-se - Despacho do Senhor
Chefe do 2-DR.

Listas da licenC. as - Altas:

•

Indeferidos:

FL. 1.811 - Paulo omita Quima-
rees - Trabalhador 'Extr. Mensalls-
ta - matricula número 2.199.

FL.- 1,844 - Alvaro Paiva -- Tra-
balhador Extr. iViensalista - matri-
cula número 348.

EL. 1.847 - Luiz Augusto Euzebio
- Trabalhador Extr. alensalista -
matricula número 2.953.

FL. 1.850 - Newton remendes
Dczonne - Trabalhador a- Extranu-
merãrio Mensallsta - Matricula n0-
mero 2.709. e,

Ela 1.853 - Ismael Ricardo
Trabalhador Esti'. Mensalista - ma-
tricula número 2.169.

FL. 1.40 - Serafim Pereira Soa-
res - Trabalhador Extr. Mensalista
- matr. 1.793.

-Nos termos dn_laurin mêdico

Conselho Rodoviári(
do Distrito Federal

RESUMO DA ATA DA 328.e SESSÃO
EM 21-6-51

1. Aos vinte e um dias do mês de
Junho de mil novecentos e cinquenta
e quatro, às nove horas, na sala. de
Reuniões doConselho Rodoviário do
Distrito edera- 1, à Praça Pio X, ri. 54,
7.0 pavimento, compareceram os se-
nhores Conselheiros Eng. Luiz Men-
des Ribeiro Gonçalves, Presidente;
Eng. Henrique Cunha, Vice-Presiden-
te. interino; Eng. Luiz Onofre Pinhei-
ro Guedes, Secretário; Eng. Amélia
Dias de Morais, Eng. Luiz Ribeiro
Soares, Bacharel Gabriel Costa Car-
valho, Eng. Antônio Teixeira Maga-
lhães e Eng. Silvio de Carvalho Leão
Teixeira, Diretor do DER-DF.

Ausente por motivo de licença o
Sr. Conselheiro Libero Osvaldo de
Miranda.

2. É lidas- discutida e aprenda a
ata da 327.° sessão. -

3. -No expediente são dist

•

 ribuidas
os seguintes processos:

N. 7.104.922-53 - Assessores Jure-
dicos.	 •

N. 7.236.013-54 e outros Assecla-
ção Braeileira de Normas Tácilicaa

N. 7.102.110-54 - Avenida Brasil
(Ramal de Arará).

É recebido o Oficio n. 5,J73-54
Sr. Eng. Edmundo Re,gis BIttenceurt.

Retiram-se Dor inativo unperioso os
Srs. Conselheiros Ene. Luiz Onefre
Pinheiro Guedes e Sílvio de Carva-
lho Leão Teixeira. Diretor do DER
do Distrito Federal.

4. Na ordem do dia. o Sr. Conse-
lheiro 'Antônio Teixeira Magalhães
com vista do Processo n. 7.05o.052,
de 1954 - Túnel Catumbi Laran-
jeiras apresenta parecer, ficando .53-
breestada a volta do processo ao mes-
mo Conselheiro Dor não ter se pro-
nunciado o Sr. Conselheiro Luiz Ono-
fie Pinheiro Guedes, Membro com-
ponente da Comissão de Prioridades.

5. Nas comunicações O Sr. Conse-
lheiro Amélio Dias de Morais, co-
munica que, tendo feito uma verifi-
cação no Departamento de Urbanis-
mo. apurou que o projeto do Viaduto
de Madureira é o mesmo de 1946, pelo
que não vê motivo para não ser tnte-
eiltada imediatamente a obra, uma
vez que os cálculos já foram elanora-dos.

É encerreda a sessão às 11 23 bons._e Eng. Luiz Mendes Ribeiro Gon-
çalves. Presidente. - Eng . Late ()so-
fre Pinh eiro Guedes, Secretário.

•Aerovada em sessão cie 24 de junho
de 1954. - Eng. Luiz Mendes Ribeiro
Goncalres. Presidente. - Ralkiss
NPUO Machado Gaivão do Rio Apa,
Chefe da SPnrefsrla do cart,i)r, ma-
trícula n. DER-80. •

Departamento de Obras.

• Serviço de Estudo!
e projetos

1-013V	 -

DESPACHOS DO ENGEN. HUM)
CHEFE

• Dia 23-6-54	 •
•

Edmundo Campos de Medeiros 1-
Rua Cândido Benicio - Processo nte-
mero 7.411.556-51.

Compareça.
Julieta Ribeiro de Sá - Rua Gua-

ri- Processo n. 7.518.378-51..
Compareça.
Bairro Diana Ltda. - Avenida

Ceseriod e Melo 	 Processo número
7.907.937-54.

Compareça.	 -
Francisco Seda - Rua Anajás -

Processo. 7.518.463-54,
Comparem.
Imobiliária Invicta Ltda. - Pra-

cesso 7.713.230-53.
Compareça.

Primeiro Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 23-6-54

A. d . . E. E. L. Sociedade Te'c-
nica de Empreendimentos de Enge-
nharia Ltda.

Processo n. 7.115.070-54 - Aveni-
da Franklin Roosevelt número 39 e
ou tr.

Deferido, satisfeita a exigência da
informação.

Segundo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRC,
CHEFE

• Dia 25-6-54

Petição:

N. 50-54 - Einpuess. Brasileira ue
Construções S. A. - Rua Frei ca-
neca n. 134.

Deferido. - A ligação no passeio
será feita inteiramente pelo requeren-
te, detendo também entregar no lo-
cal da obra, dois tubos dc concreto,-
diemetro

O Serviço na caixa da rua sere
feito pelo P. D. F., e indenizado pelc
requerente mediante entrega neste
Distrito, à Rua Machado Coelno nu-
mero 126,. do seguinte material.
' 8 Macacões de brim mescla núme•
ro 46.

10 Macacões de brim mescla 'nú-
mero 48.

17 Macacões de brim mescla ml.
mero 50.

13 Macacões de brim mescla me.
mero 52. •

1 Vidro de tinta "albion".
I Carimbo de borracha com as Ini-

ciais da P. D. F.
4 Sapellos.

Petição:

N. 55 -54 - Pasconi Mesclo. - Rua
Padre Mieuelinbo n. £4.

Defiro. - O Das.sein deve obedecer
as semairtes coritileSes:

1) - bese de concreto, 1:2,5:4, cotia
aliu nsn de 10 coas.

2) - reve4inanto c-) mareamessa
de Mwerto e necia, tre en, 1:3. crun
allura de 2 cins., reinei:ido em qu-
erele:1e tiacra,

1) - declividade irar-versai de
2%.

4) - as Asnas rrovenientes de ter-
reno serio drenadas sob o passeio.

FL. 1.829 - Valdemar Gonçalves
Carvalhais - Motorista Estr. Men-
salista - matricula número 458 -
em 23-6-54.	 -

FL. 1.831 - António' Rodrigues da
Costa Filho - EletrieLsta - matri-
cula número 1:632 - em 23 de junho
de 1954.	 -

FL. 1.835 - Gabriel Mendes dos
Santos - Trabalhador Extr. Mensa-
lista - matricula namoro .681 - em
23-6-54.

FL. 1.842 - Abdenago Calmon de
Almeida - Trabalhador eixtr: Men-
salista - matricula núme ro 2.520 -

, em 19-6-54.
FL. 1.843.- Vergillo Rodrigues da

Silva - Trabalhador Extr. Mensalls-
ta - matricula número 307 - em
19-6-54.

PL. 1.349 - Osvaldo Gemes Kel-
ler - Trabalhador Extr. Mensalista
- matricUia número 4,543 - em 19-
de 1954.

FL. 1.851 - Isollno Correa Pôrto
- Trabalhador Extr. Mensalista -
matricula número .777 - em 21 de

▪ junho de 1954.
FL. 1.861 - Roberto José de Aqui-

no - Trabalhador Extr. Mensalista
._ matricula número 1:923 - em 21
de junho de 1954.

FL. 1.864 - Yolanda E. de Paula
Coelho --r Escriturário Extr. Mensa-
lista - matricula número 2.538 -
em 38-6-54.

FL. 1.865 - Ary Gomes da Silva
- Trabalhador Extr. Mensalista -
'matricula número 2.546 - em 18-6
de 1954.
'FL. 1.873 - João Evanèelista de

Sousa -- Trabalhador Extr. Mensa-
lista - matricula número 2.233, --

"em 23-6-54.

Inlique a cota dos lotes 14 e 15 r101
P. A. a fim de poder ser atendido.

N. 7.727.917-53 - Karl Braun -et
Praia José Bonifácio.

Figure no projeto os prédios exisek
tentes.

N. 7.414.106-54 - Euzebio de Queie
roz a-- Rua Alaide.

Figure remiu na planta e projete
o logradouro com 15,00m.

N. 7.413.203-54 - Dlogo Saraiva
- Estrada do Pré.

N. 7.412.601-54 - Edgard de Aze.
vedo Neto - Estrada Vicente de Car-
valho.

Deferido pagando os emolbmentos
na importância de Cr$ 50,00 em se-
los.

N', 7.416.258-54 - Ralo Dei Cima
Filho - Rua José Francisco.

Cote a largura do logradouro de
acórdo co mo P. A. e corrija o nome
do logradouro na petição.

N. 7.414.36-54	 Cesário Autua...
nes - Estradá de Aguas Brancas.	 •

Compareça para esclarecimentos,
junto ao Sr. Abreu Ney de Vascon-
celos.

•



4<r:::" Quarto Distrito de Obras

DESPACHOS . DO ENGENHEIRO
CHtaare

-
Dia 21-6-54

Processo:
N. 7.416.0a3-54 - Duvi a zsrons-

tein - Rua Carlos Gois número 98
Aduza as águas sala o passeio utera

a sargeta em manilhas de 4".
Dia 22-6-54

Processos:	 •
N. 7.411.323-54 - Adolpho Bas-

baum - Rua Huinaitá n. 261.
Deferido, fornecendo nd local o

material necessário (16 manilhas de
Ir e 1 saco de cimento e entregando
no Depósito como indenização da
Mão de Obra: 90 kgs. de graxa TE-
XACO XAPHIX n. 1,36 kgs. de óleo
de linhaça e 25 vassouras de piaçava
de 25 furos.

N. 7.415.366-54 - Eduardo Bastos
Agostini - Rua Eurico Cruz ri. 48.

Deferido, pagando os
f"-- ,no valor -de Cr$ 55,00.

F Petição:
N. 55-54 - Amador

Rua Macedo Sobrinho,
Deferido, pagando os

Tio valor de Cr$ 165,00.

Oitavo Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENG.0 CHEFE

Dia 25 de junho de 1954 .
Augusto Vieira - Rua Barão de

Mesquita, 191, casa XXXVII - Pe-
tição n. 437-54 - Nada há que de-
ferir em se tratando de Vila Par-
ticular.

Caixa de Construções de Casas
para Pessoal do Ministério da Ma-
rinha, - Petição n. 450-54 - Rua
Campinas n. 120 - Deferido, cons-
truindo o • passeio de concreto sem
degraus com 2% de dedividade, aguas
canalizadas por baixo e ajardinaoo
de acôrdo cám o Decreto 11.570, de

Jose Gomes' Pinho - Rua Barão

Ç
-44 Cotegipe, 138 - Ficha n. 7.411.390,

1' de 1954.
Cândido Mesquita - Rua Leopoldo

n. 103 - Petição n. 448-54.
. Jose Gonçalves - Rua 'Leopoldo
II. 174-c - Pet. Ti 452-54.

José Joaquim Soledade Filho -
Rua Ladislau Neto n. 38 - Ficha
ri. 7.416 391-54,

Adelaide A. Monrão dos Santos -
Rua SOUr9 Fran-o, 219 - rcha nú-
mero 7.415.991-54 .

Maria do livrimento - Rua Sousa
Franco ri, 765 - Pet. n. 451-54.

Rand•ito Martins Ferreira - Rua
5' - use	 rs. 14. e 147 - petição

44^-54. - Deferido, devendo o
pa aerin ser ronstrutdo de concreto
com traro de 1:2,5:9, dee] rapa -de
a aaaaa a asa da eimenta e a aela, fraco
de 1:2, superficle áspera,. declividada

emolumentos

Landoes
53.
einraa.eantos

N. '7.300.'794-54 -
mero 183 - Luigi D

N. 7.301.579-54 -
mero 89 - Yonssef

N. 7.300.579-54 -
tiro número 804 -
ra.

N. '7.301.926-54 -
ro 240 - José Vieira.
. N. '7.301.213-54 -
número 6 - Djalma
cima.

N. 7.301.392-54 -
mem número 714 -
demar Pereira Rabel

N. 7.300.'791-54 '-
número 676 - Abdon

N. 7.503.172-53 -

su.
Prorrogação de Prazo:
Processos: ,

N. 7.500.681-53 - Rua Cimbre
numero 154 - José Eiras.

N. 7.501.359-53 - Rua Iramaia
número 832 - Edgard Ferreira.

N. 7.401.479-52 - Rua Projetada
"523" número 561 - José Benedito
Ferreira.

N. 7,400.708-52 - Rua Guatlara
número 44 - Obristian Hofer.

N. 7.500.942-51 - Rua Jaguaribe
número 44 - Christian Hofer.

N. 7.500.942-51 - Rua Jaguaribe
número 62 - Domingos da Silva
Marques.

N. 7.500.005-51 - Avenida Sar-
gento de Milicias número 1.023 -
Oscar Tavares de Oliveira.

N. '7.501.370-51 - Rua Caxambil
número 525 - Sebastiana Fontoura.

N. 7.401.651-50 - Estrada do Vie-
gas número 233 - Maria de Lour-
des Pôrto.

N. 101.047-4'7 - Travessa Tito Re-
belo número 63 - Enedina 'Lima de
Miranda.

N. 101.193-47 - Rua Claudio da
Costa número 137 - Felisberto Car-
valho Azevedo.

N. 103.277-46 - Estrada de Santa
Cruz número 4.560 - Casa I - Ma-
rina Ol iveira Matos .

N. 100.374-45	 Rua Claraiba nú-
mero 11 - Mário dos Santos.

N. 100.707-45 a- Rua Alara núme-
ro 314 - António José dos Santos.

Rua Tucupi

Rua "I" aula
Farha.
Estrada do Re-
Armando Perda

Rua "J"

Rua Catiara,
Cdelho da Ro-

Rua Ceres Ho-
Fundos - Val-
o.
Estrada do Pau
Bezerril.

Rua José Alba-
no número 271 - Silplicio de Mene-
zes.

N. '7.502.835-53 - Rua Ingã -nu-
mero 46 - Maria de Lourdes Cardo-

?* 4962 Qu'inta-feíra 1
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DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 28 de junho de 1954

Passe-se alvará, pagos os selos:
Processos:
N. 7.502.214-51 - Rua Xavier Pi-

nheiro n. 127 - Claudionor Batista
de Castro.

Dia 25 de iunho de 1954

Petição n.° 212-51 - Emílio Re-
zende Braga	 Ruà Miritiba, n.° 49.
- Deferido, pagando os emolumentos
de Cr$ 55,00 (cinqüenta e cinco cru-
zeiros) .

Petição nd 213-54 - Erra °Re-
zende Braga Miritiba, n.° 49. -
Deferido, entregando no depósito leste
16.• DO, como indenização da mão
de obra o seguinte material:

6 pás quadradas. e 6 cabos le pi-
careta. E no local da obra, 14 ?rad
tinhas de 4" e meio saco de cimento.

Petição n.° 214-54 -Pedro Paulo
Lanza - Rua Ancoro, número 56.
- Deferido. entregando no depc5 ,.. to
deste 16.° DO, como indenização da
mão de obra o seguinte material:
• 4 sacos de cimento. e 12 Rant; de
serra. E no local da obra, 12 mani,has
de 4" e meio saco de cimento.

Departame nf n de Habitação
Popular

5-H. P.

N. 7.501.072-51 - Rua Irapuã, mi-
mero 460 - Djalrna dos Santos.

N. 7.502.168-51 - Rua Ana Silva
n. 43-A - Bruno Borges.

N. 7.509.808-49 - Rua Paturi nú-
mero 597 - Dorival Campos.

N. 7.502.083-51 - Rua Fortaleza
n. 155 - Noêmia Caradina Weber
Dias.

N. 7.301.179-54 - Rua Belo Vale
n. 400 - Emilia Nazare Viana Pôrto
Alegre.

Prorrogação de licença:
N. 7.402.442-52 - Rua Protessór

Otávio reitas n. 163 - Maximiano.
.N. 7.500.874-49 - Rua Frei Rodo-

valho n. 66 - Manuel Fernandes da

N. 7.503.683-51 - Rua Coman-
dante Vergueiro Cruz ri. 71 - Daria
Behlmann da Silva.

N. 7.402.874-53 - Rua Prafessar
Viana da Silva n. 115 - Jovelino
Silva Idacedo.

Dia 29 de junho-de 1954

Passe-se alvará, pagos -os selas:
Processos:
N. 7.301.685-54 - Rua 'das Mar-

garidas ris. 14 e 14-F - Robelval Sil-
va.

N. 7.301.544-54 - Rua Atinga nú-
mero 110 - Odilon Correia de Mo-
rais.

N. 7.301.806-51 - Rua Professar
Henrique Costa ri. 87-- Pedro Pal-
meira Monteiro.

Prorrogação de licenças:
N. 7.501.604-53 - Rua Malee n4-

mero 214 - Laide de Oliveira, Cha-
ves.

N. 7.500.383-51 - Rua Xavier Pi-
nheiro n. 37 - Afonso Garino.

N. '7.401.343-50 - Rua Itanaá, nú-
mero 494 - Alfredo José Frarcisco
de Andiade.

Pode habitar definitivamente:
N. 7.404.509-50 - Rua Japegua nú-

mero 285 - Raimundo do Vale Sobri-
nho.

N. 7,402.932-52 - Rua Irma, Paula
n. 153 - Carlos Duarte Crassa')

N. 7.402.919-52 - Rua São Harto-
lomeu n. 110	 Alberto Alexandre
Ramalhão.

N. 100.408-47 - Rua Alvares Ca-
bral n. 7 - José Clemente dos San-
tos.

Certifique-se -de acôrdo com a in-
formaçõo:

N .101.504-45 - Rua Jaellpera nú-
mero 284 - Sy/zed José de Santaaa.

Deferido:
N. 7.501.244-51 - Rua Jalile Bru-

no n. 119 - Alípio Rodrigues.
Indeferido:

N. 7.301.922-54 - Rua Projetada
"A" n. 3 - José Luiz Pires.

Satisfaça a exigência:	 •
N. 7.300.181-54 - Rua Sincorá nú-

mero 55-F - Joaquim da Costa Jú-
nior.

N.' 7.301.944-54 - Rua Projetada
n. 276 - Norival Francisco Na.sai-
mento.

N. 7.503.84E-49 - Rua Guadalupe
n. 97 - José Pedro Carneiro.

6-H. P.

DESPACHOS  DO ENGENatearsaa
doa taat.

Dia 25-6-54

Passe-se Alvará:
Processoà:

N. 7.301.987-54 - Rua Marselha
número 310 - Valter Freitas.

N. 7.301.266-54 - Rua Jacinto Al-
cides número 814 - Fundos - Adria-
no Daniel Morgado.

N. 7.301.972-54 - Rua Iguarim
número 92 - Jorge Guerra.

Terceiro Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 24-6-54

Processos:
N. 7.201.390-54 - Banco Finan-

cial Novo Mundo - Avenida Osvaldo
Cruz n. 107.

Apresente "croquis" da ligação a
ser feita.

N. 7.415.056-54. - Claudio Fèrrei-
ra tie Moraes - Rua Benjamim
Consa-nt n. CO.

Deferido, pagos os emolumentos na
Importância de Cr$ 55,00, (cinquenta
e cinco cruzeiros), não devendo o
rampameiato interessar mais de 0,60m
de largura do passeio.

de 2%. AS águaS devem ser cana-
lizadas Sob O passeio. Em tórno das
árvores deve ficar uma área não re-
vestida de diâmetro de 1 metro --
Prazo de 30 dias.

Nono Distrito de Obras

Retificação

Do Diário Oficial de 15-6-1954 -
Página 4.497.

Onde se lê: Carlos Auguato de As-
sis, pet. 130-54 - Leia-se: Petiaão .
1.130-54.

Onde se lê: Cymodo e Malva Mon-
teiro de Mi - Leia-se: raymodoce
Malva Monteiro de Miranda -- Peti-
ção n.° 1.166-54. - Detarldo pagan-
d os emolumentos de Cr$ 40,00 «ma-
renta cruzeiros).

Onde se lê: Maria Eugenia Freire
a Costa '	 de Cr$ 40,00 (quaren-
ta cruzeiros).

Leia-se: Maria Eugenia Freire da
Costa - Petição 1.154-54. - Defe-
rido pagando os emoluniantou de Cr$
140,00 (cento e quarenta cruzeiros).

Onde se lê: Maria de Lourdes Oli-
veira - Petição 834-54. - Junte pe-
tição número 917-54: Deferida, pa-
gando os emolumentos de Cr$ ....
259,00 (duentos e cinquenta cruzei-
ros).

Leia-se: Pagando os eirolumantos
de Cr$ 930,00 (novecentos e trinta
cruzeiros).

Onde se lê: Caolos Pernancles Ri-
beiro - petição 1.153-54. - Deferi-
do pagando os emolumentos de CrS
adros) - Leia-se: Carlos Fernandes
Ribeiro - petição 1.153-51 - Defe-
rido, pagando os emolumentos de
Cr$ 940,00 (novecentos e quarenta
cruzeiros)

Onde se lê:. Jacintho Dias -- Pe-
tição 116-54,

Leia-se: 1.161-54.
Omissão: Euflozina Maria Eenet-lito

- Pet. 1.167-54. - De:crido.

Décimo Sexto Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Processos em exigência:
Processos:

N. 7.504.202-53 - Rua Taquarliça
número 487 - Nair Alves Faria.

N. 7.400.554-52 - Rua "A" núme-
ro 24 - Elyr Chagas da Silva.

N. 7.503.654-51 - Rua do Govêr-
no número 1.424 - Maura Lopes dos
Santos.

N. 100.622-47 - Rua Tiúba 'nú-
mero 653 - António Fernandes Gon-
çalves.

N. 100.145-46 - .Estrada Coronel
Vieira número 177 - Joaquim Rodri-
gues.

N. 102.105-45 - Rua Fanklin Ta-
vora número 512 - Mateus Pinto doa
Santos.

N. 100.942-44 - Rua Crnssituba
número 305 - Osmar Pimenta.

Dia 28-6-54

Passe-se Alvará:
Processos:

N. 7.301.936-54 - Rua Projetada
"A" número 619 - Floriano Martins.

N. 7.301.680-54 - Rua Capitão
Teixeira número 145 - José Ramos
de Oliveira.

N: '7.301.234-54 - Rua Belo Hori-
zonte número 578 - Antônio Soares
de Carvalho.

N. 7.301.575-54 - Rua "D" núme-
ro 282 - Silvio Pereira da Silva.

N. 7.202.012-54 - Rua Vieira Ra-
vasco número 305 - alia de Mace-
do e outras.
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N. 7.302.013-54 - Rua "E" núme-
ro 520 - Leandro Francisco de Albu-
querque.

N. 7.504.167-53 - Rua "2" núme-
ro 95 -- Maria Zulmirai, Pontes.

N. 7.402.287-52 - Rua Frei Pedro
Sinzig número 160 - Geraldo Silva
Costa.

Prorrogação de Praza:
Processos:

N. 7.501.597-53 - Rua Almirante
Eliziario Barbosa número 58 - Maria
'Pedreira Soubre.

N. 7.503.610-51 - Rua Iacl nú-
mero 191 - Americo Nunes D'Ornel-

Processo em exigência:
Processos:

N. 7.302.123-54 - Avenida, Cana,
- Francisco Jose Tavares.

N. 7.302.117-54 - Rua "I" -
Frnnelsco José an Roeria. •

N. 7.302.11644 - Rua Anatólia -
Julio Romáo de Andrade.

N. 7.302.063-54 - Rua "29" -
Henrioue Lobato Cardoso. .

N. 7.a02.057-54 - Rua "29" -
Nl i ton Santana.

N. 7.292.057-54 - Rua "D • -
Ar i stides Pereira da Cruz.
• N. 7,3C2.061-54 - Rua "8" - Ma-
rio ericialm e outro.
• N. '7.302.077-54 - Rua Barros Fi-
lho - Manuel da Fonseca Barbosa.

N. 7.302.073-54 - Rua Projetada
"6" - °farino Bezerra de Aratiio.

N. 7.3(12.067-54 - Rua Projetada
"A" - Notava] da Silva Serra.

N. 7.302.087-54 - Rua Proletada
"A" - Raimundo Daniel da Costa.

N. 7 302.099-54 - RuaProjetada
"E" - Eduardo Luiz Ferreira.

N'. 7.302.097-54 - Rua Projetada
- Jns4 Gratuliano Neves. -

N. 7. 401.362-50 -- 'Rua "A" -
Ari t an ia CPatro Passos.

N. 331.013-41 - Estrada Carona'
Vieira - Adulto França..

Processo Indeferido:
Processos:

N'. 7.301.202-54 - Rua Lano Dinia
número 125 - Fundos - Panejaria
Dias Ribeiro.

N. 7.01.591-9) Rua Monte Car-
mein número 277 - Otávio de Oli-
veira.

Departamento de Edificações

EXPEDIENTE DE 21-6-54

Boletim n. 30

ATOS DO DIRETOR.
Apresentação de Servidor:

Comunicando a anresentacão do
Trabalhador - Horista Fernando
da Rocha Gomes nua ror ato do Ex-
calentíssimo Senhor Secretário Gerai
foi desianadn para ter exercido neste
Departamento.

Designação de Servidor:
Dasienando o Trabalhadaa-Horista

- Fernando da Roahn Go.aes, para
ter exercício no 7-ED-5.
, Transferências:

Tran.sferindo do • 5-ED - para o
G abinete do Diretor - o Engenheiro
classe O - ma trícula mim ara 21.447
- Carlos Alberto Delgado de Carva-
lho..

Transferindo do 1-DD - para o
1 -DD-2 n Trabalhador - Reterência

matrinoin ninnero 69.601 - Luiz
Edmundo Carvalho.

EXPEDIENTE DE 23-6-54
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 7.592 323-54 - Bar e Restau
ente MandarMos Clube Ltda.
Deferido.

N. 7.503417-54 - Espólio de DO-
nato Valer':

Deferido, mediante assinatura de
termo.

N. 7S52.390-54
Weld Ltda.

Deferido a titulo precário.
N. 7.551.238-54 - Pedro Antunes

Irmãos e Cia. Ltda.
Deferido a titulo precário.
N. 7.518.172-52 - Manuel Peão,

Espansaandim.
Deferido, mediante assinatura de

termo.
N. 7.501.474-54 - eCntro de Ma,-

teriais de Contsruções.
Deferido, mediante assinatura de

tênia.
N. 7.501.789-54 - João Issa 8:

Comnanhia' Ltda.
Deferido atendendo a natureza dás

obras.
N. 7.502.320-54 - José Ferreira de

Matos.
Apresente planta complcta do pa-

vimento a modificar.
N. 8.233-52 - GP - Francisco

Me rrnias Leitão.	 -Mantenha os autos.
N. 7.410.61e-51 - Cia: Mercantil

e Industrial..
Comnareaa.
N. 7.420.212-53 - Floriano Igle-

zias.	 •
Comaareça.

N. 7.517.31e-54 - Adantniatradora
e Imnortadara Curvado Ltda.

Comnareça.
N: 759;9.995-54
Indeferido.
N. 7.422.733-53

Va Rosa.
Indeferido.
N. 7.517.36*-a4

da S i lva e outra.
Indeferido.

Serviço de Alinhamento

1-ED-3

EXIGÊNCIAS DE 22-6-51

N.° 7.517.431-54 _ Jorge Américo
de Araujo - Rua Catulo Cem ense
n.° 47.

-- Compareça.
N.° 7.515.463-54 - Vitorio Mirervi-

no ,- Rua Cirne Maia n.s 92.
- Compareça,
N 'o 7.511.394-50 -- Alfiedq Case-

miro - Rua Azamor, 31.
- Junte título.
N.° 7.502.121-50 - José Carreia da

Silva - Rua Azamor n.a 23.
- Junte titulo..
N.° 7.500.981-52 - 4sis Martins

Araujo - Rua Figueiredo -Pimenta]
n.o 158.	 •	 •

- Compareça.
N o 7.427.362-49 - Amaro Foreira

Terra,- Avenida João Ribeiro núme-
ro 414 e 416.

e - Cumpra o art. 481, § C°, do De-
creto-lei n° 6000.
• N.° 7.519,034-54 --Isaac Golub '-
Rua Alvaro de Miranda, lotes 4 e 5,

_ Junte titulo.
N.° 7.516 509 . 54 - Luiz Feireira

da Silva Filho - Rua D. Lidia nú-
mero 96.

- Cumnra a exigência de 24 de mar.
ço d- 1954.

7.519.333-54 - .Caixa A. P iie erro-
roviários da Central do Brasil -Rua
Dr. Gonçalves Lima número 971.

- Junte titulo.
N.a 7.518 218-54	 Carlos R. Tei-

xeira - Rua Guineza n.o 62.
- Complete os seio.
N.° 7.519 312-54 - . Tintas Supercor

Limitada - Rua viúva Cláudio nú-
mero 247.

- Cote o terreno de . acôrdo cem o
título de propriedade.

N.° 7.519.355-54 - Josefa Marinho
da Costa - Rua Joaquim Martins
j-a 367.

- Figure a transversal mais pró-
xima.

N,° 7.5113.843-54 Wilhelm Senaef-
frers - Rua Magalhães Castro nume-
ro P73.

- Junte título.
N° 7.517.239-54 - Arehimedes Pin-

to Figueira - Rua Noêmia, Correia
n.° 61.

- Cumpra o decreto n.° 9.5)8.
N.o. 7.402.316-53 - Antonio Poças

- Roa Isolas n.° 70.
- Cumpra o projeto aprovado.
N.o 7.519.256-54 - Irmos Agasta-

nhos - Rua Conselheiro Ferraz a° 27
- *Tonto Iftli'o.
N.0 7.519.048-54 - José F. Car-

doso - Rua Gatullo n" 197, casa I.
- (" ,)te o terreno, de acórdo com

o titulo.
N.° 7.518.758-54 - Condoroll Tin-

tas S. A. - Avenida Suburbana nú-
mero 1.735.

- Indeferido. -
N.° 7.518.954-54 - José da Silva

Pinto - Rua Clarimundo de Melo
n.° 132.

- Junte titulo.
N.° 7.539.238;54 - Nair Pinto Via-

na, - Rua Jonauim Martins,' lote 8.
- Cum)ra as axigências.
N° 7.518.928-54 - .José Carneiro

- Rua fi na	 j-a do 64.
- Junte título.
N.° 7.518.831-5 4 - Jore..a de Eiattel-

medo Morei ra "- Rua Getulio núme-
ro 482, casa II.

- Junte
N.° 7.518.022-54 - Paul J. Cristoph

R: Company - Rua Grão Pará, dep
388.
• - Junte titulo.
- N.° 7.518.938-54 - Rachai de Mou-
ra Ribeiro	 Rua Sarja Reis, CUL

- Junte titulo.
Na 7.519.989-54 - Eunica Gudes

_ Rua Dias da Cruz n.° 135.
- Junte titulo.
N o 7.519.207-54 - Nicanor Joe

Rodriaras - Roa Francisco Flago-
so n.o 22, casa IX.

- Junte titulo.
N.° 7.517.858-54 - Ed eard Valen-

ca da ('-amara - Rua Aquidabà, entre
525 e 561.

- Junte planta de situação.
N.° 7.518.SR4-54 - Dionisio Ferrei-

ra - Rua Paoueouer, i ote 12.
- Fsel a reca minnto ao local.
N° 7.519.1E0-54 ,- Maria .Inses O,

Toscam Barreto - Rua Bocaina nú-
mero 18.

- Junte planta de situação.

EXIGÊNCIAS DE 23 DE
JUNHO DE 1954

-
N.a '7.519.067-54 - José Augusto

Gonçalves - Avenida Ernani Lar-
doso n' 162'e 164.

- Figuere recuo.	 .
N o 7.515 687-54 - Canim s

datar' - Rita Prdfassor Burlamaqut
n.° 55.

- Cum pra a exigência de 1 de te-
ve”eiro de 1954.

N.° 7.518 145,54 - Florindo R. Fia-
mil - Rua Garanhuns lote 289.

•
- Cumpra a exigência.
N o 7.519.127-54 - Zuleika Torres

Afonso - Rua Ttapuâ. n.° 287.
- Junte titulo.
N o 7.517.204-54 _ Eunire Vieira

da Silva - Rua Joaquim de Souza
j-d 311.

- Cote o terreno.
N° 7.518.047-54 - Manual Valente

da Silva - Rua Comandante Marie
Lahmayer n o 170.

- Cumnra RS exigências.
N.° 7.517.538-54 - Manuel Soara

- Rua Paulo Silva Araujo nume-.
ro 120.

- Figure as cotas acrescidas nas
cores convencionais.

'N.° 7.519.060-54 - Manuel Gari.
ça'ves Alves - Rua D Clara n 240
- Junte plano geral de vila, devida-
mente aprovado.

N o 7 515.702-54 - Manuel Vital
- Rua Pinto de Campos n.o 115.

- Indique a área de investidura.

- EXIGÊNCIAS DE 24-6-54

N.° 7.514.958,52 - Arlincla Silvei-
ia da Ponte - Rua Casenuro de
Abrzu	 418-Ia.

- Junte titu o.
N.' '7.518.574-54 - Coisa de C C.

do Ministério da Guerra - Rua Jos%)
dos Reis; 81.

- Indeferido.
N." 7.517.839-54 - Leontlus Kar el-

kovas - Rua Hermengarda	 45.
- Indeferido,
N.° 7.404.230-53 - Jaime Ficnnian

- Curupaitt n° 610,
- Cumpra as exigências.
N.° 7.517.202-51 - Rubem da :rua

Silva -.Rua Major Mascaranhas
mero 67.

- Cumpra' a exigência de 26 de
abril de 1954.

N.0 7.415.468-54 - Agenor. Tava-
res - Rua Am-rico Rocha n.o 121.

- Junte titulo,
N.° 7.518.818-54 - Cancildn Au-

gusto de Barros - Rua "Ir ioLes 4
e 5.

- Indeferido.
N.a 7.4211.069-53 - Jaci ntho 91ve3

Valera - Rua Oliva Mala.
- Cote o terreno,
N. 7.518.013-54 - Lucena Teixeira

Imobiliária e Construtora S A -
Estrada Monsenhor Falia, lot es 66
e 64.	 •

N." 7.517.046-54 - 'Jair Gomes la-
vares - Rua Jutura, lote 13.

- Compareça.
N.° 7.517.953 54 - Justina S. Mes-

quita - Rua Condessa Belmonte n!
362.

- Com pareça para oselarecimentrs.
N.o 7.517.827-54 - Antonio -. !uns-

tantino • Gifali - Jardim Sulacapi
Rua 3 casa 314.

- Deferido.'
N 7.423.9"1-53 - Augusto +tira

da Silva - Estrada do Areal nume-
ro 1.402-F.

- Cumpra a exigência da n'imea
ração. •

N.° 7.422.854-53 - Chicri eline
Kfuri - AN, enida Suburbana, j cl:
mero 9 636.

Paaue a taxa da retalicaçae.
N.° 7.422.410-53 - José Machado de

Castro - Estrada Vicente da Jaiaa-
lho, esquina de outra.

- Cum pra as exigências.
N.° 7.515.104-54 - Henriatie Au-

gusto da Fonseca Lontra - Rua dei-
mira n.° 98.

- Camara as exigências.
N.° 7.408.247-53 - Seerstiaa

alta Gora:alvas - Rua Comnigoa
Maaalhães n.° 1.017.

-Projete hall comum

- Importadora

Paschoal Harach

- Natalina da sil-

- Cantidio Vieira

•

1
 N.° 7.414.052-53 - Domingos Parei.
ra Ribeiro - Rtia S. Pedro mune
ro 5a.	 .

- Junte título.
N.o 7.518.165-48 - Inst .ituto de

Previdência e Assist. dos Servidores
do atado.

.- Cumpra o projeto aprovado.
N.° '7.518.669-54 ,,- Amalia O. Feti.

drich - Rua Agostinho Barbalhu nua
mero 11.

- Indeferido.	 .
N.° 7.411.135-53 - José Gorensteln

- Rua America Rocha, lote 3.
- Junte planta baixa do existente.

• Na 7.407.33453 - Antonio da ailva
- Rua Guaramiranga g .0 103.	 1

- Cumpra as exigências.
N.° 7.518.633-54 - Manuel Dial

Eeireira - Rua das Safiras, entre 11a
e /28,	 .

I - Junte titulo.
I N.o 1.516.1105-54 - Joaquim Farina
ra - Rua Filomena Fralniso, entra-

1-

68 e 104,
- Compareça.

, N.° 7.519;248-54 - Glsberto Cava"
•lide - Rua Vital n.o 365.
• - Cate:o terreno.

Rio de ~iro, 23 de junho de
1954. - José Luiz Moreira - ulatri-

.cula n.o 4.402.	
.
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' N.° '7.518.778-54 -- Alice Lopes dai
Silva — Avenida Süburbana mime-
o 8.196.
— Junte título.
N.° 7.519.269-54 — Manuel Ferreira

de Meireles — Rua Oliveira Dias nu-
mero 45.
, — Junte título.

N.o 7.519.096-54 Maria dá Glo-
ria Custodio Rua Pacheco Leão nu-
Ando 294.

— Junte titulo.
' N.° 7.518.090-54 — Mario de Souza
í— Rua José de Queiroz no. 135.

— Figuere o recuo.
Rio de Janeiro, 24 de junho de 1931.

•-• José Luiz-Moreira — matricula mi-
lucro 4.402.

...Dia 22 de junho de 1954

N. 7.422.149-51 — Rua Cambuí,
lota 133 (4) — Hélio Ribeira da Fon-
seca. — Compareça.

N. 7.518.850-54 Rua Um, lote
14 quadra 1 — Elpídio Reis. — In-
deferido por se tratar de terreno artm-
do.
• N. 7.517.497-54 — Avenida Para-

napuã, lote 343 -- Mii Cavalcanti
pucas. — Deferido mediante recibo.

• Dia 19 de junho de 1954

N. 7.519.203-54 — Estrada Inten-
dente Magalhães — Sul América Ca-
pitalização S.A. — Complete as cotas
dos lotes 1 e 30 da quadra 8 na linha
doq cantos' chanfrados.

N. 5.419.646,52 — Estrada Vigário
Gli.çal, 1.910 — José Ferreira Martinho

mpareça.
— Rua Vinte e

Q ao aNde Fevereiro junto e antes do
24 --. Técnica Auxiliar de Construções.
— Junte título de propriedade.

N. 7.519 291-54 — Rua Conde de
Agrolongo, 127 José dos Santos Cor-
rancho. — Junte titulo de propriedade
e planta baixa da dependência axis-
tente.

N. 7.51b.321.54 — Rua Abaiba, 206
— João Joaquim Fernandes Paiva. —,
A planta não confere com o titulo.

N. 7.414.743-54 — Rua Barreiros.
1.225 — Antônio Fernandes. — Apre-
sente titulo de propriedade c planta de

', soaaçao.	 • •
N, 7.517 854:54 — Rua Capitão

B irbosa — Carmen de Carvalho do
2	 — Compareça.

N. 7.518.3-1214 — Rua Ana Teles,
141 Gilberto Col lomb — Corrija
a laraiira do terreno para 34,00m coa-
form.. a certidão do Registrb Geral de

7.52.892 54 — Rua Teixeira
o. 222	 Construtora Vara Luz

— Compareça para esclare-
cimentos.

N. 7 414.230 54 — Rua Indígena.
41 — f adir Machado. — Apresenle
titulo de propriedade.

• Dia 21 de junho de 1954

N. 7.519.307-54 — Avenida Luzi-
tânia, 123 — Severino Gomes Seixas.
— Compareça. •

N. 7.518.710 54 — Rua QuirIrim.
lotes 13 e 16 — A. Batista 5 Irmão
— Indeferido em face dos arts. 32 e
169 do Decreto 6 000.

N. 7.415 715-54 — Rua Surni.
e 34 1 cas S 1 e 2 — Antôrvo Dias Ca-
ridade e	 — Apresente titulo de
Dr0DriMndo

•
41

	

N. 7:105.640-54 —	 Alc_ame,
168 — Moisés Pereira da Silva.
Apresente título de propriedade.

N. 7M4.447-54 — Rua Firmino
Gameleira, 366 — Bernardino da Silva
Atalde. — Apresente título de proprie-
dade.

N. 7.403.504-5 3— Rua Marquês
de Muritiba — João Dano. — Apre-
sente nova planta de situação.

N. 7.421.401-53 — Estrada . Vitor
Dumas, lote 4 — Jcsef Amrein. — Sa-
tisfaça a exigência de 25 de março de
1954 ou declare a distância da rim Vi-
tor Dumas ao local a construir, e o res-
pectivo lado par ou impar,:

N. 7.414.343-53 — Estrada do Ba-
nanal. -460 — Fábrica de Papel Tiju-
co S.A. — Compareça.

N. 7.518.272-54 — Praça Irineu
Machado — josé Augusto Xavier. —
Junte certidão do Registro Geral de
Imóveis.

N. 7.519.340-54 — Rua Amaetinga
junto e antes do 144 - Adelino de•
Sousa Martins. — Junte titulo de pro-
priedade.

N. 7.518.883-54 — Rua Carneiro
da Rocha, 9 — Maria de Jesus. —
Obedeça o afastamento lateral de 1,50
da divisa esquerda:

N. 7.425.919-51 Avenida Teixei-
ra de Castro, 221 e outros — Antônio
Batista Dias.

N. 7.515.622-54 — Avenida Casa-
rio de Melo junto e antes do 1.148 —
Italo Dei Cima Filho. — As cotas da
planta de situação referente ao terreno
não conferem com a escritura.

N. 7.517.986-54 — Rua Adalberto
Tanajura frente para rua Cierê — An-
tônio Fernandes São Bento. — Indefe-
rido por contrariar o art. 32.

N. 7.519.101-54 — Rua Antônio
Penido, 70 — Caixa de Aposantadoria
e Pensões - dos Ferroviários da Central
do Brasil. — Apresente título de pro-
priedade ou cite número do loteamento
aprovado.

N. 7.420.234-53 — Rua Projetada
«A»; lote 18 Antônio Garcia. —
Declare e retifique no projeto o núme-
ro atual do logradouro para praça José
Alves de Azevedo, de acôrdo com o
Decreto 12.457-54.	 *

N. 223.126-46 — Caminho de 'tao-
ca entre os ns. 259-263 — José Se.
hastião. — Compareça junto a nume-
ração.

Dia 23 de ¡Unho. de 1954

N. 7.516.125-54 — Rua «A» esquina
da rua' da, lote 4 — Américo Maga-
lhães. — Compareça. •

N. 7.517.986-54 — Rua Adalberto
Fanalura — 4oitônio Fanandes São
I3enfo. — Indeferido.
• N. 7318.390-54 — Estrada do Sa-
co. lote 654 — Lourival Batista. -- In-
deferido por não ser o lote aprovado.

N. 7.516.117-54 — Rua Anequirá.
43 lotes 1, 2. 3 e 4 — Companhia de
Imóveis e Representações Brasileira
aCIRFla S.A. ,— Compareça junto a
avmeracão para esclarecimentos.

N. 7.518.585-54 — Avenida Para-
napuã, 262	 Alfredo Costa. — De-
clare se foi demolido o prédio n. 262
existente no local.

N. 7.518.1N-54 — Estrada Guandú
do Sapé junto e depois do 82. — Am-
naro Pereira. — Cite número de lotea.
mento aprovado ou apresente título com
as dimensões e cotas os afastamentos la-
terais. •

Dia 24 de junho de 1954

N. 7.517.349-54 — Rua Barcelos
Domingos. 113 — Eduardo
O título não confere com a planta de
situação. Junte desmembramento apro-
vado ou titulo registrado conferindo
co ma planta

N. 7.400.729-54 — Rua Pojuca --
Erivelto Ferreira da Silveira. — Cote
o terreno de acôrdo com o lote 2 da
planta 44.496,

N. 7.519.070-54 — Rua Jos

▪

 é Joa-
quip de Sousa — Porto -10 — José
Elias de Morais. — Retifique o nome
do logradouro.

N. 7.518.339-54 — Avenida Isabel,
289 — Antônio 'ovino de Sousa. —
Cite o número da desmembramento
aprovado para construção de vila.

Dias 26 e 28 de junho de 1954

N. 7.518.304-54 — Rua Barão do
Triunfo, 41 — José CarPos Antunes.
— Satisfaça as exigências.

N. 7.518.812-54 Estrada do Ca-
xarnorra — Manoel Possinho. — De-
clare a distância do número oficial mais
próximo ou a distância da estrada do
Toari ao local a., construir e o respecti-
vo lado par ou impar.

N. 7.421.514-53 — Rua «13a. lote
3 quadra 3 — Enrico Andrade Silva.
— Satisfaça a exigência,

N. 7.422.327-53 — Caminho Cam-
boatá sem Mimar° — Anilando dos San-
tos. — Satisfaça as exigências.

N. 7.518.301-54 — Avenida dos De-
mocrátiCos, 775 — Francisco Miguel
de Carvalho. — A planta não confere
com o lote aprovado e cote o afasta-
mento lateral do prédio da frente.

N. 7.519.434-54 — Rua Comandan-
te Vergueiro da Cruz, 73 — José Cae-
tano de Castro. A planta não con-
fere com o título.

N. 7.519.417-54 — Rua Marques
de Oliveira:— Junte planta baixa da
dependência.

\I. 7.519.479-54 — Rua Rodolfo
'Gaivão, 73 — Antônio da Silva Boto.

Obedeça os afastamentos' laterais da
planta cre lotes 4.070.

N. 7.519.429-54 — Rua Valentim
Magalhães, 482 . — José Augusto. —
Satisfanç ao Decreto 9.518.

N. 7.515.341-54 — Avenida :Brasil,
6.950 — Amandio Augusto Pinto. —
Cote a planta de acôrdo com a planta
de situação, já aprovada e obedeça a
faixa «non aedificandia 'de 3.00m da
-na Luis Ferreira:

N. 7.519.417-54 — Rua Maranes
de Oliveira, 504 .= Aurélio Gomes de
Figueiredo. — Junte planta da depem
ciência.	 • ,

Dia 25 . de junho <de 1954

N. 7.517.114-54 — Rua Coronel
Tamarindo Norberto*da Silva Bar-
bou. — Compareça.

N. 7-.518.398-54 --a Rua Tenente
eleto Campeio. 170 — Tosé Francisco
da 'Silva. — Apresente titulo de pro-
priedade.

N. 7.518 306-54 — Rua Ancora.
77 - 77,-F — Alvaro da Cunha. — Com.'
pareça.

N. 7.519.507-54 — Rua. Alberto
Maranhão, (Tundra 74 — Aibert lides
Maligo e outro. — Declara a distância
do número oficial mais próximo ao lo-
aal a construir.

N. 7.517.805-54 — Rua da Procia-
macão junto e antes do n. 313 — An-
tônio Ferreira de Oliveira. — Figure
ri recuo e a investidura de acôrdo com
o desenho détste Serviço.

N. 7.519.162-54 — Estrada do Na-
zareth, 806 — atArrangelo Loppi. —
Apresenta projeto de-acôrdo com o De-
^reto 6.000.

N. 7.519 461-54 — Rua Teotanie
de Brito, 371 — losé Rodrione , Mar
tins. — 'furte titulo de ornorle;r1P-le.

N. 7.519,609-54 — Avenida 11-az
de Pina, 1.404 — João Marauea Vi-
rente. — Re'ifique o local para estrada
Braz de Pina.

• N. 7.518.717-54 — Rua Caviana.
lote 3 — Mário Gonçalves Bastos. —
Declare a distância do número oficial
mais próximo ao local a construir

3-ED

DESPACHO DO ENG.° Clita

Dia 28 de junho de 1934.

N. 7.431.111-53 — Almeida, Dale
& Cia. — Nada a deferir em face do
Decreto 10.674, de 13-12-50.

N. 7.435.033-53 — Joaquim Gon-
çalves. — Compareça para esclare-
cimentos.

N. 7.440.892-53 — A. Kesse1.1 —
Pague a taxa de revalidação da guia
n. 19.085-53.

N. 7.442.349-53 — Domingos Ro-
berto Dias — Pague a taxa de trans-
ferência de firma.

N. 7.1445.883-53 — W. J. Melo &
Irmão	 Concedo a baixa.

N. 7.446.931-53 — Automobilística
Record -Limitada — Pague a taxa
de perempção .e cumpra- a exigência
de 17-12-53.

N. 7.447.776-53 — Sodiedade Ali-
mentícia Mantiqueira Ltda. — Prove-
a transferência de firma e pague. a
taxa correspondente a mesma.

N. 7.447.777-53 — Manoel Fran-
cisco Grave —. Pague a taxa de pe-
rempção e satisfaça a exigência de
28-12-53.

N. 7.540.094-54 — Condominio do
Edificio •Carlos Gomes. — . Pague a
taxa de perempção e cumpra a exi-
gência.	 •

N: 7.540.171-54 — Olavo da Rocha
e Silva — Pague o sélo de 1954.

N. 7.540.671-54 — Paikenburg Sor-
vetes Ltda. — Pague a perempção e
satisfaça a exigência de 5-3-54.

N. '7.541_823-54 — J. Machado —
Junte talão de localização.

N. '7.541.828-54 — M. Almeida,
Teixeira & Cia. Ltda. — Pague a
taxa de perempção e satisfaça_ à exi-
gência de 13-6-52 — processo nú-
mero 7.562.260-52 e, também a de
9-3-54. no processo do corrente exer-
cicio. .N

7.543.523-54 — Alfredo Helder
— Requeira declarando o local de
acôrdo com a guia do D.R.L. e pa-
gue a taxa de retificação.

N. 7.543.874-54 — A. Lopes Filho
& Machado. —; Prove transferência
de firma.

N. 7.544.305-54 — Chindler Adiar
& Cia. e Chindler S. A. — Junte
assentimento sanitário e declare a
espécie do negócio.

N. 7.514.306-54 — Chindler Adler
& Cia. e Chindler S. A. — Compa-
reça.

N. '7.544.346-54 --Tinturaria Ca-
panema Ltda. — Compareça para es-
clarecirhentos.

N. 7.441.934-53 — Antônio Fer-
rrandes (Cáfé) — Prove e pague a
transferência de firma. Colete de-
vidamente -a instalação.

:t. 7.544.637-54 — Vital Ramos de
Castro — Junte cupões de operador.

N. '7.545.953-54 — Fábrica de Do-
ces Modêlo Ltda. — Junte talão de
localização.

N. 7.546.398-54 — panificação,
Confeitaria -e Bar Vinte Limitada:
— Colete o exereicio de 1953.

N. 7.546.453-54 — Luis Severiano
Ribeiro — Compareça com a guia do
D.R.L. do restaurante e esólareça
o acréscimo.

N. 7.546.955-54 — Aristóteles, San-
tos de Andrade. — Junte a última
guia.

N. '7.546.967-54 -= A. Caldeira da
Silva — Prove a transferência de
firma ou apresente habite-se da
Saúde Pública.

N. 7.547.052-54 — Leiteria Mineira
Limitada — Colete tôda a instalação.

N. 7.547.119-54 Panificação Ce-
lestial Ltda. — Prove e pague a
taxa de transferência de firma. 	 •

. 1-ED-4
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N. 7.547.933-54 . - Paiva 84.' Serpa
- Nada a deferir em face bri De-
creto n. 10.674, de 13-12-50.

N, 7.548.643-54 - Confeltarla
Mercadinho Azul Ltda. - Prove e
pagúe a taxa de transferência de
firma.

N. 7.518.765-54 - Café e Leiteria
Princeza Ltda. - Colete o motor do
balcão frigorifico.

N. 7.519.295-54 - Escola Domés-
tica Maria Raythe - Pague a taxa
de perempção e cumpra a exigência.

N. 7.549.534-54 - D. F. de Castro
- Pague a taxa de retificação de
local.

N. 7.550.289-54 - Mohamed Ornar
Abdul Raham Akan - Cumpra a
exigência.

N. 7.550.750-54 - Egon Nygaad
Compareça.

N. 7.551.125-54 - AU América Ca-
bles e Radio - Compareça.

N. '7.55'.970-54 - 3. Suarez &
Darreiros - Compareça

N. 7.552.474-54 - Pereira & Dia-
mantino - Prove e pague a taxa de
transferência de firma.

N. 7.552.714-54 - Casa Angrense
Café e Bar Limitada - Pague a„.
taxa de-retificação de numeração.

N. 7.552.797-54 - Leonel & Pe-
reira Ltda. - Colete tôda a insta-
lação, inclusive ferros elétricos e o
acréscimo.

N. -7.552.801-54 Pasquale Sco-
Via° - Prove transferènda de firma
ou apresente "habite-se" da Saúde
Pública.

N. 7.552.853-54 - Farago Rezso.
- Esclareça quanto à tensão da ener-
gia elétrica.

N. 7.553.042-54 - Guilherme Bor-
ghoff - Concedo a baixa total da
Instalação.
. N. 7.553 085-54 - Fernandes &
Azevedo Ltda. - Prove transferência
le firma. ou apresente "habite-se" da
Saúde Pública.

N. 7.553.453-54 - J. Carvalhal &
- Junte talão de localização.

N. 1.553.456-54	 Bloise Francisco
- Colete tbda a instalação e junte a
guia do D.R.L.

N. 7 553.457-54	 N. Garcia Viana
- Junte a Última licença.

N. 7.553.458-54.- F. ,Nunes
Almeida - Prove a transferência de
firma. .

N. 7.553.468-54 - Ales de Al-
meida. Pereira - Colete tôda a
Instalação, prove e pague a taxa de
transferência de firma.

N. 7.553.473-54 - G. Duarte &
Filho - Prove e pague a taxa de
transferência de firma coletando tôda
• instalaçao.

N. 7.553,476-54 - M. Araújo &
Irmão - Esclareça o local, juntandp,
a guia do D.R.L. e colete tôda a
instalaçào

N. 7.553, 351-54 - José Ramos -
Concedo a baixa.

N.7.553.570-54 - Café Arcos Li-
mitada - Inove transferncia de fir-
ma ou aaresente "habite-se" da
Saúde Pública.

N. 7.553.693-54 . - R. Santos' &
Cia. Ltda. - Colete o atrazado.
• N. 7.553.726-54 - Luis Corrêa. -
Comparara.

N. 7.553.736-54 - Abalo Pedreira.
- Junte assentimento sanitário.

N 7 554 229-54	 M. J. da Silva
- Tinturaria - Colete a instalação
para os exercidos de 1953 e 1954.

2-ED-2

DESPACHOS DO ENG, CHEFE

Ne 7.553.888-54 - Juan Gonzales
& Cia. --e Crs 971,60

N. 7544.054-54 - F. M. Teixeira
Comércio e Indústria Metais S. A.
- Cr$ 385,00.

N. 7.552.511-54 - Luiz Brafman
- Cr$ 66.00.

N. 7.553.665-54 - Antônio da Silva
Permitidas - Cr$ 173,00.

N.7.542.109-54 - Sociedade Im por-
tadora Suiísa Ltda. - Cr$ 110,00.

N. 7.531.757-54 - Eletro Comando
Ltda. - Cr$ 96,80.

N. 7.552.176-54 - Indústria de
Papel e Papelão Rex Ltda. - Cr$..
11.750,20.

N. 7.553.673-54 - Tapeçaria Sousa
Batista S. A. - Concedo a baixa
total.

N. 7.553.731-54 - Marques &
Grossa Ltda. - Cr$ 279,50.

N. 7.552.304-54 - Afonso Felipe
Corseuil - Cr$ 638,80.

N. 7.550.993-54 - J. Goulart Ma-
'abado & Cia. Ltda. - Cr$ 985,90.

Ns. 7,554.460-52 - 7.436.322-53 -
7.543.755-54 - Cia. Espirito Santo
de Minas de Armazens Gerais - Cr$
526.60.

N. 7.553.500-54 - Papelaria" Im-
pério Ltda. - Cr$ 319,40.

Exigências:
N. 7.552.840-54 - L. Pokorny Im-

réncia de firma e pague a respectiva
portadora S. A: - Prove transte-

taxa;
-N. 7 553.886-54 -- Sertec - En-

genharia Ltda. - Declare o nome
completo do lógradouro.

N. '7.546.494-54 - S. A. A No-
ticia.	 Compareça.

N. 7.553.201-54 - Manoel Lopes
transferência deda Silva. - Prove

firma ou apresente "habite-se" da
Saúde Pública.

- José CoelhoN. 7.553.660-54
há, que deferirPrimeiro. - Nada
quites no cor-estando a instalação

rente exercido.	
RecanchutadoraN. 7.554.059-54 -
Esclareça o queModerna S. A. -

deseja.
N. 7.552.927-54 - Emprêsa mi-

neira de Produtos Alimentícios S. A.
- Compareça.

N. 7.553.203-54 - Oscar Martins -
O corte só poderá ser sustado, depois
de legalizada a transferência de nome.

N. 7.551.584-54 - Meditec Apare-
lhos de Precisão Ltda. prove e pague
em selos a taxa de transferência de
firma.	 -

Indeferidos:
N. 7.553.358-54 - José Alexandrino

Lins. - Indeferido.

4-ED

DESPACHOS DO CHEFE DE
SERVIÇO

Dia 28-6-54
Vitrinas:

N: 7.592.275-54 - Rua Sete de
Setembro 207.

N. 7.592.357-54 - Rua Uranos n.
1.329.'

N. 7.592.453-54 - Rua Visconde
de Pirajá 422-13.

N. 7.592.346-54 - Avenida Nossa
Senhora de Copacabana 95. .	 s.

N. 7.592.372-54 - Aven i da Nossa
Senhora de Copacabana 794.

N. 7.592.379-54 - Rua Clap 1, lo-
ja, - Deferidos.

Mesas e Cadeiras:
N. 7.592.343-54 - Rua Can-lida

Benicio 2.089. - Deferido.
Bqmbinelas:

N. 7.592.313-54 - Rua Bulh5ec
Marcia] 366 loja N.

N. 7.592.348,54 - Rua do Catete
67. - Deferidos.

Letreiros:
N. 7.592.326-54 - Rua Barata Ri-

beiro '726.
N. 7.592.327-54 - Rua da Assem-

bléia 123.	 -
N. 7.592.325-54 - Rua Sá Fe? rd-

ra 171.
N. 7.592.328-54 - Rua Barao

Iguatemi 170 174.
N. 7.592.222-54 - Rua Conde de

Bonfim 12 32.
N. 7.592 321-54 - Rua Regente

Feijó 10.
N. 7.592.274-54 - AVentee Nessa

Senhora de Copacabana 66(. B

N. 7.592.272-54 - Rua Visconde
de Pirajá 627.

N. 7.592.315-54 - Prça Tiraden-
tes sem número.

N. 7.592.316-54 - Rua Darke
Matos esquina . de Ramos de Quei

-roz.
N. 7.592.291-54 - Rua Barata Ri-

beiro 473.
N. 7.592.264-54 - Rua do alteie

134.
N. 7.592.292-54 - Avenida NOZ,Na

Senhora de Copacabana 664 lata 7.
N. '7.592.293-54 - Avenida Prado

Júnior 120-B.
N. 7.592.263-54 - Avenida At.an-

tica 3.288-B.
N. 7.592.251-54 - Avenida Nossa

Senhora de Copacabarn 462-A cB
N. 7.592.253-54 - Rua do Ria-

chuelo 199-A.
N. 7.592.353,54 - Rua Palasandu

n. 200.
N. 7.592.351-54 - Avenida Prin-

cesa Isabel 131-A e C.
N. 7.592.309-54 - Rua Viscande

de Pirajá 356-A.
N. '7.592.318-54 - Rua Goiás n.

1.414-A.
N. 7.592.319-54 - Rua Tadeu

Kosciusco 99.
N. 7.592.308-54

Branco 25-B.
N. 7.592.207-54 - Rua Buenos Ai-.

res 321.
N. 7.592.306-54 - Rua 'Ana Neri

705.
N. 7.592.358-54 - Rua da A _Mn-

dega 207. .
N. 7.592.360-54 - Est. Agua Bran

co 2.026.

	

N. 7.502.338-54	 Rua do Ria-
chuelo 352.

N. 7.592.345-54 - Rua Guilherme
Marconi 61. .	 •

N. 7,592.348-54 - Rua Poinpeu
Loureiro 111 111-A.

N. 7.592.350-54 - Rua Edmundo
Lins 42-44.

N. 7.592.349-54 - Rua Tonelearos
185.	 •

N. '7.592.288-54 - Rua Castro Al-
ves 167,

N. .7.592.296-54 - Rua Cardoso
Júnior 5-A.

N. 7.592.295-54 - Avenida Nossa
Senhora de Copacabana 1.241 loja K

N. 7.592.294-54 - Rua Rodcato
Dantas 89-A.

N. 7.592.366-51 - Avenida Santa
Cruz 179.

N. • 7.592.344-54 - Rua Sete de
Setembro 177.

N. 7.592.305-54 - Rua Silva Jar-
dim 15.1.° andar.

N. 7.592.392-54 '- Rua' Cordeira
1.094.

N. 7.592.391-54 - Rua Peçanha
da Silva 342.

N. 7.592 377-54 - Praça Onze de
Junho sem número.

N. 7.592.376-54 - Rua Da 's da
Cruz 822.

N. 7.592.370 .-54 - Avenida aeaul-
fo de Paiva 926.

N. 7.592.271-54a:- Rua Visconde de
•Figueiredo 36.

N. 7.592.367-54 - Rua Bulhões de
Carvalho 130.

N. 7.592.368-54 - Avenida Ria
Branco 185.	 -

N. 7.592.303-54 - Rua da Ca-loca
n. 73.

N. 7.592.298-54 - Rua Cândida
Gafreé j. a. 205.

N. 7.592.300-54 - Rua Viseinde
de Plrajá 564 loja.
'N. 7.592.314-54 - Rua São J osé

n. 80. - Deferidos.

Exigências a, Satisfazer:
N. '7.592.255-54 - Rua do Catete

40-B.
(Letreiro) - O máximo de oa:ar-

ro das saliências luminosas é de ..
1,20ms.

N. 7.592.254-54 - Avenida 13 cie
Maio 23 N. - (Letreiro) - Campa-
roca para eeclarecimentos.

N. 7.592.335-54 - Avenida Nie
meyer sem número.- (Painee. -
Indeferido. E' proibida a colocaçãa
de anúncios do lado do mar.

N. 7.592.359-54 - nua Careara
n. 189. - (Tabuleta). - Indeferi-
do. A colocação projetada ante
contra a estética do prédio.

N. 7.592.336-54 e 7.592437-54
Avenida Niemeyer, sem núniero.

(Letreiro). - Indeferido por aten-
tar contra o. descordai° panorâmica
do local.

N. 7.592.246-54 - Avenida Ria
Branco n.° 135 137.

(Letreiro). - Apresente desenno
de acôrdo com o local.

N. 7.592.247-54 - Rua Rodrigo
Silva 34 loja. - (Letreiro). - Apre-
sente desenho de aeôrtio com o lama

N. 7.592.273-54 - Rua Maria
Barros 1.146-A. - (Letreiro).
Cote a altura entre a marquise e o
balcão do pavimento sunerior.

N. 7.592.301-5 4- Avenida lelo
Branco`161. - (Vitrinas). - Daeatee
a ár eada loja para o cálculo de ae-
racão (10%).

N. 7.592.344-54 - Rua Sete de Se
-tembro 177. - (Letreiro). .= A ia-

callaação do letreiro está em Usa-
ebrdo Com ft 'Lei.

N. 7.592.299-54 - RIM Ilianos
Aires 132 sobrado. - (Vitrina). -
Indeferia:o, de vez que a entrsola, e
não -ó porta; deve ter o mínima de
1,00m. de largura.

7-ED-3

DESPACHOS DO CUM

Dia 22-6-54

Processos:

- Hélio Ce7e•ft

- Antro Ribeiro

Wolf White Wa-

- Vicente Mn-

- Mary Nesvman

- Noé da ?Uva

- Sallie Newmann

- Paulo Bi'ten-

- Antero Ribeira

Meado An•unee.
- Me eira Pai!
_ :rosa Aapeeela.
- Rneario Poeto,

Jacob e Abralião

- Gnntran. do

Sr)cTCO - Se-
o Imóveis e Cons

- S e ul Pere'hm.2.
- Armando Ma-

- Nilo Fer -eira

N. 7.410.491-51 - Raul de Miran-
da Santos.

N. 7.551.57'7-54 - reta , 'R em eira
de tatr..pon-Im entns Wroramicas

N. 7.0°0.791-5n - ala/ta-Asa ,qt,rin-
nn l d e Tael a teefies EceePaejaee

N. 7. 5 11.841-52 - Bernardo Mo-
Peiaatn.

N. 7.429.309-49 - Ieda Alvas a
Gama.

N. 7.511.841-52 - Bernardo Mo-
Palanto.

N. 7 411.676-54 - Hermann Leão
de 13,4to..

N. 7.51'l1.410-54 - Elleeu da S:lva
manei-can.

N. 7.508.503-50 -* Joaquim 11 ran-
tes.

- Icek farimel

- Ernesto Elas' -

- Antônio Mar-

- Avenida Ria

N. 7.423.745-51
Merca.

N. 7.417.898-51
Batista.

N. 7.505.312-52 -
tkins.

N. 7.509.458-52
giraro.

'N. 7.414 588-54
de Ceia-m ei-a Lima,

N. 7.516.043-50
Roeha.

N. 7.419.559-54
de OliveJea Tema.

N. 7.503.035-52
rouet.

N. 7.414.440-51
Batista.

N. 211.873-42 --
N. 7.4e5.R41-51
N. 7.415.1F7-54
N. 7.506.00°-52
N. 7.41 0.659-51 -

Reenikoff.
N. 7.475.445-51

Neeramaata Mala.
N. 7.544.9e4-52 -

riedade de Comérci
tre „a.a.

N. 7 . 41h ra-52
N. '7.420.W76-49

d elea Pastos.
N. 7.515.521-50

Lima.

Dia 236-54
Processos:

N. 7.413.365-4
Goleblosvska

N. 7.5e4.014-50
kin.; Isral.

N. 7.421.049-51
eues dê Araújo.



Oe de Campos
N. 7.4,21.815-51 - Alcides

da Silva.
N. 7.423.605-51 - Jorge

newiecki.
N. 7.520 373-52 - Maneta

Pereira

Francis-

Gomes

Wisi-

Maga-

N. 7.526.857-50
Martins.

- José

ManuelN. 7.412.619-53 --
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14. 7:400.859-53 - Peteruto Jaco-
mo Siciliano.	 -

Compareça para dizer se concorda
Com a minuta de 17 de novembro de
1953.

14. 7.419.446-51 - atenato Ramos
Carneiro da Cunha.

Compareça para dizer se concorda
com os térmos da minuta de 19-6 de
1954.

N. 7.121.897-19 - Augusto Corrêa
Fuso.

N.	 7.412.627-53 - Constantino
Cordernás Troncos°.

N. 7.408.878-53 - Saudaria Nua

lhes Nunes.
N. 7.515.050-54 - Elisa Pinto . de

Carvalho.
N. 7.514.112-52 - Rui Coelho

Pereira.
N. 239.665-46 - Heitor Velasco.
N. 7:503.365-52 - Vaientina da

Silva.
N. 217.753-48 - Antônio Fernan-

des.
N. 1.113.148-53 - 'Mauro Marola'.
N. 7.503.172-52 - Cia. de Impor-

taabes Industriai e Construtora.
N. 1.521.278-52 - Manoel Teixeha

de Barros.
14. 7414.906-51 - Nair Moreira da

Silva.
N. 7.41 0 '107-51	 José Maria dal-

'vão de Avila.
N. 7.515au 1-54 - Dialina da Sil-

va alagaihaes.
N. 7.421.324-49 - Mesble. Socie-

dade Anónima.
N. 341.676-45 - Francisco Fer-

nandes Abrantes.
N. 7.5.01.194-54 - Asdrubal Loba

Mareira da Silva.
N.	 7.4113183-51 - Construtora

Imobiliária Brasa América S. A. Ci-
basa.

N. 7.511.640-52 - Antônio Rodra
"pies Mourão.

N. 206.894-44 - Património Imo-
biliário S. A.

N. 7.410.819-53 - Edith Hoiz.
N. 7.420.430-53	 - Emilio Cruz.
N. 7.400.156-53 - Mario Rosário

Eu genio Giglio.
N. 7.422.186-53 - Carlos Schwe-

rim Filho.
N. 7.422.187-53 - Carlos Seriava-

rim Filho.
N. 7.422.185-53 - Carlos Schwe-

rim Filho.
N. 7.440.889-49 - José Martins

Pinheiro Júnior.
N. 7.512.662-52 - José Mansur.
N.. 7.610.643-52	 Martinho José

Paredes.
.N. 7.406.920-53 - Alain° Moraes.

N. 7.414.718-53 - João do Solto.
N. 7.442.903-49 - Hevandro He -

radia de Sá.
N. 7.416.839-51 - Luci° Collo].

Ves de Lamare.
N. 7.508.538-52 - Carlos Fréderi-

410 Tailor.
N. 7.406.154-53 - Lourenço Hen-

ritmes do Amarai.
N. 7.405.572-51 - Sebastiao Mota

ribeiro de lraseoncelos.
N. 7 424.400-51 - Renata Rocha

Aragão Silveira. 	 •
N. 7.422.372-51 - Isaac Asian

Cheber.
N. 7.521.520-52 - Jarbas Otávio

Guimarães.
N. 7.501.9,60-50 - Alfredo Alves

Caxeira.
N. 7.403.228-54 - Bernardino

Silva Athayde.
Certifique-se de acôrdo com as in-

formações e compareça para dizer se
c,oraarda com os thrmos da minuta.

Despachos:
Proceaaos•.

N. 7.503.649-54 - Luiz Gonzaga
ele aaidinha Campos.

- Renato Braga

Oscar Tailor de

cléncia.
- Alair Santos=

ultimar a inseri

para

-Compareça para ultimar a Inscri-
ção.	

_

Oficio:
N. 674-54 - CREA número 16. -

Antônio Claro Pinto.
Compareça com a possível urgên-

cia a êste Serviao:
Processos:

• N. 7.423.892-51 - Jacob Stenberg.
Pague os selos da perempçao.
N. 7.110.076-51 - Emanuel Cardo-

so Moreira.
' Compareça.
' N. 344.633-45 - Caixa de Constru-

ções de Casas do . a/alistaria da Guer-
ra.

Pague os selos da perempçâo.
N. 7.5a6.791-52 - Augusto Paulo

Pinto.
Pague os selos da perempção.
N. 7.411.326-54 - Isabel Mendon-

ça Simões.
Compareça.

.	 Dia 21-6-54
Processos:

N. 7.553.733-54
Si Valente Ltda.

N. 440.247-40
Costa.

N. 7.409.68U-53
Pereira.

N. 7.501.056-50
CO.

N. 42.819-39 - Manoel da Silva
Mritheiros.

N. 7.401.413-53 - Cia. Carioca ae
Ad ann i straaho a Comercio.

14. 7.501.543-54 - Distribuidora
R,ecord de Serviços de Imprensa Li-
mitada.

N. 7.400.820-53' - Joaquim Hen-
rique Cardoso.

N. 7.423.907-51 -. David Carneiro
Cabral.

N. 7.521.344-50
Vasquez.

N. 7.513 032-52
de Sousa Gira°.

N. 7 416.019-51
cia Silva.

N. 7.518.013-50
barg. .

N. 42.469-38 -
Fonseca,

N. 7.417.391-53
Caldas.

N. 7.41-5.706-54
Sampaio Viana Ré

N. 7.501.475-54
lhães Machado.

N. 7.415.532-52
de Figueiredo. -

N. 7.517.281-52
N. 7.414.352-54

Clube Ginástico P
N. 7.405.709-53

Queiroz.
N. 7.502.269-54

matosan S. A.
N. 225.641-44 -

a Azevedo.
N. 7.403.411-53

pos Vieira.
N. 7.100.524-49

do Machado.
N. 7.409.681-53

Filho.
N. 7.506.367-50

do.	 -
N. 7.500.347-52

va.
N. 7.412,928-53

rena.
N. 7.421.168-51 - Vauter Prestei.
N. • 7.518.318-50 - Moacir de Sou-

sa.
14. 257.608-42 - Hans Alfred Lee-

mann.
Certifique-se de acôrdo com as in-

formações e. compareça para dizer se
concorda com os térmos da minuta.

Despaenos:
Processos:

N. 7.5432.927-54 - Contran de Sou-
sa.

Deferido em face das informações
N. 7.504.312-54 - Gricha Berg-

man.
Deferido em face das informações.
14. 7.504.304-54 - José Nicacia

-aaaain Filho.
Deferido em tace das informações.

•

nes da Silva Rafael.
N. 7.410.237-53 - Domingos Lage

da Silva.
N. 7.315.373-52 - Paulino Bran-

diao.
N. 7.513.136-10 - Alberto Jose

Nassar.
N, 7.403.195-51 - • Laurindo dos

Santosos7.Ang5u18a1r.0-50
- Graça Couto 14

Cia. Ltda. •
N. 7.403.038-51 - Dica Yone agg.
14. 7.414.496-51 - Galdino da Sil-

va Brandão.
N. 7.407.596-51 - Antônio José de

Araújo.
N. 7.558.054-50 - José Rodrigues

Coutada,
N. 7.519.929-52 - Roberto Monte-

nearo Flecna.
N. 7.516.'433-50 - Joaquim da Sil-

va Pinheiro.
N. 7.727.015-53 - Francisco Tor-

ra°.
N. 306.629-47 - João Rodrigues de

Almeida.
N. 7.415.303-53 - Atur Rodrigues

Namora.
N. 7.430.861-49 --a João de Freitas

Ferreira.
N. 7.424.384-51 - José Oreiro- Lo-

pes.
N. 7.520.941-52 - ,Adam Minoga

Arão Steinberg.
N. 7.410.162-51 - Graciano Ro-

drigues de Sousa. -
N. 7.407.554-51 - Raul Nina Fer-

ro.
N. 7.527.611-50 - Amlicar Boni.
N. 7.414.952-54 - Antônio Mar-

tins do Vale. -
N. 7.413.140-53 - Antônio Alves

dos Santos Filho.
N. 228.860-48 - Aziz Nadar.
N. 7.504.441-52 - Osvaldo Orico.
N. '7.401.742-53 - Serafim Gon-

çalves Raimundo.
N. 256.348-4' - Ameno Dias.
N. 7.553.097-54 - Milton Santos

Cruz.N.
7,505.206-52 .- Artur Viana' Fi-

lho.
N. 7.504.864-50 - José Murta de

Oliveira Neves.
N. 233.383-48 - Judith Rosemburg

de Melo.
N. 7.518.912-52 - João da Silva

Almeida.
N. 7.422.453-53 - Manoel Tibur-

clo da Silva.
N. 416.201-50 - Emilia Rodrigues
N. 354.821-47 - João Rodrigues de

Almeida.
N. 7.405.640-54 - Moyses Pereira

da Silva.
N. 7.520.363-52 - Otávio Augusto

de Barros Ribeiro.
N. 331.292-45 - Maria Rodrigues

1VIEtio.
N. 323.502-4! - José Ramos Fe,

reira.	 -
N. 7.515.891-54 - Marcos de Melo.
N. 7.501.072-50 - Igreja Presbite-

riana Indeperdente de Campinho.
N. 7.519.442-52 - Teofilo da Silva

Graça.
N. 7.513.834-50 - Joaquim AirP,

Batista.
N. 7.413.136-53 - João Batista

IVIo aaes Sioueira.
N. 344.459-41 - Sola Ribeiro

Sonsa.
N, 7.422.501-49 - Manoel Soto de

Pontes Câmara.
N. 7.518.681-42 - Antônio Coelho

de Oliveira.	 .
N. 7.505.144-52 - Jaime Pereira

das Neves.

N. 7.'412.397-54	 Antônio Domin-
gos Fernanaes

N. 322.037-45 - João Fernanda"
dos Santos.

N. 7.412.741-53 - Virgilio Leal de

Araüj°1N. .(00.150-51 - Dante Valeu-
tini.

Certifique-se Ra acôrdo com as in-
formações e compareça para diaer se
concorda com os têrmos da minuta.

Dasaachas:
Processos:

N. 7.504.253-54 ' - Georae Pereira
Bragd.

Deferido e mface 'das informaçoe.s.
N. 7.505.639-52 - Gerson Gerbel.
Pague os selos da perempção.
Ocorrências verificadas com os

profissionais inscritos na forma do
Caaltulo III artigo 54, do Decreto nu-
mero 6.000 de 1-7-37.

Inscrições de profissional:
a) - Cientificando que, foi Inscrito

no 1.0 grupo da Categoria C, o enge-
'heir° civil Isaac Chut, portador da

a'tena 6.265-D, expedida pelo Cl.
.4. E. A., da 5a Região,, para fim.
cionar individualmente com escritório a
aa rua Uruguaiana, 118 - 4.0 andar
parte da sela 404. -

1a) -- Cientificando que, foi inscri-
ta no la grupo da Categoria C, o en-
genheiro civil Jacintho Villeia Filho.
nortador dá carteira 6.762-D, para
funcionar individualmente com escri-
tório na Avenida Passos, número 33
- 2.0 andar, parte da sala 208.

c) - Cientificando que, foi Inscri-
to no 1.° grupo da Categoria C, o en-
genheiro civil Péricies FabricioRiquet,
portad or da. carteira 5.712-3), para
funcionar com responsabilidade veia.
firma "Comércio e Engenharia Ir-
mãos Riquet, Ltda.", com escritória
à rua Buenos Aires. número 90 -
Sala 306.

d) - Cientificando que, foi Inscri-
to no 1.0 grupo da Categoria C, o en-
genheiro militar (Port. e Const).,
portador da carteira 7.249-3), para
funcionar individualmente com escri-
tório na Avenida Graça Aranha. nu-
mero 206 - 4.0 andar - Sala 410.

Penalidades:
a) - Cientificando que, em face

do ofirio número 691 - CREA núme-
ro 19.325 de 16 de junho de 1954, foi
sumenso por 6 meses, o engenheiro
civil sadi Canetti, portador da car-
teira 4.937-D, como incurso nas, san-
ções do artigo 8. 0, do Decreto-lei ,nú-
mero 3.995, de 31 de dezembro de
194L.

h) - cientificando que, foram sus-
nensos na forma do Capitulo III, ara
tigo 54, digo foram suspensos na for-
ma do parágrafo 1 0, do araigo 70 do
Decreto número 6.000 de 1-7-37, os
nrofissionais abaixos, de actordo com
o despacho 'do Senhor Diretor exara-
do nos nroaessos:

N. 7.301.633-54 - Edgar Luiz Du-
rue Fstrada, engenheiro arquiteto -
Carteira 673-D.

ala 7.503.411-54 - -Euwenio Cam-
papnac da Silveira, engenheiro civil
- Carteira • 45-3).
• N. 7.503.552-54 - Oastão Tassonn,
engenheiro arquiteto - Carteira nú-
mero 810-D.

N. 7.503.546-54 - Helio Norat
Guimarães. engenheiro civil - Car-
teira 3.932-D.

N. 7.503.624-54 _ José Oriano
Meneacal Nato, engenheiro civil -
Ca ateira 1.739-D.

14. 7.503.a72-54 - Salvador Car-
reada Júnior, engenheiro - civil e
indust. - Carteira 4.069-D.

Cessão de Penalidade:
Cientificando que, em vi atude ae

terem pau) as multas oue lhes esta-
vam im aostas, ficam cessadas as pe-
na l idades dos profissiona fs abaivos:

•Joaa Flaa.rap n, engenheiro civil -
" . ateira 5.167-D.

Valter Moacir Gonçalves, engenhai.
ro arquiteto - Cart. 1.601-D.

Deferido.
N. 7.504.298-54

Pereira.
Deferido.
N. 7.504.295-54 -

Lima.,
Comnareca nara
N. 7.503.776-54

Pilho.
Campareça para

çáo.
N. 7 ;02.936-54

Vavacqua,
rompareça

ção.
Na 7 a(al 171-54

I3orges Filho.

- Atilio Geralda

ultimar a Inseri-

- João Fontoura

- Assunção Jorge

- João Batista da

- Maria Augusta

- Daoud Francis-

- Manuel Arias

- Helder Martins

- Manuel Alves

- Pinchas Rojten-

José Ribeiro da

- Celito -Zebral

- Roberto Luiz
go.
- Manuel Maga-

- José Monteiro

- Joaquim Lopes.
n-- Real Sociedade
ortgués.

- Casemiro de

- Laboratório Fi-

Manoel Alves

- Antônio Cam-

- Francisco Ama-

- Vitor Pereira

- José de Azava-

- .51dnel da Sil-

- Nicolino Orei-
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DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 24 de junho de 1954

Passe-se os alvarás: pagos os emo-
lninentos na importância de:

N. 5.476.677-54 — Beco do Rosário
ri.' 4 — Abilio de Almeida Neto —
Mod.iicações — Cr$ 469,90.

N. 7.51)2.417-54 — Washington Luiz
n." 91 — Ema da Silva Fragata —
Acréscimo c modificações — Lr$

N. J.)04.253-54 — Rua Pedro Pri-
meiro n." 45, loja — Casa São Luiz
para a Veiluce — Reforma — Cr$ ..

N. 7.504.155-54 — Rua do Ouvidor
n." 85 — Natan Salem — Instalação
com.a.cial — Lr> .311,10.

N. 7.504333-ai —	 Presidente
Vaigas n.' 103, salas 401-402 e 403
— Sociedade Anônima Amu de Co-
mércio e Lavouia — Cr, 132,00.

N. 7.5u9.Uou-a4 — Nua MUJICUIÉVO

Filho a.' .3a-37 — Motorista Uuiao
Comercial Importadora 5. A. — Acrés-
cimo na instmação comercial — Lr$
750,20.

N. 7.504.342-54 — Rua da Alfân-
dega n." .311 — Duciiio Pinto Narciso
— Modificações e reluima. — Cr$ ..
1.22a,uu.

N. 1 .504.508-52 — Rua do Livra-
mento n." 136 e outros — Jose apua-s
to Pacheco — Construção de prédio e
gaipau — Cr$ 3.326,10.

N. 7.507.551-52 — Rua Uruguaia-
na n.° 89-91 — Espólio de Latira Ler-
nicchiaro Martins e outros — Cons-
trução de torre para elevador — Lr>
834,20.

N. , /.504.270-54 — Rua Alvaro Al-
vim ri: apt.-1 — Lane de Olivei-
ra — Lecialização de inutflutações —
Cr$ 99,0o.

IN. 7.5U4.336-54 — Rua do Acre. 47,
3." andar, sala 311 —Vivaldi Araújo
Rabeio -- Colocação de divisa° de
madeira e ceiotex * — Lr> 6),00.

N. /.50.3.062-54 — Rua Senadoi
Pompeu n." 113 — Amanho Gomes
— Legalização de colocaçao de divisau
de macieira	 Lr$ ou,00.

N. o. 4.33-5-k — Rua do Acre.
ri." 41, .9" andar, sala 906 — Rubens
de Freiras da Siiva — Colocação cie
divisão de madeira — Cr> 60,01.).

N. 7.503.841-51 — Av. Presidente.
Wilson n." 210 — 5." andar — Sindi-
cato Nacional dos Aeroviarios — Modi-
ficações -- Lr> tib,a).

N. 7.403.384-53 — Av. Cluirchill,
n." 109 e outra — Raimundo Azevedo
Santos — Ac.rekimo de pavimento —
C.ir$ 1.504M.

N. 7.922./06-51 — Rua Buenos Al.
rcs n.° 44 — Imobiliária Casa Latina
Societá Per Azioni — Construção de
caixa d'água e acréscimo de pavimentos
sanitários — Cr$ 550,00.

Exigências:
N. %.04.347-54 — Rua Alcindo

Guanabara n." 17 — Fausto Tavares
Pidaido — Instalação comercial —
Apresente planta mais elucidativa.

N. 7.512.629-52 — Rua do Rosário
ti." 122, loja — Banco de Crédito Pes-
soal ',imitada — Construção de girau.
— Apresente o novo ~senador decla-
ração indicando o estado atual das
obras.

N. 7.109.793-53 — Rua. do Acre,
n." 81 e 83 — Anteinia Andréa de Ma-
galhães Melo — Construção de prédio
— Cumpra a exigência quanto ao afas-
tamento amimo do van	 rilVien dos
fundos.

N. 7.415.753-53 — Rua °Ulla. 23
— Alberto José da Silva Medras —
Legalização de construção de depen-
dência — Regueira a aceitação das obras
e apresente ficha do D. R. I.

N. 7.000.166-54 — Rua do Pinto
n.° 46 — Martorelll Francisco — Le-
galização de construção — Apresen-
te projeto os tétanos da Lei.

N. 7.504.340-54 — Rua Uruguaiana
n." 10 — •Exposição Modas Socieda-
de Anónima — Demolição.— Junte a li-
cença do tapume.

N. 7.504.338-54 — Av. Calógeras
a." 12, aPt. 73 — Herininia Pereira
Guimarães — Envidraçamento de va-
nana — Apresente projeto de adir-
do com .o tipo existente.

N. 7.412.608-5'1 — Avenida Nilo
Peçanha n." 155, lojas 155-A e 155-13
e outra — Castelo Ind. e Comércio So.
ciedade AU:ma — Certidão — Com-
pareça a fim de tomar conhecimento do
dtspaeno da alinhamento de 11 de iu.
nho tie 19a4 no processo em questão.

Llub de Engenharia — Avenida Rio
Branco n." 121 — Modificações —
Providencie a volta do processo.

N. 7.504.249-54 — Rua Senador
Dantas n." 19 — 2." . andar partamento
201 — Primitivo Lopes — Instalação
comerciai — Declare a natureZa do
negócioa ser instalado no local.

N. 7.504.290-54 — Avenida Rio
Branco n. 101 — Casa Carvalho Co-
mestiveis Sociedade Anónima — Ins-
talação comercial — Aguarde-se a acel-
taçao das obras de construção do pré-
dio.

Dia 25 de junho de 1954

Passe-se os alvarás, pagos os emo-
lumentos na importancia ae:

N.. 7.403.383-53 — Avenida Chur-
chill n." 109 — Raimunoo Azeredo
Santos — Acréscimo de pavimento
Cr 1.504,80 e Lr$ 2.920,00.

N. 1.41a.144-53 — Rua dos In-
vájuos ri." 162-162-B — Vaniticaçáo
Lardeia Limitada — Modificação —
Lr> 00,00.

N. 7.501.789-54 — Rua da Alfân-
dega n." 211 — João lssa r.:1 Cia. Li-
mitada — Reforma — Cr$ 1.227,60.

IN. 7.503.55-54 — Rua Coronel An-
dromaro Costa n." 228 — Albertina
Jesus — Reforma — Cr$ 66.00.

N. 7.516.641-53 — Rua da Assem-
bléia n." 61 — Pedro Vieira de Cas-
tro — Construção — Gratis.

Exigências:

N. 7.517.880-52 — Rua Ubaldinr
do Amaral n." 15-9 — Rafael José de
Oliveira — Atendido. — Declare o
que deseja.

N. 229./20754 — Rua Sete de Se.
teuibro n." 43, — Provinda Carmelita-
na Fiurninense — Providencie a volta
do processo.

N. 7.401.896-53 — Avenida Rio
branco n." 193-197 — Jockei Club Bra-
sileiro — Colocação de cobertura de
telhas — Legalize a situação do Ta-
pume.

N. 7.504.346-54 — Rua General Cai.
dwell n." 201 — Raimundo Nonato
da C. Cruz — Demolição — Declare
se arma tapume..

N. 7.504.357-54 — Rua do Ouvidor
n." 50 — José Portela — Instalação
comercial — Satisfaça a disposto nu
artigo 305-B — Decreto 6.000 de
1937.

N. 7.551.979-51 — Avenida Rio
Branco n." 116-116-A — Banco de
Crédito Real da Minas Gerais — Subs-
tituição de acréscimo de 3 paradas•para
elevadores — Providencie a volta cia
processo.

Dia 28 de junho de 1954

Passe-se OS alvarás, pagos os emo-
lumentos na importância de:

N. 7.504.280-54 — Rua dos Andra-
das n.° 141 — Artefatos de Tecidos
de . Couros e Metal S. A. — Reforma
— Cr$ 66,00.

N. 7.501.789-54 — Rua da Alfân-
dega n.°221 — João Isba s Cia. Li-
mitada — Reforma — Cr$ 1.227,60.

N. 7.415.144-53 — Rua dos Inváli-
dos n." 162-162-13 — Panificação Lor-
dela Limitada — Modificações e Ins-
talações comerciais. — Cr> 66,00.

N. 7.403.363-53 — Avenida Chia
chitl n.° 109 — Raimundo Azeredo San-
tos — Acréscimo — Cr$ 1.504,80 —
Cr$ 2.420,00.

N. 7.504.360-54 — Avenida Pre-
sidente Nn argas quadra 1 Banco
Portugués do Brasil 5, A. — 'demo-
lição — Alvará graus. 	 •

N. — Avenida Presi-
dente Vargas quaura 1 — banco Por-
tuguês do Brasil 5. A. — Demoliçao
— Cr$ 3.11o.00.

N. 5.417.249-53— Rua Riachue-
lo a.* 92 — Lia. Antaruca Pauiista
industria Brasile/ia de bebidas e
nexos — Lolocaçao ue 2 I anquea —
Cr$ 1.100,00.

N. 7.512.829-52 — Rua do Rosá-
rio ri." 112 — Banco de Liedito t'ew.
soai S. A. — Constr.,‘,,o de Unau —
Cr$ 1.496,00,

N. 7.504.301-54 — Praça Marechal
Mareais n." — Lupormi S. A. —
construção de 2 inwrguizes — Cr$
132,00.

N. 7.528.807-50 — Rua André Ca-
valcanti n." 9 — Periumes 1_,aucunie
S. A. — Construção — Lr 1.0o9.01...

N. 7.502.o/2-az — Rua ouencia kl
res n." 210 — ()Uca brasil
— Reforma — Lia l92,uu.

N. 7.502.710-54 — Rua Benedito
Hipouto a.' ini — CatuvAU
uca c. Lia, — Legaiihaçau ue inuara-
ção de ldalcâo —

N. 7304.094-54 — Rua México,
n." 31 — unia cie Sai.ana Lima —
tketeSCIMO

N. 7.515.535-52 — Avenida Eras
niu braga n.' 2// — R. imutitau so-
ciedade Anónima — Aia-cuim() — Cd,
.314,00.

N. 7.502.184-54 — Rua Marques de
Sapucai n." 200 — Lia. cervejaria
brailina	 89.82o,,U.

N. 7.504.249-54 — Rua Senador
Dantas n." 19 — Primitivo Lopes -

143,00.

N. 7.001.779-49 — Largo de São
Francisco a." 26 — 26-A — 20-ti —
Banco Hipotecaria Lar Brasileiro So•
dedada .Anõnima — Construção —
Cr> á o5,uu.

Exigências:

N. 7.503.32-54 — Avenida Meu
de Sá is." 117 e 119 — Alice de l'igue.
redo Rocha — Lonstruçi.o — compare-
ça para • esclarecimento.

N. 7.504.405-51 — Rua Juan Pabla
Duarte a.' .33 — Manuel Perua de
Souza — Demolição — Proviaenue
volta do processo.

N. 7.501.075-54 — Avenida Henri-
que Valadares n." 149 — ceias° de
Materiais de Construção — Modifica-
ção e acréscimo — Compareça para co.
nheciznento -do despacho do Sr. Di
retnr e prosseguimento,

Aceitação de Obrast
Num aceitas as Obras.;
N. 7,502.872-54 — Rua São oba

ilfs 56 — Antônio Meira Bastos
Legalização de divisão de madeira..

N. 7.501.061-54 — Rua Pedro Er.
rosto n.° 33 — Cruch Limitada — Coa
locação de divisão de madeira..

N. 7.415.949-53 — Rua Pedro Era
acato ia." 33 — Cruch Limitada — Re-
forma,

N. 7.501.152-54 — Rua Alexandre
Mackenzie n." 212-A t— J. Esteves --g
lustalaçao comercial.

N. 7.502.142-54 — Rua Marquês
de Sapucal n." 135 — Coimbra 6 Pe-
reira — Instalação comercial..

Deferimento:

N. 7.504.319-54 — Rua Vidal de
Neareios a." 45 — Pediu Carlos Mar-
tins — Reforma — Deferido como re-
quer..

2-DD

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 25 de junho de 1954

Exigências:

N. 7.416.774-53 —Rua Morals
Si.va 'n." 42 — lhe Rio de janeira
riour &tinis t.3 Gramaries United —
c...onapareça para esclarecimentos.

N. 7.502.832-54 — Rua Senado:
Furtado n." fundos Custodio:
a`ernanaes finoco e outro — Faça cons
Lar das plantas as declaraçxes de que
a rua de vila setá calçada e ilumina
tra e instrua devidamente o processo.

N. 7.422.261-51 — Rua Professai
13a01b0 a.'	 — Moszek lazbertnann.
— Nau pocie habitar. — Cumpra a ext.
géncia

N. 7.414.600-53 — Rua Afonsc
Pena n." 16.D. casa XVI — 14errorl
Giusepe — Reque.ra aceitação das
obras,

N. 7.411.026-54 — Rua Itapiril,
n." 1.530 — Joaquim Rodrigues Ter-
reiro — Pague a perempsao a tini de
prorrogação ser calculada.

Riss-se aivará pagos os emolumen-
tosna important:Ia ae:

N. 7.504.156-54 — Travessa Car-
neiro 11	 joão Landidu i•ou:.eira

— Acréscimo — Lr $ 233.20.
N. 7.502.8-18-54 — Rua Frei Cone-

cais .° 4/4 — Nieola il Luciu —
1/4-utistrução de Urna — Cr$ 22.00.

N. 7.413.149-54 — Rua São- Carlos
n." 168 — Apts. 10 e 301 — Manuel
José na CUuiid — Lolecon 104) — Lr)
99;00.

N. 7.501.141-54 — Rua Pereira
Franco n." /0 — Antón.° Pereira i(ois
— Construção — Cr> 2.021", —
nume — L4 3.1.Sa,0U.

N. 7.504.310-54 — Rua Campos da
Paz n." 131 — janice leseira da Z..:os-
ta — Reforina — Li $ 66.00.

N. 7.105.579-51 — Rua V•sconde
de Lairu n." 48 — Julian 1.1ev vau.°
- Prmogação — Cr$ S94..10.

Dia 26 de junho de 1959

Habite-se:

N. 7.410.763-51 — Rua do Matoso.
n." 5l — N. Lernet & Linão — Pode
hatitar.
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N. 7.502.310-52 - Rua do Matoso.
a.° 253 - Antônio Rinaldi - Pode
habitar.

Aceitação de Obras:
N. 7.51/3.020-54 - Rua Campos

Sales 0.0 24, apartamento 402: - Al-
ves Sarda e outro - .. Fica aceita a
obra.

N. 7.518.014-52 - Avenida Melo
Matos of 33 - Espólio de Antônio
de Souza Moreira - Fica aceita a
obra.

Indeferimentos:
N. /.503./51-54 - Rua Mala La-

cerda n." 273 - Aida Landeloti -
luaefericio.

N. /.503.039-54 - Rua Barão de
Impagipe a.° 429 - Renato Alves
*V eu tura . - Indeferido. - O pro-
jeto imo atende ao disposto no arda,.

nao foi desenhado na c& con-
vencional, infringindo o 140." e o 350.°
IV e VI do ueereto b.00U.

- Além disso deve constar da plan-
ta a área ocupada, a lava de ocupa
ça.o e a área total dos pisos. Deve
er convvnieutetneute instruido. (Cor-

po de bombeiros .e sondagem e calculei
C projeto de fundações.

N. 7.a01.201-54 - Rua Cairmo, da
Paz n. 1U8 - Credito Imobiliária Au-
adiar S. A. - Indeferido. - As
exag ‘ ucias nao estão inteiramente ctun-
prioas . e o proje.o não atende ao dis-
posto no artigo 2o2." do 'Decreto núme-
ro b.UUO.

tia-sse-se eivará pagos os emolu-
mentcs na importância de:

N. 7.403.535-53 - Rua Barão de
Sertoriu n." 55 - Mauric..o coma
Jorge eia Cruz - Prorrogação - Cr$
1.1i0M).

N. / .521 .870-52 - Rua Teixeira
Soares n." 55 - Albino Gomes de P.
nho- - Prorrogação Cr$ 583.40.

N. 7.409.5u0-53 - Rim Dr. Saia-
mino n•* 41 - Manuel Ferramenta da

Divisão do Pessoal

Retificação
Na publicação do Diário Oficial. de

18-6-54, fls., 4.581, 4.0 coluna, onde
se lê: Resoluções -7 leia-se - Retifi-
cações.

Na 'mesma coluna na última retifi-
cação, onde se tê: Na mesma Anna,
3.3 coluna na Resolução n. 509-1.P,
onde se lê: baseada no quinquênio de

Silva FilhO	 Modificações de pro-
jeto aprovado - Cr$ 129,00.

DI.V28 de junho de 1954 •
Exigtias:

N. 7.4 7.730-53 -- Rua Prefeito
João Felipk n.° 386 - Artur Prestoru
Herng	 Requeira prorrogação. •

N. 7.503.081-54 - Rua Santa Ale-
xandrina il.° 153 - Espólio de Sebas-
tião 1Nunep - Compareça çara pagar os
emolumentbs em débito.

N. 7.502.860-54 - Avenida Paulo
de Prontili n.° 439 - José Ferraro -
Compareça para pagar os emolumentos
ai debitei.
N. 7.500.448-54 - Rua Greenalgh

n.° 28 Ernesto Machado - Cora
pareça para pagar os emoiumentos em
débito. 1

•N. 7.03.208-50 - Rua do ,Bispo
n.° 191 a- Congregação de Santa Da-
rotea dey Pernambuco - Compareça
para escfarecimentos:

Passe'-se alvará Grafia:
N 7.521.917-52 - Rua Mala Lacer-

da n.° 393 -- Valenim Vicente de
Santis. I

N. 7.505.134-53 - Rua Dr. Satzmi-
ni lote 1 - .Augusto Moreira Maia.

N. 7.501.982-20 - Travessa Car-
i_eiro a•"' 11 - João Cândido Noguei-
ra de Sá;

Vasst-se alvará pagos os emolu-
mentos na importância de:

7.501.o00-54 - Atua Mala La-
cerda n.* 502 - Manuel Tavares de

Legalização de acréscimo -
L.4 160,80.

N, /..415.557-53 - Rua Azevedo
Lima	 /4, casa VI - Oscar Fer-
nandes.	 Acréscimo, modificações e
referida. - Cr$ 1.000,60.

Indeferimentos:
N. 1.41)&189-53 - Avenida Paulo

de Frontal n." 340 - Antônio Nunes
Dias de Souza - Indeferido, a vista
das intozmações da Circunscripão Fis-
cal.

19-10-48 'a 12-10-53 - leia-se - Na
mesma fôlha, 3." coluna, na Resolu-
ção n. 509-LP, onde se lê: Daseada no
quinciênio de 12-10-48 a 12-10-43 -
leia-se - baseada no quinquênio de
12-10-48 a 12-10-53.
Expediente de 25 de junho de 1954

DESPACHO DO PRE-SIDENTE
Proc. '115 137-54 - Bertha Cabral

de Lacerda "- (Certidão de tempo de
serviço) - Deferido, em térmos.

Recurso n.• 1.025 - Processo . nú-
mero 4.919.C50-52 - Rçcorrente:
P.:aitaurante Pôrto à Vista Ltda. -
.11ccorridO: Departamento da Renda
Mercantil - Re.lator: Con.s.- ..lbeirJ Er-
nesto Di-Racc.

Recurso n. 1.285 - Processo núme-
ro 4.516.619-53 - Reconente: Edgard
de Toledo - Recorrido: Departamen-
to de Rendas Diversas - Relator:
Conselheiro Vasco- Bor;es de Araújo.

Recurso n. 1.450 - Processo núme-
ro 4.502.994-54 - Recorrente: David
Malta Nascimento - Recorrido: De-
partamento de Rendas Diversas -
Relator: Conselheiro Ernesto Di Rago

PROCURADORIA GERAL
ATOS DO PROCURADOR GERAL

Dia 29 de junho de 1954 -
Mandado de intimação referente a

arrecadação dos bens deixados por

Expediente de 30 . de ' junho de 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 306.645-54 - Carlos Turquhn
Mendes. -

N. 307.631-54 - Francisco Alves
Fernandes.

N. 310.942-54	 Francisco Januá-
rio da Silva.

N. 312.542-54 - Joaquim Soares de
Oliveira.

N. 333.558-53 - Erlac Administra-
ção Comércio e Indústria S.A.

N. 312.261-54 - Nicolau Teixeira.
Deferido.

N. 315.046-54 - Artes Gráficas
Americana S.A.

N. 315.047-54 - Laboratório- Le-
Petit.

N. 315.048-54 - Laboratõria,-ite-
petit.

rÈR3:0S DE CONTRATO.

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Expediente
TERMO DE CONTRATO EM

PRORHOGAÇA0 N. 128

Contrato de locação de serviços que
celebram, a Prefeitura do Distrito
Federal e o Senhor Ivan Soares
Costa, para as funções de Técnico
Agricola da Secr(taria Geral, de
Agricultura, Indústria e Comércio,
nos termos doa artigos 2.° - 13 -
14 e 15 do -Decreto-lei n. 9.558, de
8-8-1946.
Aos' vinte e oito dias do mês de

junho- de mil novecentos e cinquenta
e quatro, no • Gabinete' do Hecreterto
Geral de An'ministraçãb, presentes O
respectivo titular senhor Doutor Jú-
lio César Catalano, representando a.
Prefeaura do Distrito Federal e o iSe•
nhor Ivan Soares Costa, neste termo
denominado "Contratado". os quais
tendo em vista a autorização do Ex-
celenttstrno Senhor Prefeito exarada
no processe n. 2.002.695-53, assinam
o oresent contrato em prorrotm,„•ão
niedionte as condições scv.tniutes:

("1 ..5 17 ,411a Primeiro - Fica pronto-
s'eclo a partir de. n-inie:ro cia janeiro
o con irato ele loc ^ c lo de servios re-
i-1)1-.1f•° com o Senhor Ivan Soares

CMptlila S-trpnrio - O eantratnaa
se obri ra a servir na Secretaria Ge-
rpl daAoricoi+ure. Inrillotria e C)-
m •t•rcio etd 31 (trinta .e rani 'tie
d-orrihro de m i l novecen tos e ciri-
m gento e metro, nora exerr.:Or as fim-

tr,,co tco Aortreta.
Tornot ra - O cco.ntr:do

refm,ilmente a rnion.ta
Cr ? r2D.111 (chis mil, novecentos • e
noventa cruzeiros) .

Joaquim de Sã, correndo na 4.5 Vara
çle Orfãos -ia Sucessões. "Designo o
Dr. Carlos de Laet, advogado da Pre-
feitura.

Mandado de citação requerida por
Benicio Mota,. da Silva, referente a
vistoria ad perpetuam rei memorialn,
correndo no Juizo de Direito da* 2.*
Vara da Fazenda Pública - 2.q Ofí-
cio. "Designo o Dr. Carlos de Laet,
advogado da Prefeitura".

Mandado de notificação requerida
por Euclides Minuano de Moura, re.
ferente a diferença de vencimentos,

correndo no Juizo de Direito da 2.a
Vara da Fazenda Pública - 2.° OU*
cio. "Ciente".

Cláusula Quarta - A despesa de-
corrente da cláusula anterior coreia
por conta da verba 402, código 1211
do orçamento vigente.

Claus-la Quinta - A Prefeitura de
Distrito Federal reserva-se o direitil
de prorrogar ou não êste contrato nc
exercício seguinte, devendo a nrorro-
gação constar de novo térmo a se
sinad pelas partes.

Cláusula Sexta - O contratado si
obriga desde já ao perfeito cumpri.
mento de tOcias as cláusulas dêstf
contrato e as disposições legais ine.
rentes às funções de ertranumerárit
contratado.

Cláusula Sétima - A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir
presente contrato quando. Julgar coii,
veniente ou por inadimplemente di
nualquer da- suas' cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a êste
di re i to a nenhuma indenização.

Cláusula Oitava - O pre cente COTI.
trato é lavrado em livro próprio exus.
tente na Secretaria Geral de Admi.
ni3tração e só entrará em vigor depoir
de rnistrado TtO Tribunal fie Contas
não se • reRnonsabilizando a Prefeitur2
nor inekniracti n ocuma ra'zo o reaia.
tro seja neesdo. DC,' e't fl "PM asilo
4ii-fos' e contratados, firmam e.
tert-mtmlios nreorntes inte térmo
lido foi sehrdo cont'orme. E eu. Ima;
11fortins de Brito. /not. n. 58.2C0. la .
VTP1 o nrerente e sulywrevo. - Dia.
t-ri+o p,, rierfil. '21 de junho citt 1954.
TTi C•ti .ç'ar (7 ,itrlano. - P . a?! Serre:

- A.(r. -r ,rr de ,R4
-	 Geraldo. - Luey arartin.
1 .3 Brito.

Vsn''In r)re CO N:TrATr) rná
PRORROGACAO N. 1213

ie lereexo de efvlen9 que
erf^ ,•re,ii. a Prete'lvre .Disl.ritc
Ferl^ral e o Senhor João de Freitas
para as - funçeáig de Ajudante c14

PAUTA DE JULGAMENTO PARA A I
SES ..-2A0 DE 8 DE JULHO DE 1954 I
PJ(Edo de Reconsideração n. 2Oi-

12eu . zo 4 904 922-51 - Reqdrente:
Enut..in B:r - Requericio: O Conz,eillo
ue Rezou- cs Fca is - 1121ator: Cou-
sr'hr ir o 0:vattio Ro:rcro'.

Ro:n;;-.to n. 157 - Preees.so narwro
4 9.5./5'3-51 - Recorrente:, Abillo
GOIll r. 3 Ptnto - r.ccriler: Denarta-
romto da R. '.'C'.1 Pl • rrantll - il. e1a-
tor: C.-ir , :no' ro rrnes*.o Di Ra•to.

F e :o..ti's-o n. 770 - Prors.ro nú (ler()
4 921 rt.-. F..? - 11 • onrr-nte: Ao Fori.e
Li-i'rno P n, ' 1 'mi , futa - Rroo-ri,tri•
Drn?ott--11--1.0 da roo.-33 f.l ercantil -
R ,1-- , r: Cens:Inch-o 5/4.:c1 Dorgcs
de Araajo.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO DISTRITO FEDERAL

CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS .

IRecurso n. 1.03,3 - Processo núme-
ro 4.921.9:8-52 - necorrente: Mar-
ques Sz Mrs.zuita - Recorrido: Depar-
tamento .da Rendi Meroant i l - Rala-
for: CopsAnciro Osvaldo Rornero.

Rocurrn n. 1.2 1 1 - Preceszo nú-
mero 4.821 858-51 - Ile.corrente:
Confúrio Danton de Paula Avalina -

•R .- coi . rido: Dep., rt.n rimto da R,m:t.a
•Tmohiliária - Relator: Conselheiro
Vasco Borges d'e Araújo.

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

N. 315.045-54 - Artes Grilheta
Americana S.A.

Deferido pague-se.
DESPACHOS DO CHEFE DA
CARTEIRA DE PENSÕES E

AUXILIOS
Ribeiro - 'Traga a certidão de casa-
mento.

T. 314.014-54 - Carlos Obst
Compareça.	 _

N. 315.138-54 - Rodolfo Pires weal

Compareça acompanhada de Zilda 4
trazendo os títulos de pensionistas.'

N. 312.109-54 - Jorge Saturnino!
de Menezes Sobrinho - Junte os tí-
tulos de pensionista.

N. 315.077-54 - Francisco Nobcr.
to da Silva - Compareça.

N. 314.519-54 - Djalma Ruis
tencourt - Compareça.

N. 314.273-54 - Francisco Nieolalt
Guedes -olo Compareça.

O

••••
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Carpinteiro da Secretaria Geral de
ds Educação e Cultura, nos térmos
dos artigos' 2.° — 13 — 14 e 15 do
Decreto-ld n. 9.555, de 8-8-1946.
Aos vinte e oito dias do mês de

junho de mil novecentos e cinquenta
e quatro, no Gabinete do Secretário
Geral de Aneninistração, presentes o
respectivo titular, Senhor Doutor Jú-
lio César Catalano, representando a
Prefeitura do Distrito Federal e o Se-
nhor João de Freitas, neste térmo de-
nominado "Contratado", os quais ten-
do em vista a autorização do Ex.mo.
Sr. Prefeito exarada no processo nú-
mero 3.000.000-54, assinam o presente
contrato em prorrogação mecieante as
Condições seguintes:

Cláusula Primeira — Fica prorro-
gado a partir- de primeiro de janeiro
o contrato de locação de serviços ce-
lebrado com o Sr. João de Freitas.

Cláusula Segunda. — O contratado
ee obriga a servir na Secretaria Ge-
ral de Agricultura, Indústria e Co-
mércio até 31 (trinta e um) de
dezembro de mil * novecentoe e cin-
quenta e quatro, pára exercer as fun-
ções de Ajudante de Carpinteiro.

Cláusula Quarta — A despesa de-
carernte da cláusula anterior,correrá
por conta da verba 402, código 1211
do orçamento vigente.

Cláusula Quinta — A Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito
de prorrogar.ou não êste =trato no
exercício seguinte, devendo a prorroa
gação constar de novo term a ser as-
assinado pelas partes.

Cláusula Sexta — O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumpri-
mento de tôdas as cláusulas deste
contrato e as disposições legais ine-
rentes ás funções . de extranumerárlo
contratado.

Cláusula Sétima — A Prefeitura do
Distrito' Federal poderá rescindir o
presente contrato emitido Julgar con-
veniente ou, por inadimplemente ae
qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a este
direito a nenhuma indenizaçao.

Cláusula Oitava — O presente con-
trato é lavrado em livra próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrará em vieor depois
de registrado no Tribunal de Contas,
não Se responsabilizando a Prefeitura
por indenização alguma caso o regis-
tro seja negado. E por estarem assim
justos e contratados, firmam com as
testemunhas presentes este termo que
lido foi adiado conforme. E en, Lucn
Martins de.Brito, mat. n. 58.280. la-
vrei o nreeente .e "subscrevo. --. Dis-
trito Federal. 28 de junho de 1a54 —
Júlio César 'Catalano. — João de,F rei-

"AdNemor de Sá Carecohn
Fernando Geraldo, — Lucy Martins'
de, Britl.

TERMO DE CONTRATO EM
PRORROGAÇÃO N. 130

Contrato de locação de serviços que
celebram a prefeitura do ad

•Fed-ral e o Senhor Antônio Tinoea
, de Lacerda. para as funções de Re-

dator radiofônico da Secretária Ge-
ral de Educação e Cultufa, nos Mr.
mos dos-artigos 2.° — 13 — 14 e 15
Decreto-lei n. 9.558, de 8-8-1946. .
Aos vinte e oito dias do mês de

junho de mil novecentos e cinquenta
• quatro, no Gabinete do Secretário
Geral de Aaministração, presentes o
respectivo titular Senhor Doutor Jú-
lio César Catalano, renre.eentando a
Prefeitura do Distrito Federal e o Se-
nhor António Tinoco de Lacerda, ne
te termo 'denominado "Contratado"
os quais tendo em vista a autorizarão
do Exmo. Sen hor Prefeito exsrada
processo n. 3.000.000-54, assinam o
presente contrato em prorrog mão me-
diante ae cond irões seguinte.:

Clausula .Primeira --, Pica .prorro-
gado, a nertir , de rei e", "'er) de
o 'contrato de locada° de Perriçes ce-
Antônio' Tinoco de Lacerda.

Cl a u.sula Segunda — O contratado
se obriga a servir na Secretarie Ge-
ral de A ertco l tura. Indústria e C e

-mércie até 31 (trinta e une) de
dezembro de , mil novecentos e cin-

quenta e quatro, para exercer as fun-
ções de Redator Radiofônico.

Cláusula Terceira — O contratado
perceberá mensalmente a quantia de
Cr$ 3.720,00 ares mil, setecentes e
vinte cruzeiros).

Cláusula Quarta — A despesa de-
corrente da cláusula anterior corerá
por conta da verba 402, código 1.211
do orçamento vigente.

Cláusula Quinta — A: Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito
de prorrogar ou não este contrato no
exercido seguinte, devendo a prorro-
gação constar de novo térm a ser as-
sinad pelas partes.

Cláusula Sexta — O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumnri-
mento de tôdas as cláusulas deste
contrato e ae disposições legais ine-
rentes às funções de extranumerário
contratado.

Cláusula Sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o
presente contrato quando Julgar co-
veniente ou por inadimplemente
qualquer 'de suas 'cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a êste
direito a nenhuma indenização.

Cláusula Oitava — O presente con-
trato é lavrado em nino próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e só entrará em vigor depois
de registrado no Tribunal cia Contas,
não se responsabilizando a Prefeitura
por indedização alguma caso o regis-
tro seja negado. E por estarem assim
justos e contratados, firmam com as
testemunhas presentes este termo que
lido foi achado conforme. E eu, laacy
Martins de Brito, mat. n. S8.280. la-
vrei 'o presente e elebscrevo. — Dis-
trito Federal, 28 de junho de 1954 —
Júlio Catalano — Antônio Tinoco de
Lacerda. Adhemar de Sá Carvalho.
— Fernando Geraldo. — Lucy Mar-
tins de Brito.

TERMO DE CONTRATO EM
PRORROGAÇÃO N. 133

Contrato de loáação de serviços que
celebram a Prefeitura cio Distrito
Federal e a Senhora Beatriz Medei-
ros Pinto para as funções de Auxi-
liar de Vibrador da Seentaria Ge-
ratsrle Educação e Cultura, nos Ur-
mos dos artigos 2 0 — 13 — 14 e
15 do Decreto n. 9.558, de 8-8-1e46.
Aos vintee oito dias de mês de

junho de mil novecentos e cinquenta
e quatro, no Gabinete do Secretário
Gerai de Acaninistração, paesentea o
respectivo titular Senhor Doutor Jú-
lio Casai: Catalapo, rePresentando a
Prefe.tura do Distrito kederal e o Se-
nhora Beatriz Medeiros Pinto neste
tèrmo denominado "Contratado" os
quais tendo em vista a autorização hl°
Exmo. Sr. Prefeito exarada no pra-
cesso fi. 3.009.000-54 assinam o pre-
sente contrato em prorrogação medi-
ante as condições seguintes:

Cláusula Primeira — Fica prorro-
gado a partir de primeiro de janeiro
o contrato de locação de serviços ce-
nhora Beatriz Medeiros Pinto. -

Cláusula Segunda — O contratado
se obriga a servir na Secretária Ge-
ral de Agricultura, Indústria e Co-
mércio até 31 (trinta e um) de
dezembro de mil novecentos e cm-
quenta e quatro, para exercer as Un-
ções de Auxiliar de Vibrador.

Cláusula- Terceira — O contratada
perceberá mensalmente a quantia ae
Cre 800,00 (oitocentos cruzeiros).

Cláusula Quarta — A despesa de--
corrente da cláusula anterior correrá
por conta da verba 402, código 1211
do orçamento aieente.

Cláusula Quinta — A Prefeitura do
Distrito Federai reserva-se o direito
de prorrogar ou não este contrato no
exercido seguinte, devendo a prorro-
gação constar de novo aérni a ser as-
sinad pelas partes.

Cláusula Sexta — O cor tratada te
obriga desde já ao perfeito cumpr-
mento de tôdas as cláusulas dite
contrato e as disposições legais Ine-
rentes às funções de extranumerário
contratado.

Clausule Satima — Alarefeituret de
•Distrito Federal 'poderá rescindir o

•presente contrato quando julgar con-
veniente ou por inadimplemente de
qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a este
direito a nenhuma indenização.

Cláusula Oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de Admi-
nistração e, só entrará em vigor depois
de registrado no Tribunal de Contas,
não se responsabilize ndo a Prefeitura
por indenização alguma caso o regis-
tro seja negado. E por estarem assim
justos e contratados, firmam com as
testemunhas presentes este térmo que
lido foi achado conturnae. E eu, Lucy
Martins de Brito, mat, n. 58.230

'
 la•

vres o presente e subscrevo. — Dis-
trito Federal, 28 de junho de 1954. —
Júlio César Catalano, — Beatriz Me-
deiros Pinto. — Adhemar de Sá Car-
valho. — Fernando Geraldo. — Lucy
Martins de Brito.

TERMO DE CONTRATO EM •
PRORROGAÇÃO N. 134

Contrato de locação de serviços que
celebram a Prefeitura do Distrito
Federal e o Senhor José Cota para
as funções de Técnico Agrícola dá
Secretaria Geral de Agricultura, In
dústria e Comércio nos têrmos dos

• artigos 2.° — 13 — 14 e 15 do De-
creto-lei n. 9.558, de 8-8-1946.

• Aos vinte e oito dias do mês de
junho de mil novecentos e cinquenta
e quatro, no .Gabinete do Secretátio
Geral de Acaministraeão, • presentes o
respectivo titular Senhor Doutor Ju-
lio césar Catalano, representando a
Prefeitura do Distrito Federal e o Se-
nhor Jose Cota neste termo denonh-
nado "Contratado", os quais tendo em
vista a autorização do Exmo. Senhor
Prefeito exarada -  processo número
2.002.695-53, assiar , o presente con-
trato em prorrogação mecilante as
condições seguintes:

Cláusula Primeira — Fica prorro-
gado a partir de primeiro de janeiro
o contrato de locação de serviços ce-
nhor José Cota.

Cláusula Segunda — Q contratado
se obriga a servir na Sedretaria Ge-
ral de Agricultura. Indústria P Co-
mércio até 31 • (trinta e Um) de
dezembro de mil novecentos e c:lo-
quei-na e quatro, para exercer as fun-
ções de Técnico Agricola,

Cláusula Terceira — O =tratado
perceberá mensalmente a quantia de
Cre 2.990.00 (cinte mil, novecentos e
noventa cruzeiros).

Cláusula Quarta -- 'A despesa de,-
corernte da clausula anterior eonera
por conta da verba 402, código-1211
do orçamento vigente.

Cláusula Quinta — A Prefeltede do
Distrito Federal reserva-se o direito
de erorroger ou não êete contrat e no
exercício seguinte, devendo a peou°.
gação constar de novo térm a ser as-
sinad pelas nartee.

Cláusula Sexta — o contratado te
deriva deede á ao nerfeito cutelee -
reentd de tôdae as cláusulas ciaste
contrato e as ,dispeeieões lenis ire-
rentes às funções de extranurnerádo
contratado.

Cláusula Sétima — A Prefeitura no
Distrito Federal acederá rescindir o
presente contrato quando jul gar con-
veniente ou -por inadImplemente de
qualquer de suas - cláusulas por parte
do contratado, não assistindo a este
dire'to a nenhuma indenleação.

Cláusula Oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro pró prio exis-
tente na Secreteria Geral de Adini-
nietração e só entrará em vigor depois
de regirtrrdo nu Tribunal de Domas,
não se responsabilaanda a Prefeitura
por ind enieareo atemp a raso o reels-
tro seja .neac do. E por estarem evite
Juste% e contratados,. firmam com a;
teetemunhae - nreeentes este there
lido fei ?cera,' cenforne. E eu, Lvey
Martins de Brito. met n. S8 281'. te
rrel o presente e subeerevo. — Dis-
trito Feeerrl, ele l e rem d e 1°1 ' -•
ltilio Cé^or r ers ”la,, o. — José ("Ma.
— ditr—nr rle Sá (7 •,rraI T ' n. — 1?,--
r?r, ” 4 -1	 Luey ,ntartins de
finito.

TERMO DE CONTRATO EU
- PRORROGAÇÃO .N. 135

Contrato de locação de serviços cru r
celebrara 'a Prefeitura do Dm.,
Federal e o Senhor Hildayres Pau..

para as funções de Radioterre
da Secretaria Geral de Educaçac
Cultura, nos termos dos artigos : •
— 13 — 14 e 15 do Decreto-lei	 '
mero 9.558, de 8-8-1946.
Aos- vinte e oito dias do mês c •

junho de mil navecentos e cinquen
e quatro, no Gabinete do Secretin
Geral de Administração, presentes
respectivo titular Senhor Doutor e.
lio César Catalano, representanda
Prefeitura do Distrito Federal e o e
nhor Hildayres Paula, neste Urino d,
nominado "Contratado", as quais ta
do em vista a autorização do Exm
Sr. Prefeito exarada no processo n
mero 3.001.058-54, a.ssinain o presei.
contrato em prorrogação mediante
condições seguintes:

Cláusula Primeira	 Fica pron.;
gado a partir de primeiro de janei
o contrato de locação de serviços
lebrado com o senhor Hildayres Pau:

Cláusula Segunda — O contrata ."
se obriga a servir na Secretaria G-
ral de Agricultura, Indústria e C-
metei° até 31 (trinta e um)
dezembro de mil novecentos e c;) -
quente e quatro, para exercer as fur
ções de Radiotécnico.

Cláusula Terceira — O contrata('
perceberá mensalmente a quantia
Cr$ 3.720,00 • (trâs mil, setecentos
vinte cruzeiros).

Cláusula Quarta — A despesa d -
corernte da cláusula anterior correi
por conta da verba 402, código J2
do orçamento vigente.

Cláusula Quinta — A Prefeitura C -
Distrito Federal reserva-se o dlrea
de prorrogar ou não este contrato r
exercido seguinte, devendo a prarr.
gação constar de novo termo a si:
assinado peias partes.

Cláusula Sexta — O contratado k

obriga desde já ao perfeito curam
mento de Ceias as cláusulas dee
contrato e as disposições legais ine-
rentes às runçõea do extranumerar,
contratado.

Cláusula Sétima — A Prefeitura re•
Distrito Federal poderá rescinder
presente contrato quando julgar cor
vemente ou por inadimplemente o,
qualquer de suas cláusulas por pai:
do contratado, não assistindo a és'
dire to a nenhuma indenização.

Cláusula Oitava — O presente cor
trato é lavrado em livro próprio ext.-
tente rui Secretaria Geral de Adm.
nistração e só entrará cai vigor iepa,
de registrado no Tribunal de Conte-
não se responsabilizando a Prefeitur
Por indenização alguma caso o regle•
tro seja negado. E por estarem ima-
Justos e contratados, firmam com lu
teste munbas presentes este termo ar
lido foi achado conforme. E eu, /e:"
-Martins de finto, met. n. 58.28e. al-
arei o presente e subscrevo. — pie
trito Federal, 28 de junho de 1954.—
Júlio César Catt7ano. —
Paula. — Adlienter de Sá Carvmho. —
F'ernando Geraldo.	 Lucy Martias
de Brito.	 •

.TERMO DE CONTRATO EM
PRORROGAÇÃO N. 136

Contrato de locação de serviços gr?,
celebram. a Prefeitura do Distrit•
Federal e o Se'llhor José Assad par,
as 'unções de Radietéenfeo da Se
drefarfe Geral (1- FrIveaccia e Cul.
tora, nos térino.s dos artlaos 2a —
13 — 14 e 15 do Derreto-lei nú-
mero 9.558. de 8-8-1946.
Aos vinte e oito dias do mes de

innhe de mil novecentos e cinquenta
e quatro, no Gale:nele do Secretaria
Geral de An'aninistracão, presentes e
r:sprctiro titu!nr senhor Doutor .4.
lio César Cate:lane reare•enalea
Peefeitura do Di etrito Feel eeal e o Se
nhnr Joaa A-sad neste termo deno•
irinedn "Contratado" os naa's
• vida a reterem-leo de Exmo,
rOnr	 eaereda ro nrocevRo
Mero 3.001.038-54 usinam o presente

ea•
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contrato em prorrogação mediante as
condições seguintes:

Cieusula Primeira — Fica prorro-
gado a partir de primeiro de ,,janeiro
o contrato de locação de serviços ce-
lebrado com o senhor José Aesad.

Cláusula Segunda — O contratado
se obriga a servir na Secretaria Ge-
ral de Agricultura, Indústria e Co-
mércio até 31 (trinta e Um) de
dezembro de mil novecentos e • cin-
quenta e quatro, para exercer as fun-
ções de Radiotecnico.

Cláusula Terceira — O contrito
perceberá mensalmente a quantia de
Cr$ 3.720,00 (três mil setecentos e
vinte cruzeiros.

Cláusula Quarta — A despesa da-
corernte da cláusula anterior correrá
por conta da verba 402, código 1211
do orçamento vigente.

Cláusula Quinta — A Prefeitura do
Distrito Federal reserva-se o direito
de prorrogar ou não este contrato na
exercido seguinte, devendo a prorro-
gação constar de novo tern a ser as-
sinado pelas lenistes.

Cláusula Sexta — O contratado se
obriga desde já ao perfeito cumpri-
mento de Calas as cláusulas deste
contrato e as disposições legais ine-
rentes às funções de extranumerárie
contratado. •

Cláusula Sétima — A Prefeitura do
Distrito Federal poderá rescindir o
presente contrato quando julgar con-
veniente ou por inadimplemente
qualquer de suas cláusulas por parte
do contratado, neto assistindo a este
direito a nenhuma indenização.

Cláusula Oitava — O presente con-
trato é lavrado em livro próprio exis-
tente na Secretaria Geral de timi-
nistraçãcie e só entrará em vigor depais
de registrade no Tribunal die Contas,
não se responsabilizando a Prefeitura
por* indenizetele aleuma caso o regis-
tro seja negado. E por estarem assim
justos e contratados, firmam com as
testemunhes presentes este termo que
lido foi achado conforme. E eu, Men/
Martins de Brito, mat. ri. 58.280, ia-
erei o presente e subecrevo. — Dis-

	

t-ate Federal 28 r1 imili ri P	 —
	Jeito César Catalano.	 Joé

	

./14liamar ee Sá C'arvemo.	 Per-
neraldo. — Lucy Martins de

Brita

i+Icinst
No D O, de 29 6-954:	 •
Termo de Ccntrato em Prorrozação

n. 127.
Onde se lê:

(tina é um)
Leia-se:
(trinta e tom)

Onde se
Cer.mento
Leia-se:
omnierto

Onde se lê:
con t eto
Leia-se:
contrato
Ter io de Contrato em `Prorrogaçáo

132.
Cede se lê:

Preefitura
leia-se:
Prelatura.

Serviço de Administração

Iletificrieão da publicação do dia 29
de jun.io de 1954 — Termo de adiado
e comproinisso entre a Prefeitura do
Distrt to Federai e o Tijuca
Clube.

Cláusula quarta:
Onde se lê: -

Cr$ 10.E00,00.
Leia-se:
Cr' 10 800.000,00
Termo Aditivo:

Onee se • lê:	 •
nu e. lazz,m a Prefeitura do Distrito

Federa l e o Tijuca Teus Clube.
Lela-se:
que entre si fazem a Prefeitura do

Distrito kederal e o rijuca Tente
Clube.

AzUleijos 'nacionais brancos:
Onde se

com pra.,
com friso de com a propria termi-

nação.
Leia-se:
com frisos de co5r com a própria ter-

	

minação.	 .
Esquadrias de madeira:

	

Onde	 se- lê:	 -
de portas do material incombusti-

vel de fechamento especial.
Leia-se:
de portas de material incombustf:

vel, com dispositivo, de fechamento

	

especial.	 -
Serviço de Administração, em 30 de

junho de 1954. — Ophe/ia Reis D.
Alonso — mat. n. 3.431, Of. Adm.,
Cis. N.

SECRETARIA GERA
DE FINANÇAS

do FinanCiamentc Urbanístico

Superintendência -
Retificação

Do têrmo de recúo publicado no
Diário Oficial de 25 de junho corrente
às pags. 4.796 — Seção II.

Onde se lê:
ual fica a citadaq import nela.

	

Leia-se:	 -
na qual fica empenhada a citada

importância,
Onde se lê:

com as condições de direito estipu-
Leia-se:

lados
com as condições estipuladas com a

Prefeitura aeor flirça deste e das dis-
posições de direito, ação,

SECRETARIA GERAL
DE lAÇÃO E OBRAS

Departamento de Obras

Serviço de Correspondência
8-0.B.-1

RETIFICAÇÃO
em Diário Oficial de 25 de junho

ae 15,54:
Termo de contrato de locação em

prorogação 9 • 0 andar (10.° pavimen-
to) de edificio situado á Avenida
Churchill n. 94, ce:ebrado entre o
Instituto de Aposentadoria e Penteies
dos Bancários e a Prefeitura do Dis-
trito Federal.

Onde se lê:
Avenida Churchtll n. 9,
Leia-se:.
Avenida Churchill, n. 94.

Onde se
Terceira: O aluguei é de Cr$ ....

16.009.00.!1
Leia-se:,
Terceira: O aluguel é de Cr$ ....

16,000,00 . (dezesseis mil cruzeiros) por
mes vencido, pagável na repartiçâó
competente da Prefeitura do .Distrito
Federal correndo a despesa do Pre-
sente exercido, na impo e, nda de
Cr; 192.000,00 (cento e noventa e dois
mil cruzeiros) por conta da verba 702
Código locel 324.0, na qual fica desde
já empenhada a despeza.

Onde se lè•
O referido pagamento.
Leia-re:
O referido pavimento.

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

a firma Importadora Exportadora

Trmabras Técnica Agrícola. Comér-
cio Limitada, ceM -escritório et rua
México, numero quarenta e um, dé-
cimo sexto andar, para tratamento
fitossaviitário nas 20?1123 eitrieolas

de Bangú, Campo Grande, Guara-
tiba e Santa Cruz.

Aos vinte e nove dias do mês de ju-
nho de- mil novecentos e cinquenta e
quatro, na sede da Secretaria Geral
de Agricultura, Indústria e Comér-
cio, sita à Avenida Rio Branco, nú-
mero duzentos e setenta e sete, se-
gundo andar, presentes o Senhor Mu-
rillo Dolbeth de Mattos Lavrador, elle
neste ato representa a Prefeitura do
Distrito Federal, doravante neste 'Ur
mo designada "PrefeitUra, e o Senhor
Dentear Eston Gularte, na qualidade
de sócio da firma Importadora, Eit-
portadora Annabras Técnica Agricola,
Comércio Limitada, doravante deno-
minada "Contratante, que declarou
vir assinar o presente termo de con-
trato, para a execução de tratamento
fitossanitário nas zonas citricolas de
Bangú, Campo (kande, Guaratiba e
Santa Cruz, tendo representado prova
de juitação com os Tesouros Federal
e MuniCipa), bem como os demais do-
cumentos exigidos no parágrafo úni-
co do trtigo vinte e nove, cornoma:
do com o artigo sétimo do Caderno
de Obrigações, aprovado pelo Decreto
número doze mil cento e setenta e
dois, de trinta e um de julho de mil
novecentos e três, sujeitando-se, ou-
troesim, às estipulações, multas e pe-
nalidades constantes do referido Ca-
derno de Obrigações, que embora não
transcritas, ficam fazendo parte in-
tegrante dó presente contrato, que se
regera pelas cláusulas a seguir e cuja
celebração foi autorizada Por despa

-cho do 5xcelentissimo Senhor Prefei-
to, exarado em vinte e quatro de ju-
nho de mil novecentos e cinquen'a e
quatro, no processo número dois mi-
lhões, trinta mil quinhentos e Mn-
quenta e seis, de mil noveeentos
cinquenta e quatro. Primeira: — O
presente contrato tem por fim a exe-
cução dos seguintes serviços: a —
polvilhamento das zonas infestadas e
prejudicadas pela "môsca dos frutos
(anastrePha Sppt) e Do?. outeas pra-
gas excluindo-se o "piolho bra190
(orthezia praelonea) e censtitumeto
urna área calculada em duzentcs e
dez hectares com o auxilio de oanti-
lhadores manuais da marca Roca C-
3-B ou similar, sendo aplicada uma
mistura contendo um por cento do
isõmero gama do BBC, cinco por cen-
to de DDT e cinquenta por cerne de
enxofre ventilado com pureza mini-
mii de noventa e cinco por cento e
passando noventa e cinco por cento
em peneira de malha trizentoa e
vinte e cinco, diluidos em talco neu-
tro, devendo a Mistura mostrer-se
completamente isenta de imenrezas
e apresentar ótima fluidez .0 gasto
minimo previsto para o polvilhar:len-
to das árvores, das áreas de solo ms_
critas na projeeão vertical da copa
bem como demais hospedeiras da pra-
ga, será de setenta quilos por brota-
r" b) — polvilhamento das emas
-com Infestações iniciais do "reolho
branco (orthezia praelonga), do
"pseudo-cocus 'e constituindo uma
área calculada em duzentos heer;res,
coai o auxilio de polvilhadOres ma-
nuais da marca Roèt C-3-I3 ou simi-
lar, sendo anlicado o insencide tio-
fosfato de dietil e paranitrotemea da
marca Rhodiatox ou similar snh a
forma de, pó contendo um por rent°
de principio ativo. O gasto mtrurpo
cara nolvilhemento das árvores,
e rea do solo in festado, bem come crnR
demais hospedeiras infestadas da

tare. c) — polvilhamento das zonas
fortemente infestadas pelo "onolno
branco (orthezia praelonga), ou onde
tenham sido constatadas formas da
referida praga resistentes ias nese-
gens comumente empregadas de V.,o-
fosfato e constituindo uma área cal-
culada em trezentos hectares com o
auxilio de polvilhadores manuais cia
marca Root C-3-B Ou similar sendo
aplicado o inseticida tiofosfato de
dietil e paranitrofenila, da inarea
R.hodiatox ou si milar sob a forma ele
pó contendo um e meio por cento- de
principio ativo. O gasto minimo para
polvilhargento das árvores, da área de
solo infestada bem como de mais hos-
pedeiras infestadas pela praga será
de setenta quilos por hectare. Segun-
da: — As obras a que se refere o pre-
sente contrato serão executadas sob a
direção cio Agrônomo fleigard Osval-
do Lorena (Carteira do C. R. E. A.
número quatro mil setecentos e setenta
e cinco D — quinta região7, o qual
fica autorizado a representar a "Con-
tratante nas suas relações com a Pre-
feitura em matéria de serviço. Tercei-
ra: — Na execução dos traeathos
contratados ' serão . obedecidos, Inte-
gralmente, as instruções fornezidas pe-
la fiscalização, bem como as especi-
ficações qut serviram de base à dm-
correncla. Quarta: — O prazo para
a completa execução das obras, con-
tratadas será .de setenta dias, conta-
dos na forma do artigo cinquenta dc
Caderno de Obrigações. Quinta: —
A Prefeitura pagará a "Contratante
relos serviços 'executados a Impei--
tenda de um milhão novecentos e ci.
tenta mil e duzentos cruzeiros, que
o valor do presente contrito, err
três prestações, de preferência iguais
de acônito com a avaliação dos servi-
ços executados, conferidos e parava-
dos, procedida pela Fiscalizaçeo, com
base nos preços unitários. Sexta: —
Para atender ao pagamento das des-
pesas com a execução das obras (ima -
tratadas, foi conforme o 'documente
número seiscentos e quatorze eini:e•
Miada a importância de Um mutiac
novecentos e oitenta mi/ e ctuzenici
cruzeiros, à conta ala verba trezentoi
código trezentos e quarenta e aove
ponto, um, do orçamento vigente4 Se-

- Pelo não cumprimento dai
condições deste contrato, a "Contra-
tante estará sujeita às multas e pe-
nalidades previstas no Caderno de
Obrigações. Oitava: — A "Contra-
tante elege para domicilio legal a Ci-
dade do lio de Janeiro. Nõna: — A
Prefeitura reserva-se o direito de' aes-
contar qualquer importancia da cau-
ção, no todo ou em parte, de acorde
cem as estipulações deste contrato,
Décima: — O presente contrato st
terá alidade- depois de devidamente
registrado pelo Tribunal de Contas
ficando acordado que à eContretanti
nenhuma indenizaçao caberá no caso,
de ser negarea o registre pelo refèridi
Tribunal. sendolhe garantida, nesse
caso, a restituição dos depósitos que
tiver feito em consequência deste
contrato. Decima primeira: r•-• Para
garantia da execução das obras cora
tretedas, a "Contratante depositei
nos cofres municipais a importánda
de cinquenta mil cruzeiros, em moeda
corrente, conforme consta da guia
número vinte e • um mil euatroeentes e
vinte e sete. Lido e achado conforme.
é este contrato a.ssinedo pelas partes
Interessadas e por mim Alda Paiva
da bocha, Oficial Admirnstretaao,
classe L, matricula número mil • du-
zentos e vinte e nove, que o lavrei.
_... sio de Janeiro, em 29 de einno
1954. — Murillo Dolbeth de P,,.'os La-
vrader — Delmar Eston Qulart — Os-.
waldo Felisberto de Carvalho — Es-
bera? d Alves Balt:no Filho — Atcla
Paiva da Rocha — Copiei fielmente":
Esther Berreiros Sealione Matricula
número 60.116 — Confere Alda paira
da Rocha — Oficiai Administrativo,
Matricula número 1.229. — Visto : —
°suta^ Felisberto de Carvalho, Chefe
do AaSE, Matricula numero 75.264.

Serviço de Expediente

Livro de termos n. 3 — Meias 187
a 188-v.
Têntto de Contrato que entre si rezem
a Prefeitura do Distrito Federai e erram será de oitenta aullos nor hee-.
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EDITAIS E AVISOSGABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO-ESPECIAL —
ESTACIONAMENTO DE

CAMINHÕES-FEIRA	 s-

Comuniço a.os interessados que esta
Comissão, usando das atribuições t ue
leh confere o item VII da Portaria
si. 548, de 5-9-53 do Exmo. Sr. Pre-
feito, resolveu suspender pelo prezo
de quinze (15) dias a partir desta da-
ta Manoel Fernandes, preposto do la-
vrador Abel Pimenta de Oliveira, re-
gistrado na Secretaria Geral de Agri-
cultura Indústria e Comércio, sob o
n. 2.964, Caminhão-feira n. 111 Cha-
pa DF 6-94-58, por haver infringido
os Arts. G.° e 7.° da Portaria n. 150
de 31-7-47, da Secretaria Geral de
Agricultura Indestria e Coméércio.

Em 25 de junho de 1954. — Car!os
de Oliveira Monteiro — Presidente da
Comissão.

lietificação

Erros do D.I N.
No Diário Oficial Seção II —.das

dias 1 — 101 e 12 de unho de 1954.
Onde se lê — de 31-7-48 — Leia-se:

de 31-7-47.
Onde se lê: D.F. 6.138-51 — Leia-

se: D.F. 3-38-61.

SECRETARIA GERAL.
DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pesscal

Serviço de Informações

• EDITAL N. 32
"O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa, que se
Jiabtlitou ao recebunento do mês de
funeral nós têrmos do artigo 173 do
Estatuto, Eduardo Fernandes da Cos-
ta, em virtude do falecimento do et-
servidor Manoel Ferreira da Costa,
matricula ri. 27.943, ocorrido em 30
de janeiro do corrente ano, cujo esta-
do cvlil indicado na certidão de óbi-
to -é o de Viúvo". (Processo número
1.012.878-54).

Em, 30 de junho de 1954. — Homero
Marciano Correa -- Chefe do 8-P.S.

andar, sala 405, a fim de justificar
sua ausência do serviço nos termos
do artigo 246 do Decreto-lei n,
de 28 de outubro de 1941. (Proceeso
n. 1.070.538-54).

Em 21 de junho de 1954. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

, EDITAL N. 39
"O Departamento do Pessoal co-

munica a quem interessar passa, que
se habilitou ao recebimento ao mês
de funeral nos termos da art. 173 do
estatuto, Elpidia de Sousa, cm vir-
tude do falecimento do ex-servidor
Manuel Leandro da Silva: matricula
n. 9.231, ocorrido em b de maio de
1953, cujo estado civil inaicado na
certidão de óbito é o de solteiro

(Processo n. 1.036.316-53).
Em 24 de junho de 1954. — Homero

Marciano Correáz, Chefe do 8 PS.

' EDITAL N. 37
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Walter Soares Amo-
rim, matricula n. 75.881, Enfermeiro,
classe "H", que deverá comparecer
em sua sede à Avenida Graça Aranha
n: 416, .40 andar, Sala 405, a fim de
justificar sua ausência do serviço nos'
termos da artigo 246 do Decreto-fel
3.770, de 28 de outubro de 1941".
(Processó 6.007.733-51)

Em 29 de_junho de 1954. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 38
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor *Daniel de Mendon-
ça Sarniento, matricula ri. 59.097,
Contador, classe "K" interino do Q.
P., que deverá comparecer em sua
sede à Avenida Graça Aranha n. 413,
4. 0 andar, sala 405, a fim de justifi-
car sua ausência do serviço nos têrf-
mos do artigo 246 do Decreto-lei nú-
mero 3.770, de 28 de outubro de 1941.
(Proc." 1.016 700-54).

Em, 29 de junho de 1954. — Homero
Marciano Correa	 Chefe do 8-PS.

COmissã.o de Processo
Administrativo

A Comissão de Processo Adminis-
trativo designada pela Portaria nu-
mero 184, de 14 de abril de 1954, do
Exmo. Sr. Prefeito do Distrito Fe-
deral, faz saber ao Guarda desse
"F", matricula n. 5.834 . — Vitor Ri-
beiro da Silva — que deverá cumprir
o artigo 237 do Decreto-lei número
3.770, de 28 de outubro de 1941, apre-
sentando, no prazo de 10 (dez) dias,
a sua defesa no processo administra.'
tivo a que responde e que foi instau-
rado pela citada Portaria.

Distrito Federal, 21 de junho de
1954. - Benedito Teixeira da Cunha
Júnior — Presidente. .

EDITAL
O Presidente da. Comissão de Proces.

so Administrativo designada pela Por.
tarja n. 226, de 15 de maio do cor.
rente ano, do Exmo. Sr .Preteito do
Distrito Federal, " faz saber ao Artitice.
classe H matricula n. 49.989 — Nestor I
Alves de Farias, que deverN com pare-
cer em sua sede, à rua Evaristo da
Veiga ra 95, sobrado, no prazo de
três (3) dias, a fim de prestar depoi-
mento no processo administrativo a que
responde.	 •

Distrito Federal, 12 de junho -de
1954. — Edgar Alves da Uraça Melo,
:residente,

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Departamento de Fisoall2ação

Delepcias Fiscais

15.2 C. F. — Espírito Santo

Edital de Invalidação:
, O Delegado .Fiscal iaz • úblico que,

não tendo sido apresennea a .ne-
nhum Distrito de Arrecadação, em
virtude de ter sino extraviaaa, a guia
de • multas n. 944.378, de 12-5-54,
iornecida ao Sr. Rommo L. Duarte,
encontrado a rua General Pedra, 369,
loja, na importância de a;r$ 2.5011,60
(dois mil e quinhentos cruzeiros), fica
declarada, pelo presente, invalidada
para todos Os efeitos a referida guia.

Em 22 de. 'junho de 1954: — Hen-
rique Luttgarcles Cardoso de Castro,
Delegado Fiscal, metr. 55.503.

Editais:
O Delegado riscal•cla 55 Fiscal do

Espirito Santo:
N. 036:

Faz saber que no. prédib existente
neste local, Saram executaaas, sem
licença, temas de reforma, pelo que
ordena a legalização das releridas
obras, que foram executadas nate
local, ou o restaoeiecimento da si-
tuação primitiva, caso não sejam ie-
ganzaves. sob pena de .nova multa
de Cr$ 500,00. E para que chegue ao
conhecimento de Ledes, especialmente
de José Januzze, mandei passar o
presente edital, que sere afixado no
predio da rua Laura de Araújo, 115.

N."037:
Faz saber que o negócio de fábrica

de bolsas de senhora, existente neste
local, esta funcionando com o ai-
-vara de localização lora de vigor: (fal-
ta de transferência de firma nu prato
legal), pelo que ordena a interdiçâo
do referido negocio e legalização do
mesmoe. sob pena de ser efetivada
com o auxilio da fôrça • pública. E
para que Chegue ao conhecimento de
todos especialmente de Jakob Siara,
mandei passar o presente edital, que
será enxada no prédio da rua Ge-
neral Pedra, 441, casa 5.

N.° 038:
Faz saber que o 'negócio de bote-

quim, existente neste local, está fun-
cionando com alvara de localização,
da mesmo, sob pena de ser efetivada
essa interdição com o auxilio de
feérça publica. E para que chegue
ao conhecimento de todos, espedal-
mente de Espolio de Fernando No-
vais,representado por sua inventa-
riante• D. Ana Emilia de Oliveira,
mandei passar o presente edital, cole
será 'afixado no prédio da Avenida
Salvador de- Sá, 73-B, térreo.

039:
Faz saber que o negócio de bote-

quim, existente neste local, eetá, fun-
cionando cem • alvará de localização
fora de vigor, por ter reduzido arbi-
trariamente o seu negocio, ocupando
parte da loja, quando figurava na-
quele documento tâcla a loja, pelo
que ordena a interdição do referido
negócio. e legalização do m esmo, sob
pena de ser efetivada essa interdi-
ção com o auxílio da Sarça pública.

040:•
Faz saber que neste imóvel está

funcionando, .sem renovação da li-
cença do exercido de 1952, uma ins-
talação mécanica, pelo qra . crdena
a sua legalização, sob pena de nova
multa de era 500,00 a ser providen-
ciado junto ao Departamento de 'Con-
cessões a suspensão do fornecimento
da energia . elétricapara o mesmo
prédio. E para que cheg ue ao conhe-

Editais:	 •
N. 148 — de 22 de junho de 1954

•— Fundação Osório — Rua Paula
Ramos n. 52.

Ordena legalização de sua instala-
ção mecânica para o exercido de
1919 eob pena de nova multa de Cr$
Ecn 00.

N. 149 — de 22 de junho de 1954
— Fundação Osório — Rua Paula
Ramos n. 52

cimento de todos, especialmente els
Irmãos Gomes as Borges, mandei pas-
sar o presente edital, que será afi.
xado no prédio da rua Vidal de Ne-
greiros, 124.	 . •

• N. 041:
Faz saber que neste imóvel esta

funcionando, sem renovação de li-
cença do exercido de 1953, uma Ins-
talação mecânica, pelo que ordena
sua legalização, sob pena ' de nova
multa de Cr$ 500,00 a ser providen-
ciado junto ao Departamento de Con-
cessões a suspensão do fornecimento •
da energia elétrica para o mesmo
prédio. E para que chegue ao conhe-
cimento de todos, especialmente de
Irmãos Gomes & Borges, man dei pas-
sar o presente edital, que será afi-
xado no prédio da rua Vidal de Ne-
greiros, 124.

N. 42: •	 -

Faz saber que no interior do prédio
dêste local, foi colocado' um balcão
frigorifico, sem' a necessária licença,
pelo que ordena legalizar ou retirar,
se ilegalizável, o balcão frigorifico,
sob pena de nova multa de Cr$ ....
500,00. E para que chegue ao conhe-
cimento de todos, eSperialmente-'df._,.._
Caedoso Fernandes & Jelio, mandei 	 I.
passar o presente edital, que será afi-
xado no prédio da rua Benedito Ri- -
Mito, 237.	 '

N. 43:
Paz saber qu6 o negócio de qui-

tanda existente neste local, esta tUrl-
monando com alvará de localizaçãc
tora de vigor, por ter adicionado ar-
bitrariamente, as atividades de "ce-
reais, =servas, artigos de limpeza
velas e frutas nacionais e estrangei-
ras"

'
 pelo que ordena a legalizar e

reierido negócio. E para que chegue
ao conhecimento de todos, es pecial-
mente de Manoel Joaquim de Almei-
da, mandei passar o presente edital,
que será afixado no predin da Ave-
nida Salvadcr de Sã, 119-A: -

N. 644:
Faa saber nue o neeócio de arma-

rinho existente neste local, está tine-
cionando com alvará de • iocalizaetio
Tora de vigor, por ter reduzido arbt-
trrriamente, o seu neeócio, ocupando
a parte da • Ieja, -quando fi gurava na-
quele documento toda a loja, nt lo nue
ordena a . interdição do reteridn ne-
gócio, a legaileacão do mesmo, sob
pena de ser efetivada essa interdição
com o auxilio . da fôrça pública. E
(l era eue chegue ao conhecimento
de todas. esneri elmente de e bdilla
Akil, =dei ne esnr o nresente edi-
tal. mie eerá nfixa An rn realio da
Avenida, Salvador de Sá, '73-B.

N. 045:
Paz saber que e negócio	 bafe-

(mim existente neste 'local, esfek
riam/Ido cena alvará de. local-1..1.'4o
fora de vi gor, por ter redueldo arbi-
treriarr ente, o se" nevem°, (ate/rendo
pirte da loja, quando fierra er, m-
eneie documento tecla a loja nela
nue ordena a interclids o ,.do referido
nee.ócin e leaslieaceo do m es-e n seis
ner e de ser efe le ve A e . essa In'gr(Vç!"3r)
com o auxi lio da fôrçe nãkiiro. E
nara que chegue ao co rheel -earo n de
tedoe, esneeletreente de P. 1V ,ro da

Pereiee Feeencle aram am nem-
cor o-nreserfeeri l tel, mie eeee nfi-nrin
ri orMi o da Avenida Salvador de
Sa n. 56 .

16." C. F. *— Rio Comprido

EDITAL N. 23 •
O Departamento do Peesoal com ia-

nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos térmos do artigo 173 do
Estatuto, Rita Nunes, em virtude do
falecimento do ex-servidor Manoel
dos Santos, matricula n. 15.646, ocor-

, rido em 4 de março de 1954. cujo esta-
do civil indicado na certidão de óbi-
to é o de solteiro". (Processo número
1.011.233-54).

Em, 20 de junho de 1954. — Homero
Marciano Corrêa — Chefe do 8-P.S.

-	 IAL N.° 34
.r Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Benedito Ribeiro,
matricula n." 52.484, Trabalhador, na-
dr'en E. que deverá com parecer em sua
sede à Avenida Graça Aranha nú-
mero 416, 4. 5 andar, sala 405, a fim
de iuet ificar sua ausência do serviço
nos termos dei art. n.o 246 do Decre-
te el n." 3.770, de 28 de outubro de
1941".

(Processo n o 1 041 821-53). — Em
15 de Junho de 1954, — tininero Mar-
ciano Corrêa, Chefe do 8-P.S.

EDITAI:N. 35
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Ivete Juarez Távo-
ra de Souza Costa, matricula número

• 71.805, Guarda Livros classe "H". que
deverá comparecer em sua sede à
Avenida Graça Aranha n. 416, 4.'
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17." C. F_ - Engenho Velho

Para conhecimento dos interessa-
dos e especialmente dos abaixo indi-
cados, foram lavrados os seguintes
Editais de conformidade com o De-
creto número 385 de 4 de fevereiro
de 1903.

N. 202 - de 11 -de junho de 1954
- Roma-Rio Frutas Cristalizadas e
Matérias Primas para Doces Ltda. -
Rua José Eugenio, 12 loja.

Ordenando a Interdição Imediata
do seu negócio de' fabricação, vendas
e exeortação de frutas cristalizadas e
matérias primas para doces e essen
cias, sem alvará de licença para loca-
lizaeão do referido negócio, que não
poderá funcionar sem que seja nor-
malizada a situação, sob pena dessa
Interdição ser levada a efeito com o
Au sílio da Fôrça Pública.

N. 203 - de 15 de junho de 1954
- Declarando invalidado cara todos
os efeitos a guia n. 656.063 de co-
branra de taxa de Averbação número
656 C63, fornecida à firma Aida Mar-
oues de Queiroz, estabelecida à Rua
do Matoso número 204.

Visto a mesma não ter sido paga
eia nenhum Distrito de Arrecadação.
nem devolvida a esta repartirs5o iseío
re s eon aavel, à ta e 2. 11 guia da refe-
rida guia.

N. 204 - de 21 de Junho de 1954
- Ana Pereira da Silva - Avenida
Basto l omeu de Gusmão, 850.

Ordenando a Interdieão Imediata
do seu negócio de cantina. sem alvará
de licença nara localização no pátio
da Sunerintendência de Transnorte
do referido negócio, que não poderá
funcionar até que seja regularizada
a sua situaeão. sob pena dessa Inter-
di e í'• o ser levada a efeito com o au-
xilio da Fôrça Pública.

24.a C_ F. - P:edade
•

Editais:
N. 182 - de 1 de ninho de 1P54

- E'rico Gomes dos Santos - Ave-
nida João Ribeiro n. 603-A.

Ordena o cumprimento da Intima-
ção número 52 talaão número 378 de
26 de março de 1954 que deterinins
legali g ar introduzindo as ne-essárias

• modificaeSra ou demolir, de acôrdo
com o laudo de vistoria realizada no

imóvel em aprêço, sob pena de muita
de Cr$ 500,00.

N. 183 - de 2 de junho de 1954
- Osvaldo Holanda Appolinário da
Silva - Rua Ferreira Leite núme-
ro 651.

Ordena o embargo das obras deter-
minando a sua paralização imediata
até a legalização, sob pena de multa
de Cr$ 900,00.

N. 184 - de 2 de junho de 1954 -
Osvaldo Holanda Apolinário da Silva
- Rua Ferreira Leite n. 651.

Ordena a legalização das obras ou
a sua demolição, caso não sejam le-
galizáveis, sob pena de multa de Cr$
500,00. •
• N. 185 - de 7 de junho de 1954

Felipe Santiago dos Santos -
Rua Maximino Maciel n. 33.

Ordena o embargo das obras deter-
minando a sua paralização imediata
até a legalização, sob pena de multa
de _CrS 900,00.

N. 186 - de 7 de junho de 1954
- Felipe Santiago dos Santos -
Rua Maximino Maciel n. 33.

Ordena a legalização das coras ou
a' sua demolição, caso não sejam le-
galizáveis ,sob pena de multa de Cr$
500,00.

N. 187 - de 7 de junhó de 1954
- Gaspar Pinto Lopes Penedo Cla-
rimundo de Melo número 663-A.

Ordena a legalização da colocação
do letereiro ou a sua retirada, caso
nãe seja legalizável, sob pena de
multa de Cr$ 500.00.

N. 188 -• de 9 de junho de 1934
- Firma J. Samnaio & Sampaio Li-
mitada - Avenida João Ribeiro rd,-
mero 9-A.

Ordena a legalizneão da colocação
do letreiro ou a sua retirada, caso
não seja legalizável, sob pena de mul-
ta de Cr$ 5041,00.

N. 189 - de 10 de junho de 1954
- Flávio e Santos - Avenida Subur-
bana número 9.500.

Ordena a legalização da Instalação
mecânica (exercício. de 1951) so',
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 190 - de 10 de junho de 1954
- Flávio e Santos - Avenida Subur-
bana número 9.500.

Ordena a legalização da instalação
mecânica (exercício de 1952) sob
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 191 - de 10 de junho de 1954
- Flávio e Santos - Avenida Subur-
bana número 9.500.

Ordena a legalização da Instalação
mecânica (exercício de 1953) sob
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 192 - de 10 de Junho de 1954
- Wilson King - Rua Clarimundo
de Melo n. 318 - Casa 10.

Ordena a legalização das • obras
constantes de substituição de piso de
banheiro e da cozinha e mudança
das esquadrias da frente do mesmo,
sob pena de multa de Cr$ 500ã0.

N. 193 - de 11 de junho de 1954
- José Ribeiro - Travessa 16 de
Maio n. 14.

Ordena a legalização da colocacão
do muro de frente e divisório de ci-
mento armado ou a sua retirada
caso não seja legaiizável, sob pena de
multa de Cr$ 500,00.

N. 194 - de 11 de junho de 1954
- José Gomes Figueira - Rua Ade-
laide n. 45.

'Ordena a legalização da consrtuçãn
do barracIo ou a sua demolição,
caso não sela legalizável, sob pena de
Omita de Cr$ 500,00.

N. 195 - de 11 de junho de 1954
._ Augusto Duarte Silvestre - Rua
amorim n. 54 - Fundos.

Ordena a legalização do prédio tipo
meia água ou a sua demolição, c• ao
• ' s 1sgaligA vel, sob pena de • mul-
ta de Cr$ 500,00.

N. 19C - de 14 de Junho de '954
- Alvar. de Almeida Pereira - Rua
Elia.s da Silva n. 79.

Ordena o cum primento da Intima-
ção '75 talão 366 de 4-3-54, sob pena
de nova multa de' Cr$ 500,00.

N. 197 - de 14 de junho de 1954
.- Alvaro de Almeida Pereira - Rua
Elias da Silva n. 75 .

Ordena o cumprimento da intima-
ção número 76 talão 366 de 4-3-54,-
sob pena de nova multa de Cr$ ....
500,00.

N. 198 - de 14 de junho de 1954
- Alvaro de Almeida Pereira - Rua.
Elias da Silva n. 83.	 •

Ordena o cumprimento da intama-
ção número 77 talão número 366 de
4-3-54, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

N. 199 - de 14 de junho de 1954
- Alvaro de Almeida Pereira - Rua
Elias da Silva n. 81.

Ordena o cumprimento da Intima-
ção número 78 talão número 366- de
4-3-54, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

N. 200 - de 14 de junho de 1954
- Nabôr Queiroz Paina - Rua Cruz
e Sousa n. 66.

Ordena a legalização das obras de
acréscimo determinando a sua para-
lização imediata até a legalização sob
pena de multa de' Cr$ 900,00.

N. 201 - de 14 de -junho de 151
- Nabór Queiroz Pairn - Rua Cruz
e Sousa n. 66.

Oredna a legalização das obras de
acréscimo ou a sua demolição, caso
não sejam legalizáveis sob pena de
multa de Cr$ 500,00.

N. 202 - da 14 de junho de 1954
- Nabôr Queiroz Paim - Rua Cruz
e Sousa n. 66.

Ordena a legalização da constru-
ção do abrigo para automóveis ou a
sua demolição, caso não seja legali-
zável, sob pena de de multa' de Cr$
500,00.

N. 203 - de 14 de junho de 1954
- Pedro Costa - Rua Sousa Car-
gueira n. 74.

Ordena o cumprimento da intima-
ção número 52 talão número 366 de
19-1-54, sob pena de nova multa de
Crg 500,00.

N. 304 - de 16 de kunho de 1954
- Calil Faour - Avenida João Ri-
beiro n. 66.

Ordena a legalização da constru-
ção da dependência ou a sua demoli-
ção, caso não seja legalizável, sob
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 203 - de 16 de junho de 1954
- José de Moraes - Rua Paraná em
frente ao n. 505.

Ordena o embargo das obras de
construção de muro determinando a
sua paralização imediata até . a lega-
lização sob pena de multa de Cr$ ..
900,00.

N. 206 - de 16 de junho de 1954
- José Máraes - Rua Paraná, em
frente ao ri. 505.

Ordena a legalização das obras de
construção de muro ou a sua demoli-
ção, caso não seja legalizável, sob
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 207 - de 19 de junho de 1954
- Manoel Bitencourt Ramalho de
Avila - Rua Xavier dos passaros nú-
mero 289-A.

Ordena a legalização das obras dc
acréscimo da varanda ou a sua cie-
1-nolição, caso não seja legalizável, sob
pena de multa de Cr$ 500,00.

N. 203 - de 23 de junho de 1954
- José Custódio Soares - Avenida
João Ribeiro n. 586.

Ordena a interdição dos adicionais
de salgados, banha e derivados do
estabelecimento comercial de qui-
tanda, até a sua legalização sob pe-
na de ser interditado com o auxilio
da Fôrca Pública.

N. 209 - de 23 de junho de 1934
- Isabel Lima Santos - Rua Dona
Lidia n. 72.

Ordena o embargo das obras de re-
forma déste prédio determinando a
sua nara/izaelin Imediata até a lega-
117anJo sob pena de multa de Cr$ ..
900.00.

N. 209-A - de 23 de junho do. 1954
- Isabel Lima Santos - Rua Dona
Lidia n. 72.

Ordena a legalização das obras, de
reforma deste nrédio sob pena de
multa de Cr$ 500,00.

N. 210 - de 23 de Junho de 19:51

I Ajldor addee Sn°.0	
Rua Margarida

tia

Ordena a legalização das obras de
reforma, executadas neste prédio, sob
pena de multa de - Cr$ 500,00.

N. 211 - de 24 de junho de 1934
- Manoel Gonçalves - Rua Duarte
Teixeira n. 363 - antigo 109.

Ordena a legalização da construção
da casa de tijolos coberta de telhas
ou a sua demolição, caso não seja ic-
galizável, sob pena de multa de Cr$
509,00.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Departamento de Educação
Complementar

EDITAI, N. 11

Torno pública para conhecimento dos
interessados, a escala de plantões para
os Parques de Recreação, a ser ob-
servada durante o mês de julho de
1954:

.Parque de Recreação Darei Vargas

Professõres:
1. Osvaldo Viegas de Carvalho. Pro-

fessor de Curso Técnico, padrão O,
mat. 28.767, núcleo 8.280, nos dias
11 pela manhã e 25 à tarde.

2. Tito Páclua, Professor de Educa-
ção Fisica, 'padrão 02D, mat. 9.066,
núcleo -2.260, nos dias 11 à tarde e 25
pela manhã.

3, Otávio Vitor do Espirito Santo
Filho Professor de Recreação e Jogos,
padrão J. mat. 76.868, núcleo 1.280,
nos dias 4à tarde e 18 pela manhã.

4. Floriano Manhâ'es Barreto, Tra-
balhador, padrão G mat. 4.378, núcleo
1.283, nos dias 4 pela manhã e 18 à
tarde.

Parque de Recreação do Rússel

Professdres:
1. Clara Lacerda Pinto Loureiro Fer-

reira, Professor Primário, padrão J, ma-
tricula 71.746 núcleo 1.283. nos dias
4 e 18 pela manhã e 11 e 25 à tarde.

2. Alberto Pereira Gonçalves, Téc-
nico de Educação Física, padrão O.
mat. 26.959, núcleo 1.283, nos dias 4
e 18 à tarde e 11 e 25 pela manhã.

Parque de Recreação do Pedregulho
Professõres:

1. Lourival Lourenzl, Mecanógrafo,
padrão J, mat. 35.687, núcleo 5.200,
nos dias 4, 11. 18 e 25 pela manhã.
Parque de Recreação Mauricio Cardoso

Professõres:
I. João Batista Ourique de Oliveira.

Prof. de Curso 'Técnico, padrão O, 1-D,
mat. 33.033, núcleo 8.260, nos dias
11 pela manhã e 25 à tarde.

Floriano Manhães Barreto, Tra-
i balhador padrão G mat. 4.378, núcleo
11.283. nos 'dias 11 à tarde e 25 pelaI manhã,

3. Osvaldo Viegas de Carvalho. Pro-
fessor de Curso Técnico, padrão O.
mat. 28.767, núcleo 8.280, nos dias
4 à tarde e' 18 pela manhã.

4. Ana da Silva Miranda, Bailarina,
padrão L mat. 3 ..656. núcleo 8.280,
dias 4 pela manhã e 18 à tarde.

Parque de Recreação Darei Vargas

Servente e Trabalhadores:
1. Abelardo Acioli Pereira Franco,

Trabalhador, padrão F. mat. 38.378,
núcleo 4.280, nos dias 11 pela manhã
e 25 à tarde.

2. Ênio Mendonça. Trabalhador. re-
ferência D, mat. 73.481, núcleo 7.381,
nos dias 11 à tarde e 25 pela manhã.

3. António Vieira dos Santos, Tra-
balhador, padrão D mat. 38.340, nú-
cleo 4.280. nos dias 4 à. tarde e 18
pela manhã.

Ordena legalização de sua instala-
ção mecânica para o exercício de
1950, sob pena de nova multa de Cr$
800,00.

N. 150 - de 22 de junho de 1954
- Fundaçãb Osório . - Rua Paula
Ramos n. 52.

Ordena legalização de sua instala-
ção mecânica para o exercício de
1951 sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N. 151 - de 22 de Junho de 1954
- Fundação Osório - Rua Paula
Ramos n. 52.

Ordena legalização de sua instala
ção mecânica para o exercicio de
1952, sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N. 152 - de 22 de Junho dá 1934
- Fundação Osório - Rua Paula
Ramos ri. 52.

Ordena legalização de sua instala-
ção mecânica para o exercício de
1953, sob pena de nova multa de Cr$
500,00.

N. 153 - de 24 de junho" de 1954
- F. B. Silva 8/ Cia. Limitada -
Rua Frei Caneca n. 302.

Embarga as obras que estão sendo
executadas sem a devida licença sob

-'pena de multa de CrS 900,00, e ser
o referido embargo efetivado 'com o
auxílio da Fôrça Pública. 	 ••

N. 154 - de 24 de junho de 1954
- F. B. Silva & Cia. Limitada -
Rua Frei Caneca n. 302.

Ordena legalização das referidas
.. obras sob pena de nova multa de Cr$

500,00. -
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4. Maximiniano Trifânio Viana. Tra-
balhador, referência D, mat. 35.101,1
núcleo 4.354, nos dias 4 pela manhã
c 18 à tarde.

Parque de Recreaçiíd do Rússel

Serventes e Trabalhadores:
1. João Durval dos Santos, Traba-

lhador, referência D, mat. 38.356, nú-
cleo 2.280, nos dias 11 pela manhã
e 25 à tarde.

2. Albertina Mota, Trabalhador, re-
ferência D. mat. 61.915. núcleo 2.280,
nos dias 11 à tarde e 25 'pela manhã.

3. , Manuel Justino de Miranda, Tra-
balhador; classe E, mat. 38.366, núcleo
3.292. nos dias 4 e 18 pela manhã
e à tarde.
Parque de Recrcaçtio Maurício Cardoso

Serventes e Trabalhadores:	 -
1. Minervina Borges Pires, Servente,

referência E, mat. 44.498, núcleo 8.280,
tios dias 11 pela manhã e 25 à tarde. •

• 2. josé Joaquim Bessa Sobrinho. Tra-
balhador, padrão G," mat. 32.115, nú-
cleo 8.280. nos dias 11 à tarde e 25
pela manhã,

3. Alberto Gonçalves da Silva. Ser-
vente classe G, mat. 6,892, núcleo
n. 8.280, nos dias 4 à tarde e 18 pela
'manhã.	 -

4. Celso Timóteo das Santos, Traba-
lludoi, rderéncia B, mat. 78.886, núcleo

3.292, nos dias 4 pela manhã e 18
• tarde.

Distrito Federal, 28 de junho de 1954.
- Toá° Alfranchcs Gonçalves Mattoso,
Diretor do DEC.

Instituto de Educação ---

EDITAL 1\19 56

Estão abertas, até o dia 15 de julho
próximo, na Secretaria deste Instituto
das 8 às 12 horas e das 13 às. 17
horas, exeto aos sábados as inscrições
para matricula nos seguintes cursos de
aperfeiçoamento. os quais funcionarão às
quintas-feiras, no horário abaixo, duran-
te o ! período de 5 de ageisto a 28 de
outubro, em aulas de uma hora:

I - A linguagem Brasileira olep
professor Cândido Jucá Filho, às 14,15
sala 114.

2 - Estilística da Língua Portuguesa
pelo professor Clóvis Monteiro, às 16,20
sala 114.

3 - A Arte de Contar Histórias pelo
professor Malba Tahan às 14,15 sala
117.

A - Redação na Escala Primária
pelo professor Juraci da Silveira' às
14,15 sala 115.

5 - O Barroco na Europa e na
América, pelo professor Celso Kelly
às 15,15 sala 113.

5 - ho--nod
6 - Aproveitamento da Música nas

Atividades de Classe, pelo professor
Duhilio Franzão Guimarães, as 14,15
sala 112.

7 - Cultura Luso Brasileira, pelo
professor lumes Raimundo, às 13,20
sala 116.

8 - O Teatro e a Educação pelo
professor Astério de Campos às 13,20
sala 116.

9 - Como observar e orientar as
Aptidões Artísticas na Escala Primá-
ria pelo professor Leonilda Annibal-
le Braga às 13.20 sala 114.

10 - Literatura _ Brasileira do sé-
culo XVIII , pelo professor Silvio Jú-
lio, às 14.15 sala 120.

11 - Formação Catequética. pelo
Padre Alvares Negromonte, às 10,35
sala 118 e às 14 15 sala 118.

12 - História da Igreja, pelo profes-
sor Alfredo Baltazar da Silveira, as
11,30 sala 116.	 •

13 - O Problema dos Problemas em
Matemática (formulação e solução), pe-
lo professor Alfredina Paiva" e Sousa,
às 15 25 sala 119.

14 - A Matemática na Vida e na
Escola, pelo professor IVIalba Tahan,
às 16,20 sala 117.

15 - A Ciência na Escola Primária,
através do Cinema e da Excursão, pelo
professor Eclgard Sussekind de Men-
donça, às 9,20 sala 113 e às 10,35 sala
113.

16 - A Química na Vida Diária,
pelo professor Mário de Brito, às 15,25
sala 120.

17 - Metodologia da História na
Escola Primária, pelo professor Jaime
Coelho às 10,35 sala 111.

8 - História do Distrito Federal.
pelo professor Jaime Coelho; às 9,20
sala 111.

19 - Noções de Direito Usual, pe-
lo professor Romáo Cõrtes de Lacerda,
às 8,25 sala 115.	 z

20 - Desenvolvimento Social da Cri-
ança, pelo professor Warida Torok, às
14,15 sala 113.

21 - A Política Educacional no
Brasil, da Colônia à República pelo

'professor Antônio Carlos Amarai Aze-
vedo, às 13,20 sala-113.

22 - Organização e Funcionamento
das Cooperativas, pelo professor lza
Marques da Costa, às 16,20 sala 113.

23 - Tendências Atuais da Orienta-
ção Educacional, pelo professor Eurialo
Canabrava, as 14,15 sala 116.

24 - Métodos Progetivos de Diag-
, nostico de Personalidade pelo profes-
I sor Eurialo Canabrava, às 15,25 sala

116.
25 - Técnica Moderna de Mensura-

ção, pelo professor Eurialo Canabrava,
às 16,20 sala 116.

26 .- Dificuldades da Lingua Fran-
cês no Trabalho de Tradução por nosso
Idienna pelo professor Maria José E.
Câmara às 12,25 sala 115.

E em aulas de duas horas:
27 - Decoração e Cerâmica, pelo

professor Maria Inayá Santos Estrela
às 9.20 sala- 127.

28 - Gomo Utilizar a Arte da Gra-
vura na Escola Primária, pelo profes-
sor Elza Santos às 9.20 sala 328.

29 - A indumentária para o Tea-
tro Infantil, pelo prof. Ivanise Ribeiro
às 13,20 sala 328.

30 - Os Conceitos e Diretrizes na
Matemática Moderna em caráter Ele-
mentar e sua aplicação à escala pri-
mária, pelos professõres Césa; Da-
corso Neto, Thales de Carvalho, Fran-
ça Campas, Júlio César de Melo e
Sousa, Corrégio de Castro e Roterto
Peixoto, às 13,20 sala 119.

31 - Testes de diferenças indivi-
duais, pelo professor Augusto César

, Veiga, às 10.35 sala 305.

I
32 - Testes de aptidão e interesse,

pelo professor Augusto César Veiga, às
13,20 sala 305.

33 Testes da personalidade, pelo
professor Augusto César Veiga, às
1525 sala 305

1 Serão obrigatórios a freqüência, os
trabalhos e a piava em Cada disciplina.

Sã serão considerandos habilitados os
que alcançarem nota de aproveitamento
igual ou superior, a sesenta, e a treqüen-

I cia mínima de 70% Ware as aulas
dadas.

Terão direito à matricula os profes-
sores primários da Municipalidade, inclu-

isive os de ensino supletivo, com minhno
de três anos de exercício.

Também poderão reauerer inscrição
professe:ires públicos de outras unidades
da Federação, e professdres particula-
res, uns e outros de grau primário, .na

!dependência contudo de capacidade di-
¡ciática os comportar devidamente auto-
' rizados pelo Secretário Geral-de Edu-
cação e Cultura.,

Nenhum professár . paderá inscrever-se,
simultaneamente,-em 'oras de dois cursos.
"O requerimento de matricula será feito
em fórmula impressa, f nmecida pela
Secretaria do Institutc acompanhada de
uma declaração de Ramo de serviço
dada pela Diretira da escola ou outra
autoridade competente. Essa declaração
pode ser substituída por qualquer ou-
tro documento, tomprobatório do míni-
mo de três anos de exercício. Ficam
dispensadas dessa fori validade os condi-
datos já inscritos en. cursos de aper-
feiçoamentos no 1° trimestre do corrente
ou em anos ,anteriores.

O requerimento levará um selo hos-
pitalar da Prefeitura do Distrito Fe-
deral, duplicado sempre que houver 'de-
claração anexo. Instituto de Educação,
de Jur:10 de 1954. - liaroldo Lisbda
da Cunha, Diretort.

_	 -
, SECRETARIA GERAL

DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão de ACILIISiÇãO
-	 de Material

EDITAL N ° 79

Torno público, para conhecimento
dos interessados que no dia 2'i de
julho de 1954, às 14 noras, na sede
da S. C. M., na I•ua .Santa Luzia

760 - 1.0 andar, serão realizadas
as Concorrências Adininistrativas
abaixo mencionadas, para torneei-
mento do material discriminado, ob-
servando-se o que preceituam o ar-
tigo .8 e- seu item 19 do Capitulo
II do Decreto ri. 9.149,- de 2 de
fevereiro de 1948.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 380

moco 36
•Refrigerador eletrico e Geladeira

elétrica.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 331

GRUPO 12
Móveis.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 3Hr'

GRuP0 36
Enceradeira.

' CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA :N.° 383

GRUPO 14
Material de Expediente.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N. 381

GRUPO 14
Impresso.

CONCORRÉYCIA
ADMINISTVATIVA N.° 3C3

GRUPO 36
Aspirador Cirúrgico.

CONCORRÊNCIA• ADMINISTRATIVA N.° 386
GRUPO 12

Móveis.
NOTA - As especificações refe-

rentes as conecrnsncias acima consta-
rão de avulsos que, cia acôrdo com o
Decreto-Lei 1.725, de 27 de outubro
de 1939, serão distribuidos aos in-
ressados pela Comissão de Aquisição
de Material.

Só serão tornadas em consideração
as propostas dás t.rmas cujos re-
presentantes legais estejam present^s
à hera exata mareada para a reali-
zação da concorrência.

Distrito Federal, 29 de :;•nho
1954. - Agenor Cabreia da Costa.
Adm. Ajudante pacl-ão "Q" - ma-
tricula. 19.485, Presidente da S.C.M.

EDITAL N.° 83

'torno públiccá, para conhecimento
dos interessados nue no dia 28 de

ijulho de 1951, às 14 horas, na sede

da S. C. M. na rua Santa Luzia
n. 760 - 1.0 andar, serão realizadal
as Concorrências Administrativall
abaixo mencionadas, para forneci.
mento do material discriminado, ob.
servando-se o que preceituam o ar.
tigo ..8 e seu item 19 do Capitula
II do Decreto n. 9.149, de 2 do
fevereiro de 1948.

CONCORRÊNCIA
ADM1NISTRAIVA N.° 387Grajo 6 

Material Hospitalar.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA6VA N.° 333G 

Material Hospitalar.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N.° 389
GRUPO 12

Móveis.
CONCORRÊNCIA

ADMINISTRATIVA N.° 390
osiupo 12

Móveis. •

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 301

GRUPO 36
Diversos.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 332

GRUPO 9
Vidro.

• CONCORRÊNCIA
ADMINISTRATIVA N.° 323

GRI -PO 5
Produtos Químicos e Farmacêuticoa
NOTA - As especificações refe-

rentes, as concorrências acima consta-
rão de avul.ses que, de acôrdo com o
Decreto-Lei 1.725, de 27 de outubro
de 1939, serão distribuidas aos 1-
receados pela Comissão de Aquisição
de Material.

Só serão tornadas em consideração
as„ propostas das • cujos re-
presentantes legais estejam presentes
à hora exata mareada para a reali-
zação da concorrência.

Distrito Federal, 28 de junho de
1954. - Agenor Coluera da Cosia.
Adm. Ajudante, p-tdrão "Q" - ma-
tricula 19.48,5, Presidente da S.C.M..

'EDITAL N.° 81

Torno público, para conherimento
dos interessados que no dl it 23 de
julho de 1934, as 14 horas, na sede
da S. C. M. na rua Santa Luzia.
n. 760 - 1.(• andar, serão realizadas
as Concorrências A dmlnis t rativas
abaixo mencionadas, para forneci-
mento da material dis:rminiado, ob-
servando-se o que preceituam o ar-
tiro .8 e seu Item 19 do Cap-913
II do Derreto n. 9.149, de 2 da
fevereiro de 1848.

CONCORRÊNCIA
ADMINISTnATIVA N.° 324

GRUPO 5.9
Especialidades Farmacêuticas.

CONCORRÊNCIA
• ADM1NIS7.`RATIVA N.° 325

•Ç 0,112.110
EspeCialidades. Farmacêuticas,

CONCORR ÉN CI A
ADMINISTRATIVA N. 1 32$

nom 5
Especialidades Farmacêuticas.

CONCORRÊNCl A
ADMINISTRATIVA N.° 397

GRUPO 5
Especialidades Farmacêuticas.
NOTA - As especificações rrre-

ente conccrdnelas aci tim consta-
rão de rivit i s^s m • e, r1 m:.,:do com o
F.N....rtr, • Lni 1.75 de 27 de outubro
ee 1°39, .s .,r"o fit.rfir t irtris nos in-
r"ssados cela Comissão de Aquisição
de Mnte-ial

Só serêo tomadas em considerarão
es Orr"10'h q CF"' n firmas cujos re-
presentantes legais estalam rirer.e.ntes•



Número

de

Ordem

Proposta N.° 1

Cr$

Proposta N.° 2

Cr$

Proposta N.' 3

Cr$

!ib.*

Especificações	 UnidadeS:mbolo Quantidade

Chassis para ar equipado
com tanque irrigador
com capacidade para
6.000 litros e motor
auxiliar:fpara irrigação
com jato-distância en-
tre eixos de 155" a
165", motor em linha ou
"V", _cie 100 a 130
H.P. com tomada de
fórça, diferencial com
reduzida, sistema de
freios hidr;mlicos com
auxiliar a Vácuo e CJII1

ca,r = clade de 6.500 à
8.000 qJdos. 	

1

247. 500,00	 248.7.00,00 289.925,00UM -	 10

4-C. COO

;
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ã hora exata mareada para a reali-
zação da concorrência.

1.• Chamada:	 Pelo presente edital, aviso aos .Srs.
interessados, que no dia 6 de julho,

."Z

2.a Chamada:
Luiz Jose. de Souza.

Distrito	 Federal,	 28 de junho de
1954.	 — Agenor Cabrera da Costa.
Adm. Ajudante, padrão 'Q" — ma-

Bélio Ferrari.
Aládio Napoleão de Santana.	 térça-feira, às 9,30 horas, haverá exa-
Adalto Ferreira da Luz.	 me para profissionais operadores cl-

• Geveraldo da Silva Reis.
Visto: Mriztro Renault Leite — El)?

;lenheiro Chefe de 2-F,ID-2.
tricula 19.435, Presidente da S.C.M. Libério Cerqueira. Viana.

Juvenal Maria Barbosa.
José niaudino da Silva..

'	 Antônio	 Gante.

nematalraficos,	 no Cinema . Odeon,
devendo comparecer os seguintes can-
didatos:

-Departamento de Limpeza
UrbanaSE£RETAR1A GERAL

DE VIAÇÃO E OBRAS Aurélio Clemente de Souza. 1.a Chamada: -junhoExpediente de 29 de	 de 1954	 .
Agostinho dos Santos. De ordem superior, torno público go. -

Cepartamento de Edificações

2-ED-1
Pelo presente edital, aviso aos Srs.

interessadas, que na dia 30 do cor-
rente,	 quarta-feira,	 As	 15 'Ao: as,	 na-
verá exame para profissiona is ascen-
soristas, devendo comparecer na Av.
Graça	 Aranha 327, Edifício 	 Monte-
pio, os seguintes candidatos:

2.a Chamada:

Saul Francisco Ferreira.;

Kanitar 'Batista.

José Prata Ribeiro.
Visto: Carlos de Oliveira Freire —

Eng. Chefe de 2-ED-1 — Matricula
28.631.	 .;

José dos Santos.
José de Assis.
Valter Pereira.

Otacilio da Silva Pôrto.
Antônio Augusto	 da	 Silva.
Bráulio. Carlos	 Machado.
Luiz Freire de Aguiar.

foi invalidada a Guia, de Renda Even-
tual n.o 5.823.196, extraida pelo 1.0 Dis-
trito, deste D.L.U., cm nome de Al..
terman- 6 Neves Ltda, 	 em vista da
mesma estar fora do prazo legal para
o respectivo pagamento.

Distrito Federal, em 28 'de junho, de
1954. — Eduardo Guimarães Rodrigues.
Chefe do Servico de Corresoondência.
mat. 13.855.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE

Mapa demonstrativo dos preços obtidos eia concor rência . Pública a.' 13, realizada em 20 de outubro de 1953

Proponentes:

• 1 — MESBLA S. A.

2 — CIPRA — COMPANHIA IMPORTADORA DE PRODUTOS AMERICANOS.

3 — SUDAMER, INDCISTRIA E COMERCIO S. A.

Observações:

- 1 —

2 —

3 —

of: — 5 Unidades,. marca DODG, mono, 53, com cabine JA de
— 2 unidades PARGO 1-73-KA de 170" entre eixos com

ao preço de Cr$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete mil

er: — 10 Un'dades	 Pa bricante Rio Motor Inc. -)istância cure
traseiro Duplo (red	 a) . Pneus (6) seis 900x20 — Sistema
Equipamento: Chaves de cubo, roda, vela, fenda, macaco e alicate.

of: — Marca FALINI, nYbdêlo F 60K, com distância catre eixos
irrigador de 6.000 aros, etc.

o mesmo chassis, com freio a ar comprimido nas quatro
2%.130,00 (Duzentos e oitenta e seis mil e cem cruzeiros).
Também chassis marca FACIN. modele F-501( etc., ao preço de
Também. chassis, modélo P-50K com fre , os a ar comprimido,
o'tozentos e sessenta e cinco cruzeiros)-. Os preços cotados refe
prescindindo de ma ior embalagein havcrá a redução de preços
o:orentos e vinte e cinco cruzeiros) nos preços cotados não
Pira os chassis F-60, Cr$ 20.595,00 (Vinte mil, quinhentos e
13 ira o: chaQ,is 14 -50K, (.r$ 14.490,00 ,1(.211ntorze mil, quatrocentos

e câmara ar o preço de cada l ôgo de sete (7)
e 9esçenta rruzcirir): Prazo de carrega: — na fábrica será
Outros detalhes vide proposta.

6 toneladas, motor a gasolina de 120 -.1.P., i70" entre eixos, etc.
motor a gasolina de 6 cilindros'114 H.P. Transmissão de 5 velocidades, etc.

e quinhentos cruzeiros). Prazo de entrega: Imediato.

eixos 165", Motor Rio Gold Cornet 124 H.P. câmbio 5 murchas -- Eixo
de freios Hidráulico com auxiliar a vácuo. Prazo de entrega: 120 dias —

de 4-.000ann, carga útil de 7 a 9 toneladas, para moniv.gem de um tanque

-rodas, e freio manual independente, na rodas traseiras, pelo preço de Cr$ ..

Cr$ 242.700.00 (Duzentos e quarenta e dois mil, setecentos cruzeiros, i
nas rodas, etc., ao preço de Cr$ 233.865,00 (Duzentos e trinta e oito mil,
rem-se a chassis desmontados e ambalados, e, na hipótese de chassis montados
para cada chassis, em cada uma das alternativas, de C4'3.825,00 (Três mil

incluem as cabines de motoristas, que podem ser fornecidas mediante.
noventa e cinco cruzeiros)
e noventa cruzeiros). No Caso da importação do chassis com os respectivos

peneurnáticos e câmaras de . ar de Cr$ 21.960,00 (Vinte e um mil novecentos
cerca de 3 meses.

P : n ci e Janeiro, 23 de' junho de 1954.	 Vaiter Schettinn	 Mit. 29.100. — Manoel Rodrigues Pereira Filho — IVIat. 53.024 — Presideate
/

do T. C. M.
(Republicado por ter saido com incorreçõeS:.



Comissão de Aquisição
de Material

Republicado por ter saido com incor-
.	 reçâo

Torno público, para conhecimento dos
interessados, que no dia 20 de outubro
do corrente, às 15,00 horas, será rea-
lizada a presente concorrência para o
fornecimento do material abaixo discri-
minado, observando-se rigorosamente o
que preceituam os artigos 18 e seus itens
e 19 do Capitulo III do Decreto nume-
to 9.119 de 2-2-1948.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 13

GRUPO N. 4

1 - 4-C-000 - Chassis para ser equi-
pado com tanque irrigador com capaci-
dade para 6.000 litros c motor auxi-
liar para Irrigação em jato-distância en-
tre eixos de 155» a 165» motor em
linha ou (V», de 100 a 130 H.P. com
tomada de fõrça, diferencial com redu-
'zida, sistema de freios hidráulicos com
auxiliar a vácuo e com capacidade de
6.500 a 8.000 quilos.

(Declarar a marca)

Nota: - Não serão tomadas em
consideração as prepostas que não de-
clarem a marca e cujos representantes
eu prepostos não se acharem presentes
na ocasião da abertura . das mesmas.

1 - As propostas serão apresentadas
em três vias, sendo a primeira devida-
mente selada com estampilha federal de
Cr$ 1.00 por fõllia e mais uma estam-
pilha de expediente municipal de Cr$
-3,00 e um sélo hospitalar a ser inutili-
zado no ato da abertura das propostas;
es anexos às propostas, tais como ca-
tálogos, especificações dos Materiais pto-

* postos, etc., deverão ser selados por
unidade, com urna estampilha do expe-
diente municipal de Cr$ 3,00 e um sèlo
hospitalar, saião apresentadas em en-
vôlucros fechados com os preços uni-
tários cm moeda corrente, escritas por
extenso e em algarismos, datilografa-
dos, sem emendas ou rasuras.

II - As firmas individuais ou co-
merciais que comparecerem a presente
concorrência e que ainda não estiverem
inscritas como fornecedoras da P.D.F.,
poderão exibir por ocasião da efe-
tuação das cauções de garantia das pro-
postas: documenta que provam sua qui-
tação e mtoclos os impostos federais e
municipais.

III - As firmas não inscritas que
comparecerem a presente concorrência,
farão até a véspera da sua realização;
ma tesouraria da Prefeitura, mediante
guia do TCM., em moeda corrente ou

em títulos da divida pública, para ga-
rantia de suas propostas, a caução de
Cr$ 1.000,00 (mil cruzeiros).

IV - A firma cuja proposta fõr
aceita e aprovada como a mais vantajosa
fará na Tesouraria da Prefeitura, me-
diante guia do TCM., em moeda cor-
rente ou em 'títulos da Divida Pública
a caução de 10% sôbre o valor da
proposta aceita e aprovada, como ga-
rantia do contrato.

V - A caução referente ao item III
poderá ser libefada logo após o
mento da concorrência ou efetuada que
seja a caução do item IV.

VI - A caução do item IV garan-
tirá não só tôdas as cláusulas do con-
trato como também a entrega do material
dentro do prazo de garantia contra de-
feito de fabricação e após autorização do
Tribunal de Contas.

relserva-se o direito de
rejeitar qual2uer das propostas de trans-
ferir ou antilar a presente concorrência,
se achar de conveniência aos seus in-
terêsses, não cabendo aos licitantes o
direito de qualquer interpelação, quer
administrativa, quer judicial.

Em, 29 de junho de 1954. - Fian-
klia Vianna Torres, mat. 24.447, Pre-
sidente do TCM.

Serviço Jurídico

O Dr. Jim Casaes Barboza, advogado
da Fazenda do Distrito Federal res-
ponsável pelo Serviço Jurídico da
Superintendência de Transpor! e,
nos térntos da Lei.

Faz saber aos que-o presente Edital
%drena ou dele conhecimento tiverem,
que estão chamados a prestarem es-
clarecimentos no Serviço Jurídico da
Superintendência de Transporte, da
Prefeitura do Distrito Federal, 'situa-
do na rua Frei Caneca n. 42, entre
8 e 12 horas de qualquer dia útil, ex-
ceto aos sábados, o Sr. Antônio Oar-
rea e o Sr. José Manoel Narciso, da-
dos corno residentes à rua Eliseu
conti n. 24 e a rua Leblen sem nú-
mero (Caxias), resnectivamente,
Dualidade de testemunhas do acidente
de trânsito ocorrido no dia 2 de outu-
bro do ano próximo findo, cêrca das
16 horas, entre uma viatura da P.
D. F. e o auto-caminhão, placa nú-
mero 6-54-23, na Avenida Presidente
Vargas, esquina da rua de-Santana. E
nor nada mais constar, eu, Benedito
Batista, matrícula 44.058, extrai o
nresente Edital aos ele7nito dias do
m As de junho do ano dn mil novezen-
tos e cinnuentn e nuntro.

Wsto: Jim Casaes Barbnza - Advo-
vuldi da Fazenda Distrito Fed.ral
- Matricula 5.985 - Responsável
Serviço Jurídico S.T.P.

MONTEPIO DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS

Será efetuado holc, dia 1 de julho de 1954; quinta-feira, nas 8,15 às
16 horas, o pagamento -ias seguintes propostas de empastim,ss:

Comuns eletioc4 - Código 20 •

Proposta
	

Matricula	 Proposta
	 Matricula

2.415 14.303 2.073	 65.281

-	 2.665' 28.363 2.677	 73 235

2.666 331C2 2.680 El 3.6

2.668 r6.007
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Comuns efetivos - Código 21

Proposta	 Matricula Proposta	 liatricUla

8.259 21.617 2.499 16.032
8.939 26 341 2.502 4.699
9.125 13.119 2.503 85.209
9.217 3.897 2.506 14.073

487 28.841 2.507 4.255
1.175
1.450

17.032
2$ 29

2.510
2.512

z.	 8.556
 3.681

1.665 29 210 2.513
•

5.525
2.163 45.301 2.514 14.375
2.400 60.022 2.515 12.224
2.402 d.0J8 2.513 55.151
2.403 26 926 2.517 24.301
2.404 26.662 2.518 13.572
2.405 ' 1.011 2.519 6.663
2.406 55 598 2.520 24.909
2.408' 26 798 2.521 16.4b0
2.411 23 372 2.522 16.742
2.413 31 5a2 2.524 18 868
2.414 17 512 2.528 2.669
2.415 25 107 2.529 4.671
2.416 25 057 2.532 11.963
2.418 44 427 2.533 1.506
2.419 19 025 2.534 11.829
2.421 16 845 -2.536 25.51.3
2.422 13 905 2.538 29.364
2.428. 985 2.539 5 271
2.427 8.729 2.541 33 556
2.429 22 196 2.542 49 999
2.430 23.866 2.543 58.675
2.432 2 729 2.545 843
2.433 41 506 2.546 19.155
2.434 '01	 127 2.550 25.493
2.435 24 251 2.553 44 303
2.436 231 2.554 36.856
2.438 G 623 2.556 271
2.439 55 135 2.557 40.089
2.440 30 367 2.559 31 200
2.441 96a 2.561 1.51d
2.448 &O 551 2.562 3.926
2.449 21.330 2.563 17 711
2.450 11'581 2.505 21.299
2.552 7.476 2.566 3.893
2.455 30 945 2.568 20.459
2.461 27 590 2.570 8 263
2.463 7.338 2.573 48 666
2.467 2.253 2.574 18 775
2.468 29 392 2.576 58.662
2.469 ? 478 2.578 33 516
2.470 18 822 2.579 15.973
2.471 4 922 2.580 47 005
2.473 3'29 2.581 17 859
2.476 20 923 2.582 152
2.479 151.25 2.585 19. .61
2.479 43 272 2.586 43 955
2.481 9 2b3 2.587 51 171
2.482 11.417 2.588 23 705
2.483 23 715 2.589	 26 405
2.485 13.226 2.591 10 230
2.486 16 153 A.592 14 572
2.488 21 359 2.593 11 069
2.487 14 541 2.597 10 C21
2.491 1.522 2.598 53 178
2.496 44 286 2.599 25 565
2.497 11.708

Comuns Pà.trinumcrá rios - Código 22

Proposta	 Matrícula Proposta Matricuis

1.261 59 290 2.311	 51 917

1.617 50 628 2.312 36 320

2.300	 62.444 2.313 35 787

2.301	 51.511 2.314 44 253

2.305	 53 46 .2.317 62 768

2.306	 59 3,9 2.313 37 Uã2

2.309	 62 643 • 2.319 75 L4,4

2.310	 62 tn 2.30 15 G.37



1

2.122
2.123
2.124
2.125
2.126

63 178
63.762
13.510
44 004
71.373

2.127
2.129
2.130
2.131
2.132

EDIÇÕES
DO

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAU

r....
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Comuna extranumerkrital	 (Migo 23

1
	

•
	 1

Proposta	 Matricula	 Proposta

Emergencia s

X,
Matricula	 Matricula,

	

1
	 .1 Matrícula

76
332
340

1.059
1.240
1.258

9 943
10.331
/O 613
10 974
11 029
11 216

7.038
7.300
7.403
1.614
8.463
9.382

1.288 11.536 9.874
1.385 12 0.)6 21.485
1.725 12.770 21.514
2.240 12 948 21.539
2.522 12 981 22.511
2.719 13.117 22.587
3.220 13.171 22.817
4.143 13.225 23.114
4.435 13 244 23.801
4.829 13 253 23.875
4.980 13.453 23.971
6.195 13.537 24.002
5.552 13 574 24.026
6.662 14.157 24.225
6.718 14 274 24.435
5.720 15 061 24.457
5.848 16 056 24.487-
6.832 16.217 24.509
6.041 16.421 24.619
6.217 16 538 24.652
6.570 17.357 24.745
6.631 17 121 25.380
6.770 17.917 25.891

Matricula I<

26.294 45.530 63.523
26.752 46.011 53.535

63.932	 27.210 46.740 53.817
72.140	 , 27.343 47.791 54.418

!	 72.335	 27.455 48.175 54.526
;	 71.764	 27.888 48.347 64.752
I	 73.668	 28.254 48.746 64.825

28.577 43.211 56.119
28.864 49.009 56.843
28.870 49.270 68.079
30.738 49 335 58.182
30.794 49 695 58.376
30.852 49.817 58.617
31.747 -- 68.727

Matricula 50.015 60 380 69.020
50.193 60 563 69.246
50.237 60.584 69.256
50.545 61.535 69.415

18 501 50.752 01.562 59.433
19.470 50.927 61.963 69.610
20.004 51:411 63.267 60.169
20 103 51.726 64.338 60.102
20.259 53.088 64 342 60.158
20.658 53.365 65.578 60.199

-- 53.521 67.599 --
32:184
32 188
32.354
22.635 Casamento
32 875
33.028

‘1
	

!Matricula	Matricu!a
	

• Matrictil

99 5C4

1	

9
--

9 526

1

1

	 IMatricula r

67.736
i 68 671

69.869

J ' 70 299
70 292

70.127
70.176

10 052

70.441

1'	
71 004
71 274

79.67/

'71.535

!	 75.232

72 643
73.325
73.747
74.164

95.540

i	 99 454

95 1197
95 1288

33 211
33 248
23.816
25-155
25 381
37.515

Matricula Matricula Matricula Matricula

38 077' 1.732 31.537 22.293 68 925
38 146 8.760 47.747 23.654 69.947
38.610 17.571 48 193 24.215 72 676
39.112
29 993

18.143 65.617 28.337 73.863

40.450
41.037
43 824
44.531 Insto: Sergio Nunes Magalhães Jr. Chefe do A1-42. -- Paulo ae Portinhop
45.314 Chefe do A1-4.

CrS

2,50

4,00

Cr$

Lei Orgáníce do Ministério Público da União

Div. n.° 620 	 	 2,00
Readaptação do Funcionário Civil no Serviço Pá-

blico Federal - Div. n.° 622 	 	 ,50

Constituição dos Estados Unidos do Brasil - (for-
mato pequeno) - Div.- a.° 559 	 	 9,00

Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária do

Produtos de Origem	 - Div. n.° 633 .

1

Curso de formação de professores de surdos-mulo
- Divulgação n.° 630 	   

Intervenção no domínio econômico - Div. n.° 643

Crimes contra a economia popular - Div. n.° 644

Portaria n.° 398, de 14-U-51 - Plano de padroni.
nação de contabilidade das emprasas de Caris-

' porte aéreo - Divulgação n.° 647 	 15,00

1,00

Decreto n.° 30.513, de 7-2-52 - Dispõe sôbre a ma-
12,0 0 joração dos salários de pessoal das emprêsas

de navegaçEo pertencentes ao patrimônio nacio-

	

1,20	 nal	 Div. n,.° 648 	
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